






































































































































































































































































































































































































































REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKTA ELBASAN
KESHILLI BASHKTAK

et ’f X S
Nr. 2 (30 prot. Elbasan, mé/’/~:5.2020
I3
/ VENDIM

—

Nr.Z/ %) datd))[-5.2020

“Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKB nr. 179 daté 04.12.2019 “Pér miratimin e taksave dhe
tarifave vendove né Bashkiné Elbasan, pér vitin 20207

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e tij t€ datés 0% . ©%.2020, pasi shqyrtoi relacionin e paragitur

nga Administrata dhe Kryetari 1 Bashkisé “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKB nr.179 daté

04.12.2019 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné Elbasan, pér vitin 2020,

bazuar né:

o Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, 1 ndryshuar;

e Ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar;

o Ligjin nr.9920 daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né€ Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar;

e Ligjin nr.9975 daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar;

e Ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”;

e VKM nr.132 daté 07.3.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme té
pasurisé s& paluajtshme “ndértesé€”, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin e informacionit dhe t€ dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe té kritereve
dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t€ detyrimit té taksés”, i ndryshuar; :

e Ligjin nr.15/2016 “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve infektive”, i
ndryshuar;

e Urdhérin t&€ MSHMS nr.132 daté 08.3.2020 “Pér mbylljen e aktiviteteve publike dhe jopublike
dhe anullimin e grumbullimeve masive né vende t€ mbyllura apo t€ hapura”, i ndryshuar;.

e  Urdhérin e MSHMS nr.156 daté 10.3.2020 “Pér marrjen e masave té veganta né parandalimin
e pérhapjes sé€ infeksionit té shkaktuar nga COVID-197;

e Urdhérin e MSHMS nr.164 daté 12.3.2020 “Pér mbylljen e bareve, restoranteve, lokaleve, fast
food dhe kufizimin e shérbimeve qé ofrohen nga strukturat akomoduese gé ofrojné shérbim pér
klientét”;

e Urdhérin e MSHMS nr.193 daté 20.3.2020 “Pér mbylljen apo kufizimin e lévizjeve né
Republikén e Shqipérisé”; ' :

e Udhézimit t€ ISHP me géllim mbrojtjen e shéndetit t& popullatés nga infeksioni i shkaktuar nga
COVID-19;

VENDOSI:

1. Pikat 3 dhe 4 té Aneksit 2, té Tabelés A, riformulohen si mé poshté:

3. Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér ambjente parkim i hapur, pishiné e hapur,
ambjente sportive té hapura, té tilla si: fusha futbolli, minifutbolli, basketbolli, volejbolli, tenisi,
golfi, pista pér gara té ndryshme sportive té atletikés, motorike, garave me kuaj e té tiera té
ngjashme me to; porte dhe aeroporte té ¢do kategorie, pér té gjithé sipérfagen e shtriré qé ato

Adresa: Bashkia Efbasan, Rr. "Q. Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashidaelbasan(@elbasani.gov.al web:wwhw, elbasani.gov.al







REPUBLIKA E SHQIPERISH
' BASHKIA ELBASAN
KESHILLE BASHKIAK

Nry / /) / Prot. Elbasan, mé /. /42020

VENDIM

S

Nr, 5.9 _datd/$. (2020

“Pér njé ndryskine né VKB nr. 179 daté 04.12.2019 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave
vendore né Bashkiné Elbasan, pér vitin 2020”

Késhilli Bashkiak, n&é mbledhjen e tij t& datés . .2020, pasi shqyrtoi relacionin e paraqgitur
nga Administrata dhe Kryetari i Bashkis¢ “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKB nr.179 daté
04.12.2019 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné Elbasan, pér vitin 2020”,
bazuar né:

e Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar;

e Ligjin nr.9632 dat& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™, i ndryshuar;

e Ligjin nr.9920 dat& 19.5.2008 “Pér progedurat tatimore né Republikén e Shqipérisg”, i
ndryshuar;

e Ligjin nr.9975 dat& 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar;

Ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”;

VKM nr.132 daté 07.3.2018 “Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés s& taksueshme t&
pasuris€ s& paluajtshme “ndértesé”, e bazés s¢ taks&s pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin e informacionit dhe t& dh&nave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe & kritereve
dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés™, i ndryshuar;

e Ligjin nr.15/2016 “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve infektive”, i
ndryshuar;

e Urdhérin t¢ MSHMS nr.132 daté 08.3.2020 “Pér mbylljen e aktiviteteve publike dhe jopublike
dhe anullimin e grumbullimeve masive n& vende t& mbyllura apo t& hapura”, i ndryshuar;

e Urdhérin e MSHMS nr.156 daté 10.3.2020 “Pé&r marrjen e masave t& veganta né parandalimin
e pérhapjes s¢ infeksionit t& shkaktuar nga COVID-197;

e Urdhérin e MSHMS nr.164 datg 12.3.2020 “Pé&r mbylljen e bareve, restoranteve, lokaleve, fast
food dhe kufizimin e shérbimeve g& ofrohen nga strukturat akomoduese qé ofrojng shérbim pér
klientét”;

e Urdhérin e MSHMS nr.193 datg 20.3.2020 “Pér mbylljen apo kufizimin e lévizjeve né
Republikén e Shqipérisg”;

e Udhé&zimit t&€ ISHP me g&llim mbrojtjen e shéndetit t& popullatés nga infeksioni i shkaktuar nga
COVID-19;

VENDOSI:

1. Ndryshimin e pikave 1; 2 dhe 3 t& tabelés “G” “Tarifa pér z&nien e hapésirave publike.”si mé
poshtg:

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa", Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al




Nr. Lioji i Tarifés Niveli tregues
Baskkia Elbasan

Njésia

1. | Tarifa p&r z&nien e hapésirés publike

pér tregti brenda Zonés A. )
360 lek&/ m? muaj

2. | Tarifa pér z&€nien e hap&sirés publike

pér tregti brenda Zonés B. i
220 lek&/ m* muaj

3. | Tarifa pér z€nien e hap&sirés publike | 100 lek&/ m% muaj
pér tregti brenda Zonés C.

2. Shfugizimin e pikés 7 t& tabelés “G”.
3. Pé&r zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.

SEKRETARI
Klajd Gripshi :
\, . 5
Konceptoi: ; 1)
Drejtori i DTVMA: A. Saraci \ )
Drejtoria e Pérgjithshme e PAABF: Q. Tusha V ; ~IKIAY
Drejtoria Juridike: 0. Deliallisé)ﬁl,

4
Ivilryetari: L Sina %

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa", Tel. +355 54 400152, e-mail bashiiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK
Nr. 5435 iP‘r@t. Elbasan, mé % .0 +.2020
VENDIM

Nr. (4 datéja £%.2020

“Pér njé skitesé né VKB nr. 179 daté 04.12.2019 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore
né Bashkiné Elbasan, pér vitin 2020”, i ndryshuar.

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e'tij t€ datés 99 (- .2020, pasi shqyrtoi relacionin e paragitur
nga Administrata dhe Kryetari i Bashkisé¢ “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKB nr.179 daté
04.12.2019 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné Elbasan, pér vitin 20207,

bazuar né:

e Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, 1 ndryshuar;

e Ligjinnr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, 1 ndryshuar;

e Ligjin nr.9920 daté¢ 19.5.2008 “Pér progedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar;

e Ligjinnr.9975 daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar;

e Ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”;

e Ligjin nr.15/2016 “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve infektive”, i
ndryshuar; shkresén nr. 5428 prot., daté 16.07.2020 t&€ Ministrit t& Infrastrukturés dhe
Energjisé, si dhe né kuadér t& masave té ndérmarra prej situatés s& emergjencés shéndetésore
né vend né funksion t& mbéshtetjes sé séktorit t& transportit publik, ashtu sikurse kemi vepruar

edhe me kategori té tjera biznesi,

VENDOSI:

1. shtesé né tabelén B, né pikén 7, me pérmbajtje:

Afati pér pagesén e taksés éshté data 31.12.2020.

2. shtesé né tabelén F/2, si piké 12, me pérmbajtje:

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “O. Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al webmnv.elbasani.gov.al




Subjelctet €& cilat ushtrojné aktivitet né shérbimin ¢ transpartit publik périashtohen ngs

pagese e tarifave t€ pastrimit, gielb8rimit dhe ndricimit pér periudhén 1 prill 2020 - 31

=

dlijetar 2020.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.

SEKRETARI
Klajd Gripshi

Koneeptoi:

Pérgj. Seltori i Transportit:

Drejtori i DTVMA:

Drejtoria e Pérgjithshme e PAABF:

Drejtoria Juridike:

Zv. Kryetari

KRYETARI

Hektor Ciftja

Eths ..

E. Bordi i; =

P \ '.']'5
A. Saragi rji’::"’“‘7 \\-‘;, J

0 Tushc(§7 j \/
{

O. Deliallisi

I Sina & /
ma % If/‘é
b= S

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. "Q. Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasani@delbasani gov.al web v elbasani. gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN

Elbasan mé <& ;g 105/ 2019
VENDIM
Nr.% U daty’ *‘g 05.2019

Pér propozimin e dhénies sé ndihmés ekonomike pér muajin MAJ 2019
Bazuar né nenin 29 t& ligjit 9355, daté 10.03.2005 "Pér ndihmén dhe Shérbimet Shogérore"
i ndryshuar, né nenin 6 t& kreut IT t¢ V.K.M nr. 955, daté 07.12.2016 “Pér pércaktimin e
kritereve, t€ progedurave, dokumentacionit dhe masés sé pérfitimit t& ndihmés ekonomike”
si dhe Udhézimi nr. 3 daté 17.2.2017 “Mbi zbatimin e VKM nr. 955, daté 7.12.2016, "Pér
pércaktimin e kritereve, € procedurave, dokumentacionit dhe masés s& pérfitimit t&
ndihmés ekonomike” i ndryshuar,
VENDOSI
Té& propozojé Drejtorisé Rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror Elbasan t& pérfitojné nga
aplikimi:
~ 1. Kané aplikuar pér ndihmé ekonomike 6035 familje, me njé fond mujor
eké,
Individé me statusin e Jetimit 17 persona, me njé fond 51000 leké,
Individé viktima té trafikimit 1 persona, me njé fond 3000 lekg,
Individé viktima té dhunés né familje 49 persona, me njé fond 147000 leké,
Individé prindér t& fémijéve t& lindur:
a. Trinjaké 1 familje, me njé fond 9000 leké;
b. Katérnjaké 0 familje, me njé fond 0 leké;
~ ¢. Pesénjaké ¢ mé shumé njéherésh 0 familje, me njé fond 0 leké
6. Fémijé né kujdestari t& njé familje kujdestare 10 aplikime, me nj& fond 90000 leké,
7. Kompesim per dhenien e energjise elektrike 3305 familje.

Drejtori i Buxhetit  E. Beluli %
DrejtornFmances A Merkja Wy

Sekretari i Késhillit Bashkiak Kryetan i Keshllllt Bashkiak
Klajd Gripshi -

S ol

Drejtori K. Social ~ Sh. Lika ~ Yj}\\.\
Drejtori Juridik 0. Della]hs

dresa: as‘fzkm Efbasait, Rr. “Q.Stafa”, Tel, +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani. gov.al web:www.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KIESHILLI BASHKIAK ELBASAN

Elbasan miéz .7”[ [05/20G19

YENDIM
g,_l daté/ g/05/2019

Pér dhemen e ndihmés ekonormke nga fondi i té ardhurave té Bashkisé, pér muajin

MAJ 2019

Mbéshtetur n& ligjin nr. 139/2015 “P&r vetéqgeverisjen vendore”, nenin 21, 34, 29 pika 9 té
ligjiit nr. 9355, daté¢ 10.03.2005 “Pé&r ndihmén dhe sh&rbimet shoqérore”(i ndryshuar), -
VKM nr. 955, daté 7.122016 “Pér pércaktimin ¢ kritereve, t& progedurave,
dokumentacionit dhe masés s& pérfitimit t& ndihmés ekonomike” t& Udhézimit nr. 4 daté
17.02.2017 “Mbi zbatimin e vendimit nr. 955, daté 7.12.2016, t&€ Késhillit t& Ministrave,
“Pér pércaktimin ¢ kritereve, t& procedurave, dokumentacionit dhe masés s¢ pérfitimit t&
ndihmés ekonomike”, t& ndryshuar 8 M.M.S.R si dhe bazuar né kriteret e VKB nr. 5
daté 24.01.2019

4.

Dr.Sh. K. Soc Komunit  Sh. Lika ﬁj
Drejtori  Juridik 0. Deliallisi |

- Sekretar i Késhillit Bashkiak
Klajd Gripshi

VYENDOSI
Té pérfitojné ndihmé ekonomike nga fondi i t& ardhurave 1€ bashkisé pér muajin
MAJ 80 familje me fond 250.000 leke.
Masa e pagesés pér familjet pérfituese t& jeté sipas VKM nr. 955, dat& 7.12.2016
“Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurave dhe dokumentacionit dhe masés sé
pérfitimit t& ndihmés ekonomike™ pika 13, dhe udhézimit nr.4 datg 17.2.2017 t&
MMSR té ndryshuar.

. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Kujdesit Social dhe Drejtoria e

Financés.

'Ky vendim hyn né fugi menjéherg.

\
|
Drejtori  Buxheti M. Beluli %&A
/

Drejtori Financés A.Merkja

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr, “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail pashkizelbasan@eibasani.gov. al webvwww.elbasanigov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN

Elbasan m&” < /05/ 2019
VENDIM

Nr. 40~ date 253 /052019
Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin MAJ 2019
Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenin 29 t& ligjit nr. 9355,
daté€ 10.03.2005 “Pér ndihmén dhe shérbimet shoqérore” i ndryshuar, V.K.M nr, 955, daté
7.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve, t& progedurave, dokumentacionit dhe masés sé&
pérfitimit t& ndihmés ekonomike”, Udh&zimeve nr. 3, 4 dhe 5 daté 17.2.2017, “Mbi
zbatimin e vendimit nr. 955, daté 7.12.2016, t& k&shillit t& ministrave, “pér pércaktimin e
kritereve, t& procedurave, dokumentacionit dhe masés s& pérfitimit t& ndihmés ekonomike”,
& ndryshuara t&€ M.M.S.R si dhe bazuar né kriteret e VKB nr. 50 daté 19.05.2017

VENDOSI

1. T& perﬁtojne ndihmé ekonomike nga fondet e kushtézuara per muajin MAJ 2019
gjithsej 180 familje me njé fond prej 500.000 leké.

2. Masa e pagesés pér familjet pérfituese t& jeté sipas V.K.M nr, 955, daté (7.12.2016 “Pér
pércaktimin e kritereve,t&€ procedurave,dokumentacionit dhe masés s& pérfitimit &
ndihmés ekonomike” pika 13 dhe t& udhézimeve nr 3,4 dhe 5 daté 17.02.2017 te
ndryshuar t& M.M.S.R

3. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimit t&€ Kujdesit Social dhe
Drejtoria ¢ Financés.

4. Ky vendim hyn né fuqi‘menjéheré (),,
M. Beluli

Konceptoi:
Dr. Sh. K. § Komunitar Sh. Lika «H( .

Drejtori Juridik 0. Deljallisi

Drejtori Buxheti ~ 4
Drejtori  Finances A, Merkja &q\

Sekretari i Késhillit Bashkiak ‘ Kryetari i Késhillit Bashkiak
Klajd Gripshi Altin, Idrlzl,

| Irigi—

N

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr, “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkigelbasan Delbasani ov.al web: .elbasanigov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
Ki*SHILLI BASHKIAK ELBASAN

Elbasan mg” 4 .05. 2019

_ YENDIM
Nr._4 f—date??) /0512019

Mbi dhénien e Pagesave pér aftésiné e kufizuar pér muajin MAJ 2019

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 7 dhe neni 29 pika 2 &
ligjit 9355, daté 10.03.2005 “Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore”, i ndryshuar; V.K.M nr. 6138
dat& 07.09.2006 “Pér pércaktimin e kritereve, t& dokumentacionit dhe t& masés sé pagesés pér
personat me aftési & kufizuar”, i ndryshuar; Udh&zim nr. 626, daté 27.8.2018 “Mbi zbatimin
vendimit nr. 618, daté 07.09.2006, t& Kgshillit t& Ministrave pér pércaktimin e kritereve t&
dokumentacionit dhe masés s& pérfitimit t& pagesés pér personat me aftési t& kufizuar®; ligjin nr.
8089, daté 28.03.1996 “Pér statusin e t& verbérit”i ndryshuar, VKM nr. 277 daté 18.06.1997 “Pér
pérfitimet nga statusi i t& verbérit” Udh&zimin nr. 627 daté 27.08.2018 ’Mbi zbatimin e
Vendimit Nr 277 te Késhillit te Ministrave Pér pérfitimet nga Statusi i t& Verbérit”, i ndryshuar ;
Ligjin nr. 8626 daté 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, V.K.M nr. 31
daté 20.01.2001 “Pé&r pérfitimet nga statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik” i ndryshuar;
Udhezimin nr. 625 date 27.08.2018 “Mbi zbatimin ¢ Vendimit Nr.31 daté 20.01.2001, t&
Késhillit t& Ministrave ‘’Pér pérfitimet nga statusi i invalidit, paraplegjik dhe tetraplegjik™ i
ndryshuar ;V.K.M nr. 869 daté 18.06.2008 “Pér zbatimin e ligjit nr. 7889, dat€ 14.12,1994
“Statusi i invalidit”,
VENDOSI

1. T& pérfitojné pagesé paafiésie pér muajin MAJ 2019 né total 6791 persona me fond
86.790.518 leké, té ndaré né :

Adresa: Bashkin Etbasan, Rr. "Q.Stafa", Tel 4355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasant gov.al web:www.elbasami.gov.al




e Persona & paafté 4694 persona
o Kujdestaré paaftési 620 persona

o T&verbér 704 persona ;
¢ Kujdestaré verbérie 146 persona ;
o Para/tetraplegji 315 persona ;

e Kujdestaré p/tetraplegj 312 persona

2. Pérfitojné pagesé pér shkak invaliditeti n€ puné pér muaJm MAT 2019, ng toiai 5709
persona me fond 18.662.200 leké.

3. Kompesim pér energjiné elektrike 859 persona me fond 1.864.376 leke.

4, Ngarkohen pér zbatimin e ké&tij vendimi Drejtoria e Shérbimit t& Kujdesit Social ¢
Komunitar dhe Drejtoria e Financés.

5. Ky vendim hyn n& fugi menj&heré.

Konceptoi:

Dr.Sh. K.S.Komunitar ~ Sh. Lika - %

Drejtori  Juridik O. Deliallisin “\/ ™
Drejtori Buxhetit M . Beluli q(’f :
Drejtori Finances A. Merkja

Sekretar i Késhillit Bashkiak - Kryetar i Késhillit Bashkiak
Klajd Gripshi . Altin Idrizi

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.8tafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashtkigelbasan@elbasani gov.al webwiny. elbasanigov.al




REPUBLIKA E SHOIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

N L;g)?f Prot. FElbasan, mé _ .05.2019

/ VENDIM

Ne. 5 5 Date:2 .05.2019

“Mbi diiérnie né pérdorim, (pa kundérsiipérblim) (¢ ambjentit ish-Giendja Civile Lagja
“Agif Pasha”, P.D.LU, dega Elbasan nga Bashlkia Elbasan””,

Ké&shilli Bashkiak né mbledhjen e tij t€ datés  .05.2019 pasi mori né shqyrtim relacionin e
paragitur nga Drejtoria Pérgjithshme e Planifikimit € t&¢ Ardhurave Aseteve Buxhetit dhe
Financés, (sektori 1 pronave) bazuar né ligjin Ni.139/2015 “Pér Vetégeverisien Vendore”,
V.ICM Nr. 54 daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, té progedurés dhe 1é ményrés sé
dhénies me gira, enfitenzé apo kontrafa 1€ (Jera t¢ pasurive shtetérore”, 1 ndryshuar; ligji Nr.
7850 daté 29.07.1994 “Kodi Civil | Republikés sé Shgipérivé ", 1 ndryshuar;

VENDOSI:

1. Miraton dhénien né pérdorim (pa kundérshpérblim) t& ambientit ish-Gjendja Civile
me sipértage 62.2 m?, ndodhur né Lagjen “Aqif Pasha”, Z.K 8524, pér t’u pérdorur si
zyra t¢ P.D.LU dega Elbasan, pér periudhén 1 (njé) vjegare nga data 01.06.2019 deri
mé 31.05.2020 (planvendosje bashké&lidhur),

2. P& ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria Pérgjithshme e
Planifikimit t€ t¢ Ardhurave Aseteve Buxhetit dhe Financés (sektori pronave),
Drejtoria e Pérgjithéshme Operacionale.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ pas shpalljes.

SEKRETARY

Iia t rigishi

Drejtoria A S

Diejiaria Bukhetit:

P -
Drejtoria Findgcey: A Merkja (9&

-

Direjioric P.PAARE: 0 Tus)h ‘-"7 iy
Dwvejtaric P.NIO.: I /\'é’mé‘f A

Lirejvoria Juridike: Q. De!r’a."

- Y
Adresar Bushkia Elhasan, Rr. “Q.Swmfa™, Tel. 34 534 00132, e-auieil push livelbuswid etbgsani gov.ed webnwvw,elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
' BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK I QYTETIT ELBASAN

NgD 5 erot, Daté =~ 5 .05. 2019

VENDIM

NR. A Y paTic 23 05,2019

MBI
“Raporti i monitorimit t&€ buxhetit pér 4-mujorin e paré té vitit 2019”

Késhilli Bashkiak n€ mbledhjen e tij t&€ datés 23.05.2019, pasi mori né shqyrtim materialin e
paraqitur nga Bashkia Elbasan mbi “Raporti i monitorimit € buxhetit pér 4-mujorin e pare té
vitit 2019”, bazuar ng ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, ligjin
nr.9936, daté¢ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar, ligjin nr.68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat ¢ vetégeverisjes vendore”, neni 48,
pika 1,

VENDOSI

1. T& miratoje “Raportin e monitorimit t& buxhetit pér 4-mujorin e paré t& vitit 20197, pér
Eashking Elbasan, sipas materialit bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata e Bashkisg.
3. Ky vendim hyn né fugi 10 dite pas shpalljes sé tij.
SEKRETAR! KRYETARI

Klajdi GRIPSHE Altin Idrizi

o

D .Buxhetit : M.Beluli- ) .

D.P.Sh.I: S. Mehmeti"

Dreji. Juridi

Adresa; Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”, Tel. +355 54 400152,E-maii bashkiacthasaniéclbasanigav.al web: www.efhasanigov.a




L ANEKS! net "Reporti | Shoenzimeve sivas Programeve™

e

Shpenzimet nga Buxheti i Bashkise

Bashkia Elbasan Kodi i QEEN e
ﬂ, X
Shpenzimet ¢ Njdsisd s8 Vetdgeverisies Vendo
Programet {1) {2) {3} {4 (5}
Falkti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vietor Buxheti Vjetor
m Plan Fillestar Vig | Plan i Rishikuar ﬂ.mchﬂwumams vmzc%mwﬂ rogrej Diferenca
guill Emertimi “_M_” uﬂﬂﬂ%ﬁ Vig 2015 | agge Vit 2019 | siv, 4 Mujoril- | sivd g&.wﬂ_ I-
- e re,2018 re, 2019

01110  |Planifikimi Menaxhimi &Administrimi 438,969 376,431 429,340 420,478 160,629 136,744F  -23,885.0
01120 (Ceshije financiare dhe fiskale 0 46,325 79,350 79,350 30,500 24,330 5,170.0
01170 jSherbimet e Gjendjes Civile 0] 0.0
01710 Pagesa per sherbimin e borxhit te brendshem 70,108 111,340 120,916 121,097 38,082 35,481 -2.601.0
03140 |Sherbimet e Policise Vendore 0 10,447 31,212 31,212 10,888 6,227 -4,661.0
03280 |Mbrojtja nga Ziarri dhe mbrojtja civile 53,036 73,508 55,064 57,159 14,350 11,354 -2,896.0
04180 |[Sherbimi i tregjeve,akreditimi dhe inspektimi 7177 7177 0 0.0
04220 |Sherbimet bujgesore, inspektimi,siguria ushgimore 19,360 19,360 g,000 . 809 -8,191.0
04240 |Menaxhimi i infrastruktures ujities dhe kullimit 42,236 35,610 37,038 48,435 17,386 4,7851 -12,601.0
04260 |Administrimi | Pyjeve dhe Kullotave 18,344 71,213 53,119 55,239 13,071 10,5268 -2,545.0
04520 |Infrastruktura Rrugore Vendore 175,793|7" .. 439,962 538,443 540,108 106,949 71,696 -35,253.0
04570 |Transporti Publik 40,752 33,807 37,155 37430 11,059 9,815 -1,244.0
04580 |Fondi Rezerve & Kontigjenca 0 20,324 18,000 18,000 0 0.0
05100 |[Menaxhimi i mbetjeve 118,635 120,784 126,708 38,334 31,968 -6,366.0
05200 |Menaxhimi i ujrave te zeza dhe kanalizimet 36,408 42,847 42 847 17,847 11,831 -6,016.0
05320 |Programe te mbrojtjes se mjedisit 4,994 1,382 1,382 955 848 -107.0
05630 |Ndergjegjesimi mjedisor 1,500 0.0
06140  {Planifikimi Urban Vendor: = mrisiom i e v 9,678 9,326 204 204 204 182 220
08260 |Sherbimet Publike Vendore 284,6819}" A.uw_waa_ 235,107 242 216 108,399 102,953 -5,446.0
06330 [Furnizimi me uje 4,393 17,022 17,022 1,622 0 -1,522.0
08440 [Ndrigim rrugesh 72,112 106,039 107,732 39,285 37,458 -1,828.0
07220 |Sherbimet e Kujdesit Paresor 592 3,860 3,151 3,151 2,579 2,347 -232.0




+{08130  |Sport dhe Argetim 41,350 41,758 47,330 51,708 17,148 14,236| 29120

,,,vh.m.wwmo Trashegimia Kuiturore,Eventet artistike dhe kulturore 62,087 79,302 71,302 109,186 29,588 23,247 -6,341.0
09120 |Arsimi Parashkoiior & baze 345,907) -+ 353,210 418,917 482,765 151,945 113,643] -38,302.0
00230 |Arsimi Mesem Pergjithshem 72,107 53,889 96,100 103,686 49,315 20,892 -28,423.0
00240 [Arsimi i Mesem Profesional 35,514 0.0
10140 [Kujdesi Social per persanat.e's emtiredaftesite kufizuara 12,790 2,970 3,400 3,400 1,150 1042]  -108.0
10220 |Sigurimi Shogeror 10,000 9,022 9,328 3,031 2,822 -209.0
10430 |Kujdesi Social per Familliet.dhe Femijet - 21.584|1 67,268 70,587 71,063 20,791 19640 -1,151.0
10661 [Strehimi Social. @ T 2,680 6,530 6,530 2,255 1,494f  -761.0

0.0
Totali | Shpenzimeve nga buxheti | bashkise 1258,094. 2,680,598 L2 Te38T3 696,368.0. | -199,894.0.

Shpenzime nga te ardhura jashie fimiti

01170 |Sherbimet e Gjendjes Civile 33 1,456 1,456 1,456 738 -718.0

08220 |Trashegimia Kulturore,Eventet artistike dhe kulturore 2,502 33 563 563 530 -33.0

06260 [Sherbime Publike Vendore 20 20 20 0 -20.0

10220 |Sigurimi Shogeror 577 577 512 -$65.0
Total shpenzime nga te ardhura j.limiti 2,335 ] 1,508 2,616 2,616 1,780 -336
Total Shpenzime buxhet bashkie+ardhura jashte limiti WIS 2,258,094 2,882,407 2,796,589 898,878 698,148 -200,730

O Transferta e kushtezuar ne 000/ieke
> >

Emet -
Grupit |Bashkia Elbasan §

Kodi i Grupit 2109

Shpenzimet ¢ Njésisé sé Vetégeverisjes Vendore

Programet 1 3] {3) (4} (5) {8) (T)=(6H5)
Falti PBA Busheti Vjetor Buxheti Viefor Buxheti Vietor Fakti
m Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar _um;:a_us_wm ,3 re _u%_a:mmﬂ rogre| Diferenca
Titull Emertimi it peraardnes | VItl20T8—1 a0t Viti_2019 vt Maior Lre | siv,4Mujor bre
— —— 2019 2019
01170 |Sherbimet e Gjendjes Civile 19,304 15,850 16,469 16,469 6,257 5,103 -1,154.0
01620 |Zgjedhjet e pergjithshme dhe fokale 0.0
06210 {Programe Zhvillimi 0.0
06220 |Infrastruktura vendore Rajonale 316,875 434 539 0.0
04130  |Mbeshtetje per zhvillimin ekonomik 1,211 1,682 1,365 1,365 546 530 -16.0
06190 [Strehimi 9,010 209 1,850 1,650 1,650 1,650 0.0




~los120

Arsimi parashkollor dhe baze 38,928 21,804 27,214 27,214 16,328 10,885 -5,443.0
09230 |Arsimi Mesem Pergjithshem e 8626 0.0
09240 |Arsimi mesem Profesionat 23,632 0.0
10430 |Perkujdesi social 1,578,731 1,616,791 794,550 794,550 794,550 528,380f -266,170.0
10910 "[Emergjencat Civile 3,438 0.0
0.0
0.0

Totali | Shpenzimeve nga Transferta e kushtezuar

3

Totali i shpenzimeve te Njesise

3,72%,610.0 4,357,594.0 3,523,655.0 3,637,837.0 1,718,209.0 1,244,696.0 -473,513.0
Emri
ZViKryetari | NjdsisE sé Vetégeverisjes Vendore(nepunes autorizues) Firma

Pata




Aneksi 2, Raporii i Shpenzimeve t& programeve sipas artikujve
ne 000/leke

Bashkia Elbasan Kodil w_eg: Njesisé 2108
endore
Programi Planifikini Menaxhimi & Administrimi Kodi i Programit 01110
Ast. -4 -2 -3 -4 -5 -5 {7y=(6}-(5}
Falkii PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjefor Fakti Diferenca
Emtertimi i vitit paraardhes . Plani i i
- Plan Vit | Plan Fillestar Vit __u__m.: i Rishikuar Periudhes/progresiv periudhes/progresiv 4
Viti_2018___ 2018 2019 Vi 2019 2019 Mujor -re, 2019
600 Paga 287,810 233,834 221,170 221,100 85,000 75,877 -9,123
601 Sigurime Shogérere 47,035 38,750 36,400 36,400 13,700 12,579 =521
602 Mallra dhe Sharbime 1& Tiera 69,535 80424 107,991 89,123 33,414 22,954 -10,460
603 Subvencione 0
804 Transferia Korente & Brendshme 4,520 9,891 33,483 33,463 7,407 7,027 -80
Trans per Buxh. Familjare, & Ingivid 444 78 76 75 0
Sherbimi 1 borxhit (interesa) 26,888
Shpienzim 138,697 998,513
Kapitale {& Patrupézuara
Kapitale 1& Trupézuara 2,737 13,632 18,231
Transferta Kapital
Sy
Kapitale té Patrupgzuara
Kapitaie t& Trupgézuara
ARy, 13,832 : (30,316 30,318 B AR 1823100
L Totali (korrente + kapitaie ) 438,969 376,431 429,340 420,478 160,629 136,744 \ﬂm; &n‘/
[ . A
Drujtuesi i Ekipit MKk .. o
werashueett | EM B ipanes actoius®) e
Firma Firma
Data

Data




Aneksi 2. Raporti i Shpenzimeve té programeve sipas artikuive

ne 000/ieke
Bashkia Eibasan Wodi i wqm_.“_ﬂwn mz_mm,mm 2109
Programi (eshtje financiare dhe fiskale Kodi | Programit 01120
Art. A -2 3 -4 -5 -6 7y=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertimi i viti ij i
Pvitit paraardhes | g Viti | Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar | o %mww_qwemm? _um%%mam_am_am._,s A
iti 2019 2019 Viti_2019
Viti _2018 2019 - I 2019 Mujor [-re, 2018
600 Paga 37,496 61,700 61,700 25,200 19,786 -5,414
601 Sigurime Shegérore 5,200 10,150 10,150 3,400 3,300 ~100
602 Mallra dhe Shérbime té Tiera 2,629 7,500 7,500 1,900 1,244 -656
803 Subvencione 0
Transferta Korente t& Brendshme 0
Trans per Buxh. Familjare, & Individ 0
i  borxhit (interesa) 0

Kapitale & Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

, ndshem.

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

46,325

Drejtuesi i Elipit

ZViKryetari Njésis¢ Vetégeverisjes

Zm_._mn_.:._m.q.. & [Emri vendore(nepunes adterizues) Emri
Programit

Fima Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporii | Shpenzimeve & programave sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Rodt | Grupit / Njesise 2109
Vendore

Programi Sherbimet e Giendjes Civile Kodi | Programit 01170

Art. -1 -2 -3 -4 -5 -6 {7)=(B)-(5)

Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vietor Fakii Diferenca
Emertimi i vitit paraardhes . Planii i
- PIAN ot Pl tiiestarVill 4 Flan) RSMKUAT | perigdhesiprogresiv,4 | Periudnesiprogresiv 4
Viti 2015 2019 2019 20t _____ Mujori I-re, 2019 Miujor |-re 2019

600 Paga 13,500 13,500 13,500 13,500 4,800 4,373 427

501 Sigurime Shogérore 2,274 2,350 2,300 2,300 788 730 -58

502 iMatira dhe Sh&rbime t& Tiera 33 1,388 1,388 1,386 -1,386

803 Subvencione 0

504 Transferta Korente & Brendshme 0

Transferta korrente te huaja

Trans per Buxh, Familjare, & Individ
s fipenzit

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale & Trupézuara 739 739 730 738 -

Transferta Kapitale

6,974

Kapitale t& Patrupézuara
Kapitale t& Trup&zuara 0
Transferta

Drejtuesi i EKipit
Menaxhuest8  [Emri
Programig

ZViKryetari Njésisé Vetéqeverisies

Vendore{nepunes autorizues) Ernri

Firma Firma
Data Data




ne D00/ieke

Kodi i Grupit/ Njesise

Sherbimi | borxh

Bashkia Elbasan Vendore 2109
Programi Pagesa per sherbimin e borxhit te brendshem Kodi i Programit 01710
Art. -1 -2 -3 -4 -5 -8 {T)=(6)-(5)
Falkfi PBA Buxheti Vietor Buxheti Vietor Buxheti Vietor Falkti Diferenca
Emertimi ! <._ﬂ..n paraardhes | o Viti | Pian Fillestar Viti | Plan i Rishikuar | u:mwwmﬂw_ iy 4 ) ! .
Viti_2018____ _2019____ _2018 Viti_2018 hesiprogresiv.,4 | Periudhes/progresiv 4
Mujori f-re, 2019 Wiujori |-re 2018
500 Paga 0
501 Sigurime Shogérore 4]
602 Malira dhe Shérbime té Tiera 0
603 Subvencione o
604 Transferta Korente t& Brendshme 0
Transferia korrente te huaja 0
Trans per Buxh. Familjare, & Individ 0
Sherbimi | borxhit (principal) 70,108 79,170 81,000
29,916

Shper

720,916

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

Transferta Kapitale

Kapitale {& Trup8zuara

Hmzamam Kapitale

Totali {(korrente + kapitale )

111,340

120,916

121,097

UHM”WML“_“AH: Emri ZVIKryetari Njésisé Vetéqeverisjes Ermri
- mr Vendore{nepunes autorizues) mn

Programit
Firma Firma
Data Data




Aneksi 2. Raporti | Shpenzimeve 1 programeve sipas artikujve

506

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Rodr 1 Grupit / Nyésisé 2108
Vendore

Programi  [Sherbimet e Poiicise Vendore Kodi i Programit 03140

Art. -1 -2 -3 -4 -5 -6 (7)=(6)-15)

Fakti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vietor Buxheti Vietor Fakti Diferenca
Emertimi ivitit paraardhes | o Viti | Plan Fillestar Viti | Plani Rishikuar | %mnmﬂ_“w._mamz . vmzﬁ_:mm\w oaresiy 4
viti _2018__ 2019 _2013 Viti_2019 Mujori kre, 2019 : Mujon __w._.o wSm

800 Paga 14,420 25100 25,100 5,700 5338 3,364

501 Sigurime Shagérore 2,360 4124 4,124 1,188 891 -297

602 jMiaiira dhe Shérbime t& Tjera 1,667 1988 1,888 1,000 -1,000

803 Subvencicne 0

504 Transferta Korente t&€ Brendshme 0

805 Transferta korrente te huaja

Trans per Buxh, Familjare, & individ

) RENZIm!
230 Kapitale t& Patrupézua
231 Kapitale t& Trupézuara 1,000 0
232 Transferta Kapitale 0

FSNeSne

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

Transferta Kapitale

Drejtuesi i Ekipit

ZviKryetari Njisisé Vetégeverisies

gm:mx:cmm. @ |Emri Vendore{nepunes autorizues) Emr
Programit

e— Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporti i Shpenzimeve {€ programeve sipas artikujve

ne 000/teke
Bashkia Elbasan Iﬂmuqmwﬂﬂ_wuw._mw_mm 2109
Programi Mbrojtja nga Zjarri dhe mbrojtja civile Kodi i Programit 03280
Art. -1 -2 -3 -4 5 6 {7)=(6)5)
Falti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxhefi Vjetor Falcti Diferenca
Emertimi i vitit paraardhes " . - e Plani i i
Plan Viti § Plan Fillestar Viti Plan | Rishikuar . . . .
Vit _2048 2019 2018 Viti 2019 Num:ca_._._o.ﬂuwomwmm:. « | Periudhes/progresiv 4
- N — — ~ — — Mujori 1re, 2019 Wujori I-re 2019
600 Paga 22,517 23,265 23,265 24,434 10,088 8,758 -1,331
801 Sigurime Shogérore 3,734 3,804 3,804 4,010 1,664 1,312 -352
802 tMalira dhe Shérbime té Tjera 5,260 3,821 3.821 4,481 2,125 812 ~1,313
803 Subvencione 0
804 Transferta Korente t& Brendshme 0
6805 Yransferta korrente te huaja
Trans per Buxh. Famifjare, & Individ 1,141 50 448 348 -343

Transferta pr fatkeqesi natyrore

Shy

Kapitale & Patrup&zuara

231

Kapitale t& Trupézuara

20,384

124

Transferta Kapitale

Kapitale t& Patrup&zuara

Kapitale t& Trup&zuara

Totali (korrente + kapitale )

D“ﬂ._ncmm.“ _m_a_nm_n e ZWKryetari Nitisist Vetdgeverisjes Ernri
enaxl _._mm mri Vendore{nepunes autorizues} mn
Programit

Firma Firma
Data Data




Aneksi 2. Raporti i Shpenzimeve té programeve sipas arfikujve

ne 900/eke
Bashkia Etbasan Rodl WEET_ Wjesise 2109
'endore
Programi Sherbimi | regjeve,akreditimi dhe inspektimi Kodi i Programit 04160
Art. — -1 -2 -3 4 -5 -6 (T)=(6)-(5)
Fakti PEA Buxheti Vietor Buxheti Vietor Buxheti Vietor Fakti Diferenca
Frmertimi vitit paraardhes | o\, viti | Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar o Panii . i .
Viti _2018 2048 2018 Viti 2019 Periudhesiprogresiv 4 | Periudhes/progresiv 4
_ N — e - —_— — Mujori I-re, 2018 Mujori I-re 2019
600 Paga o
601 Sigurime Shogérore 0
602 Mallra ¢he Shérbime t& Tjera 0
603 Subvencione 0
504 Transferta Korente t& Brendshme 0
505 Transferta korrente fe huaja

Trans per Buxh, Familjare, & Individ

Kapitale & Patrupszuara

Kapitale t& Trupézuara

Transferta Kapitale

3 ime:

Totali (korrente + kapitale }

Drejtuesi | Ekipit ZVIK . -
) - ryetari Njésisé Vetéqeverisjes -
z_mnmk..:._mm te |Eml Vendore(nepunes autorizues) Emii
Programit
Firma Firma
Data Cata




Aneksi 2. Raporti | Shpenzimeve 1€ programeve sipas arfikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Rodi i mﬂ.ﬂM mz_mm_m» 2108
Programi Sherbimet bujgesore,inspektimi siguria ushgimore Kodi i Programit 04220
Art. -1 -2 -3 -4 -5 -5 (T1=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vietor Fakti Diferenca
Emertimi i viti e .
rvitit paraardhes | Viti | Plan Filiestar Vit: | Plan i Rishikuar | %m_.“__wﬂo_mamz a1 periudnes _._“u_,om_.mm.,\ A
ite 2019 2019 Viti_2018 L ’ !
M — — = — i — Mujori I-re, 2019 Wujori l-re 2018
800 Paga 0
601 Sigurime Shogérore 0
602 Mallra dhe Shérbime 1€ Tjera 0
803 Subvencione 0
604 Transferta Korente {8 Brendshme 0
605 Transferta kerrente te huaja
608 Trans per Buxh. Familjare, & Individ

fipenzi

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

1€,360

19,360

9,000

Transferta Kapitale

Kapitale 1& Patrupézuara

Kapitale t& Trup&zuara

Drejtuesi i ERipit

ZViKryetan NjisisE Vetégeverisjes

gmnmxzcom t&  EmT Vendore{nepunes autorizues) Emri
Programit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporti | Shpenzimeve 18 programeve sipas ariikujve

ne §0o/teke
Bashkia Elbasan odi I Grupit/Njesise 2108
Vendore
Programi Menaxhimi i infrastruktures ujitjes dhe kutlimit Kodi i Programit 04240
Art. - -2 -3 -4 -5 5 (7)=(6)-(5}
Fakdi PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emiertimi i vitit paraardhes ii i
P Plan Viti | Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar | %»M_Hwﬂ_o,mamz 4 vmq._cnzmm_.“:omam? .
iti 2019 2019 Viti_2019 L !
Viti _2018 _ w2 S - Mujori I-re, 2049 Wujori I-re 2019
800 Paga 2,968 3,083 9,083 8,734 2,131 1,831 -200
601 Sigurime Shogérore 494 504 1,508 1,816 415 305 -110
802 [Mallra dhe Shérbime t& Tjera 10,131 10,663 10,663 12,923 5,460 2,548 -3,911
Subvencione 0
Transferta Korente & Brendshme 0

Transferta korrente te hugja

Trans per Buxh. Familjare, & Individ

7

ApenzimeiKorrante

et

Kapitale t& ..mmg.c pézuara

Kapitale {& Trupézuara

21,380

8,380

Transferta Kapitale

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale té Trup&zuara

Transferta Kapitale

Drejtuesi i Ekipit

ZviKryetari Nj€sisé Vetégeverisjes

Menaxhues 88 |Emri Vendare(nepunes autorizues) Emri
Progeamit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Rapo

i Shpenzimeve té programeve sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan KoaTTGrupit [ Njesise 2108
Vendore
Programi Administrimi | Pyjeve dhe Kullotave Kodi i Programit 04260
Art. -1 2 -3 -4 -5 3 (7)=(6}-(5)
Faldi PBA Buxheti Vietor Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Fakdti Diferenca
Emertimi i vifit dh ii i
{vititparaardies 1 pian Viti | Plan Fillestar Vitt | PlaniRishikuar | . n:%.ﬂw?&? 4| peringho _._M,amam? .
Vit _2098_____ 2019 ___ 2019 Viti 2013 Rujori I-re, 2019 Wiujori I-re 2019
&00 Paga 14,825 24,947 23,933 23,933 3,118 3,118 0
601 Sigurime Shoggérore 3,094 4144 3,058 3,858 521 521 8]
602 Mallra dhe Shérbime 1@ Tjera 425 30,770 18,503 20,713 2,797 252 -2,545
503 Subvencione v}
604 Transferta Korente t& Brendshme o]

Transferta korrente e huaja

Trans per Buxh, Familjare, & Individ

Kapitale t& Trupézuara

11,352

Transferta Kapitale

Kapitale té Patrupézuara

Kapitale t& Trup&zuara

Transferta Kapitale

Drejtuesi © EKipit

ZViKryetari Njésisé Vetéqeverisjes

_sm:mx:_._mm té |Emri Vendorg{nepunes autorizues) Ermri
Programit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporii | Shpenzimeve & programeve sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Kodii Grupit/ Njgstss 2109
Vendore
Programi [ifrastruktura Rrugore Vendore' Kodi i Programit 04520
Art. -1 -2 -3 -4 -5 -8 (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vietor Fakti Diferenca
Emertimi Vit paraarahes o Viti | Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar | o a:Mwho_mam? 2| Pertudhes \_wsmaw? .
Vitt 20138 __2018__ _2019 Viti_2018 - -
- — mujori l-re 2019 mujorf l-re 2019
500 Paga 42,736 52,000 43,340 43,265 14,195 13,336 -859
501 Sigurime Shogérore 7,133 8,492 7,100 7,100 2410 2,226 -184
602 Malira dhe Shérbime té Tjera 15,509 19,227 18,832 23,631 10,910 3,298 ~71,612
803 Subvenciche 9
604 Transferta Korente té Brendshme 3,840 5,760 5,760 3,840 -3,840

Transferta korrente te huaja

Trans per Buxh. Familjare, & individ

hpeEnzime Korrent

105

+

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale & Trupézuara

110,379 571,071

460,277

Transferta Kapitale

h

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trup&zuara

Transferta Kapitaie

Shpenzime Kapitale me fnancin].

hi Kapitale

gu,

B!

Totali (korrente + kapitale )

540,108

106,949

Drejtuesi | Ekipit

DvlKryetari Njésisé Vetéqeverisjes

Menaxhuest& | Emii Vendore{nepunes autorizues) Emri
Programit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Ranorti | Shpenzimeve 18

rogrameve sipas artikujve

ne 000/Teke
Bashkia Elbasan Kodli wmﬂﬂwnhémm_mm 2109
Programi Mbeshtetje per zhvillimin ekonomik Kodi i Programit 04130
Art. -1 2 -3 -4 -5 I {7)=(6)-(5)
Falkti PBA Buxheti Vietor Buxheti Viefor Buxheti Vjetor Fakii Diferenca
Emertimi i vitit paraardhes . . . . Plani i i
Plan Viti § Plan Fillestar Viti Plan i Rishikuar . . . .
Viti _2018 2019 2012 Viti 2018 Periudhesfpragresiv4 | Periudhesiprogresiv 4
- N — e ~ —_— -~ Mujori l-re 2019 Mujori [-re 2019
500 Paga 1,016 1,355 1,135 1,138 466 466 o]
801 Sigurime Shoqgérore 154 227 189 189 64 64 0
802 Mailra dhe Shérbime té Tiera 49 100 41 41 16 -16
803 Subvencione 0
604 Transferia Korente 18 Brendshme 0

605

Transferia korrente te hugja

Kapiale t¢ Patrup&zuara

231

Kapitale t& Trupézuara

Transferta Kapitale

fipenzim

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

Totali {(Korrente + kapitale )

Drejtuesi i Ekipit

ZViKryetar Njésisé Vetéqeverisjes

Data

z_m_._ux_._nmm t&¢ [Emri Vendere(nepunes autorizues) B
Programit

Firma Firma

Data




Aneksi 2. Ra

orti i Shpenzimeve t8

rogrameve sipas artikujve

ne 000/ieke
Bashkia Eibasan Kodi | Grupit/ Njésisg 2409
Vendore
Programi Transporti Kodi i Programit 04570
Art, -1 -2 -3 4 -5 -5 {7)=(6)-(5}
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakdi Diferenca
Emertimi i vitit paraardh. il i
it p % | Pian Viti | Plan Fillestar Viti | Plani Rishikuar | %Mwquo_mamz . vmac%m&_usuam.,, .
i - 43 IS i
Viti_2018___"_ L 201 Viti_2019 Rujori I-re 2019 Mujori i-re 2019
600 Paga 15,663 16,750 15,600 15,600 5,350 5,290 -60
501 Sigurime Shogérore 2,616 2,780 2,500 2,500 910 899 -1
602 Mallra dhe Shérbime 1€ Tjera 21,811 13,687 19,055 19,330 4,799 3,628 -1,173
603 Subvencione 0
504 Transferta Korente t& Brendshme 0

Transferta Korente t& Huaja

Trans per Buxh. Familjare, & Individ

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

Transferta Kapitale

=

Totali (korrente + kapitale )

Drejtuesi i Ekipit

ZV{Kryetari Njésisé Velégeverisjes

Menaxhues t& | Emri Vendore{nepunes autorizues) Emri
Programit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporti i Shpenzimeve t8

rogrameve sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Eibasan Rodii Grupit | Njésise 2109
Programi Fondi rezerve & kontigienca Kodi | Programit 04880
Art. -1 2 -3 -4 -5 4 {7)=(6)-(5}
Fakti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertimi i vitil . .
ivitit paraardhes | Viti | Plan Fillestar Viti | PlaniRishikuar | o . n__..Mwhr_mam? . vm;:n:mm:_:omam? .
" 201 2019 iti car
Viti 2018 2018 - Viti_2019 Mujort I-re 2018 Mujori l-re 2019
800 Paga o]
501 Sigurime Shogérore o
502 [Mallra dhe Shérbime té Tiera 0
503 Subvencicne 0
504 Transferta Korente t& Brendshme 0
805 Transfetia Korente t8 Huaja
806 Trans per Buxh. Familjare, & individ
509 Fondi rezerve & kontigjenca 20,324 18,000 18,000
] penzime Korren & 98700

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

Transferta Kapitale

Kzpitaie 1& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézyara

Transferta Kapitale

Totali (korrente + kapitale )

18,000

Drejtuesi i Ekipit

ZViKryetari Njésise Vetégeverisjes

z_m_._mxzcmm & |Emri Vendore{nepunes autorizues) Ermri
Programit

Firma Firma

Data Data




Aneks! 2. Raporti | Shpenzimeve 18 programeve sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Kodi  Grupit/ Njgsise 2109
Vendore
Programi  [Menaxhimi i mbetjeve Kodi i Programit 05100
AL 1 -2 -3 -4 -5 -8 {7)=(6)-{(5}
Fakti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertimi Evitit paraardhes | o, Viti | Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar | o H_:M__mu_._..wwqom? . vmz._%mm_.m roaresiv 4
Viti_2018___ 2049 _2049 Viti_2019, Mujori Lre 2019 wm ma\_%
600 Paga 7.870 8,505 8,505 2,840 2,469 -371
501 Sigurime Shogérore 1,313 1,352 1,352 470 411 -59
602 Mallra dhe Shérbime t& Tjera 0,252 105,227 111,151 29,324 28,088 -236
503 Subvencione 9
604 Transferia Korente t& Srendshme 0
605 Transferta Korente & Huaja

Trans per Buxh. Familjare, & Individ

A

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale té Trupézuara

Transferta Kaplitale

Kapitale té& Patrupézuara

Kapitale té& Trupézuara

Transferta

320

200,

dmn_.um&

126,708

Totali (korrente + kapitaie ) [} 118,635 ]
Drejtuesi i EKipit st i
! . ZViKryetari Njésisé Vetigeverisjes .
z_m.._mxz_._m.a., té Emri Vendore(nepunes autorizues) Emri
Programit
Fima Fima
Data Data




Aneksi 2. Ra

orti i Shpenzimeve {8

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Kodii wmﬂﬂwﬁ mz_mm_mm 2108
Programi  [Menaxhimii ujrave te zeza dhe kanalizimet Kodi i Programit 05200
Art. - -2 -3 -4 -5 -5 (7)=(6}-(5)
Falkiti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vietor Fakti Diferenca
Emertimi i vifi . .
ivitit paraardhes | o, Vii | Plan Fillestar Viti | PlaniRishikvar | , azhw_ﬂo_u_.mm? | Periudh ___ Y
Vit 2048 2013 Viti_2018 e tudhes/progresiy
i _2018 — — o Mujori l-re 2018 Mujori I-re 2019
600 Paga 0
501 Sigurime Shogérore 0
6502 Mallra dhe Shidrbime 18 Tjera 0
503 Subvencione Q
504 Transferta Kerente t8 Brendshme 0
805 Transferta Korente t& Hugja
806 Trans per Buxh. Familjare, & individ

509

Fondi rezerve & kontigjenca
e o

Kapitale t& Patrupézuara

231

Kapitale 1& Trupézuara

36,406

42,847

42,847

17,847

232

Transferta Kapitale

230

Kapitale 1& Patrupézuara

231

Kapitale 1& Trupézuara

Transferta Kapitale

Prejtuesi i Ekipit

ZViKryetari Njfsis€ Vetdgeverisjes

Menaxhuestd  [Emid Vendore(nepunes autorizues) Emri
Programit

Firma Fima

Data Data




Aneksi 2, Raporti i Shpenzimeve t& programeve sipas artikujve

ne 000/leke
- TROAT T TP f NJe5158
Bashkia Elbasan <w..:.woa J 2109
Programi  ;Programe te mbroities se mjedisit Kodi i Programit 05320
Art. -1 -2 -3 -4 -5 -5 {7)=(6)-(5)
Fakii PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertimi i vitit paraardhes § o Viti | Pian Fillestar Viti | Plan i Rishikuar _ Planii i : )
Viti 2018 2019 2019 Viti 2019 _um_._:n.sm...ﬂu_.om_.omz.a Periudhes/progresiv 4
_ _ — — ~ — B Mujori i-re 2019 Mujori k-re 2019
00 Paga ] 4,150 0
501 Sigurime Shogérore 580 o]
802 Mallra dhe Shérbime & Tiera 154 1,282 1,282 855 848 -7
503 Subvencione 0
504 Transferta Korente t& Brendshme 0
505 Transfertz Korente t& Huaja
806 Trans per Buxh. Familjare, & Individ
Fondi rezerve & konfigjenca [}
230 Kapitale {& Patrupgzuara
231 Kapitale 18 Trupézuara
Kapitale 1& Patrupézuara
Kapitale 1& Trupézuara
Transferta Kapitale

; Shienzing Kapitale ! : : 00 !
Totali (korrente + kapitale ) 0 4,894 1,382 1,382 955

Drejtuesi i Ekipit ZVIKryetari Njésisé Vetdqeverisjes

Zm:mx::mm té  |Emri Vendore[nepunes autorizues) Emri
Programit
Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporti i Shpenzimeve 18 programeve sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Kod i WMﬂﬂM“mz._mm_mm 2109
Programi Ndergjegjesimi mjedisor Kodi i Programit 05630
Art. -4 -2 -3 -4 -5 -8 (7)=(6)-(5}
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertim! | vifit paraardites | Viti § Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar _ Planii ) ' )
Vit _2018 2019 2019, Viti_2018 Periudhes/progresiv4 | Periudhes/progresiv 4
_ . — —_— o = — Mujori I-re 2019 Mujori I-re 2019
500 Paga 0
501 Sigurime Shegérore o]
802 Mallra dhe Shérbime t& Tjera 0
803 Subvencione 0
604 Transferta Korente t& Brendshme 0
805 Transferta Korente t& Huaja
808 Trans per Buxh, Familjare, & Individ

509

Fondi rezerve & kontigjenca

Kapitale té Patrupgzuara

Kapitale t& Trup&zuara

Kapitale té Patrup&zuara

Kapitale té Trup&zuara

Transferta Kapitale

Drejtuesi i Ekipit

ZViKryetari Nj#sis# Vetégeverisjes

Zn_._mn_._.._mm t¢  |Emri Vendore(nepunes auterizues) Emr
Programit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporti i Shpenzimeve 8 programeve sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan roct! Mw_.mﬂﬂ_w“mz_mm_mm 2109
Programi  fPianifikimi UrbanVendor. % & Kodi i Programit 06140
Art. -1 -2 -2 -4 5 -8 7)=(8)-(5)
Falkti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakii Diferenca
Emertimi 1 viti . K
vitit paraardhes | g Viti | Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar | %mﬂwﬂ_o_mamz a | Periudhes ;_z‘omam.,\ .
iti 2019 2019 Viti_2019 e '
Viti_2048 _ 20 i Mujori e 2018 mujori l-re_2019
600 Paga 3,423 4,230 0
601 Sigurime Shogérore 573 705 0
602 Mallra dhe Shérbime t& Tiera 273 200 0
503 Subvencione 3
804 Transferta Korente t& Brendshme 0
505 Transferta Korente té Huaja 0
0
Kapitale t& Patrupézuara 0
231 Kapitale té Trupézuara 4,113 4,400 204 204 204 182 -22
232 Transferta Kapitale 0

230 Kapitale t& Patrup&zuara . 0
Kapitale t& Trupé&zuara

Drejtuesi i Ekipit 2ViKryetari Njésist Vetéqeverisjes

z_m:mxz:mm té [Emri Vendere{nepunes autorizues) Emii
ﬂ...umﬂhﬂ:-»
Fimma Firma

Data Data




Anecksi 2. Raporti | Shpenzimeve té programeve sipas artikujve

hpenzime

ne 000/teke
Bashkia Elbasan Kodl | Grupit / Njgsisé 2108
Vendore
Programi Strehimi Kodi 1 Programit 06190
Ast. -1 -2 3 ] -5 -6 (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vietor Fakti Diferenca
Emertimi _,.‘;._” paraardhes | oian Vi | Plan Fillestar Viti | Plani Rishikuar § %Mﬂﬂo_msmz . _umn,_%ma__uam_am:, .
Viti _2018__ 2018 2018 Viti 2018 Mujor f-re, 2013 Mujori ire, 2013
800 Paga 0
601 Sigurime Shogérore 0
802 Malira dhe Shérbime té Tlera 3]
603 Subvencions a
Transferta Korente t& Brendshme 0
Trangferta Korente t& Huaja 0
Trans per Buxh. Familjare, & Individ 4]

Kapitale t& Patrup&zuara

Kapitale té Trupézuara

1,650

1,650

1,660

1,650

Transferta Kapitale

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

Kapitate

ta
9,010 209

1,650

1,650

Totali (korrente + kapitale ) 1,650
Drejtuesi i Ekipit g n g et
. . ZViKryetari Njésisé Vetégeverisjes .
z_m:mx_.:._a.q.. & |Emri Vendore(nepunes autorizues) Emii
Programit
Firma Firma
Data Data




Aneksi 2. Ra

orti i Shpenzimeve &

rogrameve sipas artikujve

ne 000/leke
. Kadi i Grupit / Njgsisé
Bashkia Elbasan <mnﬂo3 ¥ 2903
Programi Infrastruktura vendore dhe Rajonale Kodi i Programit 06220
Art. -4 -2 -3 -4 -5 -6 {T}=(6)-{5)
Fakti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxhett Vietor Fakti Diferenca
Emertimi i vitit paraardhes ” . i, . Plani i i
Plan Viti | Plan Fillestar Viti Plan i Rishikuar - . ; B
2018 2049 2045 Viti 2019 vm_._:n_.:m.m__u_.om_.mmz 4 | Periudhes/progresiv 4
_ S — (S - — - Mujori I-re, 2042 Mujori I-re, 2019
600 Paga
601 Sigurime Shogérore
502 Mallra dhe Shérbime {8 Tjera
603 Subvencione
504 Transferta Korente t& Brendshme
605 Transferta Korente t& Huaja

Trans per Buxh. Famillare, & Individ

Kapitale t& Patrupézuara

231

Kapitale 1€ Trupgzuara

316,875 0

232

Kapitale 1€ Patrupézyara

Kapitaie t& Trupdzuara

Transferta Kapitale

Shpenzime Kapitate i

316,875

Crejtuesi i Ekipit

ZV{Kryetari NjésisE Vetéqeverisjes

Menaxhues &  |Emiri Vendore(nepunes autorizues) Emri
Programit

Firma Firma

Data omﬁ




ne 000/leke

Kodi | Grupit  Njdsisé

Bashkia Elbasan 2108
Vendore
Programi Sherbime Publike Vendore Kodi i Programit 06260
Art. -1 -2 -3 -4 -5 -6 {7)={6)-(5}
Fakti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertimi i vitit paraardhes " . ) . Planii i
Pian Viti | Plan Fillestar Vit Plan i Rishikuar . . . .
Viti _2018 2049 2019 Viti_2019 Periudhes/progresiv 4 | Periudhes/progresiv 4
_ e —_ — — Emm— — Mujori I-re, 2019 Mujori l-re, 2019
600 Paga 43,123 30,182 41,150 41,113 13,660 12,117 -1,543
601 Sigurime Shogérore 7,198 5,008 8,780 5,780 2,301 2,023 -278
602 IMallra dhe Shérbime t& Tiera 227,185 85,265 96,008 89,117 21,987 18,327 -3,6840
503 Subvencione 0
804 Transferta Korente & Brendshme 0
805 Transferia Korente 1§ Huaja 0

Trans per Buxh. Familjare, & Individ 75
OFFENY : ! 045,

Kapitale t& Trup&zuara 16,623 236,122 95,189 895,18¢% 70,454 70,454 0
Transferta Kapitale

Kapitale té Patrupézuara
Kapitale té& Trupgzuara

7,03 36, 518

’ 4 ;18! P&mh,
294,619 356,575 239,12 242,

236 108,419 102,953

Drejtuesi i Ekipit
Menaxhues t&  [Emri
Programit

ZViKryetari Njésisé Vetéqeverisjes

Vendorg(nepunes autorizues) Emr

Firma Firma
Data Data




Aneksi 2. Rapoiti | Shpenzimeve 18 programeve sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Kodi | Grupit / Njésisé 2409
Vendore
Programi  gFurnizimi me uje Kodi | Programit 08330
Art. -4 -2 -3 -4 5 5 {7)=(6)-{5)
Fakti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vietor Buxheti Vietor Fakti Diferenca
Emertimi i vitit paraardhes » . - . Plani i i
Plan Viti | Plan Fillestar Viti v._m: i Rishikuar Periudhesiprogresiv 4 | Periudhes/progresiv 4
Viti _2018___ 2019 _2019 Viti_2019 . e
— —— Mujort e, 2019 Mujori i-re, 2019
800 Paga 0
501% Sigurime Shogérore 0
502 Mallra dhe Shérbime t& Tjera o]
803 Subvencione 0
504 Transferta Kerente {& Brendshme 0
Transferta Korente t& Huaja ]
Trans per Buxh. Familjare, & Individ 0

Kapitale & Patrupézuara

Kapitaie t& Trupézuara

17,022

17,022

1,822

Transferta Kapitale

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

Transferta Kapitale

Drejtuesi i EKipit

ZVIKryetari Njésisé Vetégeverisjes

Menaxtues & | Emri Vendore{nepunes autorizues} Erm
Prograrmit

Firma Fima

Data Data




Anelsi 2. Raporti i Shpenzimeve §8 programeve sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Rodi 1 Grupit ] Njésise 2103
Vendore
Programi Ndrigim rrugesh Kodi i Programit 06440
Art. -4 -2 -3 -4 -5 -6 (7)={6)-{5)
Falkfi PBA Buxheti Vietor Buxheti Vijator Buxheti Vietor Fakti Diferenca
Emertimi Pvitit paraardhes | 5, Viti | Plan Fillestar Viti | PlaniRishikuar |, a_s_w_\wﬂwwama . _uo_‘:azmm__m caresiy 4
Viti _2018____ _20Ma____ 2019 vii_2018__ Mujori I-re, 2019 u_,m.mmo._w
800 Paga 4,060 4,250 4,250 1,430 1,331 -99
501 Sigurime Shogérore 880 680 680 280 223 ~37
602 Mallra dhe Shérbime t& Tiera 49,360 89,506 90,859 34,898 33,608 -1,393
803 Subvencione 0
604 Transferta Korente & Brendshme
605 Transferta Korente & Huaja

606 Trans per Buxh. Familjare, & Individ

hpenzime Kaorreme

230 Kapitale t& Patrupézuar.

231 Kapitale t& Trupézuara

17,672

11,603

Transferta Kapitale

enaanen

230 Kapitale té Patrupézuara

231 Kapitale t& Trupézuara

Transferta Kapitale

Shpe ) 560 1,9 x
Totali {korrente + kapitale ) 106,039 107,732 37,456 -1,829
ey /w -
Drejtuesi i Ekipit 2VIK Mgt " .

3 . ryetari Njésisé Vetéqeverisjes -

gm:muzcmq.. e Emri Vendore{nepunes autorizues) Emri

Programit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Reporti i Shpenzimeve 18 programeve sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Kodi mmﬂﬂ_whmz_mmam 2109
Programi  [Sherbimet e Kujdesit Paresor Kodi i Programit 07220
Art. -1 -2 -3 -4 -5 6 {7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakii Diferenca
Emertimi i vitit paraardhes . § . o Plani i i
B Plan Viti | Plan Fillestar Viti .o.umua i Rishikuar Periudhesiprogresiv 4 | Periudhes/progresiv 4
Viti_2018_____ —2019___ 20t ViR 2015 Mujori I-re, 2019 Mujori i-re, 2019
500 Paga 291 480 480 480 180 51 ~109
501 Sigurime Shogérore 43 80 80 80 28 8 -20
802 Mallra dhe Shérbime {8 Tjera 252 300 300 300 100 -100
503 Subvencione 0
504 Transferta Korente t& Brendshme 0
605 "Transferta Korente t& Huaja 0

Kapitale t& Patrupézuara

231

Kapitale t& Trup&zuara

3,000

2,201

2,291

232

Transgferta xmu_wmum

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trup&zuara

Transferfa Kapitale

Dreftuesi i Ekipit

ZV/Kryetari Njisisd VetBgeverisies

_so_._uchmm ©  Emri Vendore({nepunes autorizues) Ermri
Programit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporti i Shpenzimeve {€ programeve sipas artikujve

ne D00/fieke
Bashkia Elbasan Kodit Grupit  Njésise 2109
Vendore
Programi  jSport che Argetim Kedi i Programit 08130
Act. -1 -2 -3 -4 -5 -6 (7)=(6)-(5)
Fakii PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vijetor Fakti Diferenca
Emertim: vitit paraardhies | o, o Viti | Plan Fillestar Viti { Plan i Rishikuar _ Planii . _ )
Viti _2018, 2019 2019 Viti 2019 Periudhes/progresiv4 | Periudhes/progresiv 4
_ S ) L S - - — Mujori i-re, 2019 Mujori [-re, 2018
600 Paga 20,840 21,960 22,440 22,410 7,460 7,023 -437
501 Sigurime Shogérore 3,473 3,640 3,800 3,600 1,220 1,172 48
602 Mallra dhe Shérbime t& Tjera 14,079 15,000 15,740 20,118 8,388 6,041 -2,347
603 Subvencione 0
504 Transferta Korente {€ Brendshme 2,000 5,500 5,500 0
603 Transferta Korente t& Huaja 0

Trans per Buxh. Familjare, & In

Kapitale té Trup&zuara

Transferta Kapitale

Sh
ndsh:

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trup&zuara

Transferta Kapitale

Totali (korrente + kapitale }

41,350

Drejtuesi i Ekipit

ZViKryetari Nj¥sist Vet&geverisjes

Menaxhues & | Emri Vendore{nepunes autorizues) Emri
Programit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporti | Shpenzimeve 18 programeve sipas artikujve
ne 000/ieke
Bashkia Elbasan Kodi i Grupit / Njesise 2109
Vendore
Programi x:_Eﬂom.m _ Kodi i Pregramit 08220
Art. -1 : -2 -3 -4 -5 -6 (7)=(6)-(5)
Fakf PBA Buxheti Vietor Buxhet Vjetor Buxheti Vietor Fakti Diferenca
Emertimi i vitit paraardhes n . . o Plani i i
B Plan Viti | Plan Fillestar Viti v._m: i Rishikuar Petiudhesiprogresivd | Periudhes/progresiv 4
Viti 2018 2019 2018 Viti_2019 Mujor! i-re, 2019 Mujori I-re, 2019
600 33,670 35,000 35,290 35,240 11,200 11,535 ~365
801 ime Shogérore 6,030 8,580 5,030 5,030 2,270 2,218 -54
602 IMalira dhe Shérbime té Tjera 24,294 22,823 25,213 28,549 10,169 5,174 -4,995
603 Subvencione o}
604 Transferta Korente t& Brendshme 0
805 Transferta Korente 1 Huaja o]

506 Trans per Buxh. Familjare, & Indivig

69,869

Kapitale (& Patrupézuara

4802

4802

4802

4802

231 Kapitale t& Trupézuara

35,078

960

232 Transferta Kapitale

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale 1€ Trupézuara

Transferta Kapitale

bp pitale

802

9,88

71,335

Totali (korrente + kapitale } 109,749
Drejtuest i Ekipit I -
. ZViKryetari Njésis# Vetégeverisjes :
__,___m_._mx_.__._m..s. e Ernri Vendore(nepunes autorizues) Ernri
Programit
Firma Firma
Data Data




Aneksi 2. Raportfi | Shpenzimeve té programeve sinas artikujve

ne 000/teke
i Kodi t Grupit / NjEsisé
Bashkia Elbasan <m=woa L 2109
Programi Arsimi parashkollor dhe baze Kodt | Programit 09120
Art. 2 -3 4 -5 -6 (71=(6){5)
PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertimi i s Plani i i
. Plan 19 vt 2019 w._w:v._omwﬂ_.:w:mq Periudhes/progresiv 4 Periudhes/progresiv 4
Viti_2018____ S - A Mujori i-re, 2019 Mujori i-re, 2048
Paga 225,296 228,287 241,039 246,649 96,891 74,934 -22.057
Sigurime Shogérore 37,597 37,324 39,561 40,510 15,967 12,5114 -3,456
Mallra dhe Shérbime t& Tiera 78,311 73,243 94,468 97,862 26,637 24,636 -2,001
Subvencions 0
Transferia Korente t& Brendshme 0
Transfera Korente té Huaja n

Trans per Buxh. Familjare, & Individ

v rrrehryit trect

Shpe

Kapitale t& Patru ummcmﬁm

Kapitale t& Trupézuara

72,083 104,828

Transferta Kapitale

Kapitale t& Patrupgzuara

Kapitale t& Trupézuara

16

36,16

04,695

Totali (korrente + kapitale }

385,835

375,014

hmm.,wﬂm

188,273

124,528

Drejtuesi i EKipit

ZViKryetari Njésisé Vetégeverisjes

Menaxhues t&  |Ermnri Vendore(nepunes autorizues} Emt
Programit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporti i Shpenzimeve 18 programeve sipas artikujve

ne 000/leke
Bashkia Elbasan Rodii Grupit/ Nyesise 2108
Vendore
Programi Arsimi Mesem vm@.:_._mjma Kodi i Programit 09230
Art. -1 -2 -3 -4 -5 -6 (7)={6}-(5}
Fakii PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertirni Evitit paraardhes | o). Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar _ Planii ) ! .
Viti _2018 2019 2019 Viti 2019 _um_,__..nm_._m.m_._u_.omwmmEA Periudhes/progresiv 4
= o T— i — I — HMujori I-re, 2019 Mujori I-re, 2019
600 Paga 35,024 27,664 34,802 37,073 15,422 12,481 -2,941
601 Sigurime Shogérore 5,845 4,528 5,650 6,021 2,497 2,082 -415
Mallra dhe Shérbime t& Tiera 25,029 30,022 20,008 34,070 9,274 5837 3,437
Subvencione 0
Transferta Korente té Brendshme 0

Transferta Korente té Huaja

Trans per Buxh. Familjare, & Individ

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

rendshe

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale té Trupézuara

hpénZimé Kapitale

26,462

Totali {(korrente + xmw:m“m )

103,626

D_ﬂhﬂ_.__._mmw..___.._wmn_»m_» emi ZVIKryetari Njésist Vetbqeverisies Ermri
N mri Vendore{nepunes autorizues) mri

Programit
Firma Firma
Data Data




Aneksi 2. Raporti

i Shpenzimeve 18 programeve sinas artikujve

Kapitale & Patrupézuara

e 000/ieke
Bashkia Elbasan [RodiT mmﬂmwn M,__@m_mm 2108
Programi Arsimi Mesem Profesional Kadi i Programit 09240
Art. - -2 3 4 -5 -6 (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertimi vititparaardhes | Viti | Ptan Fillestar Viti | Pian i Rishikuar _ Planii ) : )
Viti _2018 2019 2019 Viti_2019 Perludhes/progresiv 4 | Periudhes/progresiv 4
- — _ 1111 - - = —— Mujori I-re 2019 Mujori l-re, 2049
600 Paga 7,700 0
601 Sigurime Shogérore 1,270 0
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 7,000 o)
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente t& Brendshme 0
605 Transferta Korente & Huaja o]
Trans per Buxh. Familjare, & Ind o

231

Kapitale & Trupézuara

Transferta Kapitale

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale 1€ Trupézuara

Drejtuess | Ekipit

ZViKryetari Njésisé Vetéqeverisjes

gm:ux_.__._m.q., t&  |Emii Vendore(nepunes autorizues) B
Programit

Fimma Firma

Data Data




Anekst 2. Raporti i Shpenzimeve i€ programeve sipas arfikujve

i

ne 800/ieke
Bashkia Elbasan Rodi i Grupit/ Njesise 2108
Vendore
rujdes) social per:
Programi A ; : Kodi i Programit 10440
ey ] -2 -3 4 -5 5 (7)=(6)-(8)
Faleti PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertimi Tvitit paraardies | oion viti | Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar _ Planii ) I )
Viti_2018 2018 2019 Viti_2019 Periudhes/progresiv4 | Periudhesfprogresiv 4
- L — — ~ — Mujori i-re, 2013 Mujorti I-re, 2019
600 Paga 19,575 0
501 Sigurime Shogérore 3,310 0
502 Malira dhe Shérbime t& Tjera 12,278 0
Subvencione 0
Transferta Korente 1€ Brendshme 0
Transferta Kerente t& Huaja 0
Trans per Buxh. Familjare, & Individ -108

Kapitale t& Patrup&zuara

Kapitale 1€ Trupézuara

Transferta Kapitale

Sy

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

hpehzime:Kapi

Totali {(korrente - xmu#m._mv

Drejtuesi i EKipit

ZviKryetari Njésisé Vetéqeverisjes

_sm_._mx_._:mm t#  |Emri Vendore{hepunes autorizues) Emri
Programit

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporti i Shpenzimeve té programeve sipas artikujve

ne Q00/ieke
Bashkia Elbasan Kodi i Mm..m_“_ﬂ_“.dz._mm_mw 2408
Programi  |Sigurimi Shogeror Kodi i Programit 10220
Art. -1 -2 -3 -4 -5 -6 {7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Falkti Diferenca
Emertimi tvitit paraardnes | pp, Viti | Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar o Pranii . i .
Viti _2018 2019 2019 Viti 2013 _umzcn._._m.m”ﬁwomﬂmm?.\_. Periudhes/progresiv 4
_ A —en=_ - - — Mujori i-re, 2019 Mujorti i-re, 2018
800 Paga 1,680 3,240 3734 1,574 1,520 -54
601 Sigurime Shogérore 276 515 588 283 253 -10
502 Mallrg dhe Shérbime té& Tiera 7,044 5,000 5,306 1,508 1,286 ~210
503 Subvencicne 0
£04 Transferta Korente t& Brendshme
505 Transferta Korente t& Huaja
Trans per Buxh. Familjare, & in
e t& Patrupézuara
Kapitale té Trupézuara 1,000 267 267 265 265
Transferta Kapitale

Kapitale t& Patrupézuara 0
Kapitale té Trupézuara 0

Transferta Kapitale
. penzimneiap

Totali (kerrente + kapitzle )

Drejtuesi 1 Ekipit
Menaxhues t8  |Emri
Programit

ZViKryetari Njésisé Vetiqeverisjes

Vendere{nepunes autorizues) Emri

Firma Firma

Data Data




Aneksi 2. Raporti | Shpenzimeve t& pro

rameve sipas artikujve

ne 000/ieke
Bashiia Elbasan Kodk i Grupit /Njesise 2109
Vendore
Programi  |Emergjencat Kodi | Programit 10810
Art. -1 -2 -3 -4 -5 -6 (7)=(8)-(5)
Faltti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vijetor Fakti Diferenca
Fmertimi :..;.a paraardhes { plan Viti | Plan Filiestar Vit | Plan Rishikuar | o %mvm_wu_ﬂ_o,mam? . vm_é%mawawaa.,\ .
Viti_2018____ _ 2019 _2019 Viti, 2019 Mujort -re, 2018 Mujori Lye, 2018
500 Paga 0
501 Sigurime Shogérere u]
802 Mallra dhe Shérbime 1€ Tjera 0
803 Subvencione ¢
504 Transferta Kerente t& Brendshme 3,438 i)
605 Transferta Korente t& Huaja o
0

Y

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale t& Trupézuara

Transferta Kapitale

Kapitale t& Patrupézuara

Kapitale 1€ Trupézuara

Transferta Kapitaie

hp P
Totali (korrents + kapitale )

Diejtuesi i Ekipit

ZViKryetari Njésisé Vetiqeverisjes

z_n.._wx_._:mm ¢ |Emri Ventore{nepunes autorizues)
Programit
Firma Fima
Data Data




Aneksi 2. Raporti | Shpenzimeve & programeve sipas artikujve

ne 000/ieke
Bashkia Efbasan Kodi f Grupit / Njesise 2109
Vendore
Programi  [Strehimi Sociak i o Kodi i Programit 10661
Ar. -1 -2 3 -4 -5 -6 (7)={6)-(5)
Faktf PBA Buxheti Vietor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti Diferenca
Emertim: Fvitit paraardhes |, viti | Plan Fillestar Viti | Plan i Rishikuar o Plenii ) ! i
Viti _2018 2019 2019 Viti 2019 Periudhesiprogresiv 4 | Periudhesiprogresiv 4
_ N —_ - - —_— - Mujori l-re, 2019 Mujort l-re, 2019

800 Paga 3,820 3,820 1,280 87 -283
801 Siguwrime Shogérore 630 630 218 165 -50
502 iMalira dhe Sharbime t& Tiera 200 200 200 22 -178
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente t€ Brendshme 0
605 Transferta Korente t& Huaja 0

Trans per Buxh. Familjare, & Indivi 1,680 560 320 -240

Shpanzim -

Kapitaie t& Patrup&zuara

Kapitale t& Trup&zuara 200 200 o

Transferta Kapitale

—

Kapitale t& Patrupg&zuara

Kapitale t& Trupézuara o]

Transferta _Amnsm._.m 0

‘Shpenzime iapita

Hpenzimi 2
Totali (korrente + kapitale ) 0 2,680 ] 6,530

VY i

1494 %8

Drejtuesi i EKipit
Menaxhues t&  |Emri
Programit

ZViKryetari Njésisé Vetéqeverisjes

Vendore{nepunes autorizues) Emri

Firma Firma
Data Data
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REPUBLIKA I SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KiESHILLI BASHKIAK

Nr35) Shrot. Elbasan mé, 2€.0.f.2019

[

YENDIM

Nr. & ¢ Daté: 25 052019

‘Pér miratimin e vlerés financiare, té démeve shkaktuar nga rréshqgitja ¢ tokés né

banesén e Z.. Osman Shaban Sina banor i fshatit Bizhuté, Njésia Administrative Papér

si dhe shpérblimin e pjesshém financiar nga ana e Bashkisé Elbasan”

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e tij t& datés  .05.2019, pasi shqyrtoi relacionin e

par

agitur nga Drejtoria ¢ Emergjencave Civile dhe Drejtoria e Financgs “Pér miratimin e

vlerés financiare, t& démeve shkaktuar nga rréshqitja e banesés sé shtetasit Z. Osman
Shaban Sina banor i fshatit Bizhut&, Njésia Administrative Papér si dhe shpérblimin e
pjesshém financiar nga ana ¢ Bashkisé Elbasan”, bazuar né:

Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™;

Ligjin nr.8756 daté 26.3.2001 “Pér emergjencat civile”, i ndryshuar;

VKM nr.329 daté 16.5.2012 “Pér kriteret dhe progedurat e dhénies s¢ ndihmés
shtetérore financiare, pér mbulimin e démeve & shkaktuara nga fatkeqésité natyrore ose
fatkeqési & tjera, t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore”;

VKB Nr. 162. daté 24.12,2018 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkisé Elbasan, pér vitin
20197

YENDOSI:

T& miratojé vlerén financiare t& démshpérblimit, pér démin e shkaktuar nga 1réshqgitja e
tokés né banesén e shtetasit Z. Osman Shaban Sina, e cila éshté né 886 071 ( tetéqind
e tetédhjeté e gjashts mijé e shtatédhjets e njé ) leké. Kjo vleré éshté rezultat 1 50% t&
vlerés s& preventivit t& démeve né banesé t& hartuar nga komisioni, d.m.th. 1792 142 x
50% = 886 071 leks.

Miratimin ¢ dokumentacionit tekniko ligjor t& hartuar nga Bashkia Elbasan.

Té miratojé dhénien e ndihmés sé pjesshme financiare nga Bashkia Elbasan, né shumén
prej 50,000 ( pesédhjetémijé ) leks, pér familjen e Z. Osman Shaban Sina.

Ti paragesé dokumentacionin pérkatés dhe ti kérkoj mbéshietje Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Emergjencave Civile, Ministrisé s& Mbrojtjes, akordimin e pjesés sé
mbetur t& vlerds pér shtetasin Z. Osman Shaban Sina prej 836 071 ( tetégind e
tridhjets e gjashté mijé e shtatédhjeté e njé ) lekg, si diferencé e vlerés financiare ¢
miratuar né pikén 1 (vlerén financiare t¢ démshpérblimit ) dhe vlerés sé ndihmés sé

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Qemal Stafa”, Tel. 054 400152,  E-email: bashkiaelbasani@elbasani.gov.al, web: wwiw.clbasani,gov.al




pjesshme financiare sipas pikés 3 t& kétij vendimi meqenése Bashkia Elbasan nuk ka
fonde t& mjaftueshme pér kété qéllim,

5. Efekti financiar, pér pikén 2 & ké&tij vendimi, do t& pérballohet nga Fondi i
Emergjencave Civile, i parashikuar n& buxhetin ¢ Bashkisé Elbasan pér vitin 2019, &
miratuar me Vendim t& Ké&shillit Bashkiak Nr. 162 dat& 24.12.2018.

6. Kjo ndihmé financiare do t€ jepet pas miratimit t& lejes s ndértimit.

7. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Planifikimit t&
Ardhurave, Aseteve, Buxhetit dhe Financés, dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve
Infrastrukturore ( Drejtoria e Emergjencave Civile ).

8. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

Ju faleminderit!

Konceptoi:
Drejtori i EC: T. Sinangj F
Dreftori { DPSHI: S. Mehmet'f;; :
Drejtori i PPAABF: 0. fyﬁg R
Drejtori i D.Juridike: Q. Deliallisi
ZviKryetari: K. Krasnik
SEKRETAR: KRYETARI

Klajd Gripshi

Adresa: Bashkia Efbasan, Rr. “Qemal Stafa®, Tel, 054 400152,  E-email: bashkiaclbasan{@elbasani.gov af, web: www.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISI:

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK
Elbasan mé,” §.0)".2019
VENDIM

Ne.s/  Date: S 27.05.2019

“Pér miratimin e vlerés financiare, t&é démeve shkaktuar nga rréshqitja e tokés né

banesién e Z, Qamil Tahir Sllami banor i fshatit Karakullak, Njésia Administrative

Bradashesh si dhe shpérblimin e pjesshém financiar nea ana e Bashkisé Elbasan”

Késhilli Bashkiak, n& mbledhjen e tij t& datés  .05.2019, pasi shqyrtoi relacionin e
paragitur nga Drejtoria e Emergjencave Civile dhe Drejtoria e Financés “Pér miratimin e

vlerés financiare, t& démeve shkaktuar nga rréshqitja e banesés s¢ shtetasit Z. Qamil Tahir
Sllami banor i fshatit Karakullak, Njésia Administrative Bradashesh si dhe shpérblimin e
pjesshém financiar nga ana e Bashkisé Elbasan”, bazuar né:

Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisien vendore”;

Ligjin nr.8756 daté 26.3.2001 “Pér emergjencat civile”, i ndryshuar;

VKM nr.329 daté 16.5.2012 “Pér kriteret dhe progedurat e dhénies sé ndihmés
shtetérore financiare, pér mbulimin e démeve t& shkakiuara nga fatkeqésité natyrore ose
fatkeqési t& tjera, t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore”;

VKB Nr, 162. daté 24.12.2018 “Pér miratimin ¢ buxhetit t& Bashkisé Elbasan, pér vitin
20197,

VENDOSI:

T& miratojé vlerén financiare t& démshpérblimit, pér démin e shkaktuar nga rréshqitja e
tokés né banesén e shtetasit Z. Qamil Tahir Sllami, e cila &shté n& 1 872 233 ( njé
milion e tetéqgind e shtatédhjeté e dy mijé e dyqind e tridhjeté e tre ) lek&. Kjo vleré
gshté rezultat 1 50% € vlerés s& preventivit t& démeve né banesé t¢ hartuar nga
komisioni, d.m.th. 3 944 466 x 50% =1 872 233 leké,

Miratimin e dokumentacionit tekniko ligjor t& hartuar nga Bashkia Elbasan,

. T& miratoj& dhénien e ndihmés s¢ pjesshme financiare nga Bashkia Elbasan, né shumén

prej 50.000 ( pesédhjetémijé ) leke, pér familjen € Z. Qamil Tahir Sllami.

Ti parages¢ dokumentacionin pérkatés dhe ti kérkoj mbéshtetie Drejtorisé s
Pérgjithshme t& Emergjencave Civile, Ministrisé s&¢ Mbrojtjes, akordimin e pjesés sé
mbetur {8 vlerés pér shtetasin Z. Qamil Tahir Sllami prej 1 822 233 ( njé milion e
tetégind e njézet e dy mijé¢ e dyqind e tridhjeté e tre ) lekg, si diferencé e vlerés
financiare t& miratuar né pikén 1 (vlerén financiare t&¢ démshpérblimit ) dhe vlerés s&
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ndihmés s& pjesshme financiare sipas pikés 3 t& kétij vendimi meqgenése Bashkia

Elbasan nuk ka fonde t& mjaftueshme pér kété q&llim.

5. Efekti financiar, pér pikén 2 t& kétij vendimi, do t& pérballohet nga Fondi i
Emergjencave Civile, i parashikuar né buxhetin e Bashkisé Elbasan pér vitin 2019, t&
miratnar me Vendim t& Ké&shillit Bashkiak Nr. 162 daté 24.12,2018,

6. Kjo ndihmé financiare do t& jepet pas miratimit t& lejes s&é ndértimit.

7. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Planifikimit &
Ardhurave, Aseteve, Buxhetit dhe Financés, dhe Drejtotia ¢ Pérgjithshme ¢ Shérbimeve

Infrastrukturore ( Drejtoria e Emergjencave Civile ).
8. Ky vendim hyn né¢ fuqgi 10 dité pas shpalljes.

Ju faleminderit!
Konceptoi:

Dreftori i EC:
Drejtori | DPSHI:
Drejtori | PPAABI:
Drejtori i D.Juridike:
Zv/Kryetari:

SEKRETARI

Klajd Gripshi

T. Sinanaj

S. Mehmeti i

O. Deliallisi ‘
Krasnika ™\

y
)

KRYETARI

Altin Idrizi

Adresa; Bashkia Elbasan, Rr. “Qemal Stafa”, Tel. 054 400152,

E-email: bashkiaglbasand@elbasani.gov.al, web: www.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

Elbasan mé 5 ¢/ 2019

VENDIM

Nr. {2 Daté: 2“7 052019

“Pér miratimin e vlerés financiare, t& démeve shkaktuar nga rréshqitja e tokés né
banesén e Z. Kamber Qerim Muca banor i fshatit Kamican, Njésia Administrative
Zavaling si dhe shpérblimin e pjesshém financiar nga ana e Bashkisé Elbasan”

Késhilli Bashkiak, n& mbledhjen e tij t& dat€s  .05.2019, pasi shqyrtoi relacionin e
paragitur nga Drejtoria ¢ Emergjencave Civile dhe Drejtoria e Financés “Pér miratimin e
vlerés financiare, (¢ démeve shkaktuar nga rréshgitja e banesés s& shtetasit Z. Kamber

Qerim Muga banor i fshatit Kamigan, Njésia Administrative Zavaling si dhe shpérblimin e

pjesshém financiar nga ana e Bashkisé Elbasan”, bazuar né:

e Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™;

o Ligjin n1.8756 dat& 26.3.2001 “Pér emergjencat civile”, i ndryshuar;

o VKM nr.329 datg¢ 16.5.2012 “Pér kriteret dhe progedurat e dhénies s& ndihmés
shtetérore financiare, pér mbulimin ¢ démeve t& shkaktuara nga fatkeqésit& natyrore ose
fatkeqési 1€ tjera, t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore”;

o VKB Nr. 162. daté 24.12.2018 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkis¢ Elbasan, pér vitin
20197,

YVENDOSI:

1. Té miratojé vlerén financiare t& démshpérblimit, pér démin e shkaktuar nga rréshqitja e
tok#s né banesén e shtetasit Z. Kamber Qerim Muga, ¢ cila &sht& n& 755 877
(shtatégind e pesédhjeté e pesé mijé e tetéqind e shtatédhjeté e shtaté ) leké. Kjo vler¢
gshié rezultat i 50% & vlerés sé& preventivit & démeve né banesé t¢ hartuar nga
komisioni, d.m.th. 1 511 954 x 50% =755 877 leké.

2. Miratimin e dokumentacionit tekniko ligjor t& hartuar nga Bashkia Elbasan.

3. Té& miratojé dhénien e ndihmés sé pjesshme financiare nga Bashkia Elbasan, n¢ shumén
prej 50,000 ( pesédhjetémijé ) leks, pér familjen ¢ Z, Kamber Qerim Muga.

4, Ti paragesé¢ dokumentacionin pérkatés dhe ti kérkoj mbéshtetje Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Emergjencave Civile, Ministrisé s¢ Mbrojtjes, akordimin ¢ pjesés s¢
mbetur t& vlerés pér shtetasin Z. Kamber Qerim Muga prej 705 877 ( shtatéqind e
pesé mijé e tetéqind e shtatédhjeté e shtatg ) lekg, si diferencé e vlerés financiare t€
miratuar né pikén 1 (vlerén financiare t& démshpérblimit } dhe vlerés sé ndihmés s¢

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Qemal Stafa”, Tel. 054 400152,  E-email: bashkinetbasan@elbasani.gov.al, web: www.elbasani.gov.al




pjesshme financiare sipas pikés 3 t& kétij vendimi meqenése Bashkia Elbasan nuk ka
fonde t& mjaftueshme pér kété géllim.

5. Efekti financiar, pér pikén 2 t& kétij vendimi, do & pérballohet nga Fondi i
Emergjencave Civile, i parashikvuar n& buxhetin ¢ Bashkisé Elbasan pér vitin 2019, t&
miratuar me Vendim t& Ké&shillit Bashkiak Nr. 162 dat& 24.12.2018.

6. Kjo ndihmé financiare do t& jepet pas miratimit t€ lejes s€ ndértimit.

7. Pér zbatimin ¢ ké&tij vendimi ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit t&
Ardhurave, Aseteve, Buxhetit dhe Financés, dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve
Infrastrukturore ( Drejtoria ¢ Emergjencave Civile ).

8. Ky vendim hyn né& fuqi 10 dit& pas shpalljes.

™

Ju faleminderit!
Konceptoi:

Drejtori i EC:
Dyejiori { DPSHI:
Drejtori i PPAABE:
Drejtori i D.Juridike:
Zv/Kryetari:

SEKRETART

Klajd Gripshi

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr, “Qemal Stafa”, Tel. 054 400152,  E-email: bashkiaelbasan@etbasani.gov.al, web; www.elbasani.gov.a]




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

Elbasan mg, 2_§.Q£.2019

YENDIM

Nr./5 D Date: 2 D 052019

“Pér miratimin e vlerés financiare, t&€ démeve shkaktuar nga rréshqitja e tokés né

banesén ¢ Z. Ymer Hasan Tahiri banor i fshatit Grigan Sipér, Njésia Administrative

Labinot Fushg si dhe shpé&rblimin e pjesshém financiar nga ana e Bashkis€ Elbasan”

Késhilli Bashkiak, n& mbledhjen e tij t¢ datés _ .05.2019, pasi shqyrtoi relacionin e
paraqitur nga Drejtoria e Emergjencave Civile dhe Drejtoria e Financés “Pér miratimin e
vlerés financiare, t& démeve shkaktuar nga rréshqitja e banesés sé shtetasit Z. Ymer Hasan
Tahiri banor i fshatit Grigan Sipér, Njésia Administrative Labinot Fushg, si dhe
shpérblimin e pjesshém financiar nga ana e Bashkisé Elbasan”, bazuar né:

2.

Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

Ligjin nr.8756 daté& 26.3.2001 “Pér emergjencat civile”, i ndryshuar;

VKM nr.329 daté 16.5.2012 “Pér kriteret dhe progedurat e dhénies s& ndihmés
shtetérore financiare, pér mbulimin ¢ démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore ose
fatkeqé@si té tjera, t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore™;

VKB Nr. 162. daté 24.12.2018 “Pé&r miratimin ¢ buxhetit t&¢ Bashkis¢ Elbasan, pér vitin
20197

YENDOSI:

. T& miratojé vlerén financiare t¢ démshpérblimit, pér démin e shkaktuar nga rréshqitja e

tokés né banesén e shtetasit Z. Ymer Hasan Tahiri, e cila &sht¢ né 612 164
(gjashtéqind e dymbédhjeté mijé e njéqind e gjashtédhjeté e katér ) leké. Kjo vleré &shté
rezultat 1 50% t& vlerés sé preventivit t& démeve né banesé¢ t& hartuar nga komisioni,
d.m.th. 1224 328 x 50% = 612 164 leké.

Miratimin ¢ dokumentacionit tekniko ligjor t€ hartuar nga Bashkia Elbasan.

3. Té& miratojé dhénien e ndihmés sé pjesshme financiare nga Bashkia Elbasan, né shumén

prej 50.000 { pesédhjetémijé ) leké, pér familjen e Z. Ymer Hasan Tahiri.

Ti paragesé dokumentacionin pérkatés dhe ti kérkoj mbéshtetje Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Emergjencave Civile, Ministrisé sé¢ Mbrojtjes, akordimin e pjesés s¢
mbetur (& vlerés pér shtetasin Z. Ymer Hasan Tahiri prej 562 164 ( peséqind e gjashte
e dy mijé e njéqind e gjashtédhjeté e katér ) leké, si diferencé e vlerés financiare t&
miratuar né pikén 1 (vlerén financiare t& démshpérblimit ) dhe vlerés sé ndihmés sé

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr, “Qemal Stafa®, Tel, 054 400152,  E-email: bashkiselbasan@elbasani.gov.al, web: www.clbasani.gov.al




pjesshme financiare sipas pikés 3 t€ kétij vendimi meqenése Bashkia Elbasan nuk ka -
fonde t& mjaftueshme pér kété qéllim.

5. Efekti financiar, p&r pikén 2 t& kétij vendimi, do t& pérballohet nga Fondi i
Emergjencave Civile, i parashikuar né buxhetin ¢ Bashkis€¢ Elbasan pér vitin 2019, t&
miratuar me Vendim t€ Ké&shillit Bashkiak Nr. 162 dat& 24.12.2018.

6. Kjo ndihmé financiare do t& jepet pas miratimit t& lejes s& ndértimit.

7. Pér zbatimin ¢ kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit t&
Ardhurave, Aseteve, Buxhetit dhe Financés, dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve
Infrastrukturore ( Drejtoria e Emergjencave Civile ).

8. Ky vendim hyn n& fuqi 10 dit& pas shpalljes.

Ju faleminderit!

Konceptoi:
Drejtori i EC: T. Sinanaj ===
Dreftori { DPSHI: S. Mehmeti

Drejtori i PPAABF:
Drejtori i D.Juridike:
Zv/Kryetari:

Q. Tush

KRYETARI

SEKRETARI

Klajd Gripshi
;
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

Elbasan m&Z % 477”2019

VENDIM

Nr. é i Daté: 2:5}.05.2019

“Pér njé korrigjim né VKB Nr 156, daté 24.12.2018, “Pér miratimin e vlerés financiare,
té démeve shkaktuar nga djegia e banesés sé Z. Luan Musa Qatipi, banor i lagjjes
“Partizani”, Lagjia Administrative Nr. 4, dhe shpérblimin e pjesshém financiar nga ana
e Bashkisé Elbasan”

Késhilli Bashkiak,n& mbledhjen e tij t& datés 05,2019, pasi shgyrtoi relacionin e paragitur
nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve t€ Infrastrukturés, Bashkia Elbasan, mbéshtetur
né ligjin nr.139/2015, “Pér vetéqeverigjen vendore”, ligjin nr.44, daté 30.04.2015 “Kodi i
Progedurave Administrative né Republikén e Shqipéris€” dhe shkres€s sé€ ardhur nga
Ministria e Mbrojtjes me Nr. 948/1 prot., daté 03.04.2019, népérmjet Prefekiit ;

VENDOSI:

1. N& vendimin e Ké&shillit Bashkiak Nr. 157, daté 24.12.2018 “Pér njé korigjim né¢ VKB
Nr 157, daté 24.12.2018, “Pér miratimin ¢ vlerés financiare, t&¢ démeve shkaktuar nga
djegia ¢ banes€s s¢ Z. Luan Musa Qatipi, banor i1 lagjjes “Partizani”, Lagjja
Administrative Nr. 4, dhe shpérblimin e pjesshém financiar nga ana ¢ Bashkis¢ Elbasan
béhen kéto korigjime:

e Né pikén 1, vlera totale e démeve ishte 812 804 x 50% = 406 402 leké + 130 000 lek&
= 536 402 Ické, duhet t& béhet 729 513 x 50% = 364 756 leké + 130 000 leké = 494
756 leké.

e N piké 3, vlera e démit ishte 486 402 ( katérgind e tetédhjeté e gjashi€ mijé e
katérqind e dy ) leké, béhet 444 756 ( katérgind e dyzet e katér mij€ e shtatéqgind e
pesédhjeté ¢ gjashté ) leké.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve t&
Infrastrukturés.

3. Ky vendim hyn né& fuqgi 10 dit& pas shpalljes.

Konccptoi:
Drejt. Pergf.Sherbimeve Infrastrukturore; S. Me refi
Drejtoria Juridike: 0. Be la’”lSl D‘
\'-’ / -
SEKRETARI " g :
Klajd GRIPSHI i

AdrCsa W iglbasm:, Rr. “Q.Stafu”, Tel. +355 54 400152, c-mail b avﬁkrmlhavm@ﬂbg\gm_ﬁf\gﬂvﬂl web:wiww.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa”,Tel:00355 54 52797 Fax:00355 54 52246, email:bashkiaelbasan@yahoo.com

PREVENTIV
Emertimi 1 objektit :Banesa e djegur né lagjen "Partizani"
Posedues te objektit: z. Luan Musa Qatipi
Sipérfaqja ndértimi e banesés s& djegur 1 kat: 111 m2
Vlera e pérllogaritur: 729 513 leké& pa t.v.sh

Nr| Nr.analize Pérshkrimi i punimeve Njésia Sasia Cmimi Vlera
|| PUNIME NDERTIMI
1 483 (Celesa nj& dhe dy polar + Priza cope 3 497 1491
2 An Patinim muri me stuko patinimi/veneciane m? 90 674 60660
e T
3] 297/a Hﬁvmmmm&m\mﬂowxwom m? 98.0 2175 213150
& e .
4 226 \ﬂ& Cati vend] z w&gm HD~6m mbuluar me tjegulla vendi m? 122.1 3720 454212
e | [ 0 SHUMA I 729513




Ky preventiv &shté llogaritur sipas Manualeve Teknike T¢& Cmimeve t& Punimeve t& ndértimit pér Entin e Banesave dhe ai &shté i vlefshém
s& bashku me dokumentacionin e plotésuar sipas Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 329 dt. 16.05.2012 .
«pgr Kriteret dhe Procedurat e Dhénies s& Ndihmgs Shtetérore Financiare pér Mbulimin Ndihmé&s Shtetérore Financiare p&r

Mbulimin e Démeve t& Shkaktuara nga Fatkeqési Natyrore ose Fatkeqési té tjera t& Shkaktuara nga Veprimtari Njerezore™

T.V_.SH e objektit s'éshtg llogaritur né mbgshtetje t€ shkresés sé Ministrisé s& Puneve t& Brendéshme me Nr. 806 Prot. Daté 08.02.2017
pika Nr. 4 "N& vemendjen tuaj, pér dokumentacionin tekniko-ligjor".

Vlerésimi &shté béré sipas proces-verbalit té kostatimit t€ mbajtur mé daté 01.12.2018 nga Komisioni
i Vlerésimit té Démeve té Shkaktuara né objektin e banimit nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési t€ tjera
dhe duke u bazuar te shkresa e Ministrisé sé¢ Mbrojtjes Nr. 948/1 Prot daté 03.04.2019

KOMISIONI | PRONARI
ING. BAFTJAR SHYPHEJA ;2%
ANKLEIDA SULEJMANI %mw _, Luan Musa Qatipi

ING. IRMA GJOSHI
ARK. GLADIOLA CAL
ING. ARIOLA MUHAMETAJ | |

DREJTORI I EMERGJENCAVE CIVILE

TAULAND SINANAJ




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK
Nr&0 Prot. Elbasan méZ5 /12019
/ ENDIM

Nr. 5  Daté: 2% .05.2019

“Pér_nj¢ korrigjiim né_ VKB Nr 157, dat¢ 24.12.2018, “Pér miratimin ¢ vlerés
financiare, (& démeve shkaktuar nga djegia e banesés té ¢ Z. Agron Xhevdet Qatipi,
banor i lagjies “Partizani”, Lagjja Administrative Nr. 4, dhe shpérblimin e pjesshém
financiar nga ana ¢ Bashkis¢ Elbasan”

Késhilli Bashkiak,né mbledhjen e tij té datés  .05.2019, pasi shqyrtoi relacionin e paraqitur
nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve t& Infrastrukturés, Bashkia Elbasan, mbéshtetur
né ligjin nr.139/2015, “Pér vetégeverisjien vendore”, ligjin nr.44, daté 30.04.2015 “Kodi i
Progedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé” dhe shkresés s& ardhur nga
Ministria e Mbrojtjes me Nr. 948/1 prot., date 03.04.2019, népérmjet Prefektit ;

YENDOSI:

1. N& vendimin e K&shillit Bashkiak Nr. 157, daté 24.12.2018 “Pér njé korigjim né¢ VKB
Nr 157, daté 24.12.2018, “Pér miratimin ¢ vlerés financiare, t& démeve shkaktuar nga
djegia ¢ banesés t& e Z. Agron Xhevdet Qatipi, banor i lagjjes “Partizani”, Lagjja
Administrative Nr. 4, dhe shpérblimin ¢ pjesshém financiar nga ana ¢ Bashkisé Elbasan™;
béhen kéto korigjime:

o NE& pikén 1, vlera totale e démeve ishte 563 377 x 50% = 281 888 Iek& + 10 000 leké
=291 888 leké&, duhet t&¢ béhet 505 589 x 50% = 252 764 lek& + 10 000 leké = 262
764 leké,

o N& piké 3, viera e démit ishte 241 888 ( dyqind e dyzet e nj& mijé e tetéqind e
tetédhjeté e teté ) lek&, b&het 212 764 ( dyqind e dymbédhjeté mijé e shtatéqind e
gjashtédhjeté e katér ) leké.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té
Infrastrukturés.

3. Ky vendim hyn né& fugi 10 dit& pas shpalljes.

Konceptoi: -

Drejt Pergj.Sherbimeve Infrastruldurore: S. Meh

Drejtoria Juridike: Q. Pélia
SEKRETARI

Klajd GRIPSHI

I

J il ot
Adrysa) m%lbamn, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail baskkfaefbam)@‘fg‘iﬁa;gnfzgoﬁ: ebrwiw.elbasani.gov.al




Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa”, Tel: 00355 54 52797 Fax: 00355 54 52246, email: bashkiaelbasan@yahoo.com

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

PREVENTIV

Emértimi i objektit: Banesa e djegur né lagjjen "Partizani"
Posedues t& objektit: z. Agron Xhevdet Qatipi

Sipérfaqja ndértimi e banesés s&€ djegur 1 kat: 77m2
Vlera e pérllogaritur: 505 589 leké pa t.v.sh

Nr.| Nr.analize Pérshkrimi i punimeve Njésia Sasia Cmimi Vlera
I HVCZHZE NDERTIMI

1 483 (elesa nj€ dhe dy polar + Priza copé 3 497 1491

2 “An- |Patinim muri me stuko patinimi/veneciane m? 61 674 41114
AT N _

3 w@q\m‘%ﬂw,ﬂmﬁb me kartonxhes m? 68.0 2175 147900
PN #) _

Hﬂ»ﬁ vendi zakonshme HD~6m mbuluar me tjegulla vendi m? 84.70 3720 315084

o/ SHUMA I 505589




Ky preventiv &sht& llogaritur sipas Manualeve Teknike T& Cmimeve t& Punimeve t& ndértimit dhe ai &sht€ i vlefshém

s& bashku me dokumentacionin e plotésuar sipas Vendimit t& K&shillit t&¢ Ministrave Nr. 329 dt. 16.05.2012

«“pgr Kriteret dhe Progedurat € Dhénies s& Ndihmés Shtetérore Financiare pér Mbulimin Ndihmé&s Shtetérore Financiare pér
Mbulimin e Démeve t& Shkaktuara nga Fatkeqési Natyrore ose Fatkeqggsi t& tjera t€ Shkaktuara nga Veprimtari Njerezore™

T.V.SH e objektit s'8sht& Hogaritur n& mbéshtetje t& shkresés s¢ Ministrisé s& Puneve t&€ Brendéshme me Nr. 806 Prot. Daté 08.02.2017
pika Nr. 4 "N& vemendjen tuaj, pér dokumentacionin tekniko-ligjor".

- s . _ae

Vlerésimi éshté béré sipas proces-verbalit t& kostatimit t&é mbajtar mé daté 01.12.2018 nga Komisioni

i Vlerésimit t&é Démeve té Shkaktuara né objektin e banimit nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera
dbe duke u bazuar te shkresa e Ministrisé s&¢ Mbrojtjes Nr. 948/1 Prot daté 03.04.2019

KOMISIONI _a PRONARI
ING. BAFTJAR SHYPHEJA /2% >
ANKLEIDA SULEJMANI @ﬁq : Agron Xhevdet Qatipi
ING. IRMA GJOSHI M\ 5 a

ARK. GLADIOLA CALA il

ING. ARIOLA gwa&f&ﬁ

DREJTORI I EMERGIENCAVE CIVILE

TAULAND SINANAJ ‘ DEA KRASNIKA

R




REPUBLIKA E SHQIPERISI

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK
Elbasan, meé" ' g &) 2019
VENDIM

Nr. 5/: patée 25, 047 26?/'5)

“Pér miratimin e venddepozitimit té pérkohshém té mbetjeve té

ngurta inerte”

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e tij t& datés _ .05.2019, pasi shqyrioi relacionin e
paraqitur nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Infrastrukturore “Pér miratimin e
venddepozitimit t& pérkohsh&m t& mbetjeve t&€ ngurta inerte”, bazuar né

Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™; Ligjin Nr. 10431 dat& 09.06.2011 “Pér
mbrojtjen e mjedisit”; Ligjin Nr. [0463 dat¢ 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve”; VKM Nr. 575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave p& menaxhimin ¢
mbetjeve inerte”, pika 15,17 gérma a,b,c,c; VKM Nr 389 date 27.06.2018 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa ng vendimin Nr. 452 datg 11.07.2012 8 Ké&shillit t& Ministrave “Pér
lendfillet ¢ mbetjeve”;

YENDOSI:

1. T& miratoj& vénddepozitimin e p&rkohshém t& mbetjeve & ngurta inerte, n& jug té
fshatit *Vidhas”, Njésia Administrative *Papé&r”, né truall shtet me Pasuri nr 52/26, me
kapacitet maksimal 1,000,000 ton, nén juridiksionin e Bashkis¢ Elbasan.

2. Pér zbatimim ¢
Inspektoriati i Mjed

vendimi, ngarkohet Agjensia e Shérbimeve Publike dhe
dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Shérbimeve Infrastrukturore.

Koncegtoi: I

Nazmi Tanushi -
Gladiola Cala {7,
Ismail Dybeli A \
Zamira Beqo
Irma Gjoshi { {




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK
Elbasan, maf g &2019
- VENDIM

Nr. 4 f{* vate 23 .05, 2l §

?”Mbi miratimin e tarifés qé duhet té paguajné subjektet dhe
individét, pér depozitimin e mbetjeve te ngurta”

Késhilli Bashkiak, n& mbledhjen e tij t& datés  .05.2019, pasi shqyrtoi relacionin e
paragitur nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Shérbimeve Infrastrukturore Mbi miratimin e
tarifés q& duhet t& paguajné subjektet dhe individét, pér funksionimin dhe rehabilitimin e
vénddepozitimit & p&rkohshém € mbetjeve t€ ngurta inerte”, bazuar né:

Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore” neni 23 pika 10; Ligjin Nr. 10431 datg
09.06.2011 “Pé&r mbrojtjen e mjedisit”; Ligjin Nr. 10463 daté& 22.09.2011 “Pér menaxhimin
e integruar t& mbetjeve”; VKM Nr, 575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin ¢ k&kesave pér
menaxhimin ¢ mbetjeve inerte”, pika 15,17 gérma a,b.c.¢; VKM Nr 389 date 27.06.2018
“pgr disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr. 452 datg 11.07.2012 t& Ké&shillit t&
Ministrave “Pér lendfillet e mbetjeve™;

VENDOSI:

1. T& miratoj& tarifén q& duhet t& paguajné subjektet dhe individét né masén 250 leké/ton.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohet Agjensia e Shérbimeve Publike, Inspektoriati i
Mijedisit, Drejtorig grgjithshme e Shérbimeve Infrastrukturore, si dhe Drejtoria e
Tatim-Taksave t& i

Nazmi Tanushi
Gladiola Cala
Ismait Dybeli | {7 ”\\
Zamira Beqo 5‘
Irma Gjoshi ‘:&

SEKRETARI

Klajd Gripshi




REPUBLIKA E SHQIPIIRISI:
BASHKIA ELBASAN

KESHILLI BASHKIAK

Elbasan, mé&/. (052019
VENDIM

Nr. 4/ Date 25 -05" 2044

»Mbi miratimin e tarifés qé duhet (€ paguajné subjektet dhe
individét, pér depozitimin e mbetjeve te ngurta”

Ké&shilli Bashkiak, né mbledhjen e tij t& datés __ .05.2019, pasi shqyrtoi relacionin e
paragitur nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Infrastrukturore “Mbi miratimin e
tarif€s q¢ duhet t& paguajné subjektet dhe individét, p&r funksionimin dhe rehabilitimin e
vénddepozitimit t& pérkohsh&m t& mbetjeve t& ngurta inerte”, bazuar né:

Ligjim Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 23 pika 10; Ligjin Nr. 10431 daté
09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”; Ligjin Nr. 10463 daté& 22.09.2011 “Pér menaxhimin
¢ integruar t€ mbetjeve”; VKM Nr. 575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin e k&rkesave pér
menaxhimin e mbetjeve inerte”, pika 15,17 gérma a,b,c,¢; VKM Nr 389 date 27.06.2018
“Pér disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin Nr. 452 daté 11.07.2012 té Ké&shillit t&
Ministrave “Pér lendfillet e mbetjeve”;

VENDOSI:

1. Té& miratojg tarifén q& duhet t& paguajné subjektet dhe individét né masén 250 leké/ton.

2. Pér zbatimin e k&tij vendimi, ngarkohet Agjensia € Sh&rbimeve Publike, Inspektoriati i
Mjedisit, Drejtoria e Pérgjithshme e Shé&rbimeve Infrastrukturore, si dhe Drejtoria e
Tatim-Taksave t&€ Bashkisé,

SEKRETARI1

Klajd Gripshi




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

N% Prot. Elbasan méZ£.05.2019

VENDIM

Ng5 5 Date” 5 05,2019

Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin e késhillit bashkiak Nr. 16, daté
23.02.2017, Pér miratimin e rrjetit t€ linjave rrethqytetése stacionet e gé€ndrimit,
numrin e orareve, tarifat e biletave dhe vendndodhjen e agjencive t& transportit t&
udhétaréve” i ndryshuar

Késhilli Bashkiak, né mbiedhjen e tij t& datés __ .05.2019, pasi shgyrtoi materialin
dhe propozimin e administratés sé& Bashkis€, pér miratimin ¢ disa shtesa dhe
ndryshimeve né vendimin e k&shillit bashkiak nr.16, daté 23.02.2017 "Pér miratimin ¢
rrjetit t& linjave rrethqytetése stacionet e qéndrimit, numrin e orareve, tarifat e biletave
dhe vendndodhjen e agjencive & transportit t& udhétaréve" t& ndryshuar, bazuar ng ligjin
139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, ligjin 8308 date 18.03.1998 “Pér transportet

rrugore” i ndryshuar,
VENDOSI

1. Ndryshimin e linjave Gjergjan - Elbasan - Gjergjan dhe Shirgjan - Elbasan - Shirgjan, nga dy
linja rrethqytetése né njé linjé te vetme qytetése me tarife bilete 30 (tridhjett)
leké. Stacionet ku hipin dhe zbresin udhétaret do te jene:

¢ Elbasan, Mjekés 2 St, Kugan 3 St, Bathés 2 St, Shirgjan 2 St, Gjonme 3 St,
Gjergjan 3 St, Thang 3 St, Murigan 2 St, Jagoding 2 St, Buges 3 St, - Elbasan,

2. Ndryshimin e linjave ELBASAN — Thane-MURIQAN — Thanc-ELBASAN dhe ELBASAN -
JAGODINE - ELBASAN, nga dy linja rrethqytetése né njé linj¢ te vetme qytetése me
tarife bilete 30 (tridhjeté) leké. Stacionet ku hipin dhe zbresin udhétaret do te jene:

¢ FElbasan, Buges 3 St, Jagoding 2 St, Murigan 2 St, Thané 3 St, Gjergjan 3 St,
Gjonme 3 St, Shirgjan 2 St, Bathés 2 St, Kugan 3 St, Mjekés 2 St, - Elbasan.

3. Ky vendim hyn ne fugi 10 dite pas shpalljes.

SEK. K. BASHKIAK f %1 KESHILLIT BASHKIA
< tin i
4 —
T G, :
m . . i

Klajdi Gripshi
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Adrest™Faln i sait, Rr. “Q.Stafa”, Tel +355 54 0 2, enxaﬂbﬂfﬁﬁe{bus celtwwi.elbasani gov.al
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BASHKIA ELBASAN
RRJETI [ LINJAVE RRETHQYTETESE ANEKSI 1 i ndryshuar me VKB Nr. daté _ .05.2019
Linjat Kryesore Rrethqytetése Bashkia ELBASAN
Kol Kolona 2 Kolona 3 Kolona 4 Kolona 5 Kolona 6

ELBASAN - FUNAR¢Branesh) - ELBASAN

760 432

4 Orare
1 60 120
FUNAR(Branesh) - ELBASAN - FUNAR(Branesh) 20 80rare
ELBASAN -TerMiNALI (BRADASHESH ) - ELBASAN pér t&
et Lrs . 22 Qrare
2 gjithé linjat e Bradasheshit, kafuer urban 6 35 30
TERMENALI (BRADASHESH )-ELBASAN-TERMINALL (BRADASHESH ),
22 Orare
kaluar urban
ELBASAN - GRACEN - ELBASAN 40
3 19 60 =T 510
GRACEN - ELBASAN - GRACEN 4 Qrare
ELBASAN - PAPER - ELBASAN 13 Orare
4
PAPER - ELBASAN - PAPER 14 50 13 Orare 70
. ELBASAN - SHIRGJAN - ELBASAN kalojné urban 3 35 11 Orare 50
SHIRGJAN - ELBASAN - SHIRGJAN kalojné urban 11 Orare
6 ELBASAN - GJERGJAN - ELBASAN kalojné urban 11 35 11 Orare 50
GJERGJAN - ELBASAN - GJERGJAN kalofné urban 11 Orare
7 ELBASAN - TREGAN - ELBASAN 12 35 11 Orare 50
TREGAN - ELBASAN - TREGAN 11 Orare
ELBASAN - GJINAR - ELBASAN 7 Orare
8
GJINAR - ELBASAN - GJINAR 23 80 6 Orare 150
ELBASAN - ZAVALINE - ELBASAN 2 Qrare
9 15
ZAVALINE - ELBASAN - ZAVALINE 37 ! 3 Orare 250
10 ELBASAN - SHUSHICE - ELBASAN 8 35 15 Qrare 50
SHUSHICE - ELBASAN - SHUSHICE 15 Orare
1 ELBASAN - LABINOT FUSHE- ELBASAN 8 35 31 Orare 40
LABINOT FUSHE- ELBASAN - LABINOT FUSHE 31 Orare
12 ELBASAN - QAFE (L-maL) - ELBASAN 33 115 3 Orare 150
QAFE (L-maL} - ELBASAN - QAFE (1-maL) 2 Orare
Linja qé lidhin Ndjesité Administrative me njéra-tjetrén
Nr Distanc .
: a Km NS
1 GJINAR - ?AVALENE - GJINAR _ 14 50 2 Orare 80
ZAVALINE - GJINAR - ZAVALINE 2 Orare
Lm]at ushqyese N]eSIa Admlnlstratlve FUNAR
::j. : : STpAL . {,’mmu : = (.'mlml N
Nr.. ~ Lm] _Ushqyese (C) : N ~-Orare | Biletés
i : TR :_ T BlIBteS i st e
L Fjdﬁ?é? (BRANESH] @@RRE FUNAR (BRANESH) 14 <0 2 Orare 70
,@{ﬁRE W(Bmﬂ%ﬂ KORRE 2 Orare
2 |/ rnag AG]ESH,J FUNAR 6 35 2 Orare 50
AR SYE:
U \Q/ BASH@ SLBASAN Rrjeil { linjave wethqytetbse  JANEKSL 1 i ndryshuar
) &




Linjat EKSPERS
, | ELBASAN - BALEZ LART - ELBASAN ; 2 13 Orare 20
BALEZ LART - ELBASAN - BALEZ LART 13 Orare
ELBASAN - RRILE - ELBASAN
2 17 50 1 Orar 100
RRILE - ELBASAN - RRILE 1 Orar
3 ELBASAN - KATUNDI I RI - ELBASAN, kaluar urban c 35 12 Orare 20
KATUNDI IRl - ELBASAN- KATUNDI I RI, kaluar urban 12 Orare
ELBASAN - DOPAJ - ELBASAN 2 Orare
4 J 15 50 70
DOPAJ - ELBASAN - DOPA] 3 Qrare
ELBASAN - KM 29 - ELBASAN 2 Orare
5 29 100 150
KM 29 - ELBASAN - KM 29 2 Orare
P ELBASAN - JAGODINE - ELBASAN, kaiojné urban. 8 35 13 Orare 50
JAGODINE - ELBASAN - JAGODINE, kalojné urban. 13 Orare
- | ELBASAN - KACIVEL - ELBASAN 32 100 4 Orare 150
KACIVEL - ELBASAN - KACIVEL 4 Orare
ELBASAN - POBRAT - ELBASAN 1 Orar
8 16 50 70
POBRAT - ELBASAN - ELBASAN 1 Orar
ELBASAN - VALESH - ELBASAN 1 Orar
9 h h 33 115 200
VALESH - ELBASAN - VALESH 2 Orare
ELBASAN - KAFERR - ELBASAN (KALIM NGA Rr.GR
10 ( HeH 32 100 1 Orar 200
KAFERR - ELBASAN - KAFERR {KALIM NGA Rr.GR} 1 Orar
11 |ELBASAN - POLISTVO GEL - ELBASAN 10 - 2 Orare 70
POLIS I VOGEL - ELBASAN - POLIS I VOGEL 4 Qrare
ELBASAN - POLIS VALE - ELBASAN
12 18 60 4 Orare 100
POLIS VALE - ELBASAN - POLIS VALE 4 QOrare
ELBASAN - FUSHE BUALL- ELBASAN 1 Orar
13 > - 22 60 150
FUSHE BUALL - ELBASAN - FUSHE BUALL 2 QOrare
ELBASAN - SHELCAN - ELBASAN 12 Orare
14 13 50 50
SHELCAN - ELBASAN - SHELCAN 12 Orare
B ELBASAN - GODOLESH - ELBASAN o 2 4 Qrare 50
GODOLESH- ELBASAN - GODOLESH 4 Qrare
ELBASAN - BENE - ELBASAN
16 _ _ 42 130 1 Orar 250
BENE - ELBASAN - BENf 1 Qrar
ELBASAN - GURI I ZI - ELBASAN
17 25 80 1 Orar 100
GURI T ZI - ELBASAN - GURI [ ZI 1 Orar
ELBASAN - LABINOTMAL - ELBASAN 1 Orar
18 31 100 150
LABINOTMALELBASAN - LABINOTMAL . 1 Orar
ABHNBISKATUND - ELBASAN 5 Orare
19 - i 18 G0 100
NOT KATUND - EBASAN - LABINOT KATUND 5 Orare
AXHI - THBASAN
20 il 31 100 1 Orar 200
[ AXHI 2 Orare

‘\,,/ BASH@ BLBASAN Rejeti i linjave ercthqytetése | ANEKSI 1 ndryshuar




REPUBLIKA E SHQIPERISE
) BASHKIA ELBASAN
KIiESHILLI BASHKIAK I QYTETIT ELBASAN

Datg” § .05, 2019

VENDIM

NRL Y DATE 29 . 05.2019

MBI
“Detajim i shtesés sé fondeve grant, pér pagat né arsimin parashliolior”

Kashilli Bashkiak né mbledhjen ¢ tij t& datés 23.05.2019, pasi mori n& shqyrtim materialin e
paragitur nga Bashkia Elbasan mbi “Detajim i shtesés s& fondeve, pér financimin e rritjes s€ pagave
né arsimin parashkollor”, bazuar né ligjin nr.139/2015, dat¢ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, ligjin nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqiperisé”, i ndryshuar, ligjin nr.68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”,
ndhézimin plotesues nr.1, date 17.01.2019 t& Ministrisé s& Financave “Pér zbatimin e buxhetit (&
vitit 20197,

VENDOSI

1. Detajimin e shtesés sé fondeve grant, pér financimin e rritjes s& pagave ng& arsimin
parashkollor, pér vitin 2019, si mé poshté :

Njésia shpenzuese  Shtesé fondi  art.600 (paga) art.001(sig.)
-Arsimi parashkollor  Q.Ek.Arsimit 4.677,253 4,000,000 677,253
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Qendra Ekonomike Arsimit.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dit& pas shpalljes sé tij.

SEKRETAR ' KRYETARI
E(Ba]dl Grlpshl

Dr.Buxhetit : M. Belu};:

D.P.Sh.M: Q. Tushz(Q
Dr.Juridike: O.Deliallisi Q\

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qcmal‘%tafa” Tel, +355 54 400152,E-mail b whiuaeihlsa\?mmﬁi%ﬁnjai web: www.elbasani.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN

Elbasan meZ.) /6412019

VENDIM

Nr. 7/ date?%10) o1

Per dhenie titulli “Qytetar Nderi”

Keshilli Bashkiak Elbasan, ne mbledhjen e tij te dates __ /05/2019, pasi shqyrtoi materialin
e paragitur, per dhenie titulli “Qytetar Nderi” tenorit te mirenjobur Kastriot Tusha, me
propozim te Shogates Egnatia dhe Kryetarit te Bashkise Elbasan, bazuar ne ligjin 139/2015
“Per vetqeverisjen vendore™ nenet 8,9,54 te tij,

VENDOSI

1. Ti jape titullin “Qytetar Nderi” tenorit te mirenjohur z. Kastriot Tusha, me
motivacionin :

“Per kontributin ¢ dhene, kulturor dhe profesional ne zhvillimin artistik muzikor, te
qytetit te Elbasanit”.

2. Ky vendim hyn ne fugi 10 dite pas shpalljes.

Drejt. Prot. Zyrtar
B. Kércyku

Sekretari Keshillit Bashkiak /@@éﬁggshimt Bashkiak
< Aliin IDRIZI

Adrcsa:BashkiaElhasan,Rr. QemalStafa”, Tel.+355 54 400152,E-mail bashkiaelbasani@elbasani.gov.al web:wwiv.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISIC
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

Elbasan, mgZ §.05.2019

VENDIM

- :
Ne £ a7 052019

“Bbi miratimin e Akt-Marréveshjeve né zbatim té V.XK. B Nr.38 daté 21.03.2019”.

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés  .05.2019 pasi mori né shqyrtim relacionin e
paragitur nga Drejtoria Pérgjithshme ¢ Pianifikimit t€ t€ Avdhurave Aseteve Buxhetit dhe
Financés, Drejioria e Pérgjithshme Operacionale dhe Drejtoria Juridike, bazuar n€ ligjin
Nr.139/2015 “Pér Vetégeverisien Vendore”, Ligiin Nr, 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhyvillimin e Territorit”, i ndryshuar, V.K.B. nr. 38 daté 21.03.2019 “Pér pércaktimin e
procedurés pér negocimin me zhvilluesit prival gqé shprehin interesin gé té bashképunoiné me
Bashkiné e Elbasanit népérmjet marréveshjes pér pronat né pronési té saj” ligji Nr. 7850 daté
29.07.1994 " Kodi Civil | Republikés sé Shgipérisé”, 1 ndryshuar

VENDOSY:

1. Miraton Akt-Marréveshjet né& zbatim t€¢ V.K.B Nr.38 daté 21.03.2019, midis
subjekfeve privaté dhe Bashkisé Elbasan me Nr. 3850/5 daté 22.05.2019 pér
rizhvillimin dhe riviltalizimin n& nén-njésing A2 18 njésisé strukturore 1/55, Z.K.
8522, Lagja “Brigada 17 Submuese”, dhe Nr. 3920/5 daté 22.05.2019 mbi
rizhvillimin dhe riviltalizimin né nén-njésing Al t& njésis¢ strukturore 1/47, Z.K.
8521, Lagja “Aqif Pasha” (& parashikuara né “‘Planin e Pérgjithshém Vendor” Bashkia
Flbasan, miratuar me Vendimin Nr. 1 & Késhillit Kombétar, ku sipérfaqja takuese q&
do t& pérfitohet nga Bashkia Elbasan pér pasurité né€ pronési t€ saj &shté 35 % e
sipérfages ndérlimore.
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Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétj vendimi ngarkohet Drejtoria Pérgjithshme e
Planifikimit t& t& Ardhurave Aseteve Buxhetit dhe Financés, Drejtoria e Pérgjithshme
Operacionale dhe Drejtoria Juridike.




3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité€ pas shpatljes.

SEKRETARI
Klajd Gripshi

w '})

Drejioria A. P.5.: R Hida /]B.Kad:adq;’ an

Drejtoria Buxhetii: M. Behiuli .
Drejtoria Financés: [ A. Merlja

Diejtovia P.PAABF.: Q. Tus, x‘&

Drejtoria D.P.TP: R Ht!zb;/lca' —
Drgjtoria P.Sh.O.:

Drejtoria Juridike:

e

KRYETARI
Altin Idrizi

Adresa: Bashkin Efbasan, R “Q.Stafa”, Tel, +355 54 400152, e-muil bashbioetbusaniielbusani.gov,al web:wwiv.elbusani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

Nrjg/(é rot. Elbasaan 1077019

“ Pér miratimin e planit vendor i menaxhimit ¢€ integruar té mbetjeve urbane pér vitin 2019-2024 ©

YENDIM

N fO Date, 25 1 )7 12019

Ké&shilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés .......... 2019 pasi shqyrtoi materialin e paraqitur nga
Bashkia népérmjet Drejtorisé s¢ Pérgjithéshme t&é Shérbimeve Infrastrukturore “Pé&r miratimin e

~ planit vendor i menaxhimit t& integruar t& mbetjeve urbane pér vitin 2019-2024”, mbéshtetur né
ligjin Ligji nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™.

- Ligji nr. 10 463, dat& 22.9. 2011 “Pé&r Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”, amenduar me Ligjin nr.

_ 156, daté 10.10.2013.

- Ligjinr. 9537, daté 18.5.2006 “Pér manaxhimin e mbetjeve té rrezikshme”.

- Ligjinr. 10 431, daté& 9.6.2011 “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit”.

- V.K.M nr.319 daté 31.05.2018 *’Pér miratimin e masave pér koston e menaxhimit t€ integruar té
mbetjeve

- VKM nr. 428, daté 08.06.2016 “Pér krijimin e bazés sé t&¢ dhénave shtetérore pér hartén dixhitale
vend deozitimeve t& mbetjeve urbane™.

- VKM nr. 687 daté¢ 29.07.2015 "Pér miratimin pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e
statistikave t& mbetjeve".

- VKM nr. 575 daté 24.06.2015 "Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte".

- VKM nr. 387 daté 06.05.2015 "P&r miratimin ¢ rregullave pér kontrollin e asgjesimit &€ PCB-ve,
¢'ndotjen apo asgjesimin ¢ pajisjeve q€ pérmbajné PCB dhe/ose asgjesimin e mbeljeve t&€ PCB-ve (&
pérdorura.

- VKM nr. 127 daté 11.02.2015 "Pér kérkesat pér pérdorimin né bujgési t€ llumrave t& ujrave té
ndotura", '

- VKM nr. 641, dat& 01.10.2014 "Pér miratimin e rregullave pér eksportin e mbetjeve dhe kalimin
tranzit té mbetjeve jo té rrezikshme dhe mbetjeve inerte ".

- VKM nr. 608 daté 17.09.2014 "Pér masat e nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve
BIO si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre".

- VKM ar. 579 daté 03.09.2014 "Pér njé shtes¢ né vendimin nr.99, dat¢ 18.02.2005 t& Ké&shillit t&
Ministrave, pér miratimin e Katalogut Shqipétar & Klasifikimit t& Mbetjeve".

- VKM nr.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar (& mbetjeve né burim”.

- VKM nr. 371 daté 11.06.2014 "Pér miratimin e rregullave pér dorézimin ¢ mbetjeve t€ rrezikshme
dhe t& dokumentit t&€ dorézimit t& tyre.

- VKM nr. 229 daté 23.04.2014 "Pé miratimin e rregullave pér transferimin ¢ mbetjeve jo té
rrezkshme dhe informacionit q& duhet t& pérfshibet né dokumentin e transferimit"




VEM nr. 52, daté 05/02.2014 pér disa ndryshime né Vendimin Nr.117, daté 13/02/2013 t& Késhillit -
t& Ministrave "Pér kriteret g8 pércaktojné kur disa tipe t& metalit skrap pushojné s& qéni mbetje".
VKM nr. 117, dat€ 13/02/21013 "Pér kriteret né bazé {€ t€ cilave pércaktohet kur disa tipe t¢ metalit
skrap pushojné s€ géni mbetje". :
VKM nr. 957, daté 19/12/2012 "Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike".

VKM nr. 866, date 04/12/2012 "Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre”.

VEM nr. 765, daté 07/11/2012 "Pér miratimin ¢ rregullave pér grumbullimin e diferencuar dhe
trajtinin e vajrave € pérdorura”. -
VKM nr. 705,daté 10/10/2012"Pér menaxhimin ¢ mbetjeve t& automjetevené fund t& jetés".

VKM nr. 452, daté 11/07/2012 "Pér Landffill-et e mbetjeve".

VKM nr. 177, daté 06/03/2012 "P&r ambalazhet dhe mbetjet e tyre".

VKM nr. 178, daté 06/03/2012 "P&r incinerimin e mbetjeve”. -
VKM nr. 175, dat& 19/01/2011 "Pér miratimin e strategjisé kombétare t&€ menaxhimit t&€ mbeteve dhe
1€ planit koinbétar & menaxhimit t& mbetjeve". :
VKM nr. 798, daté 29/09/2010 pér miratimin ¢ rregullores "Pér administrimin e mbetjeve spitaloré“.
VKM nr. 99, dat& 18/02/2005 "Pér miratimin e katalogut Shqipétar t& klasifikimit 1€ mbetjeve". |
Udhézim nr.1738, daté 12.03.2015 "Mbi kriteret ¢ studim-projektimit pér rehabilitimin ¢ vend-
depozitimeve 1€ mbetj eve t& ngurta urbane, s1 dhe ndértimin e Landffilleve apo impianteve i€
trajtimit t& mbetjeve t& ngurta urbane”.

Vendosi ¢

1.T€ miratojé “ Planin vendor t€ menaxhimit t¢ integruar té mbetJeve urbane pér vitin 2019-
2024 «

2.Pér zbatimin e kétij plani té ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Infrastrukturor
3.Ky vendim hyné& né fuqi 10.dit€ pas shpalljes

Koneeptoi:

Drejtori § DSHTU: A Hajrulla =
Diwejtori i DPSHI: S. Mehmeti
Drejtori i D Suridike:  O. Deliallisi
SwKryetari: K. Krasnik
Q
e —
SEKRETAR!I KESHILLIT

KLAIDI GRIPSHI

Adresa: Bashkia Etbasan, Rr. “Q.Stafu”, Tel. 1355 54 400152, e-mnail bushkinelbasan@elbusani.gov.al webnwww. elbusanigov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
Drejtoria e Pérgjithéshme e Shérbimeve Infrastrukturore
Drejtoria e Shérbimit t& Teritorit Urban

I Menaxhimit t€ Integruar t€ Mbetjeve

Bashkia Elbasan
2019 - 2024

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr Q. Stafa” Tel +355 54 400152, entail bashkigetbusantwolbusaui gorel web: www.elbasand. gov.al
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I l’§ BASHKIA ELBASAN “Plani - Vendor i Menaxhimit t& Integruar ¢¢ Mbetieve Urbane”
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IFjala ¢ kryetarit
T& nderuar Késhilltar ¢ Bashkéqytetarg!

Mbrojtja e mjedisit dhe menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane jang njé objektiv parésor i

Bashkisé. N& territorin ¢ Bashkis¢ gjenden burime t€ réndésishme natyrore t€ cilat kang,. , .-

statusin ¢ zonave t& mbrojtura si Qafa e Bushit n& Njésiné Adminstrative Labinot Mal, zona;
¢ Sopotit pjesérisht n& Njésin Adninistrative Zavaling, zona e burimeve t& thhaye ne ;
Njésiné Administrative Tregan, etj si dhe njé rrjet hidrik i pasur me jeté. ' .
pérmirésimin e nivelit 1€ jetesds s€ qytetaréve Elbasanas. Kéto vepnmtarl do t& zhvillohen
duke ruajtur e konsoliduar k&to burime natyrore t& réndésishme nepermJet njé mjedisi mé t&
pastér dhe shfrytézimi racional t& tyre.

Bashkia ¢ Elbasanit &shté e gart¢ dhe kupton se menaxhimi iiiigtegruar i mbetjeve &shté
njg sfidé shum& ambicioze, por njékohésisht &sht¢ dhe njé kusht q& duhet pérmbushur
domosdoshmérisht pér t& mundésuar njé mjedis t€ pastér dhe ekonomi t& géndrueshme.

Népérmjet Planit pér Menaxhimin ¢ Integruar t& Mbetjeve 2019 — 2024, Bashkija do té
synojé grumbullimin ¢ mbetjeve né t& paktén 85 % t& territorit dhe do t€ p&rmbushé té
gjitha detyrimet p&r reduktimin deri né€ 50 % t€ mbetjeve né€p&mjet riciklimit dhe
kompostimit, késhtu do t& arrijé t& gjitha objektivat kombétare dhe kriteret e integrimit
Fvropian. ‘

Pérmbushja e kétyre objektivave €shté e kushtueshme, ajo kérkon, koh&, pérkushtimin tong
por edhe t& qytetaréve Elbasanas. Ne e kuptojmé se krahas vendosjes s& njé sistemi efektiv
pér grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve, &sht€ e réndésishme q& qytetarét t&€ béhen pjesé
e kétij pérkushtimi. Bashkia nuk do t¢ kursejé pér t& investuar né edukimin, ndérgjegjésimin
dhe pjesémarrjen qytetare, ashtu sikundér ne do t& b&jmé transparente t& gjitha vendimet
tona, pér §té mundésuar njé rol sa mé t& madh t& qytetaréve n¢ zbatimin e kétij Plani.

Népérmjet kétij mesazhi i bgj thirrje t€ zgjedhurve vendor, administratés vendore dhe
qendroré né Elbasan, si dhe t& gjithé gytetaréve q& me pérkushtim t€ bashképunojmé t&
gjithe s¢ bashku pér ta beéré ket€ Plan njé realitet dhe ta kthejmé Elbasanin né njé Bashki t&
gielbér dhe miqésore me injedisin.

Me respekt,

Qazim Sejdini
Kryetari i Bashkis¢ Elbasan

Advresa: Bashtkia Efbasan, Rv “Q. Siaft” Tel. 4355 54 400152, email bushfiaelbusan(@elbasani.gos.af web: www.elbasanigov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

N&é{.{SPmt. Elbasan, mé& E.i.QO]Q

URDHER 1 BRENDSHEM

Ne.dbf date £ .5 . 2019

Pér hartimin e Planit-Vendoré t€ menaxhimit t€ integruar 1€ mbetjeve urbane
pér periudhén 2019-2024

Né mbéshtetje t€ Ligjit Nr.139/2015 “’Pér Vetéqeverisjen Vendore” dhe Ligjit Nr.10463,
daté 22/09/2011 "Pé&r menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve", amenduar me Ligjin Nr.156, daté
10/10/2013, VKM nr. 319, daté¢ 31/05/2018 "Pé&r miratimin e masave pér kostot e
menaxhimit t& integruar t& mbetjeve”,

URDHEROJ:

1. T& ngrihet grupi i punés me kété pérbérije :
- Albert Hajrulla

- Sami Ballkogi

- Uran Kora

- Denis Bedeli

- Madielo Gega

- Armand Rusta

- Mustafa Lici

- Islam Kaguli

2. Grupi 1 punés do t& kryej prezantimin ¢ metodologjisé dhe strategjisé s&¢ PVMIMU
;prezantimin e pérmbajties s&¢ PVMIMU; prezantimin e indikatoréve q& do t& masin
ecurin e punés né prup ;prezatimin e sistemit t& mbledhjes dbe trasportit t& mbetjeve
urbane sipas tipollogjisé rurale apo urbane; pércaktimin e zonés sé& shérbimit t& pastrimit
dhe potencjalet pér zgjerim ; pércaktimin e pikave t& grumbullimit t& mbetjeve urbane t&
pasquruara né harta.

3.Afati pér realizimin e detyrave t& pikés 2 do t& jeté nga data 07.05.2019 deri mé daté
20.05.2019,




4. Pé&r zbatimin e k&tij Urdhéri ngarkohen pér zbatim dhe ndjekje personat e pérfshiré né
kété grup pune, zv.Kryetari Klaudia Krasnika dhe drejtor D.P.SH.I Servo Mehmeti,
Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

SEKRETARI I PERGJITHSHEM
R BHE

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafu”, Tel, +355 54 400152, e-nail pashkiaelbasan@@elbusani.gov.al webrwww.elbasaid, gov.aol
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BASHKIA ELBASAN “Plani - Vendor { Menaxhimit t& Integruar & Mbetjeve Urbane”

B

Adresa: Bashkia Efthasan, Ry Q. Stafu" Tel. 135554 400152, email bushkiaelhusan@elbusani gov.al web: wwivelbasani gov.al
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Adresa: Bashtkia Elbasan, ftr “Q. Stafa” Tel, +355 54 400152,
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email bashkiselbasantoelbasani gov.al web: www.elbasani gov.al
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Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafu” Tel +355 54 400152,

3

email bashinelbasani@elbasani gov.al web! www.elbasani gov.al
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I ]
Adresa: Bashkin Efhasan, Ry“Q .S'qua ermunil bashiiaethaswielbasant, gov.al web: wwnnelbasani gov.al
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Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “O, Stafu" Tel +355 54 400152, email busiifiaelbasantelbasani. goy.al web: www,elbasani. gov.al
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BASHKIA ELBASAN
HARTA E NIESIVE
ADMINISTRATIVE

BASHKIA ELBASAN
HARTA E 8 NIESIVE
ADMIMISTRATIVE NE TE CILEN
KRYRET SHERBIMH PASTRINMIT

GHE NE 4 NIESIT GE MUK
KRYHET &Y SHERBIM:
-LABINOT MAL

-FUNAR

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel +355 54 400152,
13

email bashkitcelbasantvelbasani gov.al web! www.elbasuni.gov.al




Akronime

AKM -
ARM -
BE -
[SHMPU -
ISHSH -
MB -
MBZHR -
MF -
MIE -
MTM -
NJA -
NIQV -
OIF -
PLMIMNU -
PKMM -
VGM -
PPP -
SKM -
VKM -
ZAM -

Agjensia Kombétare e Mjedisit
Agjensia Rajonale e Mjedisit

Bashkimi Europian

Inspektoriati Shtetéror i Mjedisit Pyjeve dhe Ujrave
Inspektoriati Shtetéror i Shéndetésisé

Mbetjet nga Bizneset :
Ministria e Bujqésisé dhe Zhvitlimit Rural i
Mbetjet nga Familjet ;
Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé€
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Njési Administrative

Njési Qéndrore Vendore

Organizata Jo Fitim prurése

Plani Lokal i Menaxhimit t& lntegruar te Mbetjeve t& Ngurta Urbane
Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve '

Vend - Grumbullimi Mbetjesh

Partneritet Publik Privat

Strategjia Kombétare e Mbetjeve

Vendim i K&shilit t&€ Ministrave

Zona e Administrimit t& Mbetjeve

Adresa: Basfikia Etbasan, Rr “Q. Stafu" Tel, +355 54 400152, enuril bushkinelbasan(wetbasani gov.al web: www.elbasani goy.al
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lf@% BASHEKIA ELBASAN “Plani - Vendor i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve Urbane”

Parantezé
Hartimi i Planit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve Urbane 2019 - 2024 (PMIM) né
Bashking Elbasan &shté hartuar duke u mbéshtetur mbi njé analiz& t8 gjéndjes aktuale, t&
karakteristikave kryesore qé lidhen elementét e planifikimit si dhe né pérputhje me
legjislacionin, dokumentat strategjike dhe syminet ¢ Shqipérisé né procesin e Integrimit
Evropian.
Analiza ka evidentuar problematikat kryesore si¢ jané tenditur mé poshté:
o Nivel mesatar i mbulimit me grumbullimin e mbetjeve dhe standardit t&
shé&rbimit t& largimit t& mbetjeve & ngurta.
o Nivel mesatar i riciklimit.
e Kosto té larta t& transpoitit.
o Nivel mesatar i mbulimit t& kostos nga t& ardhurat prej tarifés s shérbimit.
e Edukim dhe nd&rgjegjésim i pamjaftueshém.
s Investime kapitale t&€ munguara.
Bashkia e Elbasan &shté e qarté dhe kupton se menaxhimi i integruar i mbetjeve €shté
njé sfidé shumé ambicioze.
Népérmjet zbatimit t& PMIM, Bashkia do & pérballet me sfidat kryesore t& cilat do t&
adresojné ¢éshtjet né vijim: |
o Arritja ¢ mbulimit me grumbullimin e mbetjeve né (& gjithe territorin ¢
aksesuesh&m té Bashkisé Elbasan.
e Oftimi i sh&rbimit sipas hierarkisé s& menaxhimit € mbetjeve duke siguruar
grumbutlimin, reduktimin, ripérdorimin dhe riciklimin.
o  Orjentimi drejt menaxhimit t& géndruesh&m té mbetjeve népérmjet reduktimit, rritjes
sé riciklimit dhe rikuperimi: -
o Pércaktimi i rolit t& komunitetit t& mbledh&sve informal né sistemin e menaxhtmlt 3
té integruar t& mbetjeve : '

o Krijimi i bazés s& t& dhénave pér optimizmin e shérbimit.
e Zbatimi i panmlt “ndotési paguan”, rritja e té ardhurave nga tarifa drejt mb )
t€ kostove t& shérbimit 5
NEé kuadér t& ketlj Plani &shté vierésuar se arritja e objektivave n€ harkun kohor 2019 — 2024;,
do ti kushtojé Bashklse Elbasan rreth 686 928 000 Leké ose shumén ekuivalentc prej 5'
584 780 Eurd. Plani synon vendosjen e njé sistemi efektiv pér grumbullimin e diferencuar
t& mbetjeve duke kombinuar disa ményra, kontenierg, gese, etj., perfshiré kétu investimet
kapitale‘tdhé mbulimin e kostove operacionale t& cilat do t& mbulohen kryesisht nga
buxheti i Bashkis& dhe pérmirésimi i infrastrukturés. Pér vitin 2016 Bashkia Elbasan ka
shpenzuar pér shérbimin e pastrimit 82 896 000 leke ¢ ardhura nga tarifat 83 649 000
lek&. Pér vitin 2017 Bashkia Elbasan ka shpenzuar pér shérbimin e pastrimit 96 700 000
‘lek& t& ardhura nga tarifat 102 771 000 lek8. Pér vitin 2018 Bashkia Elbasan ka shpenzuar
pér shérbimin e pastrimit 91 867 000 leké t& ardhura nga tarifat 139 661 000 leke. Pér
vitin 2019 Bashkia Elbasan ka planifikuar pér shé&rbimin ¢ pastrimit 106 384 000 leké dhe
t8 ardhura t& parashikuara nga tarifat 140 000 000 lekg, ky shérbim rritet ~ 3% ¢do vit. Pér
t& rritur standartin dhe arritur objektivat n& lidhje me reduktimin e mbetjeve, Bashkia ¢ ka
Objektin pér Reduktimin e Mbetjeve { Inceleratorin ).

Adresg: Bashkin Elbusan, Rr “Q. Stafa” Tel +355 54 400152, el bashlinethasantivelbuasani gov.al web: www.elhasani.gov.al
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Legjislacionin

Ligji nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”,

Ligjii nr. 10 463, daté 22.9. 2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbetjeve”,
amenduar me Ligjin nr. 156, daté 10.10.2013.

Ligji nr. 9537, dat& 18.5.2006 “Pér manaxhimin e mbetjeve t& rrezikshme™.

Ligji nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”.

V.K.M nr.319 datg 31.05.2018 “*Pér miratimin e masave pér koston e menaxhimit t&
integruar t& mbetjeve :
VKM nr. 428, daté 08.06.2016 “Pér krijimin e bazés s¢ t€ dhénave shteterore pér’
hartén dixhitale vend deozitimeve t& mbetjeve urbane”,

VKM nr. 687 datg 29.07.2015 "Pér miratimin pér mbajtjen, pérditésimin dhe
publikimin e statistikave t& mbetjeve".

VKM nr. 575 daté 24.06.2015 "Pér miratimin e kér kesave pér menaxhlmm e
mbetjeve inerte".

VKM nr. 387 daté 06.05.2015 "P&r miratimin e rreguliave pér kontrollin e asgjesimit

t& PCB-ve, ¢'ndotjen apo asgjesimin e pajisjeve qé&. pérmbajné PCB dhe/ose
asgjesimin e mbetjeve t& PCB-ve t& pérdorura.

VKM nr. 127 datg 11.02.2015 "Pér kérkesat pér pérdorimin n& bujgési t€ Hlumrave t&
ujrave t€ ndotura".

VKM nr. 641, daté 01.10.2014 "Pér miratimin e rregullave pér eksportin e mbetjeve

dhe kalimin tranzit t& mbetjeve jo t& rrezikshme dhe mbetjeve inerte "

VKM nr. 608 daié 17.09.2014 "P&r masat e nevojshme pér g:umbulllmm dhe. <15
trajtimin e mbetjeve BIO si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre".
VKM nr. 579 daté 03.09.2014 *Pér njé shtesé né vendimin nr.99, daté 18 02.2005"t" )
Késhillit t& Ministrave, pel miratimin ¢ Katalogut Shqipétar t& Klamﬁllumlt
Mbetjeve". : B
VKM nr.418 date 25 06 2014 "Pér grumbullimin e diferencuar (& mbetjta‘we né g
burim". SN
VKM nr. 371 date 11.06,2014 "Pér miratimin e rregutlave pér dorézimin e mbetjevc
5 rreZIkshme dhe t& dokumentit t& dorézimit té tyre.

;VKM nr. 229 daté 23.04.2014 "Pér miratimin e rregullave pér transferimin ¢
mbe*geve jo t& rrezkshme dhe informacionit q& duhet t€ pérfshihet né dokumentin ¢

~transferimit"

VKM nr. 52, daté 05/02.2014 pér disa ndryshime n& Vendimin Nr.117, daté
13/02/2013 t& Késhillit t8 Ministrave "Pér kriteret q& péreaktojné kur disa tipe t€
metalit skrap pushojné s¢ géni mbetje”.

VKM nr. 117, daté 13/02/21013 "Pér kriteret né bazg t& t& cilave pércaktohet kur
disa tipe té metalit skrap pushojné s& qéni mbetje".

VKM nr. 957, daté 19/12/2012 "Pér mbetjet nga pajisjet clektrike dhe elektronike".
VKM nr. 866, datg 04/12/2012 "Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet € tyre".

VKM nr. 765, daté 07/11/2012 "Pér miratimin e rreguilave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorura”,

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel +355 34 400152, ennil bushkiaelhasaniaelbusasi_gov.al web: www.elbasani.gov.al
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VKM nr. 705,daté 10/10/2012"Pér menaxhimin ¢ mbetjeve t€ automjetevent fund t&
jetés".

VKM nr. 452, dat& 11/07/2012 "P&r Landffill-et e mbetjeve".

VKM nr. 177, daté 06/03/2012 "Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre".

VKM nr. 178, daté 06/03/2012 "Pér incinerimin e mbetjeve".

VKM nr. 175, daté 19/01/2011 "Pér miratimin e strategjisé¢ kombétare t& menaxhimit,
t¢ mbeteve dhe t& planit kombétar t& menaxhimit t&€ mbetjeve". '
VKM nr. 798, dat& 29/09/2010 pér miratimin e rregullores "P&r administrimin ‘¢
mbetjeve spitalore”. o
VKM nr, 99, daté 18/02/2005 "Pér miratimin e katalogut Shqipétar t& kla31ﬁk1m1t te .
mbetjeve".

Udhezimi nr. 1738, daté 12.03.2015 "Mbi kriteret e studimit -prOJektlmlt!pel
rehabilitimin ¢ vend - depozitimeve t&€ mbetjeve t& ngruta urbane si dhe ndértimin ¢
Landffilleve apo impjanteve t& trajtimit t€ mbetjeve & ngurta urbane i

“Adresa: Bushkia Etbasan, Rr “Q. Stafa” Tel +355 54 400152, email bashikiaelbesantielbasani gov.al web: www.elbasani gov.al
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e

N,

KREU I
Planifikimi i menaxhimit t& mbetjeve urbane né Shqipéri

Viti 1994 shé&noi momentin kur autoriteteve lokale ju deleguan shérbimet € menaxhimit t&
mbetjeve dhe sh&rbime t& tjera pastrimi, duke i b&ré kéto t&€ fundit pérgjegjése pér
manaxhimin e tyre dhe njékohésisht, duke u siguruar financimin nga Qeverisja Qéndrore me
ané t& “granteve t& pakushtézuara”. .
Hartimi i planit vendor nga Nj&sité e Qeverisjes Vendore &shté njé detyrim ligior i « ;i
péreaktuar nga L1g]1 i i nr.10463, datgé 22.09.2011 “Pér manaxhimin e mtegtuar té
mbetjeve ku n& nenin 12, pika 2 citohet: 4 i
“Cdo Njési e Qeverisjes Vendore apo grup njésish 1é qeverisjes vendord, harton
- planin vendor té menaxhimit té integruar 1& mbetjeve pér teirilorin gé ka nén
Juridiksion, né pérputhje me planin kombétar dhe planin rajonal 1€ menaxhimit 1é
integruar 1€ mbetieve dhe me kérkesat e nenit 10 t¢ kéiij ligfi””
Progesi i delegimit t& kompetencave, pavarsisht pérmirésimeve graduale & vrejtuara &shté
kthyer né njé sfid pér autoritetet Vendore. Ata jané& ballafaquar:
- Me mungesén e instrumentave t& nevojshém pér Menaxhimin Mjedisor t& Mbetjeve.
- Me mungesé & teknologjive dhe t& investimeve. = '
- Si dhe té kapaciteteve t& mjaftueshém t& burimeve njerézore dhe financiare.

Planifikimi, Krahas Aspekteve Financiare, Legjislative ¢ t& Edukimit &shté:
- Nj& nga shtyllat kryesore pér zbatimin e polltlkave strategjike 1€ Menaxhimlt tc, o
Mbetjeve. RS
- Garanton géndrueshméri né suksesin e menaxhnmt né nivel kombétar, rajonal e vendm
- Hapi i parg né zbatimin e politikés kombétare pér menaxhimin e mbetjeve.
Autoritetet vendore duhet t& pérfshijné né Planet e tyre t& Menaxhimit projekte pér:
- Pastrimin e infrastrukturés rrugore t& sip&rfageve urbane.
- Rehabilitimin ¢ vendeve té pa autorizuar t& vendeve t& grumbullimit t& mbetje\fé
- Transportin ¢ largimin.e mbetjeve urbane. -
- Deporzitimin e trajtimin ¢ mbetjeve né Landffill.
Kéto plane duhet t& hartohen dhe t& mbéshteten nga udhézimet dhe standartet ¢ vendosura
si dhe nga metodologjia 'qé mundéson zbatimin ¢ tyre me efektivitet.
Gjaté zhvillimit & progésit t& Planifikimit & mbetjeve u bé gjithnjé e m& shumé evidente
nevoja pér t& paur njé udh&zues pér autoritet vendore, q&€ mund t€ hartojné Planet e tyre t&
Menaxhimit t¢ Mbetjeve.

('faré &shté'njé:Plan - Vendor
Plam Lokal i Manaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane (PLMIMNU) &shté:
LNjE ‘dokument i Planifikimit Strategjik, i cili mundé&son zbatimin e politikave
kombétare t& mbetjeve né nivel vendor
o Njé Plan - Lokal i menaxhimit t& mbetjeve urbane tregon njé drejtim pér t&€ ardhmen
dhe nxit mendimin e p&rbashké&t t& aktoréve qé jané pérfshiré né progesin e studimit,
planifikimit, hartimit ¢ zbatimit t& tij.

Qéllimi i PLMIMNU konsiston né:

Té orientojé Autoritetet Vendore drejt masave praktike dhe veprimeve né lidhje me
pastrimin, grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve si dhe sistemet e riciklimit dhe impianteve
gé lidhen me ta. Nga ku:

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel. 1355 54 400152, el bushkinefbasanaelbusani gov.al web: www.elbasani.gov.al
19




l §§ BASHKIA ELBASAN “Plani - Vendor | Menaxhimit 1é Integruar & Mbetjeve Urbane”

e Njé Plan Lokal t&¢ Menaxhimit t& Integruar t&€ Mbetjeve t€ Ngurta Urbane synon t&
ofrojé:

- Sfidén e re qé ka Bashkia pér t& ofruar shérbimin e menaxhimit t€ mbetjeve né t&
gjithd territorin e saj.

- Optimizimi i kostos s& shérbimit kundrejt buxheteve t& limituara qé ka Bashkia.

- Si dhe né hartimin e nevojave pér investime kapitale pér sektorin e menaxhimit t&
mbetjeve. :

o  Gjithashtu plani fokusohet edhe n¢ pércaktimin e metodologjis¢ pér zbatimin e
sistemit & monitorimit, si dhe n& ngritjen e kapaciteteve brenda Bashkisé per‘ :
zbatimin e planit. o i

o M@ konkretisht; S ’
Ky plan ka st géllim t€ mundésojé dhe sigurojé si mé poshté:

- Pérputhshméri me Strategjingé Kombétare t€ Mbetjeve (SKM) dhe: objektwat e saj:
duke kontribuar né zbatimin e politikave kombétare dhe arritjen € objektlvave né
fushén e menaxhimit t& mbetjeve. i

- Opsionet ¢ manaxhimit t&¢ mbetjeve:pér t&¢ mundésuar grumbulhmm dhe t1ajt1m1n e
mbetjeve né pérputhje me objektivat kombétare.

- Plani identifikon fushat dhe teknologjité e duhura pel mimmlzimm dhe depozitimin
(asgjesimin ) final t& mbetjeve. - :

- Instrumente institucionale,organizative dhe rreguliore: mundeson paraqitje t& ploté t&
kuadrit institucional, organizativ ¢ rregullator dhe - rekomandon masat pér
pérmirésimin e elementeve pérbérés t& tij, duke pétfshiré ato q& kontrollojné mbetjet
né té gjithé sistemin ¢ manaxhimit pér & 31guruar pérputhshméring me standartet e
manaxhimit t€ mbetjeve.

- Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat
financiare dhe nevojén pér investime pér zbatimin ¢ skemave t€ grumbullimit dhe
trajtimit t& mbetjeve.

- Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé t& favorshme pér sigurimin e
fondeve geveritare pér mbetjet sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

Plani Vendor i Menaxhimit t& Mbetjeve si njé prespektive Strategjike.

Viti 1994 shénoi momentin kur autoriteteve lokale ju deleguan shérbimet ¢ menaxhimit t&
mbetjeve dhe shérbime t€ tjera pastrimiduke i b&ré kéto t&€ fundit pérgjegjése pér
manaxhimin e tyre dhe njékohésisht, duke u siguruar financimin nga Qeverisja Qendrore me
ané te © granteve t& pakushtézuara”.
Hartimi i pIamt vendor nga Njésité e Qeverisje vendore €shté njé detyrim ligjor i percaktuar
nga Ligji i ri nr.10463, daté 22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar t€ mbetjeve” ku né
nenin 12, pika 2 citohet:
N “Cdo Njési e Qeverisjes Vendore apo grup Njésish té (Qeverisjes (Jendore harton
i Planin Vendor t¢ Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve pér territorin qé ka nén
“ Juridiksionné pérputhje me Planin Kombétar dhe Planin Rajonal té Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve dhe me kérkesat e nenit 10 té kétij ligji™’
Autoritetet vendore duhet t& pérfshijng n€ Planet e tyre & Menaxhimit projekte pér:
- Pastrimin e infrastrukturés rrugore e sipérfageve urbane.
- Reabilitimin e vendeve t& pa autorizuar t€ vendeve t& grumbullimit t& mbetjeve
- Transportin ¢ largimin e mbetjeve urbane.
- Depozitimin e trajtimin ¢ mbetjeve né Landfill.
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Kéto plane duhet t& hartohen dhe t& mbéshteten nga udhézimet dhe standartet € vendosura
si dhe nga metodologjia g€ mundéson zbatimin e tyre me efektivitet.

Rreth metodologjisé:

o  Objektivat dhe pérfitimet prej metodologjisé:
Metodologjia mund t& shérbejé si njé instrument ndihmés pér Njésité e Qeverisjes
Vendore té cilat duhet t& analizojné: '

- Gjendjen ekzistuese t&€ Menaxhimit t& Mbetjeve Urbane.
- T& identifikojé dhe vlerésojé metodologjité dhe opsionet. R
- T& pércaktojné kostot dhe nevojat financiare. '
- T& hartojé rregutlore dhe t& organizojé shérbimet nga faza paré fshirje dhe® |
pastrim, gjenerimi, grumbullimi e deri tek depozitimi e trajtimi n& landfill.: -
e QGrupet e adresuara:
Manualet, udhézimet dhe metodologjia duhet t& pérdoren nga:
- Departamentet kompetente dhe zyrtarét lokale brenda qeverisjes vendore.
"~ Ekspertdt q& do t& pérfshihen né progesin e pérgatitjes s& planeve t& Menaxhimit
t& Integruar t&€ Mbetjeve Urbane.
- Autoritetet e tjera Vendore qé luajné njé rol né& planifikimin dhe zbatimin e
planeve t& Menaxhimit t&¢ mbetjeve.
- Agjensité Rajonale 1€ Mjedisit.
e Sité pérdorim kété manual:
Metodologjia, zhvillohet dhe &shté e organizuar né kéto seksione:
- E para: Prezanton: '
- Njé& véshtrim t& pérgjithshém t& situatés s& menaxhimit t& mbetjeve.
- Konsistimin e nj& Plan - Menaxhimi t& Mbetjeve né konteksin ligjor e
strategjik.
- E dyta: Prezanton:
- Progeset e zhvillimit t& Planit t& Menaxhimit t& Mbetjeve
- Aspektet e metodologjisg dhe hapat bazé 1& planifikimit
- Etreta : Fokusohetng.:
- - NEé ¢éshtjet e planifikimit menaxherial dhe teknik
- Hapat pér planifikimin e shérbimeve.
- E katérta : Adreson: -
- -Problemet financiare t& planifikimit.
.- Udhé&zon pér pérmirésimin e praktikave financiare.
S, A - Llogaritjet e kostos buxhetin, investimet e t& ardhurat.
- E pesta : Ofvon:
7= Elementet t& tjeré shtesé pér seksionet 2, 3, 4.
. - Organizimin e strukturave organizative.

Adresn: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel +355 54 400152, email basitkieelbasaiietbasani gov.al web: www.elbasaui. gov.al
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KREU II
Hapat pér zhvillimin ¢ Planit - Vendor

Progesi 1 Planifikimit t& Menaxhimit t€ Mbetjeve

o Hapat bazé t& planifikimit:
Plani - Vendor i Menxhimit t&€ Mbetjeve Urbane né térésiné € tij €shté njé proges qe
funksionon me cikle dhe pérbéhet nga:

- Planifikimi.

- Zbatimi. ~

- Rishikimi i planit. S Lt
Plani duhet t& rishikohet rreguliisht njé heré né 5 vjet
[ gjithé progesi i Planifikimit t& Menaxhimit t& Mbetjeve &shté 1 vazhdueshem per pasojé
duhet t& funksionojé me cikle dhe duhet t& pérbéhet nga disa nén - prog:ese siy
Skema e Progesit t& Planifikimit t& Menaxhimit t& Mbetjeve K

Tabela Nr. 1

Krijimi i Strukturave Organizative

Konsultimi 1

Viergsimi Gjendjes Ekzistuese

Faza e planifikimit 3 - 6 muaj s Konsultimi 11

Planifikimi Operacional Menaxhimit
t& Mbetjeve

Konsultimi 1l

Planifikimi Financiar i Menaxhimit
, t& Mbetjeve
___________________________________________ Konsultimi i [V

: Zbatimi i Planit

Monitorimi,kontrolli dhe pé&rshtatja e
b vazhdueshme
- Fazarishikimit 3 - 6 vjet Konsultimi i V

Rishikimi i Planit

Adresa: Bashhia Efbasan, Re “ Stafa” Tel. +355 54 400152, email bushkigelbasaniwetbasani gov.al weh: www.elbasani gov.al
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Hapi [
o Krijimi i strukturave organizative:
Ky proges éshté hapi i paré dhe shérben si bazé pér fazat e planifikimit dhe zbatimit
ku né fillim pércaktohen fazat:
- Pércakton aktorét kryesoré g& duhet t& pérfshihen né progesin e planifikimit. _
- Perfshzrjen e paléve té& interesuara (grupet ¢ interesit) q€ ndikojné drejtpérdrejt nga
plani i menaxhimit ¢ mbetjeve '
- Pércaktimi i roleve dhe pérgjegjésive organizative.
Hapi II:
e Vlerésimi i gjéndjes ekzistuese:
Q&éllimi i kétij seksioni &shté t& ofrojé nj& pamje t& p&rgjithshme dhe 1€ hollésishine
t& kontekstit vendor pér menaxhimin e mbetjeve nga ku pércaltojmé:
- Njohjae profilizimi i gjenerueséve dhe zonat e mbetjeve urbane. ,
- Njohja e sistemit aktual t& menaxhimit t& mbetjeve dhe elemeénteve t& tg
- Vier&simi
Hapi 11E: .

o Planifikimi Operacional i menaxhimit té mbetjeve
Ky proges planifikimi organizohet né bazé t& kérkesave gé rrjedhin nga analizimi i
gjendjes ekzistuese pér projektimin ¢ zhvillimeve e pér t& ardhmen né kété sektor,
ku pérfshihen:

- Identifikimi i nevojave dhe pérparésive pér pel mirésimin e shérbimeve,
- Komunikimi me vendimarrgsit, menaxheret dhe publikun.
- Pércaktimi i géllimeve dhe objektivave.
- Planifikimi teknik.
Hapi 1V :

o Planifikimi financiar i menaxhimit t& mbetjeve.

Pasi &shté& zhvilluar metodologjia pér organizimin e shérbimeve t& menaxhimit &

mbetjeve, &shté mjaft e réndésishme planifikimi dhe zhvillimi financiar t& cilat jané

kostot e investimeve dhe kostove operacionale
Hapi V: :

o Zbatimi i planit: 5
Pas miratimit t& planit t&¢ menaxhimit t& mbetjeve, ndértohet njé plan - vepuml i 0111 r’:fm
pércakton: : N
- Listén e Veprimeve.

- Personat pérgjegjés pér ¢do Veprim.
- Kohén e pérmbushjes s& Veprimeve.
- Zhvillimin e planit t& zbatimit.
"2 Zhvillimi i indikatoreve matés sé pérformancés.
- Ndértimi i skemés s¢€ monitorimit.
Hapi VI:
"« Rishikimi i Planit
Vler&simi i Planit t& menaxhimit t& mbetjeve, duhet t& parashikoj& hapat pasuese té
métejshme, pér t& verifikuar nése jang p&rmbushur objektivat,
Progesi t monitorimit dhe vierésimit pérbéhet nga:
- Pércaktimi i punonjésve pérgjegjés pér progesin e monitorimit.
- Vlerésimin e géllimeve dhe objektivave.
- Mbledhjen e t& dhénave t&€ nevojshme,
- Analizimi i (& dhénave,

Adresa: Bashkia Efbasan, Rr Q. Stafa” Tel. +355 54 400152, efmail bushkinelbusaaelbasani gov.al web: swww.cthasani.gov.al
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- Komunikimi dhe diskutimi mbi konstatimet e konkluzionet.
e Konteksti Kombétare pér menaxhimin e mbetjeve
C'do  Njési e Qeverisjes Vendore duhet té€ hartojé nj& strukturé né ményré
individuale dhe né& varési t€ diversitetit t€ faktorévé dhe kushteve t€ tyre.
Ndér elementet kryesore t&€ strukturés s€ pérmbajtjes t€ njé Plani-Vendor pér
menaxhimin ¢ mbetjeve jané:
- Qéllimi i Planit-Vendor.
- Kuadri Kombétar pér menaxhimin e mbetjeve.
- Kuadri komb&tar i politikave dhe legjislacionit.
- Rolet dhe pérgjegjésité né nivel rajonal dhe vendor.
e Konteksti Vendor
- Profili i qytetit.
- Organizimi i menaxhimit t€ mbetjeve. -
- Sasité e mbetjeve dhe karakteristikat, burimet dhe parashlklmet. SRR ERY
- Shérbimet aktuale t& mbetjeve (objektet, mjetet, personeli, efj). e
- Ekonomia dhe financimi, progedurat ¢ tarifave dhe vielja e tyre.; .
- Vlerésimi. '
e Planifikimi i menaxhimit t€ mbetjeve
- Fokusi i planit.
- Planifikimi strategjik,
- Identifikimi dhe shqyrtimi i alternativave.
- ldentifikimi dhe vlerésimi i skenaréve. :
- Perspektivat financiare, tarifat dhe rikuperimi i kostos
- Kuadri ligjor, rregullator dhe 1nst1tuc1onal
- Ndérgjegjésimi publik.

KREU [&R

Planifikimi operacional i Menaxhimit t& mbetjeve:

1. Organizimi i Shérbimeve dhe operacioneve t& Menaxhimit t& Mbetjeve: :
Planifikimi operacional duhet t& hartohet pér t& p&€rmisuar ose krijuar nje sistem f€ ri pér
menaxhimin e mbetjeve né ményre t€ qéndrueshme dhe efektive.
Pra konsiston né krijimin e progedurave té planifikimit pér sa i pérket aspekteve teknike. si:
» Organizimi i shérbimeve dhe operacioneve:
Autoriteti vendor, ka pér detyré (& mundésojé ofrimin e shérbimit t& pastrimit, grumbullimit
riciklimit dhe depozitimit t& mbetjeve urbane, € cilat p&rfshihen né kéto kategori:
- Organizim nga vetg Institucioni { sipermarrje publike ).
P Organizim i deleguar i kryerjes s€ shérbimit ( sip&rmarrje private ).
- Oiganizim i pérbashkét i shérbimit ( publik - publik ).
- Organizim i perbashket ( publik - privat ).
Gjate progesit t& marrjes s¢ nj& vendimi duhet t€ merren né konsideraté kéto t& dhéna:
‘a - Pérzgjedhja midis alternativave (publike ose private)
Konsideratat e t& dhénave do té& ndihmojné Bashking& p&r t& vendosur se si t& pérfshijné
sektorin privat apo t& lejojné konkurencen midis sektorit publik. Té gjitha kéto
shtjellohen nga analizat ¢ elementéve t& méposhtém:
- Popullsia ¢ Njésive Administrative dhe Eficenca e Shérbimeve
- Konkurenca
- Teknologjia dhe kualifikimi i personelit

Advesa: Bashkin Elbasan, Rr *Q. Stafu” Tel, +355 54 400152, emil hashfiaelbasan@elbasani goy.al web: www.elbasant gov.al
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- Rreziget dhe siguria.
b - Si t& pérmirésohet organizimi publik i shérbimeve:
Autoritetet vendore duhet t& planifikojn& masat ¢ duhura pér pérmirésimin e efigencés
dhe cilésisé s& shérbimeve si:
- Mbéshtetje e jashtme pér investime.
- Struktura dhe personeli.
- Komercializmi i operacioneve t& sektorit publik.
- Kontrolli i shérbimeve.
¢ - Pérmirésimi i organizimit Privat pér kryerjen e shérbimeve: :
Pérpjekjet dhe burimet duhet t& p&rgéndrohen drejt monitorimit dhe kontro]ieve té,
shérbimeve, si: -
- Kérkesés sé Hogarisé.
~ Transparencés.
" - Afatet e pérshtatshme p&r marréveshjet.
- Té& garantohet besueshméria dhe t& ulen rreziqget.
- Té& sigurohet cilésia e shérbimit.
- Té pérzgjidhet tipi i duhur i kontratés sip&rmarrése.
d. - Bashk&punimi ndérvendor dhe orgamzlml rajonal
Ka disa ményra pér t&€ formalizuar nj& organizim ‘ndérvendor pér menaxhmin e
mbetjeve, duke krijuar njé organizim t& pérbashkét
Njé marréveshje e pérbashkét pérbéhet nga:
- Qélimi dhe funksionet q€ do t& realizohen bashkerlsht
- Metodat dhe ményrat q& do t& perdmen
- Progesi i organizimit pér marrjen e vendimeve dhe delegimin ¢ kompetencave.
- NE& bazé t& késaj marréveshje autoritetet mund t& pércaktojné:
- Personat pérgjegjés nga secili autoritet i geverisjes vendore.
- Progedurat pér prokurim, nénshkrimin e kontratés dhe mbikgyrjen ¢ saj.
- Pé&rfitimet dhe detyrimet g€ rrjedhin nga kontrata.

2. Sistemet e Grumbullimit dhe transportit t& Mbetjeve:
Duke ju referuar situtave aktuale, grumbullimi, transportimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane
7€ pjesén mé té madhe te kostos sé pérgjithshme t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve
Urbane. :
Elementet mé& te rendemshme pér t'u marré parasysh né Planifikimin e Sistemit (€
Grumbullimit té Mbetjeve Urbane j Jane
a. Té dhéna teknike dhe informacioni i pérgjithsh&m pér zonat ¢ shérbimit.
- Aut riteti. vendor duhet & mbledhi informacione té detajuara mbi t& cilat do t&
pla‘mﬁkOJe e t& analizojé, nga ku t& marrin vendimet baz& pér pércaktimin e
: clementeve kryesore t€ skemés.
© -t Informacionet duhet t& p&rmbajné :
a) Karakteristikat e zonave ku gjenerohen mbetje urbane.
b) Sasia e norma e gjenerimit t& mbetjeve dhe pérbérja e tyre.
b Skemat e grumbullimit, transportit ¢ largimit t& mbetjeve urbane.
Komponentét e kétij elementi kané t& b&jné me fillimin e kryerjes sé shérbimit ngsq a ku
pérmirésohet sh&rbimet aktuale si:
Pércaktimi i Vend - Grumbullimeve t& mbetjeve urbane.
Pércaktimi i numrit t& kontenieireve t€ mbetjeve.
Pércaktimi i numrit t& mjeteve teknologjike dhe té thjeshta.
Burimet Njerézore.
c. Skema e ndarjes s& mbetjeve.

3

)
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Ndarja ¢ mbetjeve &shté njé element i réndésishém gjaté planifikimit t& sistemit té
grumbullimit,
Planifikimi dhe zhvillimi i skemave pér ndarjen e mbetjeve duhet t& bazohet né kéto faktorg;
- Saeréndésishme &shté ndarja e mbetjeve né prioritetet vendore?
- C'faré mbetjesh, sa mbetje, cila &shté pérbérja e tyre dhe ku jané sasité e duhu1 a?
- Cilat jan& skemat e pérshtatshme dhe efektive q€ pérshtaten me realitetin vendor?
Té gjithé elementét e mésipérm duhet detyrimisht t& zgjidhin ¢&shtje si:
- Mbrojtjen e shéndetit t& komunitetit dhe &€ mjedisit.
- Reduktimin e véllimit t& mbetjeve urbane.
- Reduktimin e kostos s& Menaxhimit t&€ Mbetjeve. 7
- C'faré mbetjesh duhen ndaré dhe a ka interes pér to. R
- Madhésing e projekteve (& skemave t& grumbullimit,
- Pércaktimi i metodologjisé s€ pérshtatshme né nivel vendor.
3. Trajtimi i Mbetjeve Urbane. ‘
Kérkesa pér minimizimin e mbetjeve urbane nuk lidhet vetém me permbushjen e
objektivave kombétare; por &shté ményra e vetme pér t€ ulur batrén ﬁnanciare & shkaktuar
nga rritja e tarifave pér trajtimin dhe groposjen e mbetjeve né Landﬁll
a, Riciklimi: : G
Detyra ¢ autoriteve vendore &shté:
- T krij i_]OJnC njé mjedis & favorshém pér zhvillimin ¢ ketlj proge&n
- T& krijojé dhe zbatojé skemat e ndarjes s& mbetjeve.
- Té nxisé investimet ¢ biznesit & riciklimit. .
- T& rrisé ndérgjegjésimin publik dhe édukimin e komunitetit pér parandalimin e
mbetjeve me metodat e ripérdorimit, riciklimit & kompostimit.

b. Kompostimi:
Aktualisht jang zhvilluar disa metodologji pér kompostimin ¢ mbetjeve, por kompostimi né
shtépi (né zonat rurale), pérb&n nj& nga metodat mé t& mundshme dhe t€ realizueshme, né
sajé t& thjeshtésisé dhe kostove t& ulta q¢ kang.
Pér nj& Njési Administrative né zonat rurale alternativa mé& ¢ miré do t€ ishte inkurajimi i
bujgéve pér kompostimin ¢ mbetjeve né nivel familje apo fshati. :
Planifikimi dhe ngritja e.nj€ impianti pér kompostimin e mbetjeve né nivel familje apo
fshati duhet t& marré né konsideraté:
- Vendi. Duhet t& jeté prané zonés s& banimit pér t& ulur koston e transportit.
- Kushtet specifike. Normalisht duhet t& vendosen né& nj& mjedis t& hapur nga ku mund
-t& mbulohen pér shkak té kushteve klimaterike apo pér t¢é parandaluar erén ¢ keqe.
- Koha e nevojshme. Plehu &shté gati pas njé periudhe 6 deri né 8 muaj.
-+ Koefigenti. Normalisht materiale hyrése konsistojné né rreth 90% t€ rrymave té
- mbetjeve.
= Produktiviteti i metodés. Plehu i pérgatitur pérbén 40 % té masés sé meparshme
© Nga kjo masé vetém 5 % shkon né Landfill.
e Deporzitimi dhe trajtimi i mbetjeve n& Landfill.

"1 Pér t& zhvilluar dhe progresuar menaxhimin e integruar t& mbetjeve urbane, fillimisht duhet

t& ndjekim si hap t€ paré:
Kalimin nga depozitimi i mbetjeve né vend-grumbullime t& paligishme ¢ t& pakontrolluara
drejt Landfilleve sanitare t€ cilat plotésojné té gjitha standartet e kérkuara.
NE& zbatim t& politikave Kombétare pé€r menaxhimin e mbetjeve, autoritetet vendore duhet t&
pérfshijné n€ Planet e tyre t& menaxhimit kéto masa:

- Mbyllja e vend - grumbullimeve aktuale.

Adresa: Bashkia Ethasun, Rr “Q. Stafa” Tel +355 54 400152, emmail hashikigelbasantelbasani goy.al web: www.elbasani gov.af
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- Rehabilitimin e vend - grumbullimeve aktuale.
- Projektimi dhe menaxhimi i njé& Landfilli sanitar.
4. Skenarét e Menaxhimit t&8 Mbetjeve Urbane
¢ lIdentifikimi dhe Vlerésimi i Skenaréve
N& kuadér t& identifikimit dhe vler&simit t& alternativave t& mundshme pér secilin element
t& menaxhimit t& mbetjeve ne duhet t& analizojmé né rradhé t€ paré faktorét q& ndikojné si:
- Aspektet ekonomike
- Mjedisore
- Fizibiliteti
- Pranueshméria shogérore K
Ifustrimi i skenarit t& Menaxhimit t& Mbetjeve ' 5

Skemé Nr. 1 :
Mbetje nga pastrimi Mbetje nga Nr. Iniciativa pilot
i infrastrukturés banorét dhe - Familjeve t&
rrugore bizneset - Hotele kompostimit
- Biznese
Vend - grumbullimet Riciklimi
publike t& mbetjeve { pér shitje)
Vend - depozitimet T Landfilli
lokale '

Vierésimi i skenaréve konsiston né:

- Vler&simi i sistemeve.

- Alternativave.

- Metodologjive.

- Skemave. -
nga té cilat lindin dhe parametrat vlerésuese t& cilat do t& pércaktohen nga autoriteti vendor
bazuar né kéto kritere: -

- Pérputhshméria-me rregullat dhe standartet kombétare dhe vendore,

- Hierarkia &:prioriteteve t& kérkuara nga komuniteti.

Hierarkia e prioriteteve t& shprehura nga autoriteti vendor.
- Kosto vjetore, kosto totale pér banor né vit dhe kosto pér investime.

o Pastrimii rrugéve.
a. Planifikimi
Té g]ltha operacionet zinxhir t& menaxhimit t& mbetjeve urbane fillojné nga ploqeset e
pastrimit t& gytetit, dhe vazhdojng me grumbullimin e transportimin e mbe] eve. o
Pastrimi i rrugéve &shié njé nga shérbimet mé té réndésishme publike.
Brenda kétij shérbimi pérfshihen kéto operacione:
1. Fshirja errugéve
- Né& ményré manuale ( me fshesaré ).
- N&é ményré mekanike ( me autofshesg ).
2. Trajtimi i rrugéve me detergjente
- Larje e gjithé sipérfages sé rrugés.
- Freskimi i rrugéve.
3. Mirémbajtja e rrugéve
Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafu” Tel +335 54 400152, ermail bushhinethasantaelbasani gov.ol web: www.elbasanl.gov.al
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- Mir&mbajtje ¢ ploté ( pastrimi i kunetave ),
- Mirémbajtje e pjeséshme.
4. Larja dhe dezenfektimi i kontenier&vé t& mbetjeve urbane.
Pastrimi i rrugévé lidhet drejtépérdrejt me sistemin e grumbullimit dhe transportin e
mbetjeve.
Kordinimi midis shérbimit t& pastrimit dhe atij t&¢ grumbullimit duhet t€ marré né.
konsideraté kéto elementé t& réndésishém t€ organizimit:
- Kush do t& jeng pérgjegjés pér pastrimin e infrastrukturés dhe sipérfageve urbane? :
- Kush do t& jené pérgjegjés pér grumbullimin dhe transportimin € mbetjeve? . 1. 1
- Koordinimi i orareve t& shérbimit. S
Pér organizimin dhe planifikimin e shérbimeve t& pastrimit duhet t€ ndigen k¢t0 hapa
kryesore:

HAPL I PARE HAPI [ DYTE HAPI T TRETE
Konsiston né : Konsiston né; _ Konmston n@:?
- Identifikimin ¢ rrugéve, - Identifikimi i nevojave pér e Pércaktiini i metodologjisé dhe

shérbime pastrimi .indikatoréve matés pér t& siguruar
- Frekuencat e grafikét e shetblmeve ¢ cilésiné dhe efiktivitetin e kostos
- Vlerésimi i ndotjes nga E Sl | 5 Viergsimi § rrugéve ng € cilat ka
veprimtarité e komunitetit ~: " [ | = parking apo jo
- Vlerésimi i ndotjes dhe aksesi ng
shérbim

trotuareve, shesheve dhe
sipérfageve urbane

- Parametrave té rrugéve

- Vlerésimi i volumeve t& punés

N&é bazé té vézhgimeve dhe monitorimeve né terren, Njésité e Qeverisjes Vendore, do té
pércaktojné: '
- Frekuencat dhe oraret € shérbimit
- Kohén e kryerjes s& shérbimit t& fshigjes
Orét e natés apo orét e dités
Grafikét e shérbimit t& pastrimit né rrugét kryesore, periferi apo brenda lagjeve.
- Vlerésimi i ndotjeve pér ¢do rrugéve si dhe sjellja e banoréve.
Ndérsa klasifikimi i rrugéve sipas kategorive pér pércaktimin e shérbimeve t€ nevojshme:

KATEGORIA, E PARE KATEGORIA E DYTE

Pérfshin : Pérfshin :

- Rruggt kryesore t& mbushura me njési tregtare - Rugg kryesore me veprimtari t& pakét tregtare
- Rrugé me garkullim t& dendur mjetesh e kémbésor dhe m& pak qarkullim t& kembésoréve
Kérkohet: Kérkohet:

- Fshirjé manuale apo mekanike
- Mirémbajtje e ploté dhe e pieséshme
- Larje dhe freskim 1€ rrugéve

"~ Larje dhe dezenfektim (& konteniereve

- f(omp%etimi me konteniere t& mbetjeve urbane
- Frekuénca shérbimit pér ¢do dité

- Fshirje manuale apo mekanike

- Mirémbajtje e pjeséshme

- Larje dhe dezenfektim t€ konteniereve

- Kompletimi me konteniere t& mbetjeve urbane
- Frekuenca sh&rbimit p&r 3 dité né javé

! Peifshin ;

: KATEGORIA E TRETE

- Rrugét dytésore
- Rrugét brenda lagjeve

Kérkohet:

' . Fshitje manuale

- Mirémbajtje e ploté dbe e pjeséshme
- Frekuenca shérbimit pér 1 dité né javé

KATEGORIA E KATERT

Pérfshin :

- Rrugét periferike

- Rrugét brenda lagjeve por né gjéndje té
démtuar dhe té& pa shiruara

Kérkohet:
- Mirémbajije e pjeséshme
- Frekuenca shérbimit pér 2 dité n& javé

Adyesa: Bashilia Elbasan, Rr “Q. Stafie” Tel +355 54 400152,
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b. Rekomandimi pér pérdorimin e metodave t&€ pérshtatshme:
Aktualisht, metoda ¢ fshirjes manuale { fshirje me krah ) 8shté mé e pérshtashme pér
konteksin shgiptar. Argumenti:
- Realizimi i shérbimit t& pastrimit t& fshirjes me autofshes¢ &shté i papérshtaishém
~ pasi né shumicén e rrugéve kemi bllokim, si pasojé e parkimit t€ automjeteve.
- S& dyti; kjo metodé kérkon shpenzime (& larta, kostot e t& cilave nuk pérballohen nga
buxhetet vendore pér pastrimet e gytetit. ’

Planifikimi Financiar i Menaxhimit te Integruar t& Mbetjeve

o Financimi Vendor aktual i menaxhimit te mbetjeve.

e Perspektiva e tij.

Né kuadér t& projektit “Mbéshtetjc Bashkisé Elbasan né sektorin e menaxhimit té
mbetjeve”, pjesé e Programit t&¢ Decentralizimit dhe Zhvillimit Lokal (dldp) Bashkia
Elbasan mundésoi hartimin e Planit Lokal t& Menaxhimit (& Integruar t& Mbetjeve t€ Ngurta
Urbane.

Ata ishin pjesé e zhvillimit t& Planit q& né fillimet ¢ tij duke rishikuar dhe pérzgjedhur
opsionet q& jané ekonomikisht t& mundshme me buxhetin g& ka n& dispozicion Bashkia, dhe
t& pranueshme nga ana mjedisore me ndikimet minimale né mjedis dhe né pérputhje me
" politikat dhe legjislacionin mjedisor né fuqi.

Cdo etapé e kétij plani, duke pérfshiré prioritetet ¢ Bashkisg, vizionin, objektivat, opsionet,
investimet dhe afatet kohore u diskutuan dhe u rang dakort gjaté takimeve t& grupit t& punds.

o Bashkia Elbasan ka njé eksperiencé t& gjaté né fushén e planifikimit t& shérbimit &
mbetjeve né sajé t& mbéshtetjes t& vazhdueshme teknike dhe asistencés q¢ ka marré
nga programi i didp-s& me an& (& financimeve t& ndryshme, si né hartimin ¢ planeve
lokale &8 Njésive Administrative q& jang sot pjes¢ e Bashkisg, ( pérpara reformés
territoriale dhe administrative kur ishin NIQV si komuna ), ashtu edhe s¢ fundmi né
ngritjen e sistemit t& monitorimit t& shérbimit n& gytetin e Elbasanit.

o Ky i fundit, njé proces t& cilin Bashkia me kémbénguljen dhe rolin e saj, dhe
veganérisht t& Kryetarit pér ta ngritur dhe zbatuar rigorozisht dhe me sukses né
gytetin e Elbasanit si fillim, dhe mé& pas ng Njésité Administrative, ka sh&rbyer pér
grumbullimin dhe gjenerimin e t& dhénave t& nevojshme pér bazat e njé Planifikimi
t& Integruar t& shérbimit.

¢ N& hapa t& ndlyshem t& hartimit t& Planit-Vendor, grupi i punés organizoi seanca
diskutimi dhe - konsultimi me pérfaqgsuesit kryesoré € Bashkisé. Procesi i
konsultimit, i cili ¢oi né punén e ngushté midis aktoréve, duke rakorduar n¢ ato g€ 1
nevojiten Bashkisg, duke ofruar mundési pér komente apo diskutime t& ndryshme.

e Perfa,qesuesn ¢ Bashkis& Elbasan, kané asistuar gjaté 18vizjeve né terren dhe kané
-idhene asistencén e tyre né lidhje me identifikimin e gjendjes ekzituese t&€ ofrimit 1€

shérbimit né t& gjithé territorin ¢ Bashkisé s& madhe.

Politikat kombétare dhe principet bazé t& menaxhimit t&€ mbetjeve.
‘Strategjia Kombétare ¢ Mbetjeve dhe Plani Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve. ka
pércaktuar drejtimin e politikés sé Qeverisé s€ Shqipérisé pér menaxhimin e qend1 ueshem te
mbetjeve deri n& 2024, duke synuar: %
-~ Minimizimin e impaktit t& mbetjeve né mjedis né nivelin kombétar dhe lokal si d
pérmirésimin e pérdorimit efigient t& burimeve né Shqipéri.

Sl e NG
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- Kjo strategji &sht& krijuar duke u mbéshtetur né angazhimin financiar t& Qeverisé
Shqiptare pér t& transformuar statusin e vendit né lidhje me reduktimin e mbetjeve,
riciklimin, kompostimin apo pérpunimin me pérfitim energjie.

- Ajo ka vendosur objektiva sfiduese dhe realiste nj€kohésisht, t& 011et synojné
mundésimin e ndryshimit rrénjésor 1€ ményrés s&€ menaxhimit t& mbetjeve né Shqipéri.

Strategjia kombétare ¢ mbetjeve paracakton katér shtylla kryesore me qéllim zbatimin e
politikés dhe strategjisé s& mbetjeve népérmjet Planit Kombétar t& Manaxhimit t&€ Mbetjeve.-
(PKMM).

Kéto shtylla politike jané thelb&sore dhe shumé t& réndésishme pér t€ gaiantuaf
qendrueshmeune dhe suksesin eté gjithé manaxhimit t& mbetjeve né Shqlpen Shtyllat,
politike jang si n€ vazhdim: L -
Planifikirmi: L
Hapi i paré n¢ zbatimin e procesit duhet t€ jeté zhvillimi 1 planeve pér: 1 q;uar perpala
axhendén e strategjisé dhe politikés sé mbetjeve né lidhje me zbatimin; .o ;
Edukimi: '
Partnerét, bashképunétorét kryesoré t€ sistemit duhet t& edukohen ng. menyre qeé té
pérmbushin potencialin ¢ tyre brenda sistemit dhe t& lehtésoj Jne zbatlmm e reformave,
Mbeshtetja financiare: : :

Burimet njerézore dhe veté sistemi duhet t& mbéshteten ﬁnanmansh‘t né menyren e duhur;
Kuadri ligjor: 8

Sistemi kérkon njé paketé rregulloresh. Pér mé tepet “pér t& siguruar hyrjen né Bashkimin
Evropian, vendi do t& duhet (& b&jé pérafrimin me legjislacionin pérkatés & Komitetit
Evropian n& fushén e mjedisit n& vitet né vijimDirektivat ¢ BE-s€¢ dhe dokumentat
strategjik, rekomandojné& q& t& gjithé planet né nivel kombétar,rajonal dhe lokal duhet t&
bazohen né parimet e pérgjithshme t& paragitur mé poshté:

1. Hierarkia e mbetjeve:
Hierarkia ¢ mbetjeve pérfagéson njé nga parimet kryesore udhézuese né menaxhimin
e mbetjeve né& BE. Hierarkia pérshkruan nj€ set t&¢ metodave prioritare né
menaxhimin e mbetjeve duke vendosur “parandalimin, ripérdorimin” dhe
depozitimin si alter natlven mé pak t& favorshme.

2. Parimi reduktues: '
Té sigurojé ruajtjen ¢ burimeve natyrore, duke minimizuar sa mé shumé (€ jeté e
mundur gjenerimin e mbetjeve. Qéllimi kryesor né reduktimin ¢ mbetjeve ¢éndron
né domosdoshméring ¢ ndérprevjes sé lidhjes midis rritjes ekonomike dhe gjenerimit
t& tyre;

3. Parimi parandalues:
TE sigurojé reduktimin ¢ impakteve nga mbetjet né shéndetin e njerézve dhe t&
mjedisit, veganérisht t& reduktojé substancat e rrezikshme tek mbetjet.

4, ‘Parimi i af8rsisé dhe vetémjaftueshmeérisé:
Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé kérkon q& mbetjet t&€ menaxhohen sa mé
afér vendit ku prodhohet. Politika ¢ BE-sé& rekomandon q& shtetet anétare t&€ merren
veté me mbetjet e tyre, duke shmangur eksportin né& vende t€ tjera.

5. Parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit apo ndotésit:
Parimi “Ndotési paguan” kérkon gé prodhuesit e mbetjeve t& mbulojng koston e
menaxhimit t€ mbetjeve & gjenerojné. Késhtu kostot mjedisore dhe kostoja e
menaxhimit & mbetjeve n& t& gjitha progeset duhet & reflektohen n& ¢mimin e
produktit si dhe né tarifat pér ofrimin e shérbimit.

Adresa: Bashkia Elhasan, Rr “Q. Stafa” Tel. +355 54 400132, email bashkiaelbasanlelbasani gov.al web: www.elbasant. gov.al
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Objektivi éshté:

- Ofrimi i njé& sistemi t& drejt& dhe dekurajues pér prodhimin pa kriter t& mbetjeve.
Qeveria Shqgiptare &shté e angazhuar né progesin e anétarésimit t& ploté n& BE dhe
pér kété géllim, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit &shté duke punuar drejt pérafrimit
dhe adoptimit t& legjislacionit Shqiptar n& pérputhje me instrumentet legjislativé t&
BE-sé.

- Progresi mé i madh né& fushén ¢ mbetjeve &shté béré né fushén e legjislacionit. Gjaté
periudhés 2011-2016, legjislacioni Shqiptar p& menaxhimin e mbetjeve &shté

pérmirésuar me ligie té reja, vendime dhe rregullore qé reflektojné né direktivat ¢ * @

BE-s¢ dhe detyrimet nga Konventa e Baselit.
Aspektet institucionale {€ Menaxhimit t& Mbetjeve

Organizimi n& nivel gendror
Alktorét kryesoré pérgjegjés, né nivel kombétar, né fushén e menaxhimit t& mbetjeve jané:

- Ministria e Turizimit dhe Mjedisit.

- Ministria Infrastrukturés dhe Energjisg.

- Ministria e Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale.

- Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,

Bazuar né legjislacionin mjedisor n& fuqi:

- MTM: Eshté institucioni i specializuar dhe pérgjegjési kryesor pér hartimin e
politikés s& menaxhimit t& mbetjeve; hartimin e legjislacionit, udhézuesve dhe
rregulloreve si dhe zbatimin né nivel gendror me ané t& dy autoriteteve té
specializuara ng varési t& saj: Inspektorati Shtetéror i Mjedisit dhe Pyjeve (ISHMPU)
dhe Agjensing Kombétare t& Mjedisit (AKM) dhe Agjensive Rajonale t& Mjedisit
(ARM).

- ISHMPU: Né¢ zbatim t& Ligjit nr. 10431, &sht& pérgjegjés dhe ushtron aktivitetin pér
garantimin e mbrojtjes s& mjedisit n& nivel gendror dhe pér kontrollin dhe zbatimin e
legjislacionit mjed1sor (ku pérfshihen edhe mbetjet) né t& gjithé vendin pér t& gjithé
konsumatorét gé gjenerojné mbetje. Ai vendos penalitete pér shkeljet administrative
apo mund t& pezullojé aktivitete q& nuk jané né pérputhje me legjislacionin mjedisor;
informon rregullisht autoritetet lokale pér gjendjen e mjedisit, aktet ligjore i€
miratuara dhe projektet ¢ miratuara; kontrollon regjistrin e ndotésve ( ku pérfshihen
dhe ETbetjeft.:), ricgulloret teknike dhe teknologjité, ISHMPU bashképunon me
autoritete t& tjera né nivel gendror, rajonal dhe lokal (si p.sh. ARM, Inspektorati
Shteteror Shéndetésor ISHSH, TKMT-ja, Policité Bashkiake etj.) pér pérmbushjen e

- Agjqnslte Rajonale t& Mjedisit: Né zbatim t& Ligjit ar. 10431 jané autoritete t&

‘?'-é'g-speciélizuara pér monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit né nivel rajonal dhe, bashké
- me AKM-mé si njésia gendrore, pérb&jné rrjetin e agjensive mjedisore. Ato kané pér

. detyrg: (i) t& realizojng zbatimin ¢ ligjeve mjedisore dhe atyre t€ menaxhimit &
mbetjeve né nivel lokal dhe rajonal; té bashképunojné me autoritetet lokale né
zhvillimin e aksioneve, planeve, projekteve apo fushatave t& sensibilizimit né nivel
lokal; kang pérgjegjési né miratimin e vendeve t& grumbullimit t&€ mbetjeve dhe japin

né bashké&punim me autoritetet vendore, lejet mjedisore pér impiantet 1okala 181

mbetjeve apo aktivitete t&€ tjera lokale. ‘f?f o
- MIE e ,
- Konkretisht Drejtoria e Politikave t&8 Ujésjellés Kanalizimeve dhe MbeUeVQ t'
Ngurta: |
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Ka pér detyré formulimin dhe zbatimin e politikave kombétare, normave dhe
standardeve pér shérbimet publike né fushén ¢ mbetjeve urbane apo mbetjeve té
tjera. MIE &shtd autoriteti pérgjegjés n¢ nivel kombétar pér planifikimin, financimin,
zbatimin dhe monitorimin e investimeve publike né fushén e menaxhimit t&
mbetjeve, rchabilitimit t& fushave t& vend-depozitimeve, ngritjes sé Landfill-eve, efj.
Né zbatim t& kuadrit ligjor, ajo duhet t& pérgatisé rregullore, teknika dhe metoda pér
t&¢ gjitha progeset e menaxhimit t& mbetjeve si: ndarja dhe grumbullimi i tyre,.
transporti dhe riciklimi, trajtimi dhe groposja etj.
Gjithashtu, MTI é&shté autoriteti kontraktues pér kongesionin e aktiviteteve!
ekonomike nén pérgjegjésing e saj, duke pérfshiré fushén e shérbimeve pubhke ku,
bén pjesé edhe menaxhimi i mbetjeve. ‘

- Késhilli Kombétar i Tetritorit:
N& zbatim t& kuadrit ligjor né fuqi, miraton lejen e sheshit dhe lejen e ndertlmlt per
objektet ( si rrjedhojé edhe pér Landfill-etj ) me njé sipérfage mé t& madhé se 0.5 ha
gé ndértohen jasht¢ kufijve administrative t& sipérfageve t€ qytetit/fshaut/zonave té
banvata. = L

- Ministria e Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale: EIE
Né bashképunim me MTM dhe né zbatim t& ligjit pét Menaxh1m1n e Integruar té&
Mbetjeve harton rregullore pgér menaxhimin e mbétjeve’ ne_mvele t€ ndryshme t&
hierarkisé sé menaxhimit t& tyre dhe gjithashtu harton'dhe zbaton rregulloren pér
mbetjet spitalore ( miratuar Udh&zimi Nr. 6, dt. 30.11. 2007)
Inspektorati Shtetéror Shéndetésor &shté njé autoritet né varési t& Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Ceshtjeve Sociale, i cili ka pér detyré t& kontrollojé dhe ndérmarré
veprime pér t& siguruar kushtet e neVOJshme higjeno-sanitare pér aktmtetet €
ndryshme,
Al bashképunon me Inspektoriatet Mjedisore dhe né& raste t€ vecanta, edhe me
inspektoriate t& tjera, sikurse edhe me autoritetet lokale pér kryerjen e inspektimeve
t& aktiviteteve q& lidhen me mbetjet. Aktiviteti i inspektoriatit mbé&shtetet n& ligjin
7904 daté 08.03.1995 dhe ka pér detyré t& vendosé gjoba pér probleme g€ lidhen me
mos pastrimin e zonave urbane apo kur grumbullimi dhe depozitimi jané jo t&
pérshtatshém dhe b&hen t& rrezikshém pér popullsing.
Pérgjegjésia e inspektoratit shtrihet edhe né pércaktimin e vendgrumbullimit t&
mbetjeve. Spitalet dhe gjithé prodhuesit e mbetjeve spitalore jané pérgjegjés pér
administrimin ¢ mbetjeve spitalore si dhe pér projektimin e skemave t& menaxhimit
t& mbetjeve t€ tyre, né pérputhje me Planet Kombétare t& Menaxhimit t& Mbetjeve
dhe Planet ¢ Menaxhimit t& Mbetjeve t& Rrezikshme. Ministria ¢ Infrastrukturés dhe
.Energjisé ( né bashképunim me MTM ) &shté pérgjegjése pér hartimin e rregulloreve
pér:

o . Mbetjet industriale.
o Mbetjet minerale.
: e Rehabilitimin e vend-depozitimeve n€ pérputhje me specifikat.
i - Ministria ¢ Bujqésis€, Zhvillimit Rural.

: Né bashképunim me MTM &sht€ pérgjegjése pér hartimin e rregullores pér mbetjet
bujgésore dhe shtazore.

- Ministria ¢ Financés
N& bashképunim me MM &shig pérgjegjése pér hartimin e legjislacionit pér
paraqitjen e taksave t€ ndryshme mjedisore.
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Organizimi né nivel lokal

Detyrat dhe pérgjegjésité: Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetgeverisien Vendore” dhe
ligjin nr.10463 dat¢ 22.09.2011 Bashkité jané pérgjegjése pér t& organizuar shérbimin e
grumbullimit, transportit, trajtimit dhe depozitimit final t& mbetjeve, duke i deleguar kéto
shérbime organeve lokale ose duke kontraktuar njé kompant private t& specializuar.

e Bashkia pércakton:

¥ Strukturat Bashkiake per administrimin dhe monitorimin e shérbimeve &
manaxhimit t& mbetjeve si dhe inspektimin e territorit urban;

% - Pércakton buxhetin e mjaftueshém pér mbulimin e shpenzimeve operatwe dhe t&.
investimeve né fushén e mbetjeve; vendos tarifa pér menaxhimin ¢ mbetjeve virbane

* né territorin nén juridiksionin e saj dhe autorizon organizmat publiké apo privaté q&
t’i grumbullojné ato; o

5 Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale pér ¢do metodé
menaxhimi pér mbetjet duke zbatuar rregulloret “tip” t& miratuara nga MM, MTI
dhe MSH;

» Harton planet e menaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel lokal apo rajonal né
bashk&punim me autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fginje;

> Pércalcton vendet dhe metodologjité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe

" depozitimin pérfundimtar t&¢ mbetjeve né pexpuahle me kriteret mjedisore dhe planet
¢ zhvillimit;

» Mbledh t& dhéna dhe mban regjistrin lokal t& mbetjeve si dhe kryen fushata
sensibilizuese.

o NE& pérputhje me legjislacionin mjedisor dhe pér mbetjet.
Bashkité kané detyrimet si mé& poshté:

1. Té kujdesen pér higjenén publike kur kjo rrezikohet nga ndotja g€ shkaktohet prej
mbetjeve té gjeneruara apo atyte t€ braktisura;

2. Té zbatojné projekte dhe investime pér pérmirésimin e gjendjes s& mjedisit urban ng

- lidhje me ndotjen ¢ mbetjeve;:

3. Té& monitorojné dhe inspektojné té gjitha progeset e menaxhimit t& mbetjeve nga
grumbullimi deri né depozitimin pérfundimtar n& p&rputhje me standardet kombétare
mjedisore dhe rregulloret dhe manualet lokale

4. Té& inspekiojné “zotéruesin e mbetjeve” pér t& konfirmuar zbatimin e rregullave dhe
standartevé né nivel kombétar dhe lokal dhe t& vendosé sanksione né rast shkeljesh;

5. Té bashképunojé me ARM pér léshimin e lejeve mjedisore pér persona fiziké dhe
{juridiké g lidhen edhe me aktivitetin e tyre né raport me progeset e menaxhimit &
mbetjeve;

116, Té bashk&punojé me ISHMPU, ARM si dhe inspektoriate t& tjeré pér t&€ ndérmarré
- inspektime & mbetjeve dhe aktiviteteve g& lidhen me to brenda territorit dhe
~juridiksionit lokal;

7. Cdo njési ¢ qeverisjes vendore &shté autoritet kontraktues p&r kongesionet lidhur me
aktivitetet ekonomike né&n juridiksionin pérkatés dhe, si rrjedhojé, edhe pér
kongesionin ¢ projekteve mbi mbetjet ( neni 5 i ligjit nr. 9663 ).

K&shilli Bashkiak: Ry
Eshté autoriteti pérfagésues lokal me pérgjegjési té drejtpérdrejté pér miratimin e buxhetit t67,. ~
mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér administrimin mbetjev&
miratimin e nivelit t& tarifave t& mbetjeve dhe miratimin ¢ dokumenteve rregullatore dhe
strategjike ( plane, plan-veprime ) dhe &shté i pérfshiré n& progesin e dhénies s¢ lejes pei nje
vend pér mbetjet e rrezikshme { Ligjit 9537 ).
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Policia Bashkiake:

Eshté pérgjegjése pér t& evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe depozitimet ¢
papérshtatshme t& mbetjeve, dhe pér & siguruar zbatimin ¢ urdhérave, akteve lokale dhe
vendimet né lidhje me menaxhimin e mbetjeve.

Instrumentat pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbetjeve. .
Plani Vendor i Planifikimit € Menaxhimit te Integruar t& mbetjeve konsiston: e
- Si instrumenti kryesor i planifikimit p&r pércaktimin ¢ vizionit dhe objektlvat'
specifike, t& mundshém nga ana ekonomike dhe mjedisorg, né lidhje me drejtimet q&

do t& ndérmarré Bashkia ng fushén ¢ menaxhimit t& integruar t&€ mbetjeve.

- Ké&to objektiva specifiké duhet t& reflektojné orientimet ¢ politikés kombétare drejt-
menaxhimit té iotegruar t& mbetjeve, t&€ aktualizuara né g]endjen ekmstuese té
Bashkisé. -

- Mbi bazén e objektivave specifiké t& dakortésuar né t& gjitha nlvelet vendlm ~martése
dhe me grupet e interesit, plani fillon dhe analizon skenarét e mundshém t€
organizimit t& shérbimit t& shoqéruar me koston pérkatése dhe politikén fiskale q&
duhet t& ndjeké Bashkia né mbulimin e ploté & kostos.

- Ai perfundon me njé p!an veprimi konkret t& ndaré ng afate kohore, brenda njé 5
vjegari, sipas pe: giegjésive pérkatése t& aktoréve te perfshne né zbatimin e planit.

- Plani é&shté njé dokument planifikimi, i <ili merr tugi t€ ploté me miratimin nga
Késhilli Bashkiak. :

o Rregullorel Bashkiake pér menaxhimin e mbeyeve
- Pér ¢do rrymé specifike; &shté pérgjegiési e Bashkis¢ Elbasan t& hartojé kéto

rregullore (duke zbatuar specifikat e ndarjes sé re territoriale - administrative), e cila
pércakton: ' '

- Metodologjité dhe rregullat pér shérbimet ¢ pastrimit t& qytetit dhe menaxhimit t&
mbetjeve pér t& gjitha rrymat specifike t& mbetjeve, brenda territorit administrativ té
Bashkisé duke hartuar progedura pér ankesat e banoréve.

- Aplikimin ¢ sanksioneve né rast t& mos zbatimit t& rregullores nga aktorg &
ndryshém. Rregullorja duhet t& miratohet nga Késhilli Bashkiak pér t& maré fugi t&
ploté ligjore.

o Rregulloret pér llogaritjen e kostos dhe tavifave pér mbetjet:

N& sajé t& asistencés teknike nga programi didp, Bashkia Elbasan ka qéné pjesé e shumé

{rajnimeve pér aplikimin ¢ modelit t& llogarities s& kostos dhe tarifave t& prezantuar nga

programi didp. Né kété kuadér, nisur edhe nga fakti € shumé shpejt kéto metodologji do t&

miratohep edhe né vivel kombétar, pér 'u pérdorur zyrtarisht nga t€ 61 Bashkit¢ ¢ vendit,

.. Bashkia duhet té hartoj&:

' - Rregulloret pérkatése né lidhje me rregullat dhe progedurat pér llogaritjen e kostos

vjetore t& shérbimit dhe nivelit t& tarifave pér konsumatoré & ndryshém q& jané pjesé

e skemés, sipas modeleve t¢ dldp-sé.

- Kéto rregullore do t& qartésojné punén e stafit t& financés dhe tarifave, & cilét né
bashképunim me stafin teknik t& menaxhimit t€ shérbimit, duhet t€ Hogatisin koston
vietore dhe t& pércaktojné politikén fiskale, e cila i pérshtatet mé mir& nevojave t&
Bashkisé bazuar né konceptin e pérballueshmérisé nga konsumatori, por edhe né
drejtim t& mbulimit t& ploté t& kostos nga tarifat e pastrimit. Kéto rregullore duhet t&
miratohen n& Ké&shill Bashkiak.
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o Modeli i Sistemit 1&¢ Monitorimit:
Ky &shté njé instrument t& cilin Bashkia:

- Ka filluar té& zbatohet pér qytetin e Elbasanit, ku ¢do dité¢ Administratorét, nga
inspektorét e terrenit, pérgjegjésit e shérbimit dhe pérfaqésuesit e firmés private,

- Raportojné né lidhje me gjendjen e VGM (a jané evaduar rregullisht apo jo) sipas
formateve tashmé t& hartuara dhe konsoliduar pér Bashkiné Elbasan.

- Neé kété kuadér, Bashkia Elbasan duhet ta shtrijé modelin e monitorimit edhe né .
Njésité e tjera Administrative, duke angazhuar edhe veté Administratorét e kétyre

- Njésive apo stafin e tyre, gé té& jené pjesé e progesit dhe t& kryejné raportimet ditore,
javore dhe mujore tek gendra e Bashkisé.

- - Né& kété ményrg, Bashkia né sajé t& ngritjes s& sistemit t& monitorimit né & gjithg -

territorin e saj do t& kuptojé mé miré nivelin e ofrimit t& shérbimit, elementet ku ajo
duhet t& ndérhyjé pér t& pérmir€suar situaién, apo cdhe € IlShlkOJE: Objﬂkll\«’at
specifiké pér zona, apo kategori t€ ndryshime t& konsumatoréve.

- Me ané t& k&iij sistemi edhe sistemi i sanksioneve, kryesisht pér firmat private q&
ofrojné shérbimin, pér bizneset apo edhe pér konsumatorét familjaré mund t&
ekzekutohen lehtésisht.

o Strategjia e informimit:
Njé instrument tjetér mjaft i réndésishém pér zbatimin e suksesshém t€ planit t& menaxhimit
té integruar t& mbetjeve t& ngurta urbane.

- Bashkia duhet té sigurojé angazhimin e ploté t& komunitetit duke i informuar ata né
lidhje me skemé&n e menaxhimit t& mbetjeve qé po zbaton né territorin ¢ Bashkisé
dhe me politikén fiskale q& ajo po aplikon.

- Bashkia duhet t& hartojé njé strategji informimi, q& n& hapat e paré t& hartimit (&
planit, duke informuar komunitetin n& lidhje me iniciativén g€ ajo ka ndé€rmarré,
objektivat ¢ pércaktuara, skenarét gé kérkon t& aplikojé dhe politikén fiskale qé
Bashkia kérkon & ndjeké.

- Kjo strategji duhet t& p&rcaktojé edhe etapa t& tjera q& duhet t& pérséritén vit pas viti,
ku synimi kryesor duhet té jet& informimi i komunitetit n& lidhje me progeset q&
zhvillon Bashkia dhe marija e opinionit té tyre né lidhje me performancén e
shérbimit dhe sygjeriméve g€ ata mund t€ kené.

- Zhvillimi [ pyetésoréve t€ ndryshém, apo i dégjesave publike ng& periudha t€
ndryshme gjaté zbatimit t& planit, jan& disa nga elementet q& strategjia e informimit
duhet t& parashikoj&, pér t& matur opinionin gytetar, i cili dubet t& reflektohet si né
pérmifésimin e shérbimit ashtu edhe né strategjing e informimit.

Pershlmml 1 situatés s& pérgiithshme.

Pr oﬁh i Bashklse Karakteristikat sociale ekonomike.
" Bashkia Elbasan shirihet né pjesén géndrore té Shqipérisé.
e Pas Reformé&s Administrative Territoriale, Bashkisé s& vjetér i jané shtuar edhe 12
Njési Administrative t& tjera, kryesisht né zonat rurale.
o Siperfagja e territorit t& Bashkisé Elbasan éshté 872 km?, nga 8 km? qé ishte para
Reformés.
o Pra, sipérfaqja e territorit t& Bashkisé &shté rritur p&raférsisht 110 heré, .
e Bashkia Elbasan shtrihet n& pozicion mjaft strategjik nga ku kufizohet nga uuge té
réndésishem kombétare si : i
- Largésia nga Aeroporti "Néné& Tereza" &shté 63 km.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafu” Tel +355 54 400152, email bashliinelbasantwelbusani gov.l web! www.e[iidi\:"nm'. gov.ak
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- Nga Porti i Durrésit 83 km,

- Nga pika kufitare e Qafé - Thangs 65 km.

- Dhe nga pika kufitare e Kapshticés 150 km.
Nga pikepamja e mjedisit pérshkohet nga lumenjt si Shkumbini, Manazderg,
Zaranika, Papér dhe Gostimé.
Zona industriale (ish Metarlugjiku) shtrihet pérgjaté lumit Shkumbin dhe rrugés
nacionale Elbasan-Rrogozhing,

Njékohgsisht ng territorin ¢ Bashkisé ndodhen dhe zonat turistike t& mbrojtura 31‘ o

Sopoti, Stravaj dhe Kutomani.

Duke qené se shtritja ¢ territorit t& Bashkisé &shté relativisht e madhe, ka laimi:
relievesh, ¢ cila &shté kryesisht me karakter kodrinor - fushor. o
Bashkia Elbasan &sht& gendra kryesore politike, ekonomike dhe kultore e Shqlperlse
s& mesme.

N& njé udhékryg miaft t& favorshém kulturor me universitetin, blbhotekat arkwat
kishat, xhamité, muzeté, dhe me njé ekosistem mjaft t& larmishém ( lumi: Shkumbin
dhe kurorat me ullisht& pér rreth tij ), &shté né gendér t€ gad1shu1ht t& Ballkanit
d.m.th gendér tranzit pér tregun e Bashkimit Evrop;an ( me rrugé tokésore ¢
hekurudhore ). :

Bashkia Elbasan manifeston t& gjitha parakushtet e njé:zone te réndgsishme tregtare
dhe tranziti, si dhe njé qendér ¢ réndésishme ekonomike dhe industriale e Shqipérisé
s¢ mesme dhe e gjithe vendit.

Ndér aktivitetet kryesore ekonomike né. Bashkme Elbasan pérmendim zhvillimin e
bujqésisé dhe blegtoring e cila éshté ¢ zhvilluar né t& gjithé territorin e Bashkisé,

Vlen t& pérmendet, edhe pse né ritme jo t& larta, né zonat periferike (€ qytetit t&
Flbasanit ka njé séré stabilimentesh me industring fasone.

Turizmi, si aktivitet ndérsektoral,&shté i lidhur me shumé aktivitete ekonomike me
ndikim t& jashtézakonshém né sektoré té ndryshém, duke ofruar shérbime t& lidhura
me kohén e lir& dhe me udh&timet e biznesit.

At luan njé rol t& madh n& zhvillim, pasi kontribon n& zhvillimin lokal, krijimin e
vendeve t& pungs, zhvillimin ¢ zonave né rénie industriale apo rurale, si dhe né
rigienerimin urban.

Rashkia Elbasan, shtrihet né pjesén qendrore t& Shqipérisé.

Pas Reformés Administrative - Territoriale t& miratuar né vitin 2014, Bashkisé s&
vjetér i jan& bashkuar dhe [2 Njési Administrative t& zonave rurale (fshatrat).
Aktualisht Bashkia Elbasan, pérbéhet nga 13 Njési Administrative respektivisht:
Njésia Administrative (Bashkia e vjetér Elbasan) me 6 (gjasht€) Nén - Njést
Administrative (bazuar né ndarjen té ish rajoneve te lagjeve).

Si dhe me 12 Njési Administative t& zonave rurale ( me 116 fshatra ).

A dhénat demografike e social-kulturore
* 'gNijésia Administrative e qytetit Elbasan ( ish Bashkia para Reformés ).

Me 6 ( gjashté ) Lagje Administrative ¢ pozicionuar nga qendra e Bashkis€, né€ pjesén veri-
lindore kufizohet nga Kodra e Krastés dhe ajo e fshatit Godolesh, né jug nga lumi Shkumbin

dhe né pjesén peréndimore nga ish uzina e Kombinatit Metalurgjik.

“Adresa: Bashkin Efbasan, Rr 40, Stafa” Tel. +355 54 400152, ernail bashikinelbusanoelbusani gov.al web: www.elbesani gov.af
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Tabela Nr. 1
Lagjet Shtrirja e siperfageve urbane per sherbime publike
Nr | Administrative | Pozicioni Te ndara sipas lagjeve Nr.,
8 qytetit gjeografik n& Gjendjen Civile Familjeve
Lagjja I Veri - lindje | "Kongresi Elbasanit"- "Luigj Gurakuqi"”
1 "Emin Matraxhiu" - "Beqir Dardha” 7470 |
Lagjja Il Jug " Qemal Stafa"-" Clirimi” - "Shé&nkoli" S A
2 " Brigada 17" - "Sulé& Papri" 7751
Lagjja 111 Peréndim | " Syrja Dylgjeri” - "28 Néntori" o
3 "Skénderbej" " Dyli Haxhire - Myzyri" L9208
4 | LagjjalV Veri " Kala" - "Partizani” - "Aqif Pasha" :
‘ " Visarion Xhuvani" : 7378
5 Lagija V Veri " Vullnetari”"- "Haxhias" - "11 Néntori" 4133
|6 | Lagjja VI Lindje " 5 Maji" 7474

- Lagjja Administrative Nr. .
- Kjo Lagje Administrative &sht& shtrig& né veri - lindje t& qytetlt dhe ka né pérbérje t&
saj kéto lagje:

l. Lagja: "Kongresi i Elbasanit"

Shtrihet ng veri - lindje t& gytetit, dhe kufizohet nga Veri-Lindja me lagjen "5 Maji"
nga jugu me lagjen "Luigj Gurakuqi' dhe né peréndim me lagjen "Aqif Pasha”.
NE& pérbérje t& saj ka rrugé té kategorisé sé& paré dhe dytésore si rrugét : Njé segment
i rrugés "Tomorr Domi", "Ismail e Xhemali Debrova", "Caush Asllani" ¢ "Mahmud
Bigaku", t& cilat jang planifikuar n& sh&rbimin e fshirjes dhe t€ mirémbajtjes.
Numri i popullsisé &shté rreth 4050 banoré, respektivisht me njé numér familjesh
rreth 1350. Referuar karakteristikave t& késaj zone t€ banuar dhe kérkesave té
komunitetit pér ofrimin e shérbimeve publike, krahas planifikimit pér shérbimet ¢
pastrimit jané vendosur konteniere pér grumbullimin ¢ mbetjeve urbane si dhe e
- planifikuar sipas skemés s& transportlt dhe largimit t& mbetjeve n& zoné&n veriore t&
qytetit.

2. Lagja: " Luigj Gu1akuq1

Shtrihet n€ jug - hndje té qytetit, dhe kufizohet nga jug - lindja me lagjen" Emin
Matraxhiu", nga jugu me lagjen " Beqir Dardha e Qemal Stafa’ dhe n& peréndim me
Iaglen 28 Néntori". N& shtrirjen e saj; ka rrugé t& kategorisé s€ paré dhe dytésore si
rruga : "Agif Pasha", "Qemal Stafa", "Kamber Sejdini", "Lublin Dilja" t& cilat jang
:pfamﬁkuar né shérbimin ¢ fshirjes, mirémbajtjes e t& freskimit t& trugévc

Numri i popullsise &shté rreth 6960 banoté, respektivisht me njé numér familjesh

E%erreth 2320. Referuar karakteristikave t& ksaj zone t& banuar, dhe kérkesave t&

komunitetit pér ofrimin e shérbimeve publike, krahas planifikimit pér shérbimet e

. pastrimit jan& vendosur konteniere pér grumbullimin e mbetjeve urbane si dhe ¢

planifikuar sipas skemés sé transportit dhe largimit t& mbetjeve né zonén veriore té
qytetlt

3. Lagja: " Emin Matraxhiu "

Shtrihet né jug - lindje t& qytetit, dhe kufizohet; lindje me malin e Krastés, né& jug me

- lumin "Shkumbin", n& veri me lagjen "5 Maj" dhe né peréndim me lagjen "Clirilp-i;_“ SO

Ng shtrirj en e saj ka rrugg 1€ kategorisé kryesore dhe dytésore. £
Numri i populisisé &shté rreth 7320 banoré, respektivisht me njé numér fa 1jesh—-”'
rreth 2440. Referuar karakterishtikave t€ késaj zone 1& banuar, deri tani npdc jang «

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel +355 54 400152, ematil bashkinelbasan@etbavani goval web: whww, e!basm{iu, {al
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planifikimet pér shé&rbimet e pastrimit, por vetém pér transportimin e mbetjeve
urbane.
Pér kéte géllim jané vendosur konteniere pér grumbullimin € mbetjeve urbane si dhe
e planifikuar sipas skemés s& transportit dhe largimit t& mbetjeve né zonén jugore t€
qytetit.

4, Lagja: " Beqir Dardha "

@

lagje:

Shtrihet né jug - lindje t& qytetit dhe kufizohet nga jugu me unazén jugore ¢ lagjen
Emin Matraxhiu”, né veri me lagjen "Luigj Gurakuqi" dhe né peréndim me lagjen
"Qemal Stafa". :
N& shtrirjen e saj ka rrugé té kategorisé s€ par€ dhe dytésore si rruga : "Qemal Stafa" 5
"Borodin Mitarja", "28 Nentori", "Tomorr Sinani" t& cilat jané plamﬁkuar ng
shérbimin e fshirjes, mirémbajijes ¢ t& freskimit té rrugéve.

Numri i popullsisé &shté rreth 4080 banoré, respektivisht me nj& numér famlljesh'
rreth 1360. Referuar karakteristikave t& ké&saj zone t& banuar dhe:kérkesave t&
komunitetit pér ofrimin e shérbimeve publike, krahas planifikimit pér shérbimet e
pastrimit jan& vendosur konteniere pér grumbuliimin e mbetjeve: urbahe si dhe e
planifikuar sipas skemés s¢ transpottit dhe largimit t& mbetj eve: né zonén jugore t&
qytetit. L

Lagjja Administrative Nr. 1.

Kjo Lagje Administrative &shté shtriré né jug té qytetlt dhe ka né. Jurldlksmnm e saj kéto

1. Lagja "Qemal Stafa"

Shtrihet né jug t& gytetit, ku kufizohet né€ veri- me 1ag]en "Luigj Gurakuqi", n€ lindje
me lagjen "Beqir Dardha", né jug me unazén JUUOI“B dhe né jug-peréndim me lagjen
"Clirimi".

Numri i populisisé &shté rreth 3750 banore respektmsht me njé numér familjesh
rreth 1250, Referuar karakteristikave té késaj zone t€ banuar dhe kérkesave t&
komunitetit p&r ofrimin ¢ shérbimeve publike, krahas planifikimit pér shérbimet e
pastrimit jané vendosur konteniere pér grumbullimin ¢ mbetjeve urbane si dhe e
planifikuar sipas skemés sé transportit dhe largimit t¢ mbetjeve n& zonén jugore té
qytetit

2. Lagja: " Clirimi " |

Shtrihet n& jug t€ qytetit, ku kufizohet nga jugu me unazén jugore e me lagjen "Emin
Matraxhiu”, n& veri me rrugén "Qemal Stafa" dhe né peréndim me rrugén "Thoma
Kalefi". _

N& shtrirjen e saj ka rrugé té kategorisé s€ paré si rruga: "Qemal Stafa”, "Thoma

Kalefi" ¢ "Sadik Metro" t& cilat jané planifikuar n& shérbimin e fshirjes, mirémbajtjes

eité freskimit té rrugéve.
Numzi i popullsisé éshté rreth 4860 banor€, respektivisht me njé numér familjesh

‘treth 1560, Referuar karakteristikave t& késaj zone t€ banuar dhe kérkesave té

komunitetit pér ofrimin e shérbimeve publike, krahas planifikimit pér shérbimet e
pastrimit si dhe e planifikuar sipas skemés sé& transportit dhe largimit t& mbetjeve né
zonén jugore t& qytetit, dirckt nga shtépité e qytetareve

3 Lagja: " Shénkolf "

Shtrihet né jug té qytetit, ku kufizohet nga jugu me Jumin Shkumbin, n€ veri me
unazén jugore dhe né perendim me lagjen " Brigada 17 Sulmuese".

NE& shtrirjen e saj ka rrugé t& kategorisé s€ paré dhe dytg; si rrugét "Thoma Kalefi",
"Vasil Llapushi”, "Babe Sherif Cani", "Balashe", "Aleks Vini" etj, t& cilat jané
planifikuar né shérbimin e fshirjes, mirémbajtjes e t& freskimit t& rrugéve.

“Adresa: Bashkia Elbasan, Rr Q. Stafu” Tel +355 54 400152, email bashfiqelbosan@elbayani gov.ql web: www.elbasani gov.al

38

LU




BASHKIA ELBASAN “Plani - Vendor i Menmchimit (8 Integruar 1é Mbetjeve Urbane”
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- Numri i popullsis& &shté rreth 6090 banorg, respektivisht me nj& numér familjesh
rreth. 2030. Referuar karakteristikave t& késaj zone té banuar, dhe kérkesave té
komunitetit p&r ofrimin e shérbimeve publike, krahas planifikimit p&r shérbimet e
pastrimit, p&r grumbullimin e mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas skemés s€
transportit dhe largimit t& mbetjeve n& zonén jugore t& qytetit, me konteniere dhe
direkt nga shtépité e gytetaréve.
. Lagja: " Brigada 17" L
- Shtrihet n& jug t€ qytetit, ku kufizohet nga jugu me unazén jugorec ¢ me lagjen
_"Shénkoll", ng veri me rrugén "Qemal Stafa" dhe né peréndim me lagjen "Sulg-l - i

Papri", 4

- N& shirirjen ¢ saj ka rrugé t& kategorisé s& paré dhe dytésore si rruga: "Ihoma
Kalefi", "Unazén jugore”, " Labinoti", t& cilat jané planifikuar n& shérbimin e fshirjes,

~ mirémbajtjes e t& freskimit t&€ rrugéve.

- Numri i popullsisé &shté rreth 3210 banorg, respektivisht me njé numér familjesh
rreth 1070. Refervar karakteristikave t& késaj zone t& banuar, dhe kérkesave t&
komunitetit pér ofrimin e shérbimeve publike, krahas planifikimit pér shérbimet ¢
pastrimit, p&r grumbullimin e mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas skemes s€
transportit dhe largimit t& mbetjeve né zonén jugore t& qytetit, direkt nga shtépité e
qytetaréve.

5. Lagja: " Sulg Papri "

- Shtrihet né jug té qytetit ku kufizohet nga jugu me unazén jugore e me lagjen
"Shénkoll", n& veri me rrugén "25 Nentori" dhe ne peréndim me lagjen "Syrja
Dylgjeri". -

- N shtritjen ¢ saj ka rrugé t& kategorisé s& paré dhe dytésore si rruga :"25 Néntori ",
"Unazén jugore” t& cilat jang planifikuar n& shérbimin e fshirjes dhe t& mirémbajtjes
e 1€ freskimit 1€ rrugéve.

- Numri i popullsisé &shté rreth 5523 banorg, respektivisht me njé numér familjesh
rreth 1841. Referuar karakteristikave t& késaj zone t& banuar, dhe kérkesave t&
komunitetit pér ofrimin e shérbimeve publike, krahas planifikimit pér shérbimet ¢
pastrimit, pér grumbuilimin e mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas skemés s&
transportit dhe largimit'té mbetjeve né zonén jugore t& qytetit, me konteniere dhe
direkt nga shtépité e qytetaréve.

o Lagjja Administrative Nr. TIL.

Kjo Lagje Administrative &shté shtriré né jug t& gytetit e ka né pérbérje kéto lagje:
1. Lagjen " Syrja.Dulgjeri"

- E cila shirihet ng pjesén jugore - peréndimore t& qytetit dhe kufizohet, n& lindje nga
lagja "Sulg; Papri”, né jug me unazén jugore, né veri me rrugén "25 Nenton" dhe né
perendtm me lagjen "Ské&ndérbej".

- Numpi’i popullsisé &shté rreth 4050 banorg, respektivisht me njé numér familjesh
Ctreth 1350, Referuar karakteristikave té késaj zone t€ banuar dhe kérkesave t€
komunitetit pér ofrimin e sh&rbimeve publike, krahas planifikimit pér shérbimet e
pastrimit, p&r grumbullimin ¢ mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas skemés s€
transportit dhe largimit t& mbetjeve n& zon&n jugore t& gytetit, si me konteniere ashtu

dhe direkt nga shtépité e qytetaréve.

2. Lagjen" Skéndérbej"

- E cila shtrihet n& pjesén jugore - peréndimore t& qytetit dhe kufizohet, né€ jug nga
shtrati i lumit Shkumbin, né veri me unazén jugore, né lindje me lagjen "Shenkoll”
dhe n& jugperéndim me Nénstacionin 400 kv e me rrugén "25 Néntori", : ‘

- Numii i popullsisé 8shté rreth 7602 banorg, respektivisht me njé€ numér fdmlijeqh
rreth 2534, Referuar karakteristikave t& késaj zone & banuar, dhe kérkesave &

&

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr °Q. Stafa” Tel, +355 54 400152, emuail bashiinelbuasantcelbusaui gov.of web: wiw.elbasani gov.al
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komunitetit pér ofrimin e shérbimeve publike, krahas planifikimit pér shérbimet e
pastrimit, pér grumbullimin e mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas skemés s&
transportit dhe largimit ¢ mbetjeve né zon&n jugore t& qytetit, me zbrazje t&
konteniereve.

3. Lagjen "28 Néntori"

- E cila shtrihet né pjesén veriore t& gytetit dhe kufizohet, né jug me rrugén "25
Néntori" dhe autostradén e ish metalurgjisé, n€ lindje me rrugén "Lublin Dilja", né.
veri me bulevardin "Agif Pasha" dhe n& peréndim me Njésing Admlmsnattve
Bradashesh. SRR

- Numri i popullsisé éshté rreth 8880 banorg€, respektivisht me nj€ numér famlljesh
rreth 2960. Referuar karakteristikave t& k&saj zone t&é banuar dhe kenkg:save t®
komunitetit pér ofrimin ¢ shérbimeve publike, né pjesén mé & madhe 't& késaj
sipérfage nuk jané planifikuar shérbime pastrimi, por vetém pér: grumbullimin e
mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas skemés s& transportit' dhe ‘largimit t&
mbetjeve né zonén jugore t& gytetit, si me konteniere ashtu dhe dlrekt nga shtépité e
qytetaievc I

4. Lagjen " Dyli Haxhire Myzyri"

- E cila shtrihet né pjesen veriore t€ qytetit dhe kufizohet né Jug me rrugén "Agif
Pasha dhe "Kadri Hoxha", ng lindje me lagjen "Kala",. né veri me lagjen "Partizani"
dhe né jug-peréndim me ullishtén e gytetit.

- Numri i popullsisé &shté rreth 7092 banoré, respektmsht me nj& numér familjesh
rreth 2364, Referuar karakteristikave t€ késaj ‘zone.t¢ banuar dhe kérkesave t&
komunitetit per ofrimin ¢ shérbimeve publike, né pjesén mé t&¢ madhe t& késaj
sipérfage nuk jané planifikuar shérbime pastrimi pér vet€ infrastrukturén e késaj
zone, por vetém pér grumbullimin e mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas
skemés sé& transportit dhe largimit t& mbetjeve né zonén veriore t€ qytetit, si me
konteniere ashtu dhe direkt nga shtépité e qytetaréve.

¢ Lagjja Administrative Nr. IV

Kjo Lagjie Administrative &shté shtriré n& jug & gytetit dhe ka né pérbérjen e saj kéto lagje:
. Lagjen " Partizani"

- E cila shtrihet né pjesén veriore t& qytetit dhe kufizohet, né veri me lagjen
"Vullnetari", né lindje me Lagjet "Visarion Xhuvani e "Agif Pasha", n& jug me lagjen
"Dyli Haxhire" dhe né peréndim me shtratin e pérroit t& Zaranikés.

- Numri i popullsisé €sht€ rreth 6282 banoré, respektivisht me njé numér familjesh
rreth :2094. Referbar karvakteristikave & késaj zone t& banuar dhe kérkesave té
komumitetit pér ofrimin e shérbimeve publike, né pjesén mé t& madhe t& késaj
sipérfage nuk jané planifikuar shérbime pastrimi, por vetém pér grumbullimin e
mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas skemés s& transportit dhe largimit t&
mbetjeve né zonén jugore t& gytetit, si me konteniere ashtu dhe direkt nga shtépité e
'qytetaieve )

2. Lag]en " Kala"

. E cila shtrihet n& pjesen veriore t& qytetit dhe kufizohet, n& veri me lagjen "Aqif
Pasha”, né lindje me trugén "Rinia", né jug me bulevardin "Aqif Pasha" dhe n&
peréndim me rrugén "Janaq Kilica". '

- Numri i popullsisé &shté rreth 1950 banorg, respektivisht me nj& numér familjesh
reeth 650. Referuar karakteristikave t& késaj zone t€ banuar, dhe kérkesave té
komunitetit pér ofrimin ¢ sh&rbimeve publike, nuk jané planifikuar shérbime
pastrimi, por vet€m pér grumbullimin e mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas
skemés sé transportit dhe largimit t€ mbetjeve n& zonén veriore te qytetit, direkt nga
shtépité e gqytetaréve.

Advesa: Bashkia Etbasan, Rr Q. Stafu” Tel +355 34 400152, emil hashkiaelbusan(@elbasenigov.al web: www.elbasani.gov.al
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3, Lagjen " Aqif Pasha"

- Ecila shtrihet n& pjesén veriore t& gytetit dhe kufizohet, né veri me lagjen "Visarion
Xhuvani", n& lindje me rrugén "Rinia", né jug me lagjen " Kala” dhe n& peréndim me
lagjen "Partizani”.

- Numri i popullsisé &sht& rreth 6972 banorg, respektivisht me njé numér familjesh
rrcth 2324, Referuar karakteristikave t€ késaj zone t& banuar dhe kérkesave té
komunitetit pér ofrimin ¢ shérbimeve publike, né pjesén mé t& madhe t& késaj. .
siperfage nuk jané planifikuar shérbime pastrimi, por vetém pér grumbullimin e
mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas skemés s& transportit dhe largimit té
mbetjeve né zonén veriore t& qytetit, si me konteniere ashtu dhe direkt nga shtepitu e.
gytetaréve.

4 Lagjen "Visarion Xhuvani"

E cila shtrihet né pjesén veriore t& qytetit dhe kufizohet, n& veri me lagjen "Haxhias”, né
lindje me rrugén "Rinia", n& jug me lagjen "Aqif Pasha” dhe n& peréndim me
lag]en "Partizani".

- Numri i popullsisé &shtg rreth 6930 banoré, respektivisht me njé numér familjesh
rreth 2310. Referuar karakteristikave t& késaj zone (& banuar dhe kérkesave (&
komunitetit pér oftimin e shérbimeve publike, né pjesén mé t¢ madhe @€ késaj
sipérfage jané planifikuar shérbime pastrimi, pér grumbullimin e mbetjeve urbane si

- dhe ¢ planifikuar sipas skemés sé transportit dhe largimit t& mbetjeve ng zonén
veriore t& qytetit, si me konteniere ashtu dhe direkt nga shtépité e qytetaréve.

o Lagjja Administrative Nr. V. '

Kjo Lagje Administrative &shté shtriré n& jug t& qytetite ka t né pérbérje kéto lagje:

I, Lagjen " Vullnetari"

- E cila shtrihet ng& pjesén veriore té qytetlt dhe kufizohet, né veri me "kurorén e
ullishtés", né lindje me lagjen "Haxhias", né jug me lagjen "Partizani" dhe n&

' perendim me shtratin e pérroit t& Zaranikeés.
- Numri i popullsisg &shté rieth 2538 banoré, respektivisht me nj¢ numér familjesh
rreth 846. Referuar karakteristikave t& késaj zonc & banuar dhe kérkesave té
komunitetit pér ofrimin ¢ shérbimeve publike, n& pjesén mé t& madhe t& késaj
sipgrfaqe jané planifikuar shérbime pastrimi dhe pér grumbullimin ¢ mbetjeve
urbane si dhe e planifikuar sipas skemgs s& transportit dhe largimit & mbetjeve né
zonén veriore 1€ qytetit; me konteniere. '

2. Lagjen " Haxhias" -

- E cila shtnhet né& pjesén veriore t& qytetit dhe kufizohet, n& veri me "kurorén e
ulhshtes” né lindje me kishén "Shén Thanasi", n& jug me lagjen " Visarion
Xhuvani", "11 Néntori" dhe n& peréndim me lagjen "Vullnetari”.

- Numri i popullsisé &shté rreth 4620 banoré, respektivisht me njé numér familjesh
rreth, 1540, Referuar karakteristikave t& késaj zone t€ banuar dhe kérkesave té

‘komumtetlt pér oftimin ¢ shérbimeve publike, né pjesén mé t&¢ madhe t€ késaj
51perfaqe jang planifikuar shérbime pastrimi dhe pér grumbullimin e mbetjeve
urbane si dhe e planifikuar sipas skemés s& transportit dhe largimit t&¢ mbetjeve né
- zon&n veriore t& qytetit, me konteniere dhe direkt nga shtépité e qytetaréve.

3. Lagjen " 11 Nentori"

- E cila shtrihet n& pjesén veriore t& qytetit dhe kufizohet, né veri me lagjen "Haxhias"
dhe "bllokun e spitaleve", né lindje me lagjen "5 Maji" e "11 Néntori", né jug me
rrugén "Ismail e Xhemali Debrova" dhe n& peréndim me rrugén "28 Néntori".

- Numri i popullsisé &shté& rreth 5241 banorg, respektivisht me nj& numér. fdmiijesh
rreth 1747. Referuar karakieristikave té késaj zone t€ banuar dhe ke;kesavc,._te
komunitetit pér ofrimin e shérbimeve publike, né pjesén mé t&€ mad : Bsaj’

i
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sipérfage jané planifikuar shérbime pastrimi dhe pér grumbullimin ¢ mbetjeve
urbane si dhe e planifikuar sipas skemés s& transportit dhe largimit t&¢ mbetjeve né
zonén vetiore t& qytetit, me konteniere dhe direkt nga shtépité e qytetaréve. '
Lagjja Administrative Nr. V1.

Kjo Lagje Administrative &shté shtiiré né jug t€ qytetit, ka n€ pérbérje kété lagje:

l. Lagjen "5 Maji"

E cila shtrihet né pjesén veriore t& gytetit dhe kufizohet, né veri me "kurorén e
ullishtés”, né lindje me Urén e Liz&s", n¢ jug me rrugén "Tomorr Domi" dhe
"Sheferedin Bigakgiu" dhe né peréndim me lagjet "11 Néntori" dhe "Kongresi
Elbasanit". _ ,
Numri i popullsisé éshte rreth 22 122 banorg, respektivisht me nj& numér familjesh
reeth 7374, Referuar karakteristikave t& késaj zone t& banuar dhe. kérkesave t&
komunitetit pér ofrimin e sh&érbimeve publike, né pjesén mée t&; madhe t& késaj
siperfage nuk jané planifikuar shérbime pastrimi, por vetém pér- glumbulhmm e
mbetjeve urbane si dhe e planifikuar sipas skemés s¢ transportit dhe larglmit té
mbetjeve né zonén veriore t€ qytetit, me konteniere dhe dlrekt nga shtépité e
gytetaréve.

Njésite Administrative né zonat rurale

Tabela Nr. 2 oh K
Shtrirja e siperfageve ruralé  pér shérbime publike
Pozicioni | Siperf | Fshatrat Distanca Nr.
Nr | Njésite Administrative | Gjeografik { km? Km banoréve
' - Shush:ce 9.8
-.Fush - Bull 18.2
- Hajdaran 4.4
1 | Nj&sia Administrative Veri - 107 |- Mlizé 6.3
Shushice lindje - Polisi - 114 11342
' Vogél
- Polis - Vale 17.2
- Shelcan 12.3
- Vasjan 38.2
- Vreshtaj 4.2
- Shirgjan 9.8
- Bathés 10.3
: - Bujgés 7.5
2 | Njésia Administrative Jug 22 - Jagodine 8.6 10585
Shirgjan - Kryerzjarrth 7.8
- Kugan 8.4
E P - Mjekés 0.4
; - (Gjergjan 11.8
- Bujaras 19.3
: o o ' - Gjonme 10.6
13 Nj'esrle} Administrative Jug 28 ~ Keshtjelle 33 8049
Gjergjan - Koder Bujaras 17.5
- Murigan 11.4
- Thang 17.7
-~ Tregan 12.3
- Bizhdan 29.2
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- Blerimas 24.8
- Cikallesh 19
- Gurishté 17
4 | Njésia Administrative - Kagivel 28.7
Tregan Jug lindje | 57 - Kycyk 15.2 4606
' - Mugan 16.5
- Shilbatér 19,8
- Shinavlash 24 )
- Trepshenisht 13.4 A
- Tudan 16.5 ‘ .
- Gjinar 24 }
- Derstile 21
- Kaferr 30.1 -
- Lukan 21.1
- Lleshan 15.8 ¢
15 | Njésia Administrative Jug 89 - Maskarth 242 5047
Gjinar - Pashtresh 26.7
- Pobrat ! 17.2
- Stérstan 28.4
- Valesh 27.6
- Xibresh 29.7
- Zavaling 36.2
- Burrishtg 334
- Jeronishté 40.1
6 Njésizf Administrative Jug 101 - Kamican 396 1914
Zavalin & - Nezhan 32.7
: - Selte 353
B - Paper 14.4
. : - Balldren 7
- Bizhuta 18
- Broshka 18.4
- Jatesh 10.8
; o - Lugaj 18.4
7 | Njésia Administrative Perendim | 102 - Murrasi 17 9 341
P?.per N - Pajuni 23
RPN - Papér Sallak 27.3
e - Ullishta 14
‘ - Valasi (6.8
- Vidhasi 7.5
- Vidhas 243
Hasgjel
- Bradashesh
- Baléz lart
- Baléz poshté
- Fikas
- Gurabardh
- Karakullak
- Katundi Ri
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T

8 | Njésia Administrative - Kozan 11
Bradashesh Perendim | 56 - Kusarth 2.7 13155
- Letan 10,3
- Petresh 12.3
- Recan 8.2
- Rrilé 12.8
- Shénméhill 11.2
- Shijon 6.6 ‘
- Shtémaj 11 S
- Ulém 12
- Gracen 20.4
- Bodin 33.7
- Dopaj 27.1 .
9 | Njésia Administrative - Gjormd 2877 |
Gracen Veri 57 - Mamaéf 1o 1574
- Pajengé L o212
- Plangaricg | . 29
~ Shingjin - | 28 2497
- Térbag - 30 |
< Branesh '~ 18.8
- Bixelle’ 16.2
|- Cérrije 27.2
- Korré 32
|« Krrabg vogel 31 3 063
10 | Njésia Administrative Veri 77 - Mollagjesh 25.6
Funar - Prege poshté 19
- Prege sipér 20
- Stafaj 18.7
- Labinot Mal 24
- Bené 34.3
- Dritas 38
= - Guri Zi 18
11 | Njésia Admin. Labinot Veri 106 - Lamolld 20 5764
Mal : ‘ lindje - Lugaxhi 29.4
- Qafg 24.8
- Qerret 22.8
- Sericé 17
- Shmil 28
_ i - Labinot-fushé 9.5
; - Godolesh 7.5
12 '} Njgsia Administr Lindje 49 - Grigan poshté 11.7
i Labinot Fushe - Grigan sipér 14.2 6 979
- Mengel 4
- Xibraké 12.4
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1. Njésia Administrative Shushice:

- Shtrihet n& pjesén juglindore t& qytetit t& Elbasanit né njé distancé rrugor (nga
géndra e Nj&sis€) 12 km.

- Kjo Njési ka nj& shtrirje relativisht prej 107 km? dhe thuajse e gjithé kjo sipérfaqe
gshté me reliev fushor e kodrinor toké bujgésore me vlera t&€ mira prodhuese.

- Kjo Njési kufizohet n& veri me Njésiné e Labinotit - Fushgé né jug me Njésing
Gjergjan dhe Tregan, né lindje me fshatin Polis dhe n& perendim me Njésine.
Shirgjan dhe qytetin e Elbasanit.

2. Njésia Administrative Shirgjan:

- Shtrihet né pjesén juglindore t& qytetit t& Elbasanit né njé distancé rrugore nga,
qéndra e Njésisé 10 km. b

- Kjo Njési ka njé shtrirje relativisht prej 22 km?* dhe thuajse e gjithé kjo sipérfage
gshté me reliev fushor toké bujqésore me vlera t& mira prodhuese.

- Kjo Njési kufizohet n& veri me Njésine Bradashesh, né jug me Njésiné Gjergjan dhe
Tregan, né lindje me Njésing Shushicé e Tregan dhe né perendim me lumin
Shkumbin. :

3. Njé&sia Administrative Gjergjan:

- Shtrihet né pjesén jugore t& gytetit t& Elbasanit né njé distancé rrugor (nga gendra ¢
Njésise) 13 km . ‘

- Kjo Njési ka nj¢ shtrirje relativisht prej 28 km? dhe thuajse e gjithé kjo sipérfage
gshtd me reliev fushor e kodrinor toké bujgésore me vlera t& mira prodhuese.

- Kjo Njési kufizohet n& veri me lumin Shkumbin ne jug me Njésine Gostime, n€
lindje me Njésine Shirgjan dhe Tregan dhe né perendim me Njésin€ Cerrik.

4. Njésia Administrative Tregan:

- Shtrihet n& pjesén juglindore t& qytetit t& Flbasanit né njé distancé rrugore prej 20km
larg.

- Kjo Njési ka njé shtrirje relativisht t& madhe 57 km?® dhe thuajse e gjithe kjo
sipérfage 8shté tok& bujqésore kodrinore - malore.

- Kjo Njési kufizohet ng veri me Njésingé Shushicg dhe Shirgjan ne jug Njésine
Gramsh né lindje me Njésing Gjinar dhe veriperéndim me Njésite Shirgjan dhe
Gjergjan. . . '

5. Njésia Administrative Gjinar; =

- Shtrihet n& pjesén juglindore t& qytetit t& Elbasanit né njé distancé rrugore prej 26
kmlarg. .

- Kjo Nigsi ka:njé shtritje relativisht t& madhe 89 km? dhe thuajse e gjithe kjo
sipérfaqe gshté reliev malore.

- Kjo)N}jési kufizohet né veri me Njésing Shushice, n& jug Njésine e Gramsh né lindje
me Njésiné Zavaliné dhe veriperéndim me Njésité Tregan.

6. Njésia Administrative Zavaline:
- 'Shtrihet n& pjesén juglindore € qytetit t& Elbasanit né njé distancé rrugore prej 40km

- larg.

- Kjo Njési ka njé shtritje relativisht t& madhe 101 km?* dhe thuajse ¢ gjithé kjo
sipérfage 8shté reliev malore.

- Kjo Njgsi kufizohet né veri me Njésité Gjinar e Stravaj, né jug fsahtin Porogan né
lindje me Njésine Stravaj dhe veriperéndim me Njésit¢ Gjinar, fshahti Pishaj
(Gramash).

7. Njésia Administrative Bradashesh:

- Shtrihet né& pjesén perindimore t& qyietit t& Elbasanit n& njé distancé rrugore. prej
10km larg. e

. i EANS AR
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- Kjo Njési ka njé shtrirje relativisht t&¢ madhe 56 km?® dhe thuajse e gjithé kjo
sipérfaqe &shté reliev fushor e kodrinor.

- Kjo Njési kufizohet n& veri me Njésit¢ Gracen, Funar, n¢ jug lumin Shkumbin ng
lindje me qgytetin e Elbasnit dhe veriperendim me Njésin Papér.

8. Njésia Administrative Papér:

- Shtrihet né pjesén perendimore t& qytetit t& Elbasanit n& nj& distancé rrugore prej
18km larg. .

- Kjo Njési ka njé shtrirje relativisht t& madhe 102 km* dhe thuajse e gjlthe lqo
sipérfage éshté reliev fushor e kodrinor.

- Kjo Njési kufizohet né veri me Njésit€ Gracen e Funar, né jug me Bashkin e
Cerrikut, né lindje me Njésing Brdashesh dhe veriperéndim me Njésing Pajove

9. Njésia Administrative Gracen: '

- Shtrihet n¢ pjesén veri-perndimore € gytetit t¢ Elbasanit n¢ nj¢ distancé 1Tug016 plej
30 km. PR

- Kjo Njési ka njé shirirje relativisht t& madhe 57 km? dhe thuajse . gjlthe kjo
SIperfaqe éshté reliev malor.

- Kjo njési kufizohet n& veri me Njésite e Tiranés, ng¢ jug me Njesr[e Paper ¢
Bradashesh, ne lindje me Njésine Funar dhe verlperendlm me NJesne Pajove.

10. Njésia Administrative Funar:

- Shtrihet n€ pjesén veriore t& qytetit t€ El basamt né 1’1_]6 d1stance rrugore prej 27 km
farg.

- Kjo Njési ka njé shtrije relativisht t& madhe 77 ka dhe thuajse e gjithe kjo
sipérfage &shté reliev malor.

- Kjo Njési kufizohet né veri me Njésite ¢ Txranes ne jug me Nj€sine Bradashesh ne
lindje me Njésine Labinot - Mal, dhe veriperéndim me Nj&site Gracen, Tirane.

11. Njésia Administrative Labinot - Mal:

- Shtrihet né pjesén veriore t& qytetit t& Elbasanit n& njé distancé rrugore prej 27 km
larp.

- Kjo Njési ka njé shirirje 1elat1v1sht t&€ madhe 77 km* dhe thuajse ¢ gjithé kjo
sipérface €shté reliev malor.

- Kjo njési kufizohet né veri me Njésite e Tiranes, ne jug me Njésine Bradashesh, ne
lindje me Njésit¢ e Librazhdit dhe veriperéndim me Njésite Funar e Njésite e
Tiranés,

12. Njésia Admmls.tratlve Labinot - Fush:

- Shtrihet né pjesén veriore-lindore t& qytetit t&€ Elbasanit né njé distancé rrugore prej 5
km larg. '

- Kjo Njési ka njé shtrirje relativisht t&¢ madhe 49 km? dhe thuajse ¢ gjithe kjo
sipérfage eshte bujgesore me reliev fushor.

- Kjo Njési kufizohet n€ veri me Njésine e Labinotit Mal, ne jug me Njésiné Shushice,
ne lindje me fshatin Miraké dhe veriperéndim me qytetin e Elbasanit.

oy
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Aspekte Institucionale e teknike né Menaxhimin e mbetjeve né
Bashking Flbasan:

Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve né Bashking Elbasan, né t& gjitha Njésite Administrative
ofrohet:

- Pér Njésine Administrative te qytetit (t& ndara sipas Njésive) nga kompani private t& -
kontraktuara nga Bashkia dhe monitorohet dhe kontroliohet rregullisht nga stafi i
Bashkisg.

- Pér Njésité Administrative t& zonave rurale, menaxhimi kryhet nga vete kéto NJGS[
né bashképunim me Agjensing e Shérbimeve Publike prang Bashkise.

Funksionimi i Struktures né Bashki p&r Menaxhimin Mbetjeve: :

o Kompanité private ( operatoret ckonomik ) ofrojné shérbimin e mend‘{h;mlt t&
mbetjeve né & gjithé territorin e Bashkisé ( & qytetit ) bazuar ng¢ kushtet e
pércaktuara né kontratén e néshkruar me Bashkiné.

o N& Njésine Administrative Elbasan ( te qytetit ) ne 6 Njési Administrative (ish

* Rajonet ku pérfshihen t& gjitha lagjet e gytetit ) Bashkia kontrollon e monitoron
kryerjen e shérbimit t& pastrimit t& qytetit népérmjet Mbikqyreseve ( supervizorét )
t& ndare ne dy zona kontrate ( veri dhe jug ) dhe raportojne tek Pergjegjesi i Sektori
dhe Drejtori i Sherbimeve Publike, Bashki. '

o Pér t& gen& sa me reale dhe produkiiv duhet te theksohet se né ¢do Njési
Administrative duhet © vendoset njé Inspektor( nga veté Njésia ) i cili monitoron
ofrimin e shérbimit dhe raporion tek Mbikqyresi ( supervziori ) i zonés ( veriore ose
jugore ), i cili mé pas raporton tek pérgjegjési i sektorit dhe Drejtori i Sh&rbimeve
Publike, Bashki,

o Pérgjegjési i seklorit s& bashku me specialistin e sektorit, nén varési & Drejtorit t&
Shérbimeve Publike dhe ndjekjes &8 Shérbimeve t& Infrastrukturés, koordinojné
sistemin e menaxhimit t& mbetjeve g€ nga hartimi i preventivave pér kontratat,
evidentimin e gjendjes ekzsituese t& infrastrukturés dhe hartimin e raporteve
pérfundimtare t& gjendjes sé shérbimit.

o Edhe né Landffill Bashkia, duhet t& vendosé njé supérvizorin e saj, i cili bén
raportime t& rregullta mujore né lidhje me ngarkesat e mbetjeve g€ vijné né Landffill
nga e gjithé Bashkia. :

o Pérgjegjési i sektorit &shté personi kryesor né menaxhimin e sistemit, jo vetém pér
Njésine Administtrative Elbasan, por edhe pér Njésité e tera, ku t& gjithé
_administratméL raportojné tek pérgjegjési né lidhje me situatén e ofrimit t& shérbimit
neé temtorm e tyre.

Pelgjeg;em i sektorit raporton tek Drejtori i Shérbimeve Publike pér situatén e
shérbimit né t& gjithé territorin e Bashkisé, i cili mé pas raporton né instancat

" vendim-marrése t€ Bashkisg

Aspekte teknike né menaxhimin e mbetjeve né Bashkiné Elbasan
o Pas Reformes Territoriale,pér hartimine Planit - Vendor dhe pér Menaxhimin e Integruar
t& Mbetjeve jané t& ngarkuar :
- Kryetari i Bashkisé
- Sekretari i Pérgjithshem
- Zv/ Kryetari g8 mbulon Shérbimet Publike
- Drejtori i Shérbimeve Infratrukturore.
- Drejtori i Sherbimit te Territorit Urban

Advesa: Bashkin Etbasan, Rr“(Q. Stafa” Tel +355 54 400152, emuil bushiigetbasantiwelbasani. gov. ol web: www.eibmmu} gov.al
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- Pergiegjesi i Sektorit te Mjedisit

- Mbikgyresit (supervizoret}

- Inspektoret ne Njésite Administrative ( qytet e fshat)
- Inspektori ne Landffill

- Operatori ekonomik ( kompanite private )

o Bashkia e madhe Elbasan,e pérbéré nga 13 Njési Administrative; nga ku:

- Né& zonat urbane t& qytetit { ish Bashkia ) menaxhohen 6 Nén - Nj&si Administrative ..
- N& zonat ruale menaxhohen 12 Njési Administrative me rreth 116 fshatra, te cilat i
dérgojne mbetjet urbane né Landffillin ( dampa e ish TEC fshati Katundi Ri, NjesmE :
Administrative Bradashesh ) qé nga data 16.02.2016 e né vazhdim. ;

o Ng& Landffillin, Bashkia nuk ka pasé njé punonjés té saj, i cili mban t& dhénat hé lidhje
me & gjitha dérgesat g& vijné né Landffill nga t&€ gjitha Njésite Admmlstratwe &
Bashkisé Elbasan.

o Njekohesisht ne keté periudhe kur mbetjet urbane depozitoheshin ne Landfﬂ[lm e ri,
planifikimet dhe périlogaritjet pér analizén e kostos, jane kryer ne baze te'sasise se
grumbulluar ne konteniere ( ne baze te progesit te zbrazjeve te kontenu eve 660 cope x
125 kg/cope).

o Ndérsa pér perllogntjet e sasis¢ s& mbetjeve t& gienerura ( grurnbulluara ) direkt nga
shtépite e qytetaréve jang béré né baze t& nurmit te familjeve ( banoreve ), né ato zona ng
t& cilat ky shérbim nuk mund t& realizohet me makina-: teknollogjlke por sipas
planifikimit ku jang pé&rfshiré rreth 6900 familje 6. mlat g]enemJne afro 18 ton mbetje
né dité.

o Nga kéto t& dhéna rezulton se; pér ¢do .dérgesé ‘mbetjesh urbane,t& depozituar né
Landffill nuk i éshté béré peshimi ( detyruar nga kushtet e véna nga Landifilli )

o Sipas t¢ dhénave & raportuara nga Bashkia n€ tabelat ¢ mé& poshté tregohet; sasia e
mbetjeve t& gjeneruara kundrejt atyre t€ grumbulluara t€ cilat shkojng& né Land{fillin pér
vitin 2016, 2017, 2018 pér ato Njési Administrative né t& cilat ofrohej shérbimi.

s Ne bazg t& numrit t& popullis€ dhe shtrirjes gieografike né zonén e kontratés rezultojné
kéto t& dhéna mbi sasing e gjeneruar: '

Vlerésimi i kostos s& Plotg pér Menaxhimin e Mbetjeve.
Pér t8 vlerésuar koston e ploté t& Menaxhimit t& Mbetjeve, duhet t& llogariten kostot reale
gé rezultojné nga nevojat:

- Pé&rsh&rbimet ¢ mbetjeve.

- Pér investimet e nevojshme.

- Dhe objektivat vendore pér menaxhimin ¢ mbetjeve,
Progedurat ¢ vlerésimit t€ kostos s& ploté t&€ menaxhimit t€ mbetjeve pérbéhet nga kéto
etapa:

- Faza pérgatitore.

- Pércaktimi i investimeve.

- Llogaritja ¢ kostos s€ menaxhimit t&€ mbetjeve.

- Rishikimi dhe monitorimi .

Advesa: Bashtkiu Elbasan, Rr Q. Stafu® Tel. +355 54 400152, erail bushkiaelbusen@elbusani goy.al web: www.elbasani gov.al
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A
! Faza pérgatitore.
1. Vlerésimi i t& dhénave bazé
Ky informacion do t& ndihmoj& né:
- Pé&llogaritjen ¢ kostos.
- Vlergsimin e pérgjithsém t& sasisé t& mbetjeve t& gjeneruara.
-~ Vlerésimin e t€ ardhurave t& pritshme nga tarifat e mbetjeve.

Tabela Nr. 3 SRR
: Populisia :
Nr. Njésite Administrative N Nr Nr

Lagjeve | Familjeve | Banoreve
Qyteti :
Lagija 1 4 7 470 22 407
Lagjja 2 4 7751 | 237253
1 |Lagjja 3 4 9208 | 27626
Lagjja 4 4 7378 22 136
Lagjia S 3 41331 12400
Lagjja 6 1 7374 22 122
Shuma 43 314 129 944
Tabela Nr. 4
Popullsia
Zonat rurale Nr. Nr. Nr.
Fshatra Familje Banore
Njésia Administrative ~ Shushice 9 3780 11342
Shirgjan 7 3528 10 585
Gjergjan 7 2 683 8 049
Il i ~ Tregan 11 1535 4 606
Gjinar 11 1 682 5047
: L Zavaline 6 638 1914
; . . Bradashesh 17 4375 13125
e o Paper 13 3113 8341
Gracen 9 832 2 497
Funar 9 1021 3063
Labinot - Mal 10 1921 5764
Labinot - Fushe 6 2326 6979
Shuma 116 27 450 82 342

Adresa: Bashkia Efbasan, Rr “Q. Stafa” Tel. +355 54 400152, emnil bashkinetbusan@welbasanigov.al web: www.elbasani, gov.f
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ér Bashkin e Elbasanit nga pérllogaritjet e elementeve si mé siper, rezultojn€ kéto vlera t&
normés & gjenerimit e t& grumbullimit t& mbetjeve urbane .

Tabela Nr. 5
Poulisia Nr. Sasia
Regjistrimi banoréve qe marrin | Norma mbetjeve | Sasia
Gjendje Civile shérbim Gjenerim té 4
Nr | Emértimet Nr. N Nr. Nr. gjemeruar | (ton/
Popullsi | familje | Popullsi | familje (kg/bano) | (ton/dite) |« vit);
Lagjjet Administrative ne zona urbane {qytet) i
Lagija | 22410 7470 20 678 6892 | 0.870 181 6570
Lagjja 2 23253 7751 21521 7173 18.7 6 825
1 [Lagjja 3 | 27624, 9208| 25 892 8630 25 8212

Lagjja 4 221341 73780 20 402| 6800 T 6 460

Lagjia 5 12400 4133] 10 668| 3556 192 3358

Lagjja 6 22 122 7374 20 390 6 796 e 11T 6 460

Shuma 129942 | 43314 119551 39847 2 . - 103.8 37 885
Njésite Administrative né zonat rurale’

Shushice i1342 3 780 10435 3478 1 0.870 9 3285
Shirgjan | 10585 | 3528 9738 | 3246 | 9.2 3358
Gjergjan 8§ 049 2 649 74006 2 468 6.4 2 336

Tregan 4 606 1 535 42361 1412 3.6 1314 |
Gjinar | 5047 1682 4 644 1.548 4 . 1460
2 Zavaline | 1914 638 18011 . 600 L5 547
Bradashesh | 13 155 4 385 12 103 4034 10.5 3832
Paper G341 3113 8 604 2 368 7.5 2737
(rracen 2 497 832 2297 765 2 730
Funar 3063 1021 2813 937 24 876
Labinot Mal 5 764 1921 5204 1734 4.5 [ 642
Labinot Fushe 6979 2326 6421 2 140 5.5 2007
Shuma | 82342 | 27447 75702 | 25234 65.8 24017

Gjaté procesit t& planifikimit pér periudhen n& fjalé ( deri ng vitin 2017 ); Bashkia ka
propozuar kéto vlera t& normés s¢ gjenerimit, pér shkak se ky shérbim €shté planifikuar t&
kryhet me progedure ( operacion tjetér sherbimi ) duke pérllogaritur sasine ¢ grumbullimit
dhe té transportimit 1€ mbetjeve pér né Land{fill me zbrazje te konteniereve. Pra:
Nga pértlogaritiet rezulton 660 copé x 125 kg/cope = 83 ton/dite

L]

<]

Duke shtuar edhe sasing e mbetjeve t& grumbulluar direkt nga shtépite e gytetareve
I8 ton né dit&, shuma totale e mbetjeve t& gjeneruara né njé dit€ pér vitin 2016 -
2017 - 2018 shkon né rreth 101 deri ne 110 ton né dit&.

Referuar metodologjisé dhe monitorimeve né& terren; si dhe pérllogaritjeve mbi
sasiné e gjenerimit t& mbetjeve rezulton:

N& bazé t& numrit t& popullsisg i cili (ishte ) dhe &shté 129 902 banorg .

[Duke zbritur numrin e banoréve t& larguar jashte dhe brenda vendit ( 8% ) = 10 392
banor€.

Numri real | banoréve t& cilét kérkojné shérbime publike &sht€ 119 510 banoré,

Duke shtuar edhe numrin e bizneseve dhe t€ institucioneve shtetérore e arsimore né
treth 4000 rezulton se sasia e gjeneruar € mbetjeve 8shié e barabarté me sasité ¢

Adresa: Bashkia Ethasan, Rr “Q. Stafa” Tel. +355 54 400152,

ematl bushkinelbasani@elbasani. gov.al web: www.elbasani gov.al
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dérgura pér ¢do dité né Landffill pas muajit Shkurt 2016, e pérllogaritur kjo me
metodologjiné e progesit me zbrazje te kontenireve.

Edhe n& rast se e konsiderojmé kétg metodologji né pértlogaritjene e sasisé s€
grumbulluar e transportuar t& mbetjeve urbane, né kushtet aktuale t& menaxhimit nuk
mund t& rezultoi se kjo sasi &shté e barabarté me sasiné e gjeneruar.

Nga kontrollet dhe monitorimet &shté fakt;qé jo t& gjitha sasia ¢ mbeijeve té
gienerohen ( pra hidhen n& VGM ) dérgohen t& gjitha né Landffillin. ’
Pse?

N& zonat ku mungojng& VGM, mbetjet hidhen né vende 1€ hapura.
Nga VDM, shumé qytetare t& ndryshém ( sidomos rome ) 1€rheqin nJ(, sasi t&
konsiderushme t& mbetjeve urbane. : :
Né shumé fshatra t& Njésive Administrative né zonat rurale mbetjet hidhen ne vende‘
t& hapura dhe né& hapsira t& ndryshme ujore.

T& gjitha kéto konstatime tregojné q&; vlerat ¢ normés qé grumbullohet ( pra sasia e
mbeijeve & mblidhen dhe dérgohen né Landffill ), jang mé t€ ulla se vlerat ¢
mbetjeve q& realisht banorét gjenerojné pér ¢do dité. :

Adresa: Bashkin Elbasan, Rr “Q. Stafu” Tel +355 54 400132, emtail bashkinethasantaelbasaui gov.al web: www.clbasani, __i,'(mﬂl
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"N,

Struktura e sherbimit te pastrimif te gytefit

“*%m

Per vitin 2017 — 2018

Skerbimmi | Pastrienit
* Fshirie sheshe,rruge e trotuare me krah{(me fshesare)’’

BMe frekuence per cdo dite

Tabela Nr. 6 o
PARAMETRAT PARAMETRA | ( ]
SHESHE - RRUGE TROTUAR . | TOTALI
EMERTIMI | ﬁ S o S SHESHE
NR i GI Gl 1 GJ G- I A
RRUGEVE A 5 p A E p RRUGE
T R E T SR E Lo
E E R E CE R | TROTUAR
8 S F -8 8 F g
I I I - 1 T
! Sheshi **Gensher’” - - 3 906 - - - 3 906
2 Rruga “* Aqif Pasha” 940.450 12.3,9 15612 '040X2 3.5 6 580 22192
3 ¢ 28 Nentori” 1 661 v 16 078 1661 v 10 289 26 367
4 ** Rinia” 97t 9 8656 | - 971 \i 5 666 14 322
5 “ Re'" 578 12 6 936 220 2x2 880 7816
6 > Janaq Kilica’’ 968 6 5808 963 2.5 2420 § 228
7 “lsmail Zyma’’ 1167 6 7002 1200 3 3600 10 602
8 * Tomotr Domi'’ (segment) 1 000 11 11000 | 1000X2 2 4 000 15 000
9 ** tbrahim Dingi” 454 9 4 086 748 4,25 3179 7 265
10 *> Lublin Dilja” 231 6X2 27721 231X2 5 2310 5mz
i ‘Bedri Xhoma"’ 118 1 1298 118 22 472 1770
12 | Sheshi “Prefe, — Bashki’’ v v I 368 - - - 1 368
13 “'Muzeu Etnografik’” 58 13 754 - - - 754
i4 “Qemal Stafa’’Segment | [ 336 v 17459 1336 v 16 259 33 718
15 " Thoma Kalefi’ . 1360 v 18 599 1360 Vv 11197 2% 796
16 25 Nentori’® 646.8 | 2x6.45 8 343 646.8 | 2x4.15 5390 13733
17  Borodin Mitarja’ 440 10 4 400 440 7.5 3300 7 700
18 “Sule Misiri®? 754 6.9 5210 754 2x1.5 21336 7 546
19 - “"Behxhet Shopi™’ 2181 5 1090 - - - 7 490
20 ) “*Refik Serica” 14| 53 600 - - - G600
21 5 Baba Sherif Cani 253 6 1518 - - - 1518
22 T Balashe 305 4 1220 - - - 1220
23 ' Mbreterore 1 764 7 12348 - - - 12 348
24 *’Sali Hida™ e 74 928 - - ] - J 928
MA E SIPLRFAQEVE 156 991 77 878 234 869
| ;Sip FrHge 756 991 vt , sip trotuari 77 878nt’, Vol ditos rruge + trotuare= 234 869m’
I Volumi punes vietor = 234 869 m?x 365 drte =85727 1 85m
Per krye: jen ¢ ketij sherbimi, Operatori i sherbimit eshte i detyruar te zbatoje dhe te garantoj:
e  Ne baze te perllogaritjeve te kostos per njesi dhe normes ditore ;numrin prej 28 puntoresh (fshesare) , te cilet te
njohin mire teknikisht e profesionalisht progesin e fshirjes se rrugeve me krah,
"o Grafikun dhe oraret e kryetjes se sherbimit , ne te cilat jane percaktuar siperfaget e rrugeve dhe orari i fillimit dhe
mabrimit te punes.( 24%- 06)
=  Puntoret ge realizojne kete sherbim, u ndalohet kategorikisht qe mbetjet urbane gjate progesit te fshitjes t'i
hedhinne pusetat e yjrave te bardha apo te telefonise e elekirikut

Adresa: Bushkin Efbasain, Rr “, Stafa" Tel +355 54 400152, email bashkicelbasanicielbasani gov.al web: www.elbasanigov.al
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Struktura e sherbimit te pastrimit te gvtetit

Sherbimi | Pastrimit

Per vitin 2017 - 2018

o Mirembajtie ¢ pjeseshme rruge, trotuare e sheshe’” me ferkuence cdo dite ( 365 dite )
Me frekuence per ¢do dite

Tabela Nr. 7

PARAMETRAT PARAMETRA .
SHESHE - RRUGE TROTUAR TOTALI
EMERTIMI | g g i
NR Gl GI 1 Gl al T -SHEE’ HE
RRUGEVE A E P A E ‘p RRUGE
T R B T R E +
B E R E . R | TROTUAR
S 8 F S S F E
[ I t I
1 Sheshi "*Gensher”’ - - 3 906 - - - 3 9o
2 Rruga ©* Aqif Pasha” 940.450 12.3,9 15612 940X2 3.5 6 580 22192
3 > 28 Nentori”” 1661 v 16 078 1 661 v 10 289 26 367
4 *’ Rinia’’ 971 9 8 650 971 v 5 666 14322
5 ‘? Re”’ 578 12 6 936 220 2x2 880 7816
6 “* Janaq Kilica™’ 968 6 5 808 968 2.8 2 420 8228
7 “lsmail Zyma’’ 1167 6 7 002 1200 3 3 600 10 602
8 ¢ Ibrahim Dingi®’ 454 9 4086 748 4.25 3179 7 265
9 * Lef Nossi” 600 9 5 400 701 4,25 2980 8 380
10 “Kamer Sejdini”’ 265 10 2 650 268 \Y 8§78 3528
11 “* Zogu Pare’” ( segment ) z | 527 12 0324 527 6 3162 9486
12 ‘Bedri Xhoma”’ 118 11 1 298 118 2x2 472 1776
13 Sheshi “Prefe. — Bashki”’ v v 1 368 - - - I 368
14 “Muzeu Etnografik’” 58 13 754 - - - 754
5 “*Qemal Stafa’’ (Segment ) 1336 v 17 459 1 336 vV 16 259 33718
16 © Thoma Kalefi*: 1 360 v 18 599 360 v 11197 29 796
i7 * Borodin Mitarja’ 440 10 4 400 440 7.5 3300 7 700
18 “*Sule Misiri®’ 754 0.9 5210 754 2x1.5 2336 7 546
i9 *Behxhet Shopi™’ 218 5 1 090 - - - 1 090
20 “Refik Serica™ 114 5.3 600 - - - 600
21 **Sali Hida”* 174 5.4 928 - - - 928
22 “*Babe Sherif Cani”’ 253 6 1518 - - - 1518
23 j “ Balashe “ 305 4 1220 - - - 1220
24 " Abdyl Kajanaku ¢ 125 5 625 - - - 625
25 ;1 * Femi Kotheyja © 198 6 1 053 - - - 1053
26 © Al Cungu “ 423 6 2538 - - - 2538
27 0% Adem Krasnigi ¢ 499 7 3493 - - - 3493
28 * Tliaz Kosova “ (Segment ) 1199 7 8393 - - - 8393
SHUMA E SIPERFAQEVE 153 604 73 198 226 202

Siperfuge rruge 153 004, siperfage trofuari 73 198

Volumi ditor rruge 3 Trotuare = 226 202w’

- Volumi i punes Vietore 226 20 2n°x 365dite

= 82563 73007"

| Per kryerjen e ketij sherbimi, Operatori i sherbimit eshte i detyruar te zbatoje dhe te garanioj:
Ne baze te perllogaritieve te kostos per njesi dhe normes ditore ;numrin prej 28 puntoresh {Tshesare) , te cilet te
njohin mire teknikisht e profesionalisht progesin e fshirjes se rrugeve me krah,
Grafikun dhe oraret e kryerjes se sherbimit , ne te cilat jane percaktuar sipetfaget ¢ nugeve dhe or an i ‘r:lllmlt dhe

o

mabrimit te punes.( 24% - 06%)

Puntoret ge realizojne kete sherbim, u ndalohet kategorikisht qe mbetjet urbane gjate pi f;esn te fShIilCS t i
hedhin ne pusetat e ujrave te bardha apo te telefonise e elektrikut '

Adresa: Bashkin Elbasan, Rr *(. Stafa” Tel. +355 54 400152,

53
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\\

Struktura e sherbimit te pastrimit fe gvietit
Per vitin 2017 - 2018

Sherbimit te Pastriniit
“ Freskimi i rrugeve’’

Me [rekuence per cdo dite
Periudha 01.04 deri me 5'1.10i B

Tabela Nr. &
PARAMETRAT
SHESHE - RRUGE ‘ '
EMERTIMI I SI_PEREF-A:&!QE TOTALI
NR Gl Gi S B
RRUGEVE ? E ; . ZBRITUR | SHESHE
B E B ' RRUGE
S s 'R
| I Foo _
[ Sheshi > Gensher™’ 200 19.5 3906 - 3 Mo
2 Rruga “ Aqif Pasha” 940,450 11 . 15612 5 560 10 052
3 ¢* 28 Nentort”’(segment) 1156 v 11 846 4 624 7222
4 " Rinia’'(segment) 1111 v 9 956 4 444 5512
5 “ Re’’ 625 14. 8§ 750 2500 6 25100
6 ** Tomorr Domi®’ (segment) 585 12 7020 2312 4 708
7 “Ibrahim Dingi’’ 450 10 4 500 1 800 2700
8 “Janaq Kilica” 950 v 6 650 3 800 2 850
9 “*Kamer Sejdini®’ 285 10 2 850 1 140 I7ie
10 ** Bedri Xhoma’’ 118 11 1298 472 820
11 ** Zogu Pare’’(segment) z,] 527 2x6 6324 2108 4216
12 “Qemal Stafa”’( Segiment ) - 1336 v 17 459 5344 2115
13 ** Thoma Kalefi™ : 1360 2x6.5 18 599 5 440 13 159
14 ¢* 25 Nentori’” 646.8 12.9 § 343 2 587 5 750
SHUMA E SIPERFAQEVE 123 113 42131 30 987

Yolumi i punes ditor 80 982m”

Volumi punes per 7 muaj (214 ) dite X 80 982 = 17 330 148m°

o Ne tabele jane pasqyruar per gdo rruge te planifikuar; siperfaget e zbritura
o Ky vieresim rijedh si pasoje ¢ bllokimit te rrugeve ne te dy anet e saj nga parkimi i automjeteve te
gytetareve .gje e cila e bent e pa mundur kryerjen e sherbimit sipas detyrimeve dhe specifikimeve tekmke
,  qerjedhin nga Kontrata sipermarrese.
s Per kryerjen e ketij sherbimi, Operatori i sherbimit eshte i detyruar te zbatoje dhe te garantoj:
4  Ne baze te perllogaritieve te kostos per njesi dhe normes ditore ; autoboti duhet te freskoje ¢do siperfage
) i rruge te planifikuar duke respektuar specifikimet teknike
i % 4 Grafikun dhe oraret e kryetjes se sherbimit , ne te cilat jane percaktuar siperfaget e rrugeve dhe orari i
S fillimit dhe mabrimit te punes.{ 04~ 08™)
: a  Gadishmerine e mjetit me te gjithe paisjet ge realizojne kete sherbim

Advresa: Bushin Elbasan, RF “Q, Stafu” Tel. +355 54 400152,  email bushkiaelbusaniietbusani gov.al web: www.elbasani gov.al
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Strukiura e sherbimit te pastrimit te gvtetit
Per vitin 2017 - 2018

Sherbimi i Pastrimit
“*Larie dhe dezenfektim te konteniereve te mbetjeve urbane”’

Me frekuence per ¢do dite i

Tabela Nr, 9
Emertimi
Nr Sherbimiif te pastrimit Njesia | Volumi © Volumi
ditor mujor
1 Larje dhe dezenfektimi i konteniereve te mbetjeve urbane cope ;22 650

Volumi i punes vietor 630 cope x 12 mugi = 7 800 cope

Per kryerjen e ketij sherbimi, Operatori i sherbimit eshte i detyruar te zbatoje dhe te garantoj:

o Nga monitorimi i progesit si dhe perllogaritjet e kostos per njesi sherbimi, si dhe ne zhatimi te
specifikimeve teknike per realizimin e ketij sherbimi pastrimi; duhet te kryehen 2 cikle ne dite
me nga 11 cope konteniere.

o Ky proges sherbimi duhet te kryhet nje vend — pune te vegante ku te garantohet realizimi i tij si dhe
te kompletohet me mjete dhe paisjet e domosdoshme per pastumm ¢ dezenfektimin e konteniereve
te mbetjeve urbane,

o (jate realizimit te ketij progesi pune, mjaft te rendesishem qe ka nje ndikim ne ndotjen e ambjentit,
Opetatori i sherbimit , duhet te respektoje te gjitha etapat e percaktuara si;

- Kontenieret ¢ mbetjeve urbane pasi dergohen ne vendin e larjes dhe te dezenfektimit, dubet ge
pastrohen me sprajka te veganta dhe pastaj te lahen me uje te rijedhshem.

- Pasi ky proges perseritet dy den ne ire here lahet dhe dezenfektohet me Hipoklorat caliumi 3%
dhe Rotoncide

Adresa: Bashkin Elbasan, Rr “Q. Stafi” Tel +355 54 400152, ewmail bashkiaelbasaniwetbasani gov.al vweb: www.elbasani gov.al
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Struktura e sherbimit te pastrimit te gytetit
Per vitin 2017 - 2018

Sherbimi i Pastrimit
“Transporti e lareimi i mbetieve urbane direkt nga shtepite ¢ qytetareve’”
Me automjete te thieshta veteshharkuese

Me frekuence per cdo difee o
Tabela Nr. 10 ‘ ’

M o< T =] T

Nr Emertimi Nr. Nr. :  Sasia .
Sherbimiit te pastrimit Familjeve Banoréve g Mbetjeve
b ton
Transporti e largimi i ¥
i mbetjeve urbane direkt nga shtepite e qytetareve 5280 ofn, 211207 I8
' Volumi i pr:mes vietore 18 ton x 365 dite=6 571
K NUMRI 1 RRUGEVE KOHA .~ NUMRI SAS
A TE KRYERA “NE DISPOZICION 1 o
p DERI NE
A “LANDFFILL ORE
T ORA | ORA E P F B g
LLOII E F M 1 K U A A
AUTOMIETIT | T C I B K | TH N M N
I I I LL A | ORE | i ORE | E 1 0
K [ R A M L R
fon L M I ] E
; I M E
T I \Y tc
T E
Pare | 077 1 1070 | 3™ | 25 | 200 | 45 | 3> 330
I | Automjeti | 2 Dyte | 102 | 4% | 3% 25 [ 200 | 45 [ 3”7 330 2640 2
Pare | 0770 | 0977 | 27 {25 ¢ 200 | 45 | 37 250
0 | Automjeti I 2 | Dyte L 107 T 139 27 125 120 | 45 | 37 250 2320 2
c Para | 070 1 097 | 2% T 25 [ 200 | 45 | 3% 630 ,
11 | Automjeti HI 3.5 | Dyte 1% 1 127 2% 25° 20° 45° 3% 630 5040 4
Pare | 0777 | 09% | 2% | 25 | 200 | 45 | 37 520
1V | Automjeti IV 35 [ Dyte | 1077 ] 157 [ 2% | 25 | 20 450 | 3® 520 4160 3
, Pace | 07 1 10 | 37 1250 | 200 | 45 [ 3% | 870 c
V| Automjeti  V 57 | Dyte | 147 1 15 | 3. 1 25 | 200 | 45 | 3" 870 . 6960 |1 6
; 35 | 5280 | 21120 1%

Volumi i punes vjetore I8 fon x 365 dite =6 570 ton

‘Proc;edure Zhvillimi :
~- .+ .= Nepercaktimin dhe planifikimin e zonave te banuara, ne te cilat do te kryhet ky sherbim, ne i jemi refervar te dhenat
S marra nga Drejtorise se Gjendjes Civile mbi numrin e familjeve dhe te banoreve te qytetlt te dala nga statlstlkat me
date 01.01.2017, per te 5 (pese) Njesite Administrative .
- Automjetet veteshkarkuese, duhet te trokasin ne ¢do porte te familjeve te cilat jane planiﬁkuara per kete sherbim:
- Krahas sasise se mbetjeve ge transportohen nga shiepite e gytetareve, keto mjete dote largojne edhe ate sasi te mbetjc
ge jane hedhur ¢ grumbufluar ne vende te hapura te siperfageve urbane.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr (2 Smﬁf' Tel +355 54 400152, email bushkinetbasanGielbasaui gov.al web; www.elbasani. gov.al
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Strukiura e sherbimit te pastrimit te qytetit
Per vitin 2017 — 2018

Sherbimi | Pastrimil
“Transporti e largimi i mbetjeve urbane me zbrazje te konteniereve”’
Me automjete teknollogiike

Me fiekuence per cdo .::1‘1"1‘@:;-E

Tabela Nr. 11

Nr Emertimi Njesia Volumi
Sherbimiit te pastrimit ditor

Transpotti e largimi i ‘
! mbetjeve urbane cope ©650
- Me mjete teknollogjike dhe zbrazje te konteniereve

Volumii i punes vietor 650 cope x 365 dite = 237 250 cope

Procedurat e thatimit

KOHA ZBRAZJES KOHA KOHA
LEVIZIES Gl
I
NR | AUTOMIETET NR. K NR. | KOHA vV A TH
‘ ' K O T A R E
0 H RR O J DH 5
N A U T T J =)
T G A J E
E min E L E ore
N min ™min min
: 78 3 2 468 | 20x2 | 20x2 9.1
1 | Automjet mbi 10 ton 78 3 2 468 | 20x2 1} 20x2 9.1
_ 62 3 2 384 | 20x2 | 20x2 7.7
2 | Automjet mbi &ton 62 3 2 384 20x2 | 20x2 7.7
3 | Automjet mbi 6 ton 45 3 2 270 ] 20x2 | 20x2 5.9
: ' Shuma 325 copeffkonteniere x 2 rruge = 630 cope 39.5
Volumi ipune vietor; 650 cope x 365 dite = 237 258 cope

-, Pintoret ne dispozicion te mjeteve teknollogjike duhet te zbatojne te gjitha progedurat
teknike e profesionale gjate zbrazjes dhe vendosjes se konieniereve,
o Phsite behet zbrazja e konteneireve ne ¢do Vend- grumbuliim, puntoret duhet te pastrajne
i (fshijne ) ate ne nje diameter 3 m perrreth konteniereve.
o Pas ketij progesi duhet te dezenfektohet Vend — grumbullimi me gelqere.

Adresa: Bashkin Elbasun, Rr “Q. Stafa” Tel +355 54 400152, ernail bashhiaelbasanelbusanl gov.al web: www.clbasani.gav.al
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Pérbérja mercologjike e mbetjeve

Gjaté hartimit t€ Startegjisé dhe Planit Kombé&tar t& Mbetjeve né vitin 2010, Bashkine
Elbasan ( vetém Lagjet Administrative t& qytetit ), ishte njé ndér qytetet, t& cilat u
monitoruan dhe u morén si kampion pér pércaktimin e pérbérjes mercologjike t&€ mbetjeve.

NE& tabelén mé poshté tregohet pérbérja mercologjike e qytetit t& Elbasanit pér 16 rrymat e
mbetjeve t& pérzgjedhura gjaié fazés s& kamptonimit:

Pérbérja mercologjike ¢ mbetjeve né nivel lokal.

Té dhénat ¢ mbetjeve pér vitin 2016

Tabela Nr. 12

Numri [ banoréve resident né
Bashking tuaj

( Shéno banorét nése keni t&
dhéna )

Numri i banoréve rezident t&
Shérbyer pér mbetjet

( Sa nga banorét jané
shérbyer né& vitin 2016 ) .

Sa % e banoréve !resident
kang . . \

Perﬁtuar nga she1b1met e
ofruara pér mbetjet né& vitin
2016 7

(“Sheno vlerésimin tuaj né& %

karshi totalit t& banoréve
resident )

Nuk kemi & dhéna pér
numrin ¢ banoréve resident,
numri i banoréve sipas
giendjes civile

209 700 banoré.

Nuk kemi t& dhénéa pér
numrin e banoréve resident,
sipas  gjendjes civile i
sherbehet 125 820 banoréve

Nuk kemi t& dhéna pér
numrin e banoréve resident,
sipas giendjes civile
pérfitojné shérbim 60%

Jepni shpjegimet me shkrim
pér ményrén e vlerésimit né
% .

125 820 banoré.

Si¢ kemi theksuar edhe me lart nuk kemi t& dhéna pér murin
e banoréve rzident, por sipas zyrés sé Gjendjes Civile nr. |
banoréve &shté 209 700 dhe ju afrohet shérbimi. 60% , ose

Mbetje hedhur nga

biznesi né koshat ¢ |
mbetjeve bashké me
mbetjet familjare

N - ton Jepni vlerésimin tuaj né % pér | Né-%
sasiné e mbetjeve nga biznesi
1 319.7 hedhur bashk& me ato familjare 41.2%

Jepni sasing ¢ mbetjeve q& jané

hequr direkt nga kontenierét e Ton

i biznesit pér tu
hahké& me mbetjet familjare

menaxhuar -

Ké&t¢ shérbim ¢ ktyen veté
Biznesi, duke lidhur kontraté
me firmén private t& tjera.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr (. Stafa” Tel. +355 54 400152,

email pushiiaetbasen(welbasani gov.al web: wiww.elbasani gov.al
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Tabela Nr, 13

Eig BASHKIA ELBASAN “Plani - Vendor | Menaxhimii (¢ Integruar té Mbetjeve Urbane”

Nr Shéno sasiné e mbetjeve sipas grupeve
ose vler&simit tuaj n& % nése nuk ka t&
Grupet pérbérse t& mbetjeve | dhéna sasiore { Shuma duhet sa jané
deklaruar né pyetjen nr. 1; Grumbullim
Transport )
ton %
1 Organike 24 062.3 46.5
2 Drusore I 035 2
3 Letér , karton 7 969 15.4
4 Xhama, gelqurina 3363.5 0.5
5 Plastike dhe gome 8227.7 15.9
6 Textile, Leshi 1914.7 .37
7 Metalike 1 707.7 33
§ T& rrezikéshme 51.7 0.1
9 Elektronike e tjer 621 1.2
10 | Inerte 11384 2.2
11 | Tétjera kategori jo si m& lart 1 656 32
> | TOTALI 51747 100

Tabela nr.14

Trajtimi | mbetjeve ndare sipas kategorive kryesore
Nr.
| Depozituar ne
Grupet pérbérse & | Landifillose ose & tjera
mbetjeve Depozita t& miratuara
ton %
1 Organike . 24 062.3 46.5
2 | Drusore 1035 2
3 | Letér, karton . 7 969 15.4
4 | Xhama, gelqurina 3363.5 6.5
5 Plastike dhe gome 82277 15.9
6 Textile, Leshi 19147 3.7
7 | Metalike 1 707.7 3.3
8 | Té rrezikéshme 51.7 0.1
9 | Elektronike e tjer 621 1.2
10 | Inerte | 1384 2.2
11 | T€ tjera kategori jo si 1656 3.2
mé lart Sl
S | TOTALI 51 747 100 =

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q, Stafa” Tel +355 54 400152, emtitil hashiigelbasanivelbasani.govoal web: wwiw.elbasani.goy. al
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Té dhénat e mbetjeve pér vitin 2017

Tabela Nr. 15

Nr. | Té dhénat ¢ informacionit Kodi i Katalogut | Bashkia
Shgiptar
1 Numri | Banoréve 211480
2 | Sasia e mbetjeve pér person Kg/Vit 295.6
3 Sasia e mbetjeve Organike (shtépiake) Ton/ Vit 20 18 683.5
4 | Sasia e mhetjeve Inerte Ton/ Vit 170904 15438
5 | Sasia e mbetjeve Spifalore Kg/Ton Vit 1801 10 -
6 | Sasia e mbetjeve Plastike Ton/ Vit 170203 5875.6
150002 1.
7 Sasia e mbetjeve € Qelgit Ton/ Vit 150107 |7 2,826.2
8 | Sasia e mbetjeve Metalike Ton/ Vit 1704 07 '561.9
150504 ‘
9 Sasta € mbetjeve t& Drurit Ton/m? 170201 834.5
150103
10 | Sasia e mbeljeve t& Letér dhe Kartonit Ton/ Vit 150101 6 088.7
1030308 :
11 | Sasia e mbetjeve t& Baierive t¢ dala jasht& pérdorimit ~ 1606 166.30
Ton/ Vit 1606 01* |
1606 06*
12 | Sasia ¢ mbetjeve t& gomave t& dala jashté pérdorimit 1601 03 33261
Ton/ Vit 400400 00
[3 | Sasiae mbetjeve t& vajrave t& pérdorur Ton/ Vit 12 01 06% 33.26
12 01 10%
14 | Sasia e mbetjeve nga produkiet (& Kafsh&ve Ton/ Vit 020102 532.17
15 | Sasia e mbetjeve & produkteve t& tekstilit Tor/ Vit 04 1 669
. : 1509 04 '
16 | Sasia e mbetjeve Elekirike dhe Elektronike Ton/ Vit 1602 792.8
: 2001 36
17 | Sasia e mbetjeve t& depozituara né Lendfill Ton/Vit -
18 | Sasia e mbetjeve t& depozituara né Inceneritor Ton/Vit 40235.94

“Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “O Stafu” Tel, +355 54 400152, eurail bushigeibasantelbasani gov.al web: www.efbasani gov.al
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Tabela Nr. 16

Nr Perberja mercellogjike %
i Organike 45.5
2 Druri 1.5
3 Leter 5.1
4 Karton 8.3
5 LD - plastike 10.7
6 HD - plastike 3.5
7 Qelqi 5.4
8 Tekstile 5.1
9 Metale ferrote 0.5
10 | Metale me mgjyra 0.5
11 Mbetje spitalore 4.5
12 Produkte kaucuku 0.3
13 Inerte 7.7
14 | MPEE s 0.5
15 Bateri 0.03 |
16 | Mbetje bujgesore - blektorale 1.2

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafn” Tel +355 54 400152, estinil bushidnelbasanivelbusani goval web: www.elbasani gov.al
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Té dhénat e mbetjeve pér vitin 2018

Tabela Nr. 17

Ni, | T& dhénat ¢ informacionit Kodi i Katalogut | Bashkia
Shqiptar .
1 Numri i Banoréve 212244
2 | Sasia e mbetjeve pér person Kg/Vit 218
3 Sasia e mbetjeve Organike (shiépiake) Ton/ Vit 20 14 846.30
4 | Sasia e mbetjeve Inerte Ton/ Vit 1709 04 1079.74
5 | Sasia e mbetjeve Spitalore Kg/Ton Vit 1801 10 . T
6 | Sasia ¢ mbetjeve Sasia e mbetjeve Plastike Ton/ Vit 170203 1 525250
tso102 |7
7 | Sasia e mbetjeve t& Qelqit Torn/ Vit 150107 . 2701.96
8 | Sasia e mbetjeve Metalike Ton/ Vit 170407 1 085.61
1501 04
9 Sasia e mbetjeve t& Drurit Ton/m? - 170201 694.48
150103
10 | Sasia e mbetjeve té Letér dhe Kartonit Ton/ Vit 150101 4 906,19
- 030308
[1 | Sasia e mbetjeve t& Baterive t& dala jashté pérdorimit 16 06 166.30
Ton/ Vit 16 06 01* ‘
16 06 06*
2 | Sasia e mbetjeve t€ gomave t& dala jashté pé&rdorimit 16 01 03 332.61
Ton/ Vit 400400 00
13 | Sasia e mbetjeve t& vajrave t& pérdorur Ton/ Vit 12 01 06%* 33.26
12 01 10*
14 | Sasia ¢ mbetjeve nga produktet 18 Kafshéve Ton/ Vit 020102 532.17
15 | Sasia e mbetjeve t& produkteve t& tekstilit Ton/ Vit 04 1 230.65
' 1509 04
16 | Sasia ¢ mbetjeve Elektrike dhe Elektronike Ton/ Vit 602 399.13
2001 36
17 | Sasia e mbetjeve t& depozituara né Lendfill Ton/Vit -
18 | Sasia ¢ mbetjeve t& depozituara né Inceneritor Ton/Vit 33 260.90

Advesa: Bashikin Etbusan, Rr Q. Stafu” Tel. +335 54 400152, etnafl bashkinelbasuntoelbusani gov.al web: wwiw.elbasani gov.al
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Tabela Nr. 18
Nr Perberja mercellogjike %
1 Organike 45.5
2 Diruri 1.5
3 Leter 5.1
4 Karton 8.3
5 LD - plastike 10.7
6 HD - plastike 3.5
7 Qelgi 5.4
8 Tekstile 5.1
9 Metale ferrore 0.5
10 | Metale me mgjyra 0.5
11 Mbetje spitalore 4.5
12 Produkte kaucuku 0.3
13 Inerte ; 7.7
14 : MPEE 0.5
15 Bateri 0.03 |
16 | Mbetje bujgesore - blektorale 1.2

Sig mund t& shihet nga grafiku, mbetjet organike pérbéjné pérqindjen mé t¢é madhe 1€
mbetjeve né qytetm ¢ Elbasanit t& ndjekura nga plastika, letra e kartoni dhe mbetjet inerte.
Pra 60.3% e sasisé t& mbetjeve né qytetin e Elbasnit &shté ¢ biodegradueshme ( organike,
lénds drusord, fetér dhe karton ) dhe potencial pér t'u djegur, ndérsa 25.7% t& sasisé t&
mbetjeve t& qytetit ¢ pérb&jné mbetjet e riciklueshme ( plastiké, qelg, metale, tekstile ), ku
vetém mbetjet plastiké pérb&jné 14.5% t& sasisé sé mbetjeve. Rreth 25% ¢ sasisé jané mbetje
té tjera.

Skema ¢ ofrimit te sh&rbimit né Bashking Elbasan deri n€ vitin 2019
Pas vitit 2017, Bashkia Elbasan ka qéné né proces t& hartimit ¢ planifikimi t& kontratave t&
reja pér Njésité Admmlstratlve né drejtim t& menaxhimit t€ integruar t¢ mbetjeve:
Qellimi: ¢
- Pér t& perpunuar t& gjitha & dhénat dhe tregueseve ¢ i pérkasin viteve 2016 - 2017-
2018.
- Pérkontrotluar dhe monitoruar t& gjitha progeset e shérbimit dhe zbatuar standarte té
- rejané perilogarti jen ¢ kostove dhe menaxhimin menaxhimin e pérgjithshem.
- i Pér. t& vendosur njé Sistem monitorimit né LandfTill, nje standrt ky q& do t& vijé né
~ ndihmé Bashkisg pér & llogaritur sasité e mbetjeve q¢ grumbullohen.
.. - Pért& punuar e menaxhuar me mire e me shumé, pér € patur t& dhéna sa mé té sakta,
' Ne tabelat e mé poshté jepen t& dhénat pér muajt Qershor, Korrik dhe Gusht né fidhje me
_sasing e mbetjeve t& grumbulluara né te gj:tha Njésite Administrative.
Sasia e mbetjeve t& grumbulluara gjaté muajve Qershor, Korrik dhe Gusht 2016 3017 Eve
2018 . :

Adresa: Bushkia Elbasan, Br “Q. Stafa” Tel, +355 54 400152, emait bashhiaelhasanfaeibasais.gov.al web: ;lnp,s'.eib}rsnrii_gna'i al
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agjet Administrative t& qytetit:

Tabela Nr. 19

Dergesat ( sasit ne ton/dite)
Nr Lagjet per vitin 2016 - 2017 - 2018
Administrative Popullsia Norma
qytetit Regjistruar | Kerkojne | Gjenerim | Qershor | Korrik | Gusht | Shuma
sherbime | Kg/fryme
1 Lagjja 1 22 410 20 678 | 0.870 18.0 8.0 180 "'54.0
2 | Lagjja 2 23253 21 521 18.7 18.7 | 18.7] n56.1
3 Lagjja 3 27 624 25 892 22.5 225 225| 6715
4 | Lagjja 4 22 134 20 402 17.7 177 | 17.7 53.1
S | Lagjja 5 12 400 10 668 9.2 2921, 9.2 27.6 |-
6 | Lagjja © 22 122 20 390 17.7 177" 177 53.1
Shuma 129 942 | 119 551 104 104, 104 312

Njésite Administrative né& zonat rurale :
N¢ kéto Njési Administrative kryhet vetém shérbimi i grumbullimit dhe transportit t&
mbetjeve urbane. Edhe ky shérbim kryhet né Njésite Administrative si mé poshte, si pasojé

e shtrirjes gjeografike dhe infrastrukutrés rrugore.

Tabela Nr. 20

Dergesat ( sasit ne ton/dite)
Njésite per vitin 2016 - 2017 - 2018
Nr | Administrative Popullsia Sasia e Sasia transportuar
(zonat rurale) Kerkojne | Norma | gjeneruar .
Regjistri | sherbime gjenerimi ne dite Cikle Sasia
Frekue | {rruge) | mujore
1 | Shushice 11342 10 435 0.870 9 2 dit/jav 2 48
2 | Shirgjan 10 585 9738 9.2 3 dit/jav 2 7
3 | Giergjan 8 049 7 406 6.4 | 2dit/jav 2 43
4 | Tregan 4 606 4236 3.6 3 dit/jav 2 72
5 | Gjinar 5047 4 644 4 | dit/jav 2 16
6 | Zavaline 1914 1 801 1.5 - - -
7 | Bradashesh 131551 12 103 10.5 3 dit/jav 2 72
8 | Paper G341 8 604 7.5 | dit/jav 1 90 -
9 | Gracen 2 497 2297 2 - - -
{0 | Funar 3 063 2813 2.4 - - i
11 | Labinot- Mal 5 764 5204 4.5 - - R
1412 | Labinot- Fushe 6 979 6421 5.5 3 dit/jav 2 72
5 Shuma | 82 342 75 702 65.8 :

490

Neé pérfundim :

Né bazeé t& tabelave (& mésiperme ku pasaqyrohen t€ dhénat mbi sasité e gjeneruara dhe
krahasimi i normave t& mbetjeve urbane n& Njésine Vendore Bashkia Elbasan situatat mbi
menaxhimin e integruar € mbetjeve urbane dhe n& veganti t€ kryerjes s& shérbimit t&
‘grumbullimit dhe t€ transportimit &€ mbetjeve urbane rezultojne si:

Adresa: Bashkiv Elbasan, Rr Q. Stufu " Tel. Y355 54 400152, emnqil busikigelbasan@ielbasani gov.al web: www.elbasani gov.al
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A. Ne sipérfaqet urbane dhe infrastrukturore t& Njésive Administrative té qytetit,
shérbimet realizohen me sipérmarrje né bazé t& kontratave me Operator ekonomik.
Ngaku :

- Sipérfaget urbane & 6 {gjashte} Lagjeve Administrative, n& t€ cilat kryhen shérbimet
¢ pastrimit dhe ato t& grumbullimit dhe transportimit t& mbetjeve urbane, jané té
perfshira vetém né njé zoné kontrate, gjé e cila nuk ka sjelle rezultatet ¢ deshiruara.

- Siperfagja e zongs s& kontratés nuk e mbulon t& gjithe territorin urbane me sherbime,
aktualisht zona e kontrates ze rreth 1500 ha té terriorit urban te gqytetit. v

- Relativisht kjo ka sjell& ge jo vetém, véshtérsi né kryerjen e shérbimit té pastrimit- e
por edhe n& normen ¢ grumbullimit t& mbetjeve, pasi ajo &shté€ mé e ulét se ajo e
gjenerimit. i '

- Edhe pse né vijimesi, Bashkia Elbasan ka bashk&punuar edhe me Institucione té tjera
dhe OJQ t& ndryshme mbi realizimin e njé programi ( pilot ) mbi cdukimin dhe
ndergjegjésimin e komunitetit mbi riciklimin dhe ndarjen ¢ mbetjeve urbane qysh né
burim, rezultatet nuk kané gené t&€ kénagshme.

B. Dhe né& Njésité Administrative t& zonave rurale. :
Relativisht norma e grumbullimit t& mbetjeve &shté mé e ulét se ajo e gjenerimit,duke
u nisur edhe nga fakti gé shérbimi nuk ofrohet né 100% t& territorit ku shtrihen keto
Njési.

Nga pasqyruarimi i t& dhenave né tabelat e mésiperme, rezulton:

Tabela Nr. 21

Ndarja Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018
Nr territoriale Gjenervar | Grumbulluar | Gjeneruar | Grumbulluar | Gjenetuar | Grumbulluar
Mbetje urbane
| - Lagjjet 38 106 37 960 38 106 36427 38 106 27 381
Administrative
- Nijésite 24 017 5 880 24017 5 880 24 017 5 880
Administrative
Shuma | 62123 43 840 62 123 43 840 62 123 33 261

Bashkia Elbasanit pas reformés sé re administrative dhe territoriale, pérbéhet nga: - 13 Njési
Administrative Nga keto :

- 1 Njésia Administrative né zonat urbane qytet; e ndaré né 6 Lagjet Administrative.

- 12 Njési Administrative né zonat rurale ( fshatra ).
N& Bashking Elbasan situata ¢ oftimit t& shé&rbimit &8 menaxhimit & mbetjeve né Njésité
Admmistratwe deri né fund vitit 2018 jepet si né tabelén mé poshté:
Llojii sherbtmtt ne 6 Lagjet Administrative te qyteti te Elbasanit ofrohet:

1% Sherbimi i pastrimit te gytetit ne baze te Struktures se sherbimeve.

" .lcila konsiston ne:
Fshirjen e rrugeve e siperfageve urbane.
Mirembajtjen e pjeseshme.
Freskimin.
Larjen e dezenfektimin e kontenireve te mbetjeve urbane.

- Transporti dhe largimi i mbetjeve urbane.
a. "Fshirja e rrugeve e trotuareve me fshese ( manuale )" ; :
- Ky proges shérbimi, ne terma teknike konsiston nég, fshirje pér ¢do meter katror t& -
siperfaqeve t& rrugéve dhe té trotuareve me krah (me fshesare) duke lespektuat
specifikimet teknike t& vendosura pér kryejen e kétij shérbimi pasteinmi.
- Frekuenca e shérbimit pér ¢do dité.
Adresa: Bashkin Elbasan, Rr “Q. Stafa” el +355 54 400152, emuail bushkinelbasani@elbasani gov.ol web: www.elbasani.gov.al
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- Paraprakisht, jan& béré studime dhe verifikime né territorin urban,

- Klasifikimin dhe gjendjen teknike dhe funksionale t€ infrastruktures rrugore.

- Kategorizimin dhe nevojat q& kérkojné& siperfaget e rrugéve dhe trotuareve pér
trajtime me sh&rbime pastrimi.

- Pércaktimin e volumet t& punés té cilat jang llogaritur n¢ bazé t€ sipérfaqeve.

- Pérgatitja ¢ hartave digitale mbi parametrat dhe vendosjen e siperfageve né té cilat
do 1€ kryhet shérbimi i fshitjes me krah. -

- Kontrolli dhe monitorimi mbi kryerjen e kétij shérbimi pastrimi duke vendosur
standarte dhe akte normative. R

- Pércaktimin e elementeve t& kostos dhe infrastruktures mbéshtetese.

- Pérllogaritjet e kostimit pér ¢do element si dhe t€ kostos s& pérgjithshme

b. "Mirémbaijta e pjeséshme e rrugéve dhe trotuareve”. ,

- Ky proges shérbimi, ne terma teknike konsiston né&; Mirémbajtjen e pjeseshme pér
¢do meter katror t8 siperfageve t& rrugéve dhe té trotuareve me krah (thé: fshesare)
duke respekiuar specifikimet teknike t& vendosura pér klyejen e ketu shérbimi
pastrimi.

- Ky shérbimi konsiston vetém n& mirembajtje t& pJeseshme p351 ai nuk kryen
gnyeluen dhe pastrimin e kunetave.

- Ashtu si pér progesin e " Fshirjes"edhe pér kété proges pastrlm: parapr akisht, jané
béré studime dhe verifikime né terren.

- Frekuenca e shérbimit pér ¢do dite.

c. "Freskimi (lagia) e sipérfageve vetem t€ rrugéve e shesheve".

- Ky proges sherbimi, né terma teknike konsiston ng&; Freskimin ( lagien) e
siperfageve t& rrugéve dhe t& shesheve duke respektuar specifikimet teknike t€
vendosura p&r kryejen e kétij shérbimi pastrimi.

- Ky shérbim kryhet me autobot (10 m?) dhe népérmjet pjeseve te sprucatoreve bén
té8 mundur larjen e pluhura dhe mbetjeve te mbetura nga progesi i fshirjes,
operacion ky ge ben te mundur lagien e rrugeve duke eleminuar pluhurat gjate
garkullimit te automjeteve ne truget kryesore te qytetit.

- Frekuenea e sherbimit per ¢do dite ne periudhen Prill - Tetor.

- Edhe per kete sherbim,ashtu si dhe per progeset e tjera te pastrimit te qyte‘ut
paraprakisht, jane bere studime dhe verifikime ne territorin urban.

d. "Larja dhe dezenfektimin ¢ konteniereve te mbetjeve urbne".

- Ky proges sherbimi pastrimi, eshte mjaft i rendesishem, sepse ka nje ndlkim te
drjtperdrejte ne nodtjen e mjedisit si dhe ne performancen e pastertise se qytetit.

- Ky proges sherbimi,ne terma teknike konsiston ne; larjen dhe dezenfektimin e
konteniereve ne nje vend te caktuar, duke respektuar specifikimet teknike te
vendosura per kryejen e ketij sherbimi pastrimi.

- Frekuenca e sherbimit per ¢do dite,duke lare dhe dezenfektur te gjithe sasine e
‘konteniereve ne zonen ¢ kontrates brenda nje muaji.

. Realizimin ¢ kesaj strukture,e cila permban te gjitha progesei ¢ sherbimit te pastrimit te
oqytetit;
© = Nga viti 2007 e ne vazhdim kryhet nga Operatore ekonomik, nepermjet progedurave te
- prokurimit publik.
- Keto sherbimi pastrimi nuk ka gene dhe nuk jane te planifikuar ne Njésite
Administrative te zonave rurale.

2. Grumbullimin, Transporti e largimi i mbetjeve urbane.
I cili konsiston ne:

Adresa: Bushkin Efhasan, Rr Q. Smﬁ;;’ Tel +355 54 400152, email busithinelbasanigvelbusani. gov.al web: wwielbasanigov.al
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- 1. Zbrazjen e konteniereve (edhe nga vende te hapura), transportimi i tyre per ne

Landffill.

Ky sherbim kryhet me sipermartje dhe ofrohet nga Operatori Sherbimit

(kompani private) nepermjet progedurave te prokurimit publik, per Njésite

Administrative te zonave urbane (te gytetit) dhe nga Agjensia e Sherbimeve

Publike prane Bashkise per Njésite Administrative te zonave rurale.

2. Ne grumbullimin e mbetjeve urbane me konteniere dhe direki nga shtepite e
gytetareve.Edhe ky sherbim aktualisht kryhet me sipermarrje dhe eshte i
palmﬁkuar vetem per Lagjet Addministrative te gytetit.

Progesi i grumbulilimit dhe transportimit te mbetjeve urbane, ne terma tekmke

konsiston ne; i

a. Grumbullimi i mbetjeve urbane ne ¢gdo Njési Administrative.

b. Ky proges sherbimi kryhet nepermjet percaktimit te Vend- gr umbulltmlt te
mbetjeve e respektivisht numrit te konteniereve te vendosura ne ¢do Vend -
Grumbullim. . _

¢. Grumbullimi dora - dores i mbetjeve urbane; dere me dere te qytetareve sipas
zonave urbane te percaktuara ne Strukturen e sherbimeve.

d. Ky planifikim eshte bere ne baze te perpunimit te dhenave.

P&r shérbimin e pare:

Jane te vendosur ne zonen ¢ kontrates 650 cope konteniere me kapacitet 1.1m?, per te
grumbulluar sasine e mbetjeve te gjeneruar te perilogaritur ne baze te progesit te
trajtimit e transportimit te mbetjeve me konteniere dhe mjete teknollogjike.

Ne baze te perllogaritjve per kryerjen e ketij sherbimi jane planifikuar me 4-5 cope ( nje

rezereve ) mjete transporti teknollogjik me kapacitet deri ne 10 ton.

Njekohesisht eshte planifikuar dhe nje mjet vetshkarkues (rifurxho) per te transoprtuar
mbetjet urbane te hedhura ne vende- grumbullimi te hapura te cilat i perkasin zonave te
banuara ne periferi te gytetit,

Frekuenca e sherbimit per ¢do dite.

Per sherbimin e dyte:

Per kete gellim eshte bere studimi dhe | jane percaktuar ato zona urbane {enklava) ne te
cilat do te kryhet sherbimi i transportimit te mbetjeve urbane dora - dores direkt nga
shtepite ¢ gytetareve.

Ne baze te pertlogaritjve iper kryerjen e ketij sherbimi jane planifikuar me 4 cope mjete
transportt te thjeshta veteshkarkese me kapacitet deri ne 3 ton.

Frekuenca e sherbimit per ¢do dite.

Per sherbimin e trete:

Grymbullimi e largimi i mbetjeve urbane nga Njésite Administrative te zonave rurale,
aktualisht eshte planifikuar dhe kryhet vetem ne disa Njési Administrative.

Si¢c mund ta shohim edhe nga tabela, vetém né& zonat rurale; ky shérbimi menaxhohet dhe
kryhet me ané t& mjeteve té mundésuar nga Agjensia e Sherbimeve Publike prane Bashkise
Sherblml ishte i kombinuar n& disa Nj&si Administrative si me poshte:

Tabela Nr, 22

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel +355 54 400152, il bushiinelhusanietbasani gov.al web: wiww.elhasani, goval
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Dergesat ( sasit ne ton/dite)
Njésite Administrative per vitet 2016 - 2017 - 2018
Nr {zonat rurale) Populisia
Ketkojne _Norn?a ‘ sasia e Sasia transporfuar
Regjistri sherbime | glenerimi | gjeneruar Cikle
Frekue {rruge) | sasia

1 Shushice 1342 10435 0.870 9 2 dit/jav 2 48
2 | Shirgjan 10 585 9738 9.2 3 ditfjav 2 C 72
3 | Gjergjan 8 049 7 406 64 | 2dit/jav 2 43
4 | Tregan 4 606 4236 3.6 3 ditfjav 2 iz
5 | Gjinar 5047 4 644 4 1 dit/jav 2 o 16
6 | Zavaline 1984 1 801 I.5 - - o
7 | Bradashesh 3455 12 103 10.5 3 dit/jav L2 S 72
8 | Paper 9 341 & 604 7.5 7 dit/fav i 90
9 | Gracen 2497 2297 2 - - -
10 | Funar 3063 2813 2.4 - - -
11 ! Labinot- Mal 57064 5204 45 - y - -
12 | Labinot- Fushe 6 979 G421 5.5 3 ditfjav 2 72

Shuma 82342 75702 058 ’ 490

Skema e ofrimit t& shérbimit né Bashkiné Elbasan pas vitit 2016 - 2017 - 2018.

o Pas kesaj periudhe, Bashkia Elbasan, per arritjen e standarteve mbi menaxhimin e
integruar te mbetjeve urbane ka mendura te studjoje dhe te hartoje progedura te reja
ne termat e tenderimit per nje kontrate sipermarrje me te madhe dhe mundesisht e
shtrire ne te gjithe territorin e Njésive Administrative te Bashkise.

o Per kete gellim ( duke ju referuar te dhenave te deritanishme ) eshte menduar
siperfaqa e planifikuar per sherbime publike me sipermarrje, te ndahet ne disa zona
kontrate dhe Kohezgjatjic ¢ ketyre kontratave do t€ jené (& vlefshme pé&r nje
periudhén 12 mujore ( 1 vit ) apo dhe 2 ( dy ) vjecare.

¢ Konkterisht, Bashkia Elbasan ka mundesuar dhe planifikuar qe keto sherbime
publike t'i ofroje duke mbeshtetur ne eksperencat e meparshme si dhe ne standartet e
reja qe kerkon menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane.

e Te ndaje territorin ¢ Njésive Aministrative ne disa Zona kontrate menaxheriale dhe
ne disa nenzona { brenda tyre ) per kryerjen sa me mire sherbimet e pastrimit,si dhe
grumbullimin e transportimin e mbetjeve urbane ne perputhje me nevojat e
komunitetit si dhe te tregueseve sasiore dhe cilesore.

Qrientuar:

1. Ne siperfaget urbane dhe infrastrukturen rrugore te territorit te Bashkise sherbimet ¢
pastrimit dhe te transportimit te mbetjeve urbane ne baze te kesaj ndarj Je te zonave
dhe te nenzonave te kontratave sipermarrese.

2. Percaktimin ¢ tetmave dhe progedurave te tenderimt te behet per ¢do zone kontrate
dhe jo ne nje kontrate te perbashket per gjithe Bashkine.

3. Planifikimi dhe percaktimi i progeseve te sherbimit (struktura) te kryhet ne baze jo
vetem te buxhetit por duke marre ne konsiderate dhe nevojat qe ka ¢do rruge apo
siperfage urbane per keto sherbime.

4. Ne kerkesat dhe standartet europiane mbi menaxhimin e integruar te mbetjeve

urbane si dhe mbeshtetur ne Planin Strategjik Kombetar per kete gellim.

g Krahas orientimeve si me siper,Bashkia Elbasan,gjate sudimit dhe hartimin e skemave per
ofrimin e sherbimeve te pastrimit dhe menaxhimit te integruar te mbetjeve urbane, ka
kontroltuar dhe monitoruar,gjendjen aktuale dhe te prespektives mbi:

- Shtrirjen gjeografike per ¢do Njési Administrative.
- Relievin.

Advesa: Bashilia Elhasan, Hr

Q. Stafu” Tel 1355 54 400152, email husiiligelbasantelbaseni gov. afl web: www,elbasani.gov.al
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!

- Gjendjen ifrastrukturore.

Paraprakshit, jane petpunuar te gjitha te dhenat mbi faktoret e mesiperm, dhe ne baze te tyre
eshte bere planifikimi dhe percaktimi i Skemes se sherbimeve per ¢do Lagje Administrative.
Konkretisht:

Per Lagjet Administrative te qytetit gjaté viteve 2020-2024:

Territori urban dhe infrastrukura rrugore te ndahet ne dy zona sherbimi ( zona
kontrate ) nga ku edhe progedurat e prokurimit publik te kryhen te ndara sipas .
zonave d.m.th sherbimi do te kryhet me Operatore ekonomik te ndryshem.

" Per realizimin e sherbimeve te pastrimit dhe te grumbullimit ¢ transportimit te
- mbetjeve urbane, te behet percaktimi ne Zonen Veriore dhe Zonen jugore te qgytetit

te Elbasanit. S
Vija ndarese e zonave te konrates do te jete aksi rrugor "Qemal Stafa” nga tindja ne’
perendim ( ne lindje Ura e Lizes,ne perendim kufiri me Njésin Administrative
Bradashesh ) :

Zona Veriore: Lagjet Administrative Nr. 4 - 5 - 6, dy lagje te Lagjes Nr.1 "Kongresi
Elbasanit" ¢ "Luigj Gurakugi" dhe dy lagje te Lagjes Nr. 3' "Dyli-Haxhire" e "28

Nentori".

Zona Jugore: Lagjja Administrative Nr. 2, Lagjja Administrative Nr. 1 (pa lagjet
"Kongresi Elbasanit" e "Luigj Gurakugi") si dhe Lagjja Administrative Nr. 3 (pa
lagjet "Dyli-Haxhire" e "28 Nentori")

Adresa: Boshkia Elbasan, Rr “O. Stafa” Tel, +355 54 400152, entail bushkigetbasaniteelbusant gov.al vweb: www.efbasaimi gov.al
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.

Skema e sherbimeve sipas struktures:

. Progeset e sherbimeve te pastrimit te qytetit.
Tabela Nr. 23

Zonat e kontartes
Nr Struliiura e Sherbimeve Zona Veriore ‘ Zona jugore
Fshirja rrugeve e trotuare me krah (fshesare): ‘
- Siperfagia 168 000 m? 140 000 m?
- Volumi punes ne nje vit 61 320 000 m? 51 100 000 m?
1| - Frekuenca e sherbimit 7 dite ne jave 7 dite ne jave
- Numri i operatoreve te sherbimit 20 17
Mirembajtje pjeseshme rruge e trotuare R
- Siperfagia 180 000 150 000 -
2 |- Volumi i punes ne nje vit 65 700 000 54 750000
- Frekuenca e sherbimit 7 dite ne jave - 7 dite'ne jave
- Numri i operatoreve te sherbimit 6 3
Freskimi i rrugeve g
- Siperfagja 62 000 43 000
4 | - Volumi punes ( periudha Prill - Tetor) 13 260 000 9 300 000
- Frekuenca e sherbimit 7 dite ne jave - 7 dite ne jave
- Numui i operatoteve te sherbimit 1 { shofer awoboti) 1 shofer( autoboti)
Larja e rrugeve ¢ shesheve B
- Siperfagja 56 000 42 000
- Volumi punes ne vit 672 000 504 000
- Frekuenca e sherbimit Nje here ne muaj Nje here ne muaj
- Numri i operatoreve te sherbirmnit 2 (1 shofer-loperator) | 2 {1 shofer-1operator)
Larja dhe dezenfektimi i kontenireve
- Nuwmri i konteniereve 370 330
5 | - Volumi punes ne nje vit 4 440 3 960
- Frekuenca e sherbimit (¢do dite nga 13 cope) Nje here ne musj Nje here ne muaj
- Numri i operatoreve ie sherbimit 1 shofer - 2 operator 1 shofer - 2 operator
Fshirja ¢ rrugeve dytesore ( manuale ose autofshese te kapaciteve te vogla)
- Siperfagja
6 |- Volumi punes ne vit
- Frekuenca e sherbimit
- Numui t operatoreve te sherbimit

Adresa: Bashkia Effasan, Rr 0. Stafa” Tel. +355 54 400152,
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[I. Progeset e sherbimeve te grumbullimit dhe te transportimit te mbetjeve urbane.

Respektivisht:

Tabela Nr. 24 Cogpr s

o Zona e pare e sherbimit ( pjesa veriore e gytetit):
Lagjet Administrative Nr. 4 - 5 - 6, dy lagje te Lagjes Nr.I "Kongtesi
Elbasanit" e "Luigj Gurakugi” dhe dy lagje te Lagjes Nr. 3 "Dyli-Haxhire" e
"28 Nentori".

¢ Zona ¢ dyte e sherbimit (pjesa jugore e gytetit):
Njésite Administrative Nr. | (pa dy lagje) e 2,3(pa dy lagje)

Njgsia Zonat e kontartes
Nr Struktura e Sherbimeve matje Zona Veriore | Zona jugore
Transporti e largimi i mbetjeve urbane me mjete teknollogjike me kapacitet 10 ton :
- Numri i popullsise ne Gjendje Civile nr 79 580 50 250
] - Numri i popullsise ge i ofrohet ky sherbim nr 73630 - (7800} | 46 450 - (3630)
- Norma gjenerimit Kg/fryme 0.700 0.700
- Sasia e mbetjeve te gjeneruar fon _ 47.3 - 325
- Sasia e mbetjeve te grumbulluara ton 46 30
- Numri i konteniereve cop 400 250
- Numri i mjeteve tekonollogjike (10 ton) cop 3 2
- Frekuenca nr 7 dite ne jave 7 dite ne jave
- Numri i konteniereve te perpunuar ne nje cikel cop 64 03
- Numri i cikleve ( rruge) nr 2 2
- Sasia e mbetjeve te transportuara ton 46 30
- Koha e kryerjes se nje cikhi per grumbullim ore 6.4 6.2
- Distanca deri ne Landffiil km 7 7
- Koha e transportit dhe zbrazjes ne Landffill ore 1.3 .3
- Koha totale per transport {e nje mjeti/dite ore 7.7 7.5

Nga perllogartijet e me siperme rezulton se :
- Perte transportuar mbetjet urbane te grumbulluara me konteniere, me mjete teknollogjike nje
Operator ekonomik duhet ge:
a. Per zonen veriore;te transportoje 46 ton mbetje ne dite me 3 mjete transporti me kapacitet 10 ton
duke perpunuar 400 cope kontenire me kapacitet 1.1 m*
b, Per zonen jugore; te fransportoje 30 ton mbelje ne dite me 2 mjete tranpsorti me kapacitet 10 ton
duke perpunuar 250 kontenjere me kapacitet 1.1 m?*

Transporti e largimi | mbetjeve urbane me mjete te thjeshta me kapacitet 3 ton

- Numri i popullsise gei ofrohet ky sherbim nr 7 800 3650

- Numri i familjeve .- . ton 2 600 1210

- Norma gjenerimit kg/fryme 0.700 0.700

- Sasia € mbetjeve te gjeneruar ton 6 2.9

- Sasia e mbetjeve te grumbulluara cop 5.4 2.5

- Numri j mjeteve te thejshta kapaciteti (3 ton) cop 3 1

- Frekvenca dit 7 dite ne jave 7 dite ne jave
- Numri j cikleve ( rruge) cop § 1

- sNumri i familjeve ge perpunon nje mjete ne dit nr 2 600 1210

- Sasia e mbetjeve te transportuara nr 6 2

- Koha e kryerjes se nje cikli per grambullim ore 6 6

- Distanca deri ne Landffill km 7 7

- Koha e transportit dhe zbrazjes ne Landffill ore 0.6 0.6

- Koha totale per transport te nje mjeti/dite ore 6.6 6.6~y

Nga perllogartijet e me siperme rezulton se : ;
- Perte transportuar mbetjet urbane direkt nga shtepite e qytetareve nje Operator ekonomik. dtihet qer
a. Per zonen veriore;te transportoje 5.4 ton mbetje ne dite me 3 mjete transporti me kapacltet 3 ton
duke terhequr mbetjet ne 2600 familje ne dite,

b, Per zonen jugore; te transportoje 2.5 ton mbetje ne dite me 1 mjete tranpsorti me kapacntet 3 1.011
duke terhequr mbetjet nga 1210 familje ne dite - ’

Adresa: Bashkia Elbasar, Rr “Q. Stafn” Tel +355 54 400152, email bushkiaclbasaniielbusani.gov.al web: www.clbasani.goval
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11. Progeset € sherbimeve te grumbullimit dhe te transportimit te mbetjeve urbane qe do te
kryhen ne Njésite Administrative te zonave rurale

1. Njésia Administrative Bradashesh - Gracen - Funar (vetem ne 17 fshatra)
Respektivisht: Bradashesh - Balez Lart -Balez Poshte - Karakullak- Katundi Ri- Kusarth - Letan - Pet_l'ésh -

Recan -

Tabela Nr.25

Rrile - Shijon - Dopaj - Gjorme - Shingjin- Branesh - Bixelle - Mollagjesh

Zonat ne te cilat do te kryhet sherbimi
o . Zona : _
N Struktura ¢ sherbimit Njé§1 Njésia Njésia Nigsia. ' .
¥ mate | Administra | Administrati | Administra | SHUIMA
Bradashesh Gracen Funar

Transporti e largimi i mbetjeve urbane me mjete teknollogjike me kapacitet 10 ton ' ; E 2 )
- Numri i popullsise ne Gjendje Civile nr 13 155 . 2497 3062 18714
- Numri i fshatrave sipas regjistrimit nr 17 9 9 35
- Sasia e gjeneruar sipas standarteve © Regjistrimit ton 11.4 2.2 2.7 16.3
- Numri i popullsise (e i ofiohet ky sherbim nr 8512, 1497 1021 11030
- Numnri i fahatrave qe i ofichet sherbim nr TR 3 3 17
- Mbulimi i Njésise me sherbim Yo 65 % 30 % 30 % 50%
- Sasia ¢ mbetjeve te gjeneruar ne dite (qe mesr ton 7.4 1.3 I 9.7
sherbim) ' :

- Sasia e mbetjeve te grumbultuara (ton/dite) ton _ 6 1 0.8 7.8
- Numri i kontenireve qe nevoiten sipas sasise cop 62 il 9 32
- Numri mjeteve teknollogjike { 10 ton) cop 1 1 1 1
- Sasia e mbetjeve te grumbuljuara ne nje jave ton 42 7 5.6 54.6
- Frekuenca e kryerjes se sherbimit dit 3 dit/jave I dit/jave | dite/jave -
- Sasia e mbetjeve te transportuar ne nje frekuence ton 14 7 5.6 26.6
- Nunii cikleve { truge) nr 2 1 1 3
- Nupri i fshatrave ge merr sherbim ( ne nje frekuene) nr 6 3 3 10
- Koha ekryerjes per grumbullim( ne nje frekuence) ore 6 6 4 16
- Distanca deri ne Landffill ( km) ' km 5 28 30 -
- Koha e transportit dhe zbrazjes ne Landftill ore 1.3 2 2 3.3
- Koha totale per transport te nje mjeti nenje ore 13 8 6 213
frekuence :

Analize:

Adresa: Bashhia Elbasai, Rr “Q. Stafa” Tel. +355 54 400152,
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2 . Njésia Administrative Paper { vetem ne 8 fshatra)
Respektivisht:_Paperr - Balldreu - Boshka - Lugaj - Murrasi - Ullishta - Valasi - Vidhasi

Tabela Ni26
Zonatne te
cilat do te
Nr Struktura e sherbimit Njésia kryhet
matje sherbimi

Zona I

Transporti ¢ largimi i mbetjeve urbane me mjete teknollogjike me kapacitet 10 ton S

- Numri i popullsise ne Giendje Civile nr 9341 :

- Numri i fshatrave sipas regjistrimit nr 13

- Sagia e gjeneruar sipas standarteve e Regjistrimit ton &1

- Numri i popullsise ge i ofrohet ky sherbim nr 5748

- Numri i fahatrave qe i ofrohet sherbim nr 3

- Mbulimi i Njésise me sherbim Ya -60 %

- Sasia e mbetjeve te gjeneruar ne dite (qe merr sherbim) ton 5

- Sasia e mbetjeve te grumbulluara (ton/dite) ton 4.2

- Numui i kontenireve qe nevoiten sipas sasise cop 42

- Numri mjeteve teknollogjike ( 10 ton) cop |

- Sasia e mbetjeve te grumbulluara ne nje jave ton 30

- Frekuenca e kryerjes se sherbimit dit 3 dite fjave

- Sasia e mbetjeve te transportuar ne nje frekuence ton 10

- Numri i cikleve ( muge) | ar 1

- Numri i fshatrave qe merr sherbim ( ne nje freluene) nr 3

- Koha e kryerjes per grumbullim{ ne nje frekuence} ore 4

- Distanca deri ne Landffill ( km) km 18

- Koha e transportit dhe zbrazjes ne Landffill ore 1.3

- Koha totale per transport te nje mjeti nenje fickuence ore 53

Analize: '

Adresa: Bashkia Elbason, Rr “(Q. Stafa” Tel +355 54 400152,
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3 . Njésia Administrative Shushica - Gjinar - Labinot Fushe (vetem ne 10 fshatra)
Respektivisht;_Shushice - Hajdaran - Mlize - Vreshtaj - Gjinar - Labinot Fushe - Grigan Poshte - Grigan
Lart - Menge! - Xibrake

Tabela Nr. 27

Zonat ne te cilat do te kryhet sherbimi
Nr Struktura ¢ sherbimit Njési Zona II1 3
matje Njésia Njésia Njsia Shiima
Administra | Administra | Administra |
Shushice Gjinar Labinot
Fyshe
Transporti ¢ largimi i mbetjeve urbane me mjete teknollogjike me kapacitet 10 ton
- Numri { popullsise e Gjendje Civile nr 11342 50471 6979 23 368
- Numzi i fshatrave sipas regjistrimit nr 9 11 ‘6 26
Sasia e gjeneruar sipas standarteve e Regjistritnit ton 9.8 4400 20.2
Numri i popullsise qge i ofrohet ky sherbim nr 5040 - 958 4652 10 650
Numri i fahatrave ge i ofrohet sherbim nr 4. i 4 9
Mbulimi i Njésise me sherbim %o 44 % - 65 % 35 %
Sasia e mbetjeve te gjeneruar ne dite (qe merr sherbim) ton 44 i 4 9.4
Sasia e mbetjeve te grumbulluara (ton/dite) ton 3.5 1 32 7.7
Numri i kontenireve qe nevoiten sipas sasise cop 37 10 34 8l .
Numri mjeteve teknollogiike ( 10 ton) cop 1 1 1 1
Sasia e mbetjeve te grumbulluara ne nje jave ton 24.5 7 28 60
Frekuenca e kryeries se sherbimit dit 3 dite/jave 1ditefjave | 3 ditefjave | -
Sasia e mbetjeve te transportuar ne nje frekuence ton 8 7 9.3 24.3
Numri i cikleve { rruge) nr 1 1 2 4
Numri i fshatrave ge merr sherbim { ne nje frekuene) nr 4 1 2 9
Koha e kryerjes per grumbullim { ne nje frekuence) ore 5 2 3. 10
Distanca deri ne Landffill { ki) km 22 35 20 26
Koha e transportit dhe zbrazjes ne Landffiil ore 2 2 2 6
Koha totale per transport te nje mjeti nenje frekuence ore 7 4 5 16

Adresa: Bushkiu Etbasan, Rr“Q. Stafa” Tel +355 54 400152,
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4 . Njésia Administrative Shirgjan - Tregan - Gjergjan (vetem ne 14 fshatra)

Respektivisht: Shirgjan - Bathes - Bujqes - Jagodine - Kugan - Mjekes - Tregan - Kygyk - Mugan -Gjergjan

- Bujaras - Gjonme - Murigan - Thane

Tabela Nr. 28

Zonat ne te cilat do te kryhet sherbimi
. Zona IV

Nr Struktura e sherbimit Njés.l Njésia Njésia Njgsia | .

matie | Administra | Administr | Administe | Shuma

Shirgjan Tregan Gjergian
Transporti e largimi i mbetjeve urbane me mjete teknollogjike me kapacitet 10 ton _

- Nurmi i popullsise ne Gjendje Civile nr 10 585 4 606 8049 23 240
- Numri 1 fshatrave sipas regjistrimit nr 7 12 7 26
- Sasia e gjeneruar sipas standarteve e Regjistrimit ton 9.2 4 7 20.2
- Numri i popullsise qe i ofrohet ky sherbim nr 9072 1151 5749 15972
- Nunri i fahatrave ge i ofrohet sherbim nr 6 2 5 13
- Mbulimi i Njésise me sherbim Yo 20 % - 70 % 50 %
- Sasia e mbetjeve te gjeneruar ne dite {qe merr sherbim) ton 8 1 5 14
- Sasia e mbetjeve te grumbulluara (ton/dite) ton 6.5 0.8 4.2 1.5
- Numri i kontenireve ge nevoiten sipas sasise cop 67 9 42 118
- Numri mjeteve teknollogjike ( 10 ton) cop 1 1 ] 1
- Sasia & mbetjeve te grumbulinara ne nje jave ton 45.8 5.6 20.4 80.5
- Frekuenca e kryerjes se sherbimit dit 3 ditejave | 1 dite/jave | 3 ditfjave | -
- Sasia e mbetjeve te transportuar ne nje frekuence ton 15.1 5.6 9.8 -
- Numri i cikleve ( rruge) nr 2 1 2 -
- Numvri i fshatrave qe merr sherbim ( ne nje frekuene) nr 6 2 3 -
- Koha ekryerjes per grumbullim { ne nje frekuence) ore 6 4 5 15
- Distanca deri ne Landffili { km) km 18 27 20 -
- Koha e transportit dhe zbrazjes ne Landffill ore 2 3 2 7
- Koha totale per transport te nje mjeti nenje frekuence ore g 7 7 23

Bashkia po punon me te. g}'ithe Nijésite Administrative per te monitoruar dhe menaxhuar te
gjitha dergesat dhe sasine & regjistruara né Landffill per te paragitur njé situaté mé reale né
lidhje me mbetjet q& grumbullohen ne Bashkine Elbasan

Riciklimi dhe kompostimi

N& territorin e Bashk1se Elbasanit nuk regjistrohen aktivitete n& lidhje me. ri(ciklum" 1
kompostimininé asnjé nga Nj&sité Administrative. Qyteti i Elbasanit vite mé pare ka‘tes!
vendosjen e sistemit me tre kosha né rrugét kryesore (€ qytetit, por ktﬂ skem
funks;onm ‘dhe bashkia pérséri ka aplikuar sistemin e grumbullimit t& mbetleve vetém. mé
njé kosh. :
Né t& shkuarén pér pjesén e qytetit ka patur pérpjekje pér grumbullimin ¢ mbgt
“riciklueshme nga sektori i bisnesit, por pérséri kéto pérpjekje nuk kan& mundur & Kent
: suskses t& métejshém. Forcimi i biznesit dhe industrisé sé riciklimit n& vend dhe né rajonin ¢
" Elbasanit do t& jeté faktor i réndésishém s& bashku me aktorét kryesor& pér zhvillimin e
skemave & riciklimit. Skema aktuale e grumbullimit t& mbetjeve &shté klasike, ku mbetjet
mblidhen dhe transportohen t& pérziera, pa ndjekur procesin ¢ ndatjes, pér né Landffilli.
Aktualisht, ndonése né Bashking Flbasan mund (& keté patur kérkesa nga aktoré t& rajoneve
18 tjera pér t& mbledhur disa fraksione t& caktuara t8 mbetjeve t& riciklueshme, popullsia
Rome &shté ajo q& kryen njé aktivitet t& pérditshém informal né grumbullimin e mbetjeve 1€

riciklueshme nga PGM apo né depozitimet ilegale né territor.
Adresa: Bushkin Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel. +355 54 400152,

eniail bushkiaelbasanivetbasaui gov.al web: www.elbasani gov.al
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Detyra kryesore e Bashkisé Elbasan ¢shté t& nxis¢ dhe krijojé njé mjedis t& qéndrueshém pér
zhvillimin e sektorit t& riciklimit, duke ngritur njé skemé ecfektive dhe efikase pér
grumbullimin e diferencuar té mbetjeve (€ riciklueshme si plastike, letér & karton, metal,
qelq apo produkte t& tjera t& cilat kang interes t& lart€ né tregun shqiptar ashtu dhe né& rajon,
Afrimi dhe nxitja e biznesit t& riciklimit p&r t& mbé&shtetur skemat lokale t& ndarjes dhe
riciklimit t& mbetjeve né& zonat urbane t€ bashkis€ do t&€ mundésojé zhvillimin e métejshém
t& kétij sektori dhe do t& ulé barrén financiare t&€ bashkisé. :
Pérfshirja ¢ sektorit privat, me an& t& kongesionit apo PPP do t& inkurajohet si njé
mekanizém pér ofrimin e zgjidhjes mé & miré ekonomike qé do 1€ jet€ e pranueshme nga:-
piképamja mjedisore. :
I[dentifikimi dhe nxitja e biznesit t& riciklimit q€ &shté aktiv né€ rajon apo Jashte kufirit -
shtetéror do t& jeté njé nga detyrat kryesore (€ bashkisé pér t&€ mbéshtetur riciklimin né. qytet '
Skemat e partneritetit - publik-privat mbeten zgjidhjet mé (&€ mundshme pér nJe zhwlllm te
géndrueshém t& kétij sektori per te ardhmen ku do te aplikohet. ,

Landffilli (inceneratori)

Té gjitha Njésité Adminsitrative 1& Bashkis& Elbasanit i transpottojng rhbetjet pér depozitim
final p&r n& kete Landffillin g& nga 16.02.2016. Kur mjetet teknologjike hyn& n¢ Landffill
ato peshohen rregullisht dhe me pas depozitohen né Landffill.

Aspektet ekonomiko - financiare te Menaxhimit te Mbetjeve .
Kosto e ploté e sistemit t&€ menaxhimit t& mbetjeve. -

Sipas t& dhénave t& marra nga Bashkia Elbasan pér vitin 2016-2017 Bashkia, ka parashikuar
Buxhetin pér sh&bimin e mbetjeve jo te ndara sipas Njésive Administrative, por sipas
planifikimit te bere pérpara reformés Administrative Territortale, nd&rsa pér vitin 2018
buxheti &sht& parashikuar pér t€ gjithé Bashking (e madhe pas reformes). '
Shpenzimet e pergjithshme te  Menaxhimit € Integruar te Mbetjeve Urbane jane
perilogaritut duke ju referuar edhe buxhetit te planifikuar pér vitin 2016, 2017 e 2018,

Adresa: Bashkia Etbasan, Rr Q. Stafe” Tel, Y355 54 {00152, email bashkinelbusaniielbusani. gov.al web: www,elbasani. gov.al
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Programi Buxhetor i Bashkisé Elbasan - per menaxhimin i mbetjeve 2016 - 2017 - 2018:

Tabela Nr. 29

Periudha
Nr | Struktura sherbimeve Njési Gusht 2016 - Gusht 2017 - Gusht 2018
mates _
Volume Volume Vlera Viera - Viera
pune te pune te Planifikuar Realizuar |. Y%
Planifikuar | Realizuar 000 lek 000 fek ¢ - |-

Sherbime pastrimi .
- Fshirje rruge 7 dite ne jave m? 104 759380 | 86 985772 22628 026 18788 926 83 %

1 - Fshirje rruge 3 dite ne jave m? 10056 985 | 10056 985 2162251 2162251 | 100%

- Mirembajtje e pjeseshm e rrugeve m? 104 397 665 | 98 740 249 5011087 4739 531 94 %
- Larje rruge m? 179 080 127 537 107 448 76 522 71 %
- Freskimi 1 rrugeve m? 21 828 706 | 20257 240 3929 167 3 646303 92 %
- Larja konteniereve cope 7920 7920 I 520 640 1520640 | 100 %
Shuma 35358 619 30934 173 87 %
Transporti i mbetjeve urbnae
II |- Memjete teknollogjike ton 35213 30112 64897559 | 55496416 85 %
- Direkt nga shtepite e qytetareve ton 6 570 63007, 1348164 1292760 95 %
Shuma |~ 66245723 56 789 176 86 %
Depozitimi ne Lanffill:

Il | - Perkete proges sherbimi, theksojme se ne baze te nje marreveshje dypaleshe midis Subjektit privat ge
administron Landffillin ¢ ri ne Elbasn dhe Bashkise Flbasan, eshte arritur ge depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve
urbnae ne Landffill do te behet pa pagese me nje kohezgjatje te pa percaktuar.

Per pasojenuk eshte bere planifikim te shpezimeve ne Buxhetin ¢ kesaj periudhe

SHUMA E SHPENZIMEVE

| 101 604 342 | 87 723 349

| 86 %

Per periudhen ne fjale nga perpunimi i te dhenave te pasqyrur ne tabele si me lart rezulton:
e Vlera e shpenzime per kryerjen sherbimeve te pastrimit dhe menaxhimin e pergjithshem
te mbetjeve urbane eshte me e vogel se ajo e planifikuar ne Buxhet.
Gjate periudhes ne fijale 2016 - 2017 ne baze te investimeve ge jane kryer ne
infrastrukturen rrugore dhe. siperfaget urbane shume nga volumet e punes te
planifikuar nuk jane kryer si pasoje e rikonstruksinit te rrugeve,
Pas muajt Shkurt 2016 u arrit marreveshja me Landffillin,e cila beri te mundur
reduktimin e shpezimeve per kryerjen e progesite tc depozitimit,manipulimit dhe
trajtimit te mbetjeve urbane.( te cilat kryheshin ne Vend - depozitimin € vjeter).
Nga zbritja e volumeve te punes per moskryerjen e sherbimve te percaktur ne
strukturen e pergjithshme, nepermjet kontrolieve dhe vendosjes se indikatoreve

- mates 'per ¢do sherbim.

3

Por néég'far'é raporti eshte Buxheti i pergjithshem i Bashkise me buxhetin ¢ planifikuar per
menaxhimin e mbetjeve urbane?

NG tabelén m& poshté jepet njé pasqyré mé e qarté n€ lidhje me pergindjen q& z& Buxheti pér

menaxhimin e mbetjeve kundrejt buxhetit te planifikuar per sherbimet publike ne teresi me
buxhetit total t& Bashkisg pér dy vitet e fundit:

Adresa: Bashikia Efbasan, Rr “Q. Stafu” Tel. +355 54 400152,

ermail bashiiactbasamivelbusani gov.id weh: vy, élbAsin
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Tabela Nr. 30

Nr.

Vitet

Buxheti

Buxheti

Bashkise
{000/ leke)
ne vit

Buxheti per sherbime
publike {000 leke)

ne vit

Buxheti per menaxhimin
e mbetjeve {000 leke)
ne vit

Vieresim
%

Planifikim

Plantfikim

Vieresim’
%

Viti 2016

2116273

157232 7.4 %

118 344

55 %

Viti 2017

2 306 307

203 492 8.8 %

123 589

53%

Viti 2018

2 604 140

269 599 10.4%

131 860:

_3.1%

o b | —

Viti 2019

2759 856

274 110 8.9%

[16 851 ¢

T4.2%

- Nga shifrat e pasqyruara rezulton se; per vitin 2016, Buxheti pér menaxhimin e
mbetjeve urbane pérbén 5.5 % t& Buxhetit total t& Bashkisg.
- Nenvizojme pér vitin 2016 (Njésit¢ Administrative (1Sh komunat) kishin Buxhete t&
ndara nga Bashkia e madhe. :
- Ndérkohé pér vitin 2017, Buxheti pér menaxhimin e mbetjeve urbane pérbén 5.3 %
t& Buxhetit total t& Bashkisé dhe 8.8 % t& buxhetit pér shérbimet publike.
- Ndérkohé pér vitin 2018, Buxheti pér menaxhimin e mbetjeve urbane pérbén 5.1 %
t& Buxhetit total t& Bashkisé dhe 8104 % t& buxhetit pér shérbimet publike.
- Ndérkohé& pér vitin 2019, Buxheti pér menaxhimin ¢ mbetjeve urbane pérbén 4.2 %
t& Buxhetit total t& Bashkisé dhe 8.9 % t& buxhetit pér shérbimet publike.
Por:
Sa jane shpenzime realisht te harxhuara per menaxhimin ¢ mbetjeve urbane per keto dy
vite?
Sa perben ai ne raport me planifikimin dhe me Buxhetin e Bashkise?
- Per kete gellim,fillimisht duhet analizuar dhe perllogaritur vlersimin ne pergindje te
Shpenzimeve te planifikuar sipas kontratave sipermarrese, me shpenzimet reale sipas
kyerjes se volumeve te punes dhe vieresimit te pasqyruar ne Situacionet mujore.

Tabela Nr. 31
Buxheti pér menaxhimin e mbetjeve
: 000 leké ne vit
Ne. |- Vitet Planifikim { Planifikimi | Vleresim Sipas Vleresim
né buxhet sipas % shpenzimeve %
, kontratave reale _
1 Viti 2016 118 344 99 334 84 % 82 896 83 %
2 | Viti 2017 123 589 89270 73 % 96 700 97 %
'3 1 Viti 2018 131869 118 300 90 % 91 867 77 %
4 Vit 2019 126 708 126 869

~ -'Ne baze te shifrave ne 000/lek te paragituara ne tabelen e mesipeme rezulton ge:

. e

Per vitin 2016 per menaxhimin ¢ mbetjeve urbane jane shpenzuar vetem 83 % e

Buxhetit te Bashkise te planifikuar per kete gellim

Nga keto:

Shpenzime vetem per sherbimet e pastrimit

- 20 060 leke

Advesa: Bashkia Etbasan, Rr “Q. Stafu” Tel +355 34 400152,
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- Shpenzime per grubullimin e transoprtin e mbetjeve urbane - 62 836 leke
o Per vitin 2017 per menaxhimin ¢ mbetjeve urbane jane shpenzuar vetem 97 % e
Buxhetit te Bashkise te planifikuar per kete qellim
Nga keto:
- . Shpenzime vetem per sherbimet e pastrimit - 28 320 leke
- Shpenzime per grubullimin e transoprtin e mbetjeve urbane - 68 380 leke
o Per vitin 2018 per menaxhimin e mbetjeve urbane jane shpenzuar vetem 77 % e .
Buxhetit te Bashkise te planifikuar per kete getlim
Nga keto:
- Shpenzime vetem per sherbimet e pastrimit - 20 160 leke
- Shpenzime per grubullimin e transoprtin e mbetjeve urbane - 71 707 leke *
Pas perpunimit e te dhenave te pasqyruar ne tabelen ¢ mesiperme rezulton:

Tabela Nr. 32

Buxheti per menaxhimin e mbetjeve
Buxheti 000 leke ne vit
“Nr. Vitet | Bashkise | Planifikim | Vleresim | Shpenzimeve Vleresimi
(000/1eke) me planin reale me shpenzimet

he vit % : reale %
1 Viti 2016 | 2116273 | 118 344 5.5 % 85 490 4 %
2 | Viti2017 | 2306307 | 123 089 5.3% 85 490 3.7 %
3 | Viti 2018 | 2 604 140 | 131 860 51% 01 867 3.5 %
4 | Vit 2019 1 2759856 | 247 110 8.9 %

- Bashkia e madhe ka alokuar vetém 4 9% t& Buxhetit t& saj total pér menaxhimin e
mbetjeve urbane per vitet 2016 - 2017 - 2018.

Sistemi 1 tarifave t& menaxhimit t& mbetjeve

o  Ekzistojne menyra te ndryshme per te percaktuar tarifen ge { familjet ) gjenerucsi
duhet te paguajné per sherbimet e pastrimit, grumbullimit dhe transportit te mbetjeve
urbane,

Metodologjia dhe kriteret me reale per te perdorur ne sistemin e tearitimit jane:
- Numrin e famiijeve. .
- Numrin e pjestareve per ¢do familje.
- Te ardhurat mujore per ¢do familje.
- Paga mujor per ¢do pjestar te familjes.
- Siperfagen e prones per ¢do familje.
- Nunirin e bizneseve.
- Sipefaqt e prones per ¢do biznes,
.t Kategorite e bizneseve dhe veprimtaria tyre.
- Numrin ¢ institucioneve dhe numrin e punonjesve per ¢do institucion
Por, aktualisht asnjera prej tyre nuk eshte i persosur, prandaj te gjitha sistemet jane objekt
diskutimi
Per periudhat (2016 - 2017 - 2018 ) niveli i tarifave p&r Njésit¢ Administrative t& Bashkisé
Elbasan jane te aplikuar tarifa mbi menaxhimin e mbetjeve ne baze te:
e Per gytetin ( zona urbane )
A. Per komunitetin '
-~ Numrit te familjeve pér ¢do Njési Administrative,
- Te ardhurat per familje.
- Paga mesatare mujore per ¢do pjestar te familjes.

Advesa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafu” Tel. 1355 54 400152,  emuil bushhinclbusunaclbusani gov.al web: wwi.elbisant. goyaf ;
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B. Per bizneset te cilat kategorizohen:
- Biznesi i madh te kategorizuar sipas aktiviteteve.
- Biznesti i vogel.
- Dhe instituacionet publike dhe arsimore.
- Numrit te bizneseve { te ndara sipas aktiviteteve dhe siperfageve te aktivitetit ).
Ky sistem kategorizimi eshte vendosur vetem per Njésite Administrative te qytetit, pasi ne
keto Njési eshte planifikuar dhe zbatohet Struktura ¢ plote e sherbimeve te pastrimit si: .
I. Sherbimi i pastrimit me te gjithe progeset e saj.
2. Grumbullimi ¢ transportimi mbetjeve urbane per ne Lanffill, : SIS
Per fshatrat { zona rurale). '
Numrit te familjeve pér ¢do Njési Administrative. : A
Numrit te familjevete cilet jane Skemen e ndihmes ekonomike ( te cilet perjashtohen)
Numrit te pensionisteve dhe invalideve ( te cilet perjashtohen ). _
Nuinri i familjeve qe kategorizohen sipas siperfaqeve te tokes qe kane ne perdonm
Né tabelat mé poshté pasqyrohen treguesit te cilet bejne te mundu1 modelet per
perllogaritjen e tarifave per menaxhimine e mbetjeve urbane. :
Per periudhat nga ku jemi referuar ( 2016 - 2017 - 2018 - 2019 ) mveh i tarlfave pér Lag]et
Administrative t& gytetit Elbasan jane si mé& poshte:

1

Adresa: Bashiin Elbasan, Rv “Q. Stafu” Tel. 1355 54 400152, email bashkinetbasantoelbuseni gov.al web: www.elbasani. gov.al
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Nr. Popullsia Popullsia ge Tarifa
Nr- Njésite lagjeve Regjistruar ofrohet sherbime vendosut
Administrative Nr, Nr. Nr. Nr. lekefvit!
familjeve | banoreve | familjeve | banoreve | familje
Zona urbane qytet ol -
la | Lagjja | 4 7470 22 407 6892 | 20 678 | 1000
Lagjja 2 4 7751 23253 7173 | 21 521 | 1000
Lagjja 3 4 9208 27 626 8 630 25 892 1000
Lagjja 4 4 7378 22 136 6 800 20 402 1000
Lagjja 5 3 4133 12 400 3556 10 668 1000
Lagjja 6 1 7374 22122 6 796 20 390 1000
Shuma 20 43314 | 129944 39847 | 119541
I.b | Bizneset Nj.matje Regjistruara Tarifa vendosur leke/vit
| A. Biznesi madh
- Eksport - Impott nr 30 000
- Prodhimi nr 55 000 |
- Ndertimi nr 60 000
B. Biznesi vogel
- Tarifa mesatare nr 20 000
¢ | Institucionet nr 30000
Shuma
Popullsia Popullsia qe Tarifa
*Nr. Regjistruar ofrohet sherbime vendosur
Il | NJ.A zonat rurale | fshatrav Nr. Nr. Nr. Nr. leke
: e familjeve | banoreve | familjeve | banoreve | familje
1 Shushice . 9 3780 11342 3478 10435 1000
2 Shirgjan 7 3528 10 585 3246 9738 1000
3 Gjergjan 7 2 683 8 049 2 468 7406 {000
4 Tregaﬁ : 11 1535 4 606 1412 4236 1000
5 Gjinar 11 1 682 5047 1 548 4 644 1000
6 | Zavaline! 6 638 1914 600 1801 1000
7. Bradgshésh 17 4 375 13125 4034 12 103 1000
8 |'Paper i3 3113 9 341 2 868 8604 | 1000
9 | Gracen 9 832 2 497 765 2297 1000
110 | Funar 9 1021 3063 937 2813 | 1000
11 | Labinot- Mal 10 1921 5 764 1734 5204 1000
12 . | Labinot- Fushe 6 2326 6 979 2 140 6421 1000
- Shuma 116 27 450 82 342 25234 75 702
Tarifohen
6 0600
Shuma
pergjithshme

Adresa: Bashkin Elbasan, Rr “Q. Stafa" Tel. +355 54 400152, emmif bushkiaelbasanivelbusani goy, al web: lgl?p"w. el'ba.sjru_l.r:.'gq-t
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Shifrat e pasqyruar ne tabelen ¢ mesiperme trgojne se Niveli i tarifave t& pastrimit dhe te
menaxhimit te mbetjeve ne Bashkiné Elbasan jane te njejta per komunitetin dhe te ndryshme
per bizneset dhe institucoinet.

NEé tabelén mé poshté tregohet se si kané& pérformuar Njé&sité Addministrative gjaté vitit
2016, 2017 dhe 2018 me mbledhjen e t& ardhurave:

T& ardhurat nga tarifa e pastrimit dhe largimit t€ mbetjeve 2019 - 2024

Tabela Nr. 34

Per vitin 2019 - 2024 SRR
Nr | Njésite Administrative 000/lek -
Planifikuar | Realizuar %

000/lek 000/1ek

I | Njésit Administrat. (qytet)

Lagjja |
Lagjja 2
Lagjja 3
Lagjja 4
B Lagjja 5
Lagjja 6

H | Bizneset

- Biznesi vogel
- Biznesi madh
- Institucionet
Shuma

IV | NJLA zonat rurale
Shushice
Shirgjan
Giergjan

Tregan

Gjinar

Zavaline
Bradashesh
Paper

Gracen

Funar

Labinot- Mal
Labinot- Fushe

Shuma
Shuma pergjithshme

. Atehere si rezufton performanca financiare e menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiang Elbasan
per vitin 2016 - 2017 - 2018 ne baze te analizes se mesiperme?

~Per Lagjet Administrative te qytetit.

A. Struktura ¢ sherbimeve te pastrimit:

Grumbullimi e Transporti i mbetjeve urbane

Advesa: Bushkia Elbtfsrf;i; “itr “Q. Stafa" Tel. +355 54 460152, email bushfiagelbasan@elbasanigov.al web: www.elbasanl gov.al
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Tabela Nr. 35

Nga- perllogaritjet rezulton:
Per ¢do Lagje Administrative te zonave urbane ( te gytetit )
Per familjaret:

o

Kosto per banore per mbuluar shpenzimet per kryerjen ¢ sherbimeve te pastrimit te
qgytetit eshte 240 lek/banor.

Ndersa kosto per banore per te kryer sherbimet e grumbullimit ¢ transportimit te
mbetjeve urbnae per ne Lanffill eshte 473 lek/banor ( pa llogaritur shpenzimet ge i
detyrohemi Landffillit per depozitimin ¢ trajtimin e mbetjeve,pasi ne baze te nje
kontrate paraprake nga muaji Shkurt i vitit 2016 e ne vazhdim nuk shpenzojme per
kete sherbim ).

Per mbuluar shpenzimet e pergjithshme vietore per realizimin e Struktures se
menaxhimit te integruar te mbetjeve rezulton nje kosto 713 lek/banore ose 2139
lek/familje. :

Ne baze te standarteve dhe regjistrimeve ne Gjendjen Civile rezulton se; ne Njésite
Administrative te qytetit jane te regjitstruar rreth 43 314 familje qe perbejne rreth

' 129 942 banore te regjistruar ( perllogaritjet jane bere me 8 % te popullsise me pak

te larguar jasht apo brenda vendit ).

Per periudhat nga ku jemi referuar ( 2016 - 2017 ) niveli i tarifave (takse pastrimi)
pér nje familje ne Njésité Administrative t¢ Bashkisé Elbasan, te miratuar ne
Keshillin Bashkiak eshte vendosur 1000 leke ne vite per nje familje,ose 333 leke per
banore. : :

Njekohesisht ne baze te planit te te ardhuarave nga kjo tarife rezulton,mbledhja ¢ tyre duhet
te Hogariet si me poshte: :

Per Njésite Administrative te zonave rurale:
A. Sherbime grumbullimi e transoprti i mbetjeve urbane:

a,
b.
c.

f.

i.

g.

Familje te tegjistruar 43 920 familje.
Familje ge u ofrohet ky sherbim 39 920 familje x 1000 feke/familje = 39 920 leke.
Ne baze te perllogaritjes se kostos reale te sherbimeve 39 920 familje x 2139 lek per

‘nje familje = 85 390 leke.
‘Pra, nei baze te planifikimeve dhe pellogaritjeve te kostos se sherbimeve dhe

vendosjes se ketij sistemi tarifimi rezulton qe mbulimi i kostos ze vetem 47 % nga

i familjaret.

Per vitet 2016 ¢ 2017, ne baze te faturave ( te regjistruara ne te cilat eshte perfshire

* pagesa e kesaj tarife nga Ndermarrja e Uje - Sjellese Kanalizimeve) rezulton se nuk

jane faturuar me shume se 36 500 familje.

Nga kjo rezulton se mbulimi i kostose eshte akoma me i ulet si.
36 500 familje x 1000 leke/familje = 36 500 ieke.

Ne peperfundim rezulton qe; eficenca ne mbledhjen e tarifes se sherbimeve te
pastrimit ne Njésite Administrative te qytetit per familjaret llogaritet te jete 42%.

v

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel. +355 54 400152, ol hashkiaelbusemietbasani.gov.al web: www.elbnmm‘.gm'.r:i_l_»‘:
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Periudha
Gusht 2016 - Gusht 2017
Sherbimet e pastrimit Grumbullimi dhe
Nr | Bashkia Elbasan {Fshirje, mirmbejtje, transporti i Kosto
freskim e tjere) mbetjeve urbane totale
Vierae Kosto | Vlera Kosto Kosto
shpenzime | lek/per | shpemzime Sasia lek/ per | lek/ per
000 /leke banore | 000/1cke ton ton hanore
1 | Nj#site Administrative 28 760 240 56790 13985 | 4075 473 713
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abela Ni. 36
Viti 2016 - 2017 - 2018

Grumbullimi dhe transporti i mbetjeve urbane :;
Viera Sasia e B

shpemzime Gumbulluar Kosto Nr. Kosto

Nr Bashkia Elbasan 000/1eke € lek/ton familjeve | :lek/ per
transportuar “banore
ton o

Njésite Administrative TRINTT P
I 8 (tete) Njési | 14643 | 3438 | 4260 | 6152 | 793 |

Nga perllogaritjet rezulton:
Per Njésite Administrative te zonave rurale { {shatra ):

{
{

L

Tabela Nr. 37

Tarifa

Nr. Popullsia . Popuillsia ge
Il | Njésite fshatrave Regjistruar kerkon sherbime | vendosur
zonat rurale Sipas Ofrohet Nr. Nr. " Nr. Nr, l.elf."'_
regjistri | sherbim | familjeve | banorevé | familjeve | banoreve familje .
1 | Njésia Shushice 9 3 3 780 11342 | 3478 10435 | 1000
2 Shirgjan 7 6 3528 10 585 3 246 9738 1000
3 Gjergjan 7 5 2683 8049 2 468 7 406 1000
4 Tregan H 2 15351 . 4606 1412 4236 1000
5 Gjinar il 1 1 682 5047 I 548 4644 | 1000
- Zavaline - - - - - - -
6 Bradashesh 17 11 4 375 13 125 4 034 12 103 | 1000
7 Paper i3 8 3113 9341 2 868 8604 1000
- Gracen - - - - - -
- Funar - - - - - - -
- Labinot- Mal - - - - - - -
8 Labinot- Fushe 6 4 2 326 6979 2 140 6421 1000
Shuma 74 40 23022 69 066 18 152 54 456
Tarifohen 6 152 18 456

1. Duhet te nenvizojme qe; nisur nga vete karakteristikat ¢ pozicionit gjeografik dhe
relievit te Nj&sive Administrative te zonave rurale si dhe gjendjes ekonomike
sociale,nga studimet ¢ bera per keto faktore ge ndikojne ne keto familje ka rezultuar
qe jo te gjithe Njésive Administrative t;u ofrojme te gjitha sherbimet e pastrimt ge
kane te bejne me menaxhimin e integruar te mbetjeve.

2. Nisur nga analizat e mesiperme, per periudhen 2016, 2017, 2018 e ne vazhdim, eshte
planifikuar ge Njésite Adminitrative te zonave rurale te perfshihen vetem 8 Njési
Administrative duke ofruar vetem sherbimin ¢ grumbullimit dhe te transportimit te g
mbetjeve urbane. :

3. Gjithashtu n& funksion te shifrave te pasqyruar ne tabelen e mesiperme mbi

planifikimin ¢ fshatrave me sherbimin e grumbullimit dhe te transportimit te
mbetjeve urbane, duhet theksuar se edhe ne ato Njési Administrative te planifikuara,
nuk perfshihen te gjitha fshatrat respektive, por vetem ato fshatra ne te cilat
mundeson infrastruktura trugore.

“Adresa: Bashhia Elbusan, Rr “Q. §}aﬁ:" Tel +355 54 400152, email bushkivelbusantietbasani gov.al web: wwnnelbasanigov.al
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4.

Njekohesisht nga skema e tarifimit jane perjashtuar dhe ato familje te cilat eshte
menduar ge nuk i permbushin kriteret ekonomiko-socilae per te paguar tarifen ¢
sherbimit.

Duke marre n& analize shifrat te pasqyruar ne tabelat dhe faktore ge ndikojne ne sitemin e
tarifimit dhe mbulimit te saj, nga perllogaritjet, sipas skenareve te meposhtme rezulton:

Sherbimi i ofruar ne Njésite Administrative te zonave rurale, kryhet dhe menaxhohet
nga Agjensia ¢ Sherbimeve Publike prane Bashkise.

Ne te gjithe siperfaget € Njésive Administrative te zonave turale jane te 1egjlstrual
sipas Gjendjes Civile rreth 82 342 banore ge perbejne treth 27 450 familje.

: Ndersa familjet ge kane nevoje per sherbime publike jane rreth 25 234 ( duke zbritur
8%) qe perbejne vetem 75 702 banore, '
“ Por nisur nga buxheti dhe faktoret qe ndikojne ne mos kryetjen e Shelblmlt te
- grumbullimit dhe transportimit te mbetjeve urbane, ne Njésite Administrative te

zonave rurale eshie planifikuar te kryhet vetem ne 8 (tete) Njési qe perbejne 74
fshatra.

Pra sipas te dhenave te dala nga studimi dhe planifikimi per periudhen 2016, 2017,
2018 tregon se territori i Njésive Administrative eshte i mbuluar vetem 63 % me kete
sherbim.

Por duke bere kontrolle dhe monitorime me te detajuar ne keto siperfaqe, eshte
 planifikuar qe sherbimi i grumbullimit dhe transportimit te mbetjeve urbane te behet

ne keto 8 ( tete ) Njési Administrative por vetem ne 40 fshatra, nga ku rezulton ge
mbulimi me sherbime eshte vetem ne 35 % te territorit.,

Nga perpunimi i ketyre te dhenave rezulton: qe sipas planifikimit, u ofrohet ky
sherbim ne 8 Njésive Administrative ku perﬁwjne realisht 40 fshatra, me rreth

18152 familje me rreth 54 456 banore.

Por nisur nga ndertimi i skemes se tarifimit ne te cilin jane perjashtuar ato familje te

cilat nuk i permbushin kriteret ckonomiko-socilae per te paguar tatifen e sherbimit,
rezulton nga perllogaritje, .se per koston e sherbimeve dhe ne progesin e tarifimit
duhet te perfshihen rreth 6 152 familje me 18 456 banore.

Edhe per Njésite Administrative te zonave ruarale me miratim te Keshillit Bashkiak
eshte vendos qe tarifa e sherbimit te jete 1000 leke per familje ne vit.

Nga perpunimi i te dhenave sa me siper dhe nga pertlogaitjet e bera rezulton:

l..

w o

-

BoOv -

=3

Shpenzimet e ‘pergjithshme per realizimin e sherbimit te grumbullimit dhe te
transportimit te mbetjeve urbane ne Njésite Administrative te zonave rurale eshte 14
643 leke .

Sasxa e grumbulluar dhe e transportuar 3438 ton ( relativisht 287 ton/muaj ).

Kosto per kryerjen e ketij sherbimi esbte 4230 leke/ton ( ndikon largesia deri ne
‘Landffil] ).

Kosto per banore sipas popullsise qe u ( ofrohet sherbimi ) per mbuluar shpenzimet
. per kryetjen sherbimeve te grumullimit dhe transportimit te mbetjeve urbane eshte
269 lek/banor.

.* Njekohesisht ne baze te planit te te ardhuarave nga kjo tarife, mbledhja e tyre duhet

te Hogariet si me poshte:
Familje te regjistruar ge u ofrohet sherbimi 18 152 familje x 1000 lek/familje = 18

- 152 leke ( 000/leke ).

Familje qe jane ne skemen e tarifimit 6 152 familje x 1000 leke/familje = 6 152 lek
(000/leke ). Pra ne baze te planifikimeve dhe pellogaritjeve te kostos se sherbimeve

dhe vendosjes s eketij sistemi tarifimi rezulton qe mbulimi i kostos ze vetem 34 % a ™

nga familjaret. Ne pérfundim rezuiton ge, efigenca ne mbledhjen e tdl‘lfeS se

Adresa; Bashkia Efbasan, Rr "Q. Stafu” Tel, +355 54 400152, email bashiigelbusanioetbasani gov.al web: wmv.fefﬁ}i;sani;livov,ﬁ
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sherbimeve te pastrimit ne Njésite Administrative te zonave rurale per familjaret
Hogaritet te jete vetem 34 %.

Sistemi i tarifave té€ menaxhimit t&€ mbetjeve
Per bizneset:
Ashtu si¢ eshte punuar per te vendosur nje sistem tarifimi te¢ menaxhimit te mbetjeve, per
Lagjeve Administrative te qytetit ¢ te fshatit, po ashtu eshte vepruar edhe per bizneset tei
ndryshme te shtrira ne te gjithe territorin ¢ Bashkise.
Gjate studimit dhe planifikimit per vendosjen e tarifave per keto biznese, krahas analizes se
shume tregues eshie bere dhe kategoumm; i tarifave per ¢do aktivitet te tyre. I
Edhe per kete kategori perllogaritjet jane bere ne baze te shpenzimeve per menaxhlmm e
mbetjevc duke ju referuar zbatimit te struktures se sherbimeve te pastrimit te qytetlt si:
I. Sherbimi i pastrimit me te gjithe progeset e saj.

2. Grumbullimi e transportimi mbetjeve urbane per ne Lanffill.
Nisur nga kjo logjike e trgueseve ekonomiko - financiare, rezulton kjo skeme ¢ ndarjes se
numrit te bizneseve ge ushtrojne akitvitete ne gjithe territorin ¢ Bashkise ( qytet ¢ fshat ).

TN
sl

Tabela Nr. 38

‘Sisterni 1 tarifimit
Nir. Bizneset Nr.  Tarifa Vlera
bizneseve |  nefvit 000/leke

Biznesi vogel '
I - Biznes me xhiro te vogel 1730 8 000 13 840
- Biznes me TVSH 896 15 000 13 440
- Biznes mesatar - 93] 20 000 18 620

Biznesi madh

I - Prodhimi 219 55000 12 045
- Ndertimi 90 60 000 5 400
I Institucione 117 30 000 3510
Shuma 66 855

Indikatorét ¢ performancés
Né pérfundim t€ procesit pér evidentimin e gjendjes ekzistues t€ shérbimit né Bashking
Elbasan, u bé vierésimi i performancés bazuar né indikatorét:

e (Cilésia e shérbimit.

¢ Qendrueshméria mjedisore.

e (&ndrueshméria ekonomike dhe financiare.
Secili nga tre indikatorét ka indikatorét e tij specifiké,té cilét u pérdorén pér logaritjen ¢
indikatorgt kryesor, si¢ shpjegohet mé poshté:

‘Cilésia e shérbimit.
¢ Ky indikator pérbéhet nga dy indikatoré specifiké.

- 1. Mbulimi i zoné&s mé& shérbim:
Ky indikator tregon sasiné e mbetjeve t& grumbulluara né Njésite Administrative nga
Operatori ekonomik ( firma private ) e autorizuar nga Bashkia njésia veté ( nése nuk e kryen
ajo shérbimin ) kundrejt sasisé (otale (& mbetjeve (€ gjeneruara né Njésite Administrative.
Pér kété indikator u pérdor formula pér zonat urbane dhe pé&r zonat rurale- te Bashkisé
Elbasan: :

Advresa: Bashkia Elhasan, Rr "(Q, Stafe” Tel. +355 54 400152, caail bushligetbusan(@elbusani. gov.af web: www.elbasani gov.al
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“,
N,

Kjo kosto ka dalé shumé e larté pasi &shté llogaritur mbi bazén e familjeve, (€ cilat marrin
aktualjsht shérbim.
NE rastin e Bashkisé Elbasan pér llogaritjen e kétij indikatori, jan& marré vlerat e sasisé s&
mbetjeve qé depozitohen ne Landffillin dhe vlerat e llogaritura né sajé t& normés sé
gjenerimit dhe numrit t& popullsisé, pér & Hogaritur pérgindjen e mbulimit t& zoné&s me
shérbim
2. Pastértia e territorit te Bashkisé:
Ky &shté nj€ indikator gjithépérfshirés,i cili vlerésohet nga tre kritere vierésimi:
- Efektiviteti i grumbullimit t& mbetjeve (prezenca e mbetjeve t& akumuara rreth VGM); * -
- Efektiviteti i pastrimit t& rrugéve ( prezenca e mbetjeve né rrugé ). g
- Efektiviteti i grumbullimit t& mbetjeve n& zonat e largéta ( prezenca e mbetjeve tc o
akumuluara pika ilegale djegie t€ mbetjeve né rrugé ).
N& pércaktimin e kétij indikatori,situata &shté vierésuar si nga vézhgimet né terren ng t&
gjitha Njésite Administrative t& Bashkisé Elbasan ashtu edhe n& bashképunim me stafin ¢
Njésive pér t€ na diktuara fenomene t&€ ndryshme né lidhje me pastérting e territorit dhe
zonat ku duhet t& ndérhyhet.

Qendrueshméria mjedisore.

Shkalla e kénaqgésisé publike:

Ky éshté njé indikator cilésor pér shérbimin qé€ ofron Bashkia, dhe vlerésohet n& sajé t&
pyetsoréve t& ndryshém me komunitetin, Zakonisht ky indikator llogaritet né sajé t€ njé
pyetje t& vetme:

A jeni t& kénaqur me shérbimin ¢ grumbullimit t& mbetjeve qé ofrohet né njésing tuaj?

Pér vlerésimin e kétij indikatori kané shé&rbyer fushatat e pyetésoréve dhe dégjesat publike t&
zhvilluara nga bashkia.

Ne vehtvete ky indikator pérbé&het nga dy indikatorg specifiké.

Shkalla e grumbullimit t& diferencuar: ky indikator prezanton shkallén e sasisé té mbetjeve
qé grumbullohen t& ndara kundrejt sasisg totale t& mbetjeve t€ grumbulluara.

Formula pér llogaritjen e kétij indikatori jepet si mé poshté:

NE lidhje me llogaritjen e kétij indikatori, pér Lagjet Administrative t& Bashkisé¢ nuk &sht&
kryer ndonjé Hogaritje pasi nuk Ka iniciativa pér grumbullimin ¢ ndaré t&€ mbetjeve.

Shkalla e mbetjeve t&€ trajtuara sipas normave:

Ky indikator shpreh sasiné e mbetjeve qé trajtohen né impiante t& autorizuara.

Formula pér 1logaritjen e k&toj indikatori jepet si me posht€:

Ne [idhje me ké&té indikator, t& gjitha NJesr[e Administrative, tashmé i dérgojné& mbetjet n&
Landffillin. ndonese né territor ka pérséri pika ilegale ku hidhen mbetjet.

i
Qéndrueshméria ekonomike dhe financiare,
Ky mdlkator pérbéhet nga tre indikatoré specifiké:
e ' Mbulimi i Kostos:
- Ky indikator vlereson; sa kosto e ploté e shérbimit e mbuluar nga grumbullimi
tarifave.
Llogaritja e kétij indikatori, ashtu si¢ tregohet edhe né& analizén financiare t& gjendjes
~ ekzistuese, &sht& kryer n& sajé t& konsultave me zyrén e financés dhe té taksave né
Bashki pér t& gjitha Njésite Administrative.
o  Shkalla e mbledhjes st tarifés:
- Ky indikator reflekton kapacitetin e popullsisé pér (& paguar tarifén.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel +355 54 400152, emtil bushkinelbasaniwelbasani gov.al web: wn_’)i?.r.'lbm'rmi.gbiih!
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Llogaritja e kétij indikatori, ashtu si¢ tregohet edhe né& analizén financiare t& giendjes
ekzistuese, &shté kryer né sajé t& konsultave me zyrén taksave né Bashki pért€ gjitha
Njésite Administrative.

o ‘Transparenca n€ sistemin e tarifimit:

Ky &shté njé indikator cilésor, i cili ka tre shkall€ vlerésimi:

- Tulét: nuk ka nj€ sistem faturimi pér tarifén e pastrimit.

- Mesatar: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori merr njé faturé.

- | larté: ka njé& sistem faturimi dhe konsumatori ka informacion dhe kupton tarifén e
llogaritur dhe ményra e llogaritjes éshté e qarté dhe transparente pér té gjithé '
komuniteti.

Planifikimi Lokal i Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve Urbane

Vizioni
Vizioni i Planit Lokal t& Manaxhimit t& Integruar te Mbetjeve t& Bashk1se Elbasan u
formézua:
o N& sajé (& njé procesi t& vazhdueshém diskutimi dhe konsuitlml midis paléve t&
interesuara t& pérfshira drejtpérdrejté n& pérgatitjen e ketij Plani.-
o N& sajé t& analizimit gjendjes ekzsituese t& ofrimit t& shérbirnit dhe propozimeve pér
konsolidimin e shérbimit né& t& gjithé territorin e Bashkisé.
Referuar statusit aktual t& manaxhimit t& mbetjeve, ne kuadrin ¢ ndarJes sé re Administrative
prioriteteve t& pérgjithshme dhe konkrete konsistojne ne:
o  Ne pritshmérite pér zhvillimin e kétij sektori.
e Vlerave dhe normave qytetare.
e  Nevojave pér ndryshim.
e  Ruajtjes s¢ burimeve natyrore:

Objektivat
Bashkia Elbasan gjaté 5 vjegarit t€ zbatimit t& Planit Lokal pér menaxhimin e integruar te
mbetjeve kérkon mbi t€ gjitha:

- T& konsolidojé shérbimin né zonat ku aktualisht e ofron kété shérbim, :

- Duke rritur pradualisht cilésiné e shérbimit t& pastrimit dhe grumbullimit dhe
transportit t& mbetjeve pér né Landffillin.

- ME tej ajo kérkon t&€ fillojé t€ zbatojé skema pér grumbullimin e diferencuar &€
mbetjeve urbane, duke synuar mbylljen e ciklit t& ploté t& Menaxhimit t& Integruar t&
Mbetjeve.

- Ky plan ka parashikuar hartimin e objektivava emergjente dhe objektiva afat gjaté.

Objektivat emergjente:

o Plotésim i kuadrit ligjor dhe rregullator lokal pér menaxhimin e integruar & mbetjeve
urbane.

o Miratimi i planit Lokal &€ Menaxhimit t€ Integruar t& Mbetjeve

@ Hartimi i rreguiloreve pér shérbime t€ caktuara t€ mbetjeve, duke pércaktuara standaLdet
minimale q&€ duhen plotésuara;

e Adoptimi i modelit t& dldp-s& pér llogaritjen e kostos dhe tarifave

o  Pérmirésimi i sistemit t& klient€ve dhe rifreskimi i te dhenave

e Konsolidimi i shérbimil n& Njésit¢ Administrative ne zonat rurale, si dhe zgjerimi i
shérbimit né Njésité Administrative te tjera ku aktualisht nuk ofrohet shérbim ( né
masén 60% ) gjaté periudhés 2019 — 2024 '

Advesa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafu” Tel +355 54 400152, email bushkinelbayanielbusani gov.al web: wiww, elbasamf.gbv.al
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o N& Njésite Administrative ku aktulisht ofrohet shérbimi, Bashkia do t& rrisé standardin e
shérbimit duke  pérmirésuar infrastrukturén pér grumbullimin dhe transportin e
mbetjeve.

o N& Njésive Administrative té reja qé fillojng pér heré t& paré kété shérbimin, do t&
mundosohen me infrastrukturé pér grumbullimi dhe transportin e mbetjeve.

o Redukiimi depozitimeve ilegale t& mbetjeve urbane dhe sidomos € mbetjeve
voluminoze. '

Objektiva afatgjate:

Nxitja ¢ iniciativave p&r minimizimin e mbetjeve pérmes stimulimit (& grumbullimit t& ndaré:
dhe kompostimit. Minimizimi i mbetjeve urbane g& shkojné né Landffill me 30% g]ate
periudhés 2019 — 2024,

L]

Promovimi i ndarjes né dy rryma t&€ mbetjeve urbane (t& thata dhe t& njoma) né lagjet
kryesore t& qytetit t& Elbasanit;

Shtrirja € e skemés né dy rryma né lagje t& tjera t& qytetit, deri né mbulimin e ploté e tij;
Promovimi i skemave t& kompostimit t& mbetjeve né Njésite Administrative te zonave
rurale

Shtrirja e skemave té kompostimit edhe n& Njésté e tjera Administrative me karakter
rural. f

Rritja e nivelit t& t& ardhurave nga tarifat nga njésité, ¢ cilat marrin shérbim me 40%
gjaté periudhés 2019 — 2024,

Informimi i gytetaréve né lidhje me shérbimet ¢ pastrimit & do t& mbulohen nga tarifa.
Aplikimi i fushatave ndérgjegjésuese né lidhje me pagesén e tarifés s& pastrimit dhe
rritjet progresive né sajé t& pérmirésimit dhe shtimit t& shérbimeve pér mbetjet.

Dégjesa publike né t& gjith& territorin e Bashkisé me grupe t& ndryshme interesi.

Forcimi i kuadrit financiar t& manaxhimit t& mbetjeve,duke konsoliduar mekanizimin e
hartimit t& buxhetit pér sh&rbimet ¢ mbetjeve dhe hartimin e marréveshjeve dhe
kontratave bazuar né standardet ¢ paracaktuara né rregulloret pérkatése (&€ shérbimit.
Sensibilizimi i komunitetit dhe bizneseve pér t'u béré pjesé e iniciativave (& Bashkisé
per mbajtjen pastér t& territorit si dhe pér aplikimin e skemave inovative pér
minimizimin e mbetjeve.Rryma e mbetjeve, objekti i planit.

Sipas legjislacionit n& fugi ky plan do t& fokusohet n& rrymén ¢ mbetjeve Bashkiake
(urbane) pér t& cilén Bashkia Elbasan 8sht& drejtpérdiejt apo pjesérisht pérgjegjése:

Sipas pérbérjes dhe _ményrés  s& manaxhimit té¢ mbetjeve,mbetjet bashkiake do t&
k1a51ﬂk0hen ng;

Sapas|bur1m1t t& gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen né& dy rryma:

~ Mbetje urbane (mbetje shtépiake, ushqime, bimé, t& riciklueshme, t&¢ dekompozuara,
étj, !
Mbetje t& veganta urbane (mbetje ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje elekitrike

" dhe mobiljesh, etj.) qé prodhohen nga familjet apo njésité tregtare.

- Mbetje t& rrezikshme & prodhohen brenda territorit t& bashkisé nga banoré t&
-pérhershém apo t& pérkohshém.

. Mbetjet e gjeneruara nga familjet (MF). :
2. Mbetjet ¢ gjeneruara nga bisneset dhe institucionet (MB), ku pérbérja e mbetjcve'
nuk ndryshon nga karakteristikat € mbetjeve urbane.

Ndérkohg, rryma té tjera t&8 mbetjeve klasifikohen si mbetje masive, mbcetje nga ndemmet )
dhe prishjet ( inerte ), mbetje nga kopshtet q& prodhohen né familjc dhe g& quhen ‘mbetje t&...-

Advesn: Bashkin Elbnsan, Rr “(. Stafa” Tel, +355 54 400152, emuail bushikinetbasantwelbayani gov.al web: mmv.elbnsﬁhi.gq&r_u’ o
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veganta, pér t& cilat njésia vendore duhet t’i oftoj& e vetme ose né bashképunim alternativa
t& pérshtatshme pér grumbullimin dhe transportin e tyre, megjithése largimi i tyre €shté
pérgjegjési direkte e prodhuesit. ‘ ‘

Zona ¢ Administrimit t& Mbetjeve (ZAM) dhe pérfituesit ¢ sh&rbimit t€ pastrimit; -
Né funksion t& organizimit m¢ t€ miré t&€ shérbimeve dhe efigiencés s€ sistemit g& do t&
propozohet, zonat e mbetjeve ose zona brenda kufijve administrative t€ Bashkisé do ndahet:
né nén-zona mbetjesh qé& kané diferenca né lidhje me:
- Tipologjing urbane.
- Infrastrukturén rrugore. :
- Lloji i konsumatoréve, R .
KJO gshté e réndésishme & sistemet dhe metodat gé do t€ identifikohen dhe analizohén né
vijim t& kétij plani t& pérshaten mé miré me qéllim e rritjes sé efikasitetit dhe efeknwtetlt té
shérbimeve. N ‘
Kjo do t& shereje pér té planifikuar infrastrukturén e nevojshme per skemat e mbledhjes
dhe transportlt si dhe shérbime (& tjera t& ngjashme apo orgalnzlmm © pxogrameve pér
minimizimin e mbetjeve. :
Pér kété géllim, zona e mbetjeve ndahet né kéto nénzona:
Nén-zona e paré: -
Né kété nén-zoné do t& kategorizojmé zonat me dendési t& larte popu1151e si dhe zonat me
tipare té ngjashme me zonat urbane.
Referuar metodologjisé pér kété zoné do té konsider OJme
- Kryerjen e shérbimit t& grumbullmit dhe transpomt t€ mbetjeve per gdo dité ( 7
dité/javé ).
- VGM do t€ jeng té shpérndara né ményré uniforme kryesisht ¢do 50- 100 m nga
njéri-tjetri, konkretisht né Njésite Administrative te qytetit.
Nén-zona e dyté:
Kjo nén-zoné do & kategorizohen nga pjesé t€ territorit me tipare rurale fushore me numér
jo té larté banorésh, ku sh&rbimi parashikohet t€ kryhet:
- Mesatarisht 2-3 heré né javé dhe distanca midis PGM do € jet€¢ 150-200 m larg
njéri-tjetrit. N& két& nén zoné parashikohen & jen& disa Nj&site Administrative .
Nén-zona e treté:
Do t& kategorizohen zonat malore apo ato t& thella dhe me dendési té ulét popullsie.
- NE& kéto zona shérbimi do t& jet& i rralle ( | herg n& javé ose 2-3 heré€ n& muaj n&
varési t& sasisé dhe distancave ) dhe distanca e PGM do té€ jet& mbi 300 m, pasi do t&
jené pika grumbullimi ng distance t&€ madhe nga njéra tjetra ( njé pér ¢cdo fshat ).

Adresa: Bushkia Etbusan, Re ", Stafa” Tel. +355 54 400152, email bushkinetbasaniielbasani goy.al web: wwnw,elhasani gov.al
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Struktura e shérbimit t& pastrimit t& gytetit

Periudha 28.01.2019 deri me 27.07.2020

Sherbimi i Pastrimit

Me Trekuencé pér ¢do dité

? Fshirie sheshe.rruge e trotuare me krah(me fshesare) ™’

Tabela Nr. 39

PARAMETRAT PARAMETRA
SHESHE - RRUGE TROTUAR .
TOTALI
EMERTIMI 1
B Gl 5
NR SHESHE
RRUGEVE ij (]}3] l]" ,IA %J ]]) +
T R E E R E RRUGE
E E R S E R
g g F i 5 F TROTUAR
1 I [
1 Sheshi **(iensher’’ 150 26 3906 - - - 3906
2 Rruga “* Agif Pasha”’ 1 450 21722 1490 v 8 550 30272
3 ¢* 28 Nentori’’ 1 661 v 16 078 1661 v 10289 26 367
4 ¢’ Rinia”’ 1381 v 11 667 1 381 v 7712 19379
5 > Tomort Domi®” (segment) 1 000 11 11 000 [ 1 000x2 v 4 000 15 600
) ¢* Janaq Kilica’” 968 5 808 968 2.5 2420 §228
7 “Ismail Zyma’’ 1167 6 905 1167 v 3511 10 416
5 > Ibrahim Dingi*’ 454 4086 748 4.25 3179 7265
9 ¢ Lublin Dilja” 231 6x2 2772 231 x2 5 2310 5082
10 : ‘Bedri Xhoma”’ 118 1i 1298 118 v 472 1770
1 Sheshi “*Prefe. — Bashki”™” v v 1368 - - - 1368
12 “*Muzeu Emografik’ .58 13 754 - - - 754
13 “*Qernal Stafa’ . 2137 30275 2137 v 25871 56146
14 > Thoma Kalefi’ : 1360 v 18 599 1360 v 11197 29 796
15 ¢* 25 Nentort™’ 646.8 12.9 8 343 646.8 v 5390 13 733
16 “*Behxhet Shopi”’ 218 5 1 090 - - - 1 090
17 “*Refik Serica’ 114 5.3 600 - - - 600
18 - “'Sali Hida™’ 174 5.4 928 - - - 928
19 | “’L Xh,Debrova,t+ C.Asllani”’ 836 v 6 535 596 v 1403 7 938
20 . “Lef Nossi” 600 9 5400 600 v 2980 8380
21 2 Kamber Sejdini”’ 265 10 2650 2065 \ 878 3528
22 > Zogu Parg” 527 12 6324 527 6 3162 9486
23 “Borodin Mitarja 440 ] 4400 440 7.5 3300 7700
24 . ., “'Sadik Metro™’ 754 \ 5210 754 v 2336 7546
25 1 $Stadiumi sheshi + unaza tij” - - 9530 - - 9530
T Sipérfaget - 187 248 - 98 960 286 208

Volumi i punés

= 286 208 m %/dité x 546 dite= 156 269 568 m*

Advesa: Bashila Efbasan, Rr “O. Stafa” Tel +355 54 400152,
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\\
~

Struktura e shérbimit 1€ pastrimit t& qvtetit
Periudha 28.01.2019 deri me 27.07.2020

Shérbimi i Pastrimit
©* Mirémbaitje e pjeséshme rrugé. trotuare e sheshe’”
Me frekuencé pér ¢do dité

Tabela Nr. 40 : S e h

PARAMETRAT PARAMETRA . ;- :

SHESHE - RRUGE TROTUAR . TOTALL

EMERTIMI 1 S LG

NR al GJ I G S 1 SHEf’”E
RRUGEVE A E P A El P RRUGE;:

T R E T R B! o
E £ R E E R TROTUAR

S S F s «f S |+ F g :

1 ! I B ‘ e
1 Sheshi **Gensher™” 150 26 3906 - oo~ - 3 006
2 Rruga “* Agif Pasha’ 1490 v 21722 1490 v 8550 30 272
3 28 Nentori®’ 1 661 v 160781 1661 v 10 289 26 367
4 * Rinia”’ 1381 v 11677 | 11381 v 7712 19379
5 “* Re” 578 12 6 936 220 2x2 880 7316
6 “* Tomorr Domi’” (segment) 1 000 11 110060 | 1000x2 v 4 0.00 15 0@:’0
7 “* Janaq Kilica”” 968 6 . 5808 968 2.5 . 2420 8 228
8 ¢* Ihrahim Dingi®’ 454 v 4 086 748 v 3179 7265
9 ** Lef Nossi”’ 600 9 5400 600 v 2980 B 380
10 < Kamer Sejdini’’ 265 10 2650 265 v 878 3528
11 “* Zogu Pare’’ ( segment ) 527 12 - 6324 527 6 3162 9 486
12 ‘Bedri Xhoma"’ 118 i1 1298 118 v 472 L 770
13 | Sheshi  “’Prefe. — Bashki”’ - v f 368 - - - 1 368
14 “*Muzeu Etnografik”’ 58 i3 754 - - - 754
15 “Qemal Stafa”’ 2137 v 30275 2137 v 25871 56146
16 ** Thoma Kalefi’ 1360 v 18 599 1 360 v 11197 29 796
17 ¢* 25 Nentori”’ - 046.8 12.9 8 343 646.8 v 5390 13 733
18 ** Borodin Mitarja” 440 10 4 400 440 7.5 3300 7 700
19 “*Sule Misiri’’ 754 v 5210 754 v 2336 7 546
20 “’Refik Serica’” 114 53 600 - - - - 600
21 “Sali Hida”’ 174§ 54 928 - - - 928
22 “’Babe Sherif Cani>’ 253 6 1518 - - - 1518
23 “ Balashe 305 v 1220 - - - 1220
24 “ Abdyl Kajanaku * 125 v 625 - - - 623
25 “ Femi Kotherja 175.6 v 1053 - - - 1053
206 - “ AH Cungu * 423 v 2538 - - - 2538
27 S * Adem Krasniqi ¢ 499 Y 3 493 - - . 3493
28 | .1 Xk, Debrova,+ (. Asllani 836 v 6 535 596 v 1403 7 938
29 | “lsamail Zyma’’ 1167 v 6905 1167 v 3511 10416
=30 Stadium: Sheshi + rruga per rreth tij v - - - 9530
' Shuma e sipérfageve 200 769 97 530 298 299

Volumi ipunés vietore = 298 299 m*/ditéx 546 dlte = 162871254 m" &

!
i
|
;i

Adresa: Bashkia Elbasan, Ry “Q. Stafu” Tel +355 54 400152, email bashkigetbasquipelbasani gov.al web: www.elbasani gov.al
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E@% BASHKIA ELBASAN “Plani - Vendor i Menaxhimit & Integruar (¢ Mbetjeve Urbang”
i i . Struktura e shérbimit t& pastrimit t& gytetit
i o Periudha 28.01.2019 deri mé date 27.07.2020

: Shérbimit t& Pastrimit

H > Freskimi | rruggve”’

Me frekuencé pér cdo dité

Periudha 01.04.2019 deri me 31.10.2019 dhe 01.04.2020 deri mé& 27.07.2020

Tabela Nr. 41

; PARAMETRAT
2 SHESHE - RRUGE
' EMERTIMI | SIPERFAQE | it
' NR GJ GJ S E
RRUGEVE {; ]E 1]) ZBRITUR SHEiHB
E E B RRUGE
S S R
. I I F
1 | .Sheshi ** Gensher” 150 26 3 906 - 3 906
2 | 'Rruga “*Agif Pasha” 1490 v 21722 5960 15 762
3 ** 28 Nentori”’(segment) 1156 v 11 846 4624 7222
4 * Rinia’’(segment) 1 131 v 9776 4524 5252
5 “Kamer Sejdini”’ 265 v 2 650 I 060 I 590
6  Bedri Xhoma™’ 118 v 1298 472 826
7 ¢ Zogu Pare’’(scgment) 527 3 6324 2108 4216
x E “Qemal Stafa” 2137 v 30275 8548 21727
; o * Thoma Kalefi”’ 1360 v 18 599 5 440 i3 159
10 | “ Lublin Difja” 231 v 2772 924 1 848
1m0 “Janaq Kilica” 968 v 5808 3872 1936
12 225 Nentori’” : 646.8 v 8343 2587 5756
- - - 123 319 40 119 83 200
Volumi punés pér 11 muaj 83 200 m¥/dite x 332 dité = 27 622 400 m”

Advesa; Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel. +355 54 400152, emuil bashikiaelbusantiveibasani gov.al web: wanv.elbasani.gov.al

93




|

N
\\

BASHEKIA ELBASAN “Plaui - Vendor i Menaxlimit té Infegruar t&é Mbetieve Urbane”

Struktura g shérbimit t& pastrimit t& qytetit
Periudha 28.01.2019 deri mé date 27.67.2020

Shérbimi i Pastrimit

“’Larje dhe dezenfektim té kontenierdve t& mbetjeve urbane™

Me frekuencé pér cdo dité

il

Tabela Nr. 42 , B
Nr Emértimi Njésia | Volumi |, Volum.i’s _
Shérbimiit té pastrimit Ditor mujor
1 | Latje dhe dezenfektimi i kontenieréve t&€ mbetjeve cope 10 300
urbane C '

Volumi i punes vjetor 300 copex 18 muaj = 5400 copd « o ;

Operatori ekonomik &shtg i detyruar t&€ zbatojé dhe té garantoj:

N& zbatim t€ detyrimeve kontraktore, Operatori ekonomik do té vendose né zonén e
kontratés dhe né zonat urbane 650 copé kontenieré€ té rinj, g ;
Nga t& dhénat e dala nga monitorimi i kétij progesi shérbimij, si dhe né zbatimi te
specnﬁkmeve teknike per realizimin e ketij sherbimi pastrlml,perllogarltjet ¢ kostos pér
njési shérbimi,jane kryer né baz€ t€ normés ditore prej 10 copé kontenieresh .

Ky proges shérbimi duhet t€ kryhet nénje vend — pune & vegante, ku t& garantohet .

realizimi i tij si dhe tékompletohet me mjete dhe paisjet e domosdoshme pér pastrimin ¢

dezenfektimin e konteniereve t&€ mbetjeve urbane.

Giate realizimit t€ ketij progesi pune, mjaft te réndésishem ;qé ka nje ndikim né ndotjen

e ambjentit, Operatori i shérbimit,duhet t& respektojé té gjitha etapat e pércaktuara si:

- Kontenicrét e mbetjeve urbane pasi dérgohen né vendin e larjes dhe té
dezenfektimit, duhet q& pastrohen me sprajka t€ veganta dhe pastaj t& lahen me ujé
t€ rrjedhshém.

- Pasi ky proges pérseritet dy deri ne tre heré,té lahet dhe dezenfektohet me proklorat
caliumi 3% dhe Rotoncide.

- Operatort i shérbimit do t&€ grumbullojé dhe transportojé kontenieret ¢do naté né
vendin e pércaktuar nga ai dhe t€ kryejé larjen e ploté dhe dizifektimin e tyre atje.

- Kontenierét do & largohen detyrimisht pas zbrazjes sé ploté t& tyre.

- Pér t€ mundésuar kryerjen e kétij shérbimi, operatori i shérbimit do té keté né
dispozicion njé numér (& nevojshém kontenieresh rezervé pér t& z&vendesuar (;do
naté kontenieret e larguar pé r t'u laré.

- Kontenieret pér mbledhjen e mbetjeve urbane detyrimisht lahen nga brénda dhe nga
jashte me uj& me presion, duke pérdorur furge dhe solucion larés.

- Me shérbim dizenfektimi kuptojmé realizimin e shérbimit & dizenfektimit dhe
deratizimit t& t& gjithe siperfaqes s& jashtme dhe t& brendshme t& kontenierit,

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q Stafu" Tel +355 54 400152, email bushkinelbasani@elbuseni gov.al web: www.elbasani gov.al
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.

Struktura e shérbimit t&€ pastrimit t€ gytetit
Periudha 28.01.2019 deri mé& date 27.07.2020

i Shérbimi i Pastrimit

“Transporti e largimi i mbetjeve urbane direkt nga shtépite e gytetaréve’’
Me automjete t& thicshta vetéshkarkuese

$ Me frekuencé pér ¢do dité

Tabela Nr. 43

Sasia

Nr| . Emértimi Nr. Nr. Mbetjeve
g’ Shérbimiit t& pastrimit Familjeve | Banoréve iton
| Transpom e largimi mbetjeve urbane

! dora dorés direkt nga sht€pité e gytetaréve 4032 16128 | 10

Volumi i punés vjetore 8 ton x 546 dite = 4368 ton

Udhézues pér pérllogaritjen e kostos:

o Duhet t& theksohet se né pérgatijen e dokumentacionit t& Tenderit pér vitin
2019-2020 t& gjitha pérllogaritjet jand kryer né& zbatim t& VKM nr.319 daté
31.05.2018 “Pér miratimin e masave pé&r kostot e Menaxhimit t& Integruar t&
Mbetjeve Urbane’’

o Pé&r pérllogaritjen e kostos né kryerjen ¢ ketij shérbimi pastrimi, paraprakisht
&shtéstudivar e analizuar:

-- ‘Ndryshimet infrastrukturore t& qytetit,duke bere studim mbi ndarjen e re t& Zoné&s s&
kontratés dhe zonave t& banuara.

- Planifikimin e saktété familjevé né t& cilat infrastruktura rrugore, nuk lejon
.grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve urbane me kontenieré dhe makina
teknollogjike. '

- P&rpunimin e t& dhénave duke pérllogaritur sasiné reale (& mbetjeve urbane

- t8gjeneruar né bazé t& banoréve dhe numrit t& familjeve pér ¢do zoné (enklavé)
banimi, si rrjedhojé e ndryshimeve.

- Ky shé&rbim doté kryhet duke shkuar né ¢do shtépi, dhe dora — dorés t& grumbuliohen
né making& mbetjet urbane sipas planifikimit.

- Nga veté spécifika e kryerjes sé& kétij shérbimi, jané vendosur dy puntore(operatoré)
né disp;.ozicion té ¢do mjeti vétéshkarkues transportues

- N&bazé t&monitorimit dhe duke marré né konsideraté sjelljet dhe angazhimin e

- familjeve respektive né lidhje me hedhjen e mbetjeve (nxjerrja tek dera),né
- pérllogaritjen e kostos pér njési, frekuncén e shérbimit,pér ¢do zoné apo enklavé e
 kemiwendosur 1 (njé) heré né dité duke transportuari( ton ng dité

- Nga vet& véshtérsits e infrastrukurés rrugore,koha e harxhuar pér grumbullimin dhe

* transportimin ¢ lésaj sasie t& mbetjeve urbane &shtg pérllogaritur ~ 5.3 oré

b - Té 5(pesé) automjetet e transportit t& jené mé superSponta pér t& grumbulluar dhe
transportuar kapcitetin e pércaktuar nga monitorimi i kétij shérbimi d.m.th qe pe1 c;do
ngarkesg té transportojé jo mé pak se2 ton mbetie urbane e B

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel +355 54 400152, emil buaslbiaetbasimiieltbusanigav.af web: www.e.’bn.mni.émwl -
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Struktura e shé&rbimit t€ pastrimit t& qytetit
Periudha 28.01.2019 deri mé date 27.07.2020

Shérbimi 1 Pastrimit

“Transporti e largimi i mbetjeve urbane *’

Me automjete teknollogjike

Me frekuencé pér ¢do dité

Tabela Nr. 44 ' _ o

Nr Emértimi ' Njesia Volumi * -
Shérbimiit t& pastrimit o ditor .
Transporti e largimi i I
: mbetjeve urbane me mjete teknollogjike ton, -, 80

Sasia mbeljeve € gjeneruara qé do t&€ transportohen me mj ete telmollogpke
né 18 muaj= 546 dité x 78 ton/dit = 42 588 ton

Pér transportimin e 80 ton/dité€ nevoiten 5 mjete tekno_l_log;lke me kapacitet = 10
ton

Sasia € mbetjeve urbane g& duhet t& transportojé njé mjet/ditésshté = 19 ton

Numri i kontenieréve qé do t& pérpunohen nga njé¢ mjet/ditééshté = 162 copé

Pér transportimin e sasisé ditore t& mbetjeve urbane, ¢do mjet tansporti duhet t&

Realizojé 2 rrugé(cikle) duke pérpunuar 650 copé€ kontenieré né ¢do rrugé

Udhézues pér pérllogaritien e kostos:

Duhet t& theksohet se né pérgatijen e dokumentacionit t&€ Tenderit p&r vitin -
2019 - 2020 t& gjitha pérliogaritjet jané kryer né zbatim t& VKM nr.319 daté
31.05.2018 “’Pér miratimin e masave pér kostot ¢ Menaxhimit t& Integruar t&
Mbetjeve Urbane’”

P&r pérllogaritjen e kostos né kryerjen e shérbimit t& Transportit dhe largimit &
mbetjeve urbane me mjete teknollog]lke,Jeml bazuar n& eksperencat e b
méparshme por dhe n& monitorimet ne vijimési t& Zon&s s¢ kontratés, por edhe
nevojave aktuale t&€ komunitetit.

Pér kété qellim jang pércaktuar numri i kontenieréveé né 650 copé.

Nga vet& spécifikat e kryerjes s€ kétij sherbimi, jan& pércaktuar numri i mjeteve
transportuese teknollogjike 5 copé dhe njé rezervé, me kapcitet deri ne 10 ton,
me koefigent kompaktimi deri né 1.4 ~ 1.6 dhe 85 % sasisé s& mbajtésc t&.
mbetjeve si dhe &shté pércaktuar numri i puntorévé (operatoré) né d15p0z1010n t&
¢do mjeti transportues 2 (dy) operatoré.

Koha e pé&rpunimit t& njé& kontenieri 3 minuta

Koha e futjes né proges pérpunimi 20 minuta

Koha e lgvizjes pér né Landffill 20 minuta

Distanca p&r n& Landffill 7 km .
Vier&simi i sasisé s€ mbetjeve urbane t€ gjeneruar t€ tranpsortuara do t& behét
né bazé t& peshimit t& pé&r ¢do mjet trnaporti si dhe pér ¢do rrugé

Adresn: Basltkin Elbasan, Rr Q. Stafa” Tel +355 54 400152, email bashkigelbasani@elbuseni gov.al web: www.elbasani.gov.af
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Shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve.
N& kété plan 5 vjegar, Bashkia Elbasan, parashikon keto shérbime kryesore t&€ menaxhimit t&
mtegrum te mbetjeve urbane, t& cilat kOI]SlStOJBI‘l né:
* Shérbimi i pastrimit,fshirjes,mrembajtjes e freskimit t€ rrugéve.

- - Shérbimi i grumbullimit,transportit i mbetjeve.

- Depozitimi i mbetjeve né Landffiilin,

- © Shérbimi i minimizimit t& mbetjeve.
T& katsr kéto shérbime pasi do t& shpjegohen shkurtimisht mé poshtg, do t€ pérfshihen n€ dy

skenarét e propozuar nga Bashkia pér organizimin e shérbimit né territorin e saj gjaté viteve =

2019-2024.
Shérbimet e pastrimit ne infrastrukturen rrugore dhe siperfaqet urbane

Organizimi i shérbimeve t& pastrimit sipas nje strukture.

» Strukfura duhet t& marré né konsideraté:

- Nevojat pér pastrimin e rrugéve dhe shkallén e ndotjes ditore nga mbetjet dhe
hedhurinat, apo brenda njé periudhe t€ caktuar dit&sh.
.- Pér kété qéllim propozimi i frekuencave pér secilén kategori rrugésh duhet t€ jet&
objekt i nj& vierésimi apo testi deri né pércaktimin pérfundimtar n& specifikime
~ teknike te mundshme né rast se ky shérbim do t& kontraktohet né t€ ardhmen.
- Nj& element shumé i réndésishém né& organizimin ¢ shérbimeve t& pastrimit t&

: rrugéve &shté edhe kategorizimi i rrugéve né& funksion t€ réndésisé si mé poshté:

1. Kategorla e Paré. -

o Pérfshin rruget kryesore dhe rrugét tregtare per te cilat nevoytet
- Shérbimi i fshirjes manuale me frekunece per ¢do dite.

- Eshté mé i parapélqyer pastrimi me makiné teknologjike i akseve kryesore ( kur
#shté e mundshme dhe ka efektivitet ).

- Sherbimi i mirgmbaitjese tyre gjaté dités, me frekuence per ¢do dite.

- Grumbullimi i mbetjeve ne VGM.

- Pastrimi ditor i konteniereve te mbetjeve urbane.

Shérbimi i Jarjes dhe fresklmit me makinén teknologjike.

2. Kategorla e dyts. :

o Perfshin rrugét kryesore me aktivitet t& ulét komercial dhe me densitet t€ ulét kalimtar
per te cilat nevoitet: . '

- Kryerja e progesi te fshirjes manuale e rrugéve me frekuence per ¢do dite.

- Sherbimi i mirémbajtjese tyre gjaté dités, me frekuence per ¢do dite.

- Grumbullimi i mbetjeve ne VGM.

- ‘Pastrimi ditor i konteniereve te mbefjeve urbane.

3. Kategorla e trete ; :
S1stem rrugor periferik né zona me dendési té ulét urbane, apo né zona me infr astriilktme
o ‘t& rregullt dhe rruge t& paasfaltuara éshté i nevojshém: N
- Nj& shérbim mujor pastrimi, fshirje ose thjesht mbledhje mbetjesh dhe hcdhurmash

+ 1 Nisur nga studimi mbi kategarizimi i rrugeve dhe planifikim i tyre per sherbime

. pastrimi, aktualisht Bahkia Elbasan ka perfshire.

- Rreth 30 rruge ( kategorise te pare ) ne progesin ¢ fshirjes me krah ( fshesare )
siperfaget e te cilave kane nje volum pune ditor rereth 300 000 m?. Per realizimin e
ketij sherbimi, mesatarisht jané t& anagzhuar 40 punétoré (fshesare) € cilét kané njé
normé ditore pastrimi prej 8500 m?/dité/punétor. Ky shérbim kryhet me frekuence

" per ¢do ditg me nje turne, dhe Bashkia kérkon ta mbajé két¢ standard edhe gjaté 5
! viteve t€ ardhshme.
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- Krahas progesite te "Fshirjes me krah" ne strukruren e sherbimeve te pastrimit eshte
parshikuar edhe progesi i "Mirembajtjes se pjeseshme”. Ky sherbim kryhet me
frekuence per ¢do dite duke realizuar nje volum pune prej 320 000 m2 Ne baze te
monitorimeve rezulton se nje operator ( mirembajtjes } duhet te kryeje rreth 32 000
m? volum pune si norme ditore :

- Bashkia synon t& rrisé€ cilésiné dhe performancen e sherbimeve te pastrimit, prandaj
ajo ka vendosur te planifikoje ne disa rruge te kategorise se pare per kryerjen e.

sherbimit te "Larjes dhe freskimit” e kétij shérbimi. Ky shérbim aktualisht kryhet nga

nje autobot me frekuence per ¢do dite, vetem ne periudhen Prill-Tetor. L
Per kete gellim Bashkia Elbasan krahas studimeve dhe planifikimit te siperfaqeve te,
pastrimit ka pergatiur dhe hartat perkatese per ¢do rruge dhe siperfage urbane. e
{
Shérbimet e Grumbullimit e transportit te mbetjeve
Bashkia Etbasan n& planifikimin e palaShlklmm e shérbimeve & gtumbulhmlt dhe
transportit t&¢ ka marré n€ konsideraté parimin pér reduktimin e mbetjeve te gjeneruara dhe
parandalimin e ndotjes.
Cilésia dhe kostot e shé&rbimit t&¢ mbledhjes dhe largimit t& mbetjeve urbane ltdhen
drejtpérdrejté me ményrén se si sillet konsumatorét ne: _ . -
- Hedhjen e mbetjeve urbane. R P
- Perdorimin e Vend - grumbullimeve. :
- Respektimin e orareve te pércaktuara.
- Zbatimin e rregullave lokale pér manaxhimin e mbetjeve.
Per te arritur keto standarte Bashkia duhet t& plotésojé kuadrin e saj rregullator né:
o Hartimit t&¢ njé rregulioreje vendore pér manaxhimin e mbetjeve, ku do &
pércaktohen procedurat, protokollet e punés, parashikimet se ¢faré do t& ndodh ng
rast avarish apo aksidentesh n€ pung, t€ drejtat dhe detyrimet e t€ gjitha grupeve t&
interesit t& perfshira n€ menaxhimin e mbetjeve si dhe sanksionet pérkatése né rast t&
shkeljeve (& evidentuara. P
o Si parakusht, Bashkia duhet & caktojé njé grup pune pér monitorimin dhe pér &
véné né zbatim ké&to rregulla.
o Parandalimin e hedhjes s& paligjshme dhe derdhjen e mbetjeve jashté kontenieréve
gjié gé duhet t& sjellé né vEmendje réndésing kryesore qé kané fushatat e
ndérgjegjésimit dhe programet e edukimit;
¢ Marréveshje me konsumatorét e médhenj, pér t€ pércaktuar pérgjegjésiteé dhe
detyrimet e secilés palé, ku rekomandohet vendosja e orareve né dité dhe oré &
caktuara pér dorézimin ¢ mbetjeve nga konsumatori n¢ pikat ¢ caktuar nga bashkia,
ose grumbullimi i tyre nga bashkia, né sajé t€ njé kontrate t& veganté, né plkat e
g]eneumlt té tyre.
Ndérkohé elemente t€ tjeré q& kané t& b&jné me sh&rbimin e grumbullimit dhe transpoitit t&
mbetjeve, & Bashkia duhet t& marté n¢ konsideraté gjaté planifikimit t& Shelblmlt né
;  territorin e saj, jané si mé& poshté:
- 1. Orare pune efektive dhe (€ pérshtatshme: ;
: - Pér t& operuar sipas nevojave t& pastertlse dhe n& ményré t& efektshme dhe me kosto
t& ulét, Bashkia duhet t& hartoj€ njé program efektiv dhe t& pérshtatshém pune. |
- Ky program duhet t& marré parasysh ndryshimet ditore, javore dhe mujore né lidhje
me numrin € banoréve dhe veprimtarive tregtare.
2. Numri i duhur i kontenieréve: '
- Pér t& ofruar njé shérbim t& efektshém dhe me kosto t& ulét, Bashkia duhet t&
siguroj& numrin e duhur t& kontenieréve apo koshave dhe rregullsiné e mbledhjes s&
mbetjeve. |
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3. Itenel ar efektiv pér mbledhjen ¢ mbetjeve:

. Pércaktimi 1 sakt€ i itenerarit pér makinat e mbetjeve do t€ ulé koston duke pakésuar

: forcat q& shpenzohen pé& mbledhjen e mbetjeve. Rekomandohet verifikimi i
- pérputhshmérisé me parimet e efektshmérisé s iteneratrit t& grumbullimit t&
"~ mbetjeve si dhe & kohés efektive me medotén MTM-Metodés t& Matjes s& Kohés.

4, Rritja e rendimentit né pung:
- ' Bashkia apo kompanité private duhet t& gjejné mekanizma pér t& pérmir&suar punén .

t duke rritur rendimentin. Masat q& mund t¢ nd&merren pér t€ rritur moralin,
- pérfshijné p&rmirésimin ¢ kushteve t& pérgjithshme t& punés, pajisja me uniformé, °
: stimujt pér puné t&€ miré, trajnimi dhe forcimi i punés né gup.

5. erembaj tja e pérshtatshme e kontenieréve,makinave per grumbullmin dhe transpomt) '
& mbetjeve -

- Mirémbajtja dhe riparimi i specializuar i makinave dhe pajisjeve jane Qeshtje te
- rénd&sishme pér shétbimin e mbledhjes s€ mbetjeve. Pavarésisht nése shérbimi
ofrohet nga Bashkia apo kontraktohet nj& kompani private, Bashkia duhet t&

" ptrcaktojé ose parashikojé né kontraté mirémbajtjen ¢ duhur dhe standardet e

riparimit q& duhet t& vihen né zbatim. Referuar gjéndjes aktuale t& shérbimit t&
grumbullmit dhe transportit t€ mbetjeve si dhe eksperiencés, arritjeve dhe

- problematikés t& identifikuar n& kapitujt e méparsh&m t& kétij plani, nénvizojmé se

shérbimi i ofruar né gytetin e Elbasanit &sht& mé& miré se né zonat urbane se sa ato

. rurale.

Duke kaluar n& nj& pérgasje teknike, ekzistojné ményra (€ ndryshme pér
grumbullimin, ruajtjen dhe transportin ¢ mbetjeve né funksion t& kategorive t&
konsumatoréve dhe tipologjisé urbane t& zonave t& banuara.

Sipas legjislacionit aktual dhe tipologjisé s€ zbatuar mé& sé shumti pér mbledhjen ¢

. mbetjeve, Bashkia &shté pérgjegjése pér t& mbledhur vetém “mbetjet urbane”, sipas
. pércaktimeve t& dokumentave ligjor€ dhe té kétij plani.
" Mbetje t& tjera q& ndryshojné né pérmbajtje ( pérbérje ) nga mbetjet urbane nuk

pranohen nga sistemi i Bashkiak pé&r grumbullimin e mbetjeve. Pér disa mbetje t&
ashtuquajtura “t& veganta” g& prodhohen nga banorét mund t€ organizohen metoda

.. pér grumbullimin e tyre n& ményré t& diferencuar nga sistemi publik, bazg Bashkiak.

Ekzistojné kufizime t& tjera pér pérdorimin e sistemit bazé Bashkiak t& grumbullimit
t¢ mbetjeve ¢&:lidhet me madhésingé dhe sasing e mbetjeve vecanérisht nga
konsumatorét jo-banorg. Duke iu referuar pércaktimeve ligjore ( Neni 12 1 Ligjit Nr.
8094, daté 21.3.1996 ), konsumatorét jo-banoré q& prodhojné mbi % ¢ sasisé q&
mund té&- hidhet né njé kontenier mbetjesh { zakonisht 1.1m3 ) nuk lejohen t&
.pérdorin sistemin publik t€ grumbullimit t&¢ mbetjeve. Autoritetet vendore apo
‘persbnat pérgjegjés pér grumbullimin e mbetjeve duhet & ofrojng mundési dhe
metoda t& tjera pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve, né pérmbushje (& kérkesave

"1 dhe nevojave té konsumatoréve, shogéruar me njé sistem t& ndryshém tarifash.

Ng lidhje me pércaktimin e infrastrukturés s¢ nevojshme pér zbatimin e skemés sé

" pérbashkét pér grumbullimin e mbetjeve,duke marré né& konsideraté numrin e

popullsisé sipas formulés té llogaritur nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg, dhe

qellimit pér mbulimin e & gjith€ territorit & Bashkisé mé sh&rbim, u realizua: anal1za:-:":i_:-‘~

- pér llogaritjen e infrastrukturés s& nevojshme: kontenieré dhe makina tekno]og]ike
Si fillim u pércaktua kapaciteti i pérshtatshém i kontenieréve si dhe- ﬁekuenca €
déshirueshme e shérbimit.
- Per vete tipologjine e territorit e saj Bashkia preferon mjete teknologjike 10 tot dhé '
mjete te thjeshta me kapacitet 3 ton, dhe vetém né rastin ¢ zonave rurale mund te
pérdorimin e mjeteve ( hapura ) teknologjike Ston. ~
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e

Trajtimi dhe depozitimi pérfundimtar i mbetjeve.

Trajtimi i mbetjeve:

o Sipas ligjit pé& Vetqeverisjen Vendore, Bashkite kan¢ si funksion shérbimet ¢
menaxhimit (& mbetjeve, krahas grumbullimit ¢ transportit kerkohet dhe trajtim final t&
tyre.

N& kété llogjiké,rekomandohet qé autoritetet vendore t& rehabilitojné vend-depozitimet e
pakonirofluara dhe ¢ parashikojné depozitimin ¢ mbetjeve né Landffillet rajonale te
ardhshme apo ato ekzistuese né& qarqet pérkatése. S

o Prej disa viteve Lagjet Administrative Elbasan dhe Njésité e tjera Admlmstratwe te!
zonave turale i depozitojng mbetjet urbané né vend-depozitimin ( Landffillin ) prane.
shtratit te lumit Shkumbin dhe Varrezave Publike, siperfaqe kJO publike ¢ cila
administrohet nga vete Bashkia.

o Ne kete vend-depozitim ( qysh nga vitet 1980 ) behe;j thJesht depOZItlml p01 trajtlml dhe
manipulimi sipa standarteve teknike behej me sipermarrje nje kosto perkatesg. * _

e Duhet te theksohet edhe pse vemendja ¢ Bashkise ka qene maksimale ne drejtim te
menaxhimit te ketij objkti, ndikimet ne mjedis kane qene vazhdimlsht te pranishme dhe
me kosto per shendetin e banoreve te NJA Elbasan.

o Gjaté gjithe kohes Bashkia Elbasan dhe ne veg:antl kembengulja e Kryetarlt te Bashkise
ka bere pepjekje maksimale per ngritjen e nje Lnadffilli (incenerator) ne Qarkun e
Elbasanit per depozitimin dhe trajtimin € mbetjeve urbane me metoda ckologjike.

o  Aktualisht ( qysh nga 16.02.2016) depozitimi i mbetjeve urbane per NJA Elbasan kryhet
ne Landffillin e ri (dampa ¢ TEC) ku gjitha Njésite Administrative te qytetit te zonave
rurale dhe me gjere depozitohen dhe trajtohen ne kete Lanffill.

Minimizimi i mbetjeve.
Per minimizimin e mbetjeve urbane ne zbatim dhe te VKM nr. 48, dat& 25.06.2017 “Pér
grumbullimin ¢ ndaré t& mbetjeve n& burim”, ne kemi pércaktuara disa objektiva, t€ cilat
duhet t& plotésohen nga Bashkia Elbasan - t€ deri né vitin 2020,
Konkretisht:
1. Lagjet Administrative te qytetit, deri n& fund t& vitit 2020, duhe t& grumbullmne né
ményré t& diferencuar, té paktén mbetje t€ letrés, metalit, plastikés dhe qelqit.
2. Brenda vitit 2020, ato duhet t& arrijné normén e riciklimit me 50% t& sasis¢ t&
mbetjeve t€ viteve 2017 - 2018,
3. Brenda vitit 2020, sasia ¢ inbetjeve qé shkojné né Landffill do t& jeté 50 % e sasisé
sé t& mbetjeve qé prodhohet, dhe pjesa tjetér duhet t& shkojé pér riciklim, kompostim
apo pér rekuperim me energji.

Riciklimi 1 mbetjeve. :

. Riciklimi eshte nje nga clementet themelore te minimizimit t¢ mbetjev, e cila kelkon nje
. perpjekje te perbashket dhe te krdinuar te te gjithe aktoreve vendore. i

Ne zbatim te politikave te menaxhimit te mbetjeve, duhet te perfshihen ne Planet Vendore

5 keto veprimtari:

o Sita bejme sistemin sa me funksional? ku perfshihen:
- Masat pergatitore.
- Te sigurohet afersia me tregun e riciklimit.
- Te analizohen perfitimet ekonomike.
- Ndergjegjesimi i komuniteti dhe pefshirja e te gjithe aktoreve per riciklim.
- Sigurimi i burimeve financiare. .
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- Te sigurohet cilesia e produkteve.
Pavarésisht mungesss s& eksperiencés sé autoriteteve lokale dhe operatoréve (& mbetjeve si
dhe vets komunitetit pér t& ndaré mbetjet, Bashkia Elbasan,ka shprehur vullnetin e saj pér
fillimin ¢ skemave t& ndarjes s& mbetjeve né burim n& rruge kryesore ( pilot ) n& gytetin e
Elbasanit e t& shkollat 9-vjegare dhe t& mesme té gytetit { me katér rryma p&r mbetjet ¢
riciklueshme: letér, gelg, plastikg, metal )
e Sistemi parésor i ndarjes:

Njihet gjerésisht si ndarja né burim dhe jep rezultatin mé t& mir& t& ndarjes. Ndarja n&

burim i referohet ndarjes s& materialeve t& riciklueshme dhe t& ripérdorshme né pikén ¢ * 5

plodhimit té tyre.

o Sistemi dytésor i ndatjes:
Nénkupton ndarjen e tyre n& PGM publike t& grumbullimit t& tyre, Bashkia E]basan do
t& filloj me sistemin dytésor ¢ ndarjes né burim me pesé rrugé kryesore € saj, né
shkollat e qytetit dhe n& disa Njési Administrative te zonave rurale.

- M& poshté jepet njé pérshkrim se si funksionojné kéto sistemne.

Sistemi parésor — skemat individuale t& ndarjes s€ mbetjeve:
Sistemi i mbledhjes individuale nga familjet dhe bizneset pérbén bazén pér ngritjen e
sistemit t& ndarjes s& mbetjeve. Duhet thesuar se sistemi i ndarjes né burim duket mé i
preferuesh&m sesa sistemi i ndaqes sé mbetjeve né rrugé.

- Nga kéndvéshtrimi i angazhimit t& drejtpérdrejté t& pronarve apo personave t€

- kontaktit t& bizneseve apo familjeve, ky sistem siguron mé shumé ndérgjegjshméri,
efektivitet dhe mundési financimi sesa sistemi i hapur mbi t& cilin mb&shtetet skema
¢ pérbashkét.

. Ndarja n& burim mund té jeté mé praktike dhe e cfekishme pér biznesin dhe
. industring, ku duhet t& mundésohet shérbimi individual i grumbuilimit t& mbetjeve.
-+ Kontenieret p&r ndarjen e mbetjeve né burim mund t& vendosen né ¢do njési &

- madhe biznesi apo institucion shtetéror duke ndjekur t& njéjtén teknologji si sistemi i
- mbledhjes individuale. Sistemi duhet t& jeté sa mé i thjesht€ duke synuar vetém ato
- mbetje apo komponenié g& mund t& riciklohen.
- Pér kété arsye, sistemi me katér kontenierd té vegjél duket mé i favorshém se t&
tjerét. Kjo nénkupton caktimin e njé kodi me ngjyra pér alternativén me katér
kontenieré qé konsurnatorét ta kené parasysh, kur vendosin t& depozitojné mbetjet
: Elty. : .
Sistemi dytésor — skemat ¢ p&rbashkéta pér ndarjen e mbetjeve:
- Pérdorimi. i sistemit aktual & grumbullimit t& mbetjeve urbane shérben si njé bazé
iper t& vén&n€ funksionim dhe prezantuar sistemin e mbledhjes s€ diferencuar € tyre.
: Kjo ményré mund té jeté praktike vetém kur qytetaret dhe bizneset jang& mésuar me

- ke&té lioj sistemi dhe do t& mund & pérshtaten mé mir€.

- 1 Kjo metodé éshig e preferueshme kryesisht né qytete t& médha ku &sht i pamundul

" krijimi i sistemeve individuale pér ndarjen e mbetjeve dhe biloget e banimit jané
kolektive.

- ‘Sektori informal, i cili &shtg krahu kryesor i punés né sektorin ¢ grumbullimit &
mbetjeve t& riciklueshme nuk &sht& plotésisht né vémendje nga struktuarat
shtetérore.

Ky sektor sjell mjaft dobi né sektorin ¢ manaxhimit t& mbetjeve, si:

-~ Ul mesatarisht deri 15-30% sasing e mbetjeve q& depozitohen né Landffill.

- Ul koston e shérbimit t& grumbullmit dhe transportit témbetjeve.

- Eshts burim t& ardhurash pér rreth 2% t& popullsisé sé zonave & varfia.
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-~ Sipas shifrave nga literatura e huaj llogaritet q& ¢do ton mbetje e riciklueshme e
grumbulluar &shté e barabarté me njé vend pune. Ashtu si hierarkia e pérgjithshme ¢
menaxhimit t&€ mbetjeve, edhe menaxhimi i mbetjeve t& riciklueshme duhet t&
mbéshietet né njé hierarki t& ngjashme, ku objektivi kryesor &shté parandalimi sa mé
shumé i gjenerimit t& mbetjeve.

- Riprodhimi i mbetjeve té riciklueshme

- Grumbullimi i mbetjeve t& riciklueshme nga tregtarét

- Mbledhésit formalé t& mbetjeve t& riciklueshme

- Grumbulluesit fillestarg t& mbetjeve t& riciklueshme

Kompostimi 1 mbetjeve. . _
Njé argument i réndésishém né& favor & kompostimit &shté fakti se pothuajse Njésite
Administrative t& Bashkisé Elbasan, duke pérjashtuar ato qytetin e Elbasamt i cili ka
karakter urban, pjesa tjetér ka karakter suburban dhe kryesisht rural, dhe sasid & mbetjeve
organike, kryesisht nga kopshtet, bujgésia apo blegtoria n& zong, p&rb&jné njé sasi té
konsiderueshme pér zhvillimin e Kompostimit familjar ( individual ) dhe kolektiv.

Bashkia mund ta pérdoré produktin ¢ kompostit né bujgésing e zonés, apo pér lulishtet ¢
qytetit. :

Kompostnm né nivel individual,

Paraget njé nga metodat m& t& parapélqyera té kompostmut qé rekomandohet pér t'u
pérdorur ne familjet né€ zonat suburbane apo rurale.

- Kjo metodé &shté mé& pak e kushtueshme dhe mé ¢ efektshme se sa transferimi i
mbetjeve organike né pikén ¢ mbledhjes dhe mé pas transportimi i tyre né Landftill,
ku pérfshihen edhe depozitimi si dhe t& gjitha kostot e tjera q& shoqérojné kéto
procese.

- Ky proces ésht& mjaft i réndésishém nga ana mjedisore, pasi ul ndjeshém sasing ¢
mbetjeve qé hedhin familjet p&r trajtim final, duke ulur né kété¢ ményré edhe koston
transportit dhe t& trajtimit final t& mbetjeve.

- N& rastin ¢ mbetjeve drusore, t€ cilat n& zonat sub-urbane/rurale jang t& shumta,
Bashkia mund t€ ofrojé shérbimin e cop&timit ( grirjes ) pér familjet qé ndeunarrm
njé nismé t& tillé, duke copétuar mbetjet drusore, disa heré né vit. i

Kompostimi né mjedis t€ hapur ( kolektiv ).

- Pérveg kompostimit né nivel individual, njé ndér metodat mé t& pérshtatshme pér
kushtet dhe koston relativisht t& ulét & ka,mund t& jet&¢ kompostimi né mjedis &
hapur ( kolektiv ).

- Kjo metodé nuk ka njé kosto t& larté pér investimin fillestar dhe mund t& japé
rezultate mjaft t& favorshme, jo vetém pér uljen e sasis€ s& mbetjeve q& shkojné pér
trajtimin final, por edhe n& prodhimin e njé sasie t€ konsiderueshme komposti si pleh
organik qé mund té pérdoret nga Bashkia pér qéllime publike.

: Ndarja ¢ mbejteve urbane.
"Planifikimi dhe zhvillimi i skemave per ndarjen e mbetjeve duhet te marre ne konSIderat dhe
te bazohel ne keto ¢eshtje:
1. Sa ¢ rendesishme eshte ndarja ¢ mbetjeve per perioritetet vendore?
2. C'fare mbetjesh, sa mbetje cila eshie perberjea e tyre.?
3. Cilat jane skemat me te pershtatshme dhe efektive ge pershtaten me realitetin tone?
- Kryesisht keto ¢eshtje duhet te qartesojne dhe te zgjidhin:
e Mbrojtien ¢ shendetit dhe te mjedisit
e Maksimizimin ¢ ndarjes dhe reduktimin e vellimit te mbetjeve urbane
o Reduktimi i kostos se Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve

Adresa: Bashhia Efbasan, Rr “Q, Stafu” Tel. +355 54 400152, email bushkinetbosan@etbayani gov.al web: www.elbasani.gov.af
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° ('fare ndahe,sa duhet dhe a ka interes per to.

o - Ku gjendet sasia me e madhe e ketyre mbetjeve.

o ('fare skeme do te perdoret, madhesia e projekteve
o | Numri i rrymave e mbetjeve ge do te ndahen

o . Percaktimi i metodologjise ne nivel vendor.

i

Manaxhimi i mbetjeve voluminoze ndértimore. :
Sipas kuadrit ligjor n& fugi pér administrimin ¢ mbetjeve ( VKM nr.575, daté 24.6.2015. .
“Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin ¢ mbetjeve inerte”) &shté pérgjegjésia e
prodhuesit { familje, biznes apo industri ) q& t& largojé dhe transportojé mbetjet inerte
(mbetjet nga ndértimi dhe prishjet ), ndértimore apo voluminoze qé mund t& gjenerojé nga
aktiviteti & kryen pér né vendet e pércaktuara nga pushteti vendor pér két& géllim.
Ndonése ekziston ky kuadér ligjor, i cili pércakton mjaft miré detyrat pér secilin aktor t&
pérfshirg né kété fushaté&, Bashkia e pércaktuar njé vend depozitimin provizor pér mbetjet
inerte.
o  N& kuadrin ligjor theksohet se kéto vende t& pemaktuata pér depozmmm ¢ mbetjeve
inerte/ ndértimore/voluminoze duhet t& jené t& pajisur me leje mjedisore t&€ posagme
dhe duhet t& pranojné vetém kéto lloj mbetjesh, dhe jo pérzierje apo pérpunime té
kétyre mbetjeve me elemente t€ tjeré, pasi ato mund t& jeng t& rrezikshme.
Té gjitha venddepozitimet e mbetjeve inerte kané € nj&tén ményré operimi si
Landffillet pér mbetjet urbane, ku gjeneruesi i mbetjeve duhet t& paguajé nj¢ tarife
kundrejt sasisé s& mbetjeve inerte q& transportohet, e cila mbulon koston ¢ operimit t&
fushés, trajtimit t& tyre dhe mbylljen pérfundimtare t€ saj.

Ndérkohé ndalohet ndértimi i vend-depozitimeve té pérkohshme t& mbetjeve inerte nga
njésité e geverisjes vendore né zonat ¢ méposhtme:

- Zonat e mbrojtura, arkeologjike, turistike apo né ¢do zon& g€ mbrohet me njé akt

i normativ.

+ Zonat né distancg 300 metra nga njé pus furnizues me ujé dhe ¢do burim tjetér ujor;
- Zonat né distancé 100 metra nga njé pérrua, argjinaturé lumore, ligen, lum ose
: kompleks ligatinor.

- 1 Zonat n& distancé 300 metra nga njé zoné e mbrojtur né pérputhje me pikén e paré.

Landffillet e mbetjeve inerte mund té jené Landffille vendore, t& cilat shérbejné pér
trajtimin e mbetjéeve t& prodhuara brenda territorit & njé NJQV-je ose LandfTille
rajonale, t& cilat shérbejné pér trajtimin e mbetjeve t& shumé NJQV-ve.
Njésité e qeverisjes vendore mund t& bashképunojné me njéra-tjctrén pér pércaktimin e
vendit, ku do t& ndértohet Landffilli rajonal dhe t& ményrés s¢ funksionimit t€ tij.
Operatorét, t& cilét merren me trajtimin e mbetjeve né Land(fille dhe venddepozitimet ¢
pbrkohshme t& mbetjeve inerte, jan& t& detyruar t& raportojng prang NJQV-ve dhe
Ag]enclse Kombétare t& Mjedisit pér t& dhénat e mbetjeve gé trajtojné.

o N& ményré t& vecants, ka njé treg ripérdorimi pér agregatet & rrjedhin nga mbetjet e

ndértimeve né rrugé, kanalizime dhe projekte té tjera ndértimi. Nése nuk ndahen g€ né
burim apo nuk transportohen vegmas, ato mund t& pérmbajné sasi t&€ vogla t&€ mbetjeve

t& rrezikshme, pérzierja e té cilave mund t& paraqesé rrezik t& veganté pér mjedisin dhe

miund t& pengojé riciklimin.

Shpesh heré mbetjet inerte pérzihen me mbetjet urbane dhe mé pas depozttohen né

Landffillin i cili nuk &sht& parashikuar t& pé€rdoret vetém pér depozmmm ¢ mbg

urbane. Nga ana  tjetér gjenerusit ¢ mbetjeve inerte shpesh heré i shkarkojné, ,é

vende ilegale, atje ku t& munden. Bashkia duhet t& pércaktojé njé zoné (€ caktuar-né

territorin e saj, ku t& gjithé gjeneruesit e mbetjeve inerte t& mund t& dérgojné.mbetjet e

@

L]

a

-]

s

Advesa: Bashkia Efbasan, Rr “Q. Stafu” Tel +355 54 400152, email bashkiaelhasanivelbasani gov.al web! www.elba.rrffi 8
103




lﬁ§ BASHKIA ELBASAN “Plani - Vendor i Menaxhiniit t& Integruar té Mbetjeve Urbane”

tyre né kéts piké dhe jo t'i hedhin ato ng& PGM &€ mbetjeve urbane apo né depozitime
ilegale.

Studime dhe propozimet pér realizimin e Planit Vendor 2020 - 2024
e Menaxhimit t& Integruar t¢ Mbetjeve Urbane

Hytja né fuql e reformés lerritoriale u shogérua edhe me njé riorganizim t€ sherblmeve
publike, ku njéri prej tyre éshté edhe ai i Menaxhimit & Integruar te Mbetjeve. o .
Aktualisht Bashkia Elbasan ka nénshkruar ne vijimesi kontrata me Operator ekonomlk
(kompanité private t& shpjeguara si m¢ lart ), pér ofrimin ¢ shérbimit t& menaxh1m1t & -
mbetjeve, pér kohezgjatje te ndryhsme ( deri ne fund te vitit 2019 ) '
Pas pérfundimit t& kétyre kontratave Bashkia do t& b&jé nj¢ riorganizim nga ku

- Do te ridimensionohen zonat e shé&rbimeve, duke menduar ndarjen e tyre ne disa nen

zona ne (& gjithe territorin e saj.

- Pé&rofrimin e njé shérbimi me standarde sa mé t& larta.

- Me kosto optimale dhe (& pérballueshém nga taksa paguesit.

- Pér t& synuar mbulimin ¢ ploté t& kostos s& shérbimit.
Tashme eshte pergatitur Plani i Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve sebashku me
dokumentacioni ne te cilin jane pasqyruar te gjithe elementet ¢ menaxhimit te sherbimeve te
pastrimit dhe te grumbullimit dhe transporimit te mbetjeve urbane. Njekohesisht dhe te
gjitha perllogaritjet mbi shpenzimet e pergjithshme qe kerkejne keta sherbime,
Per hartimin e Planit Lokal te Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve Urbane, Bashkia
Elbasan propozon ate skenar per te cilin pertlogaritjet e kostos jane kryer sipas modelit te
dldp, nga ku ka bere edhe studimet per rritjen e tarife se sherbimeve.

Adresa: Bashkie Elbasan, R “Q. Srt{fr{“ Tel 1355 54 400152, email bushkinelbusaniceibasani gov.al web: www.e[bamm'.gom
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i

Propozimet.

Nga vete pozicioni i ketyre Njésive Administrative te shtrira ne siperfaget urbane te gytetit
si dhei ne baze te numrit te banoreve, si dhe nisur nga studimet per kete gellim rezulton se
per arritjet e standarteve mbi Menaxhimin e Integruar te Mbetjeve dhe ofrimin ¢ sherbimeve
publike per komunitetin Zonat ku do te kryhen sherbimet ( e kontrates ) te ndahet si me

poshte: ‘
Per Lagjet Administrative te qytetit;
Zona é pare:
Tabela Nr. 45
Nr | ¢ Nenzonat Lagjet Lagjet Gjeneruesit ( popullsia)
: Administrative - | Nr. Familjeve | Nr.Banoreve
; [ - Luigj Gurakugqi 2320 6960
I | Nenzona pare | - Kongresi Elbasanit 1350 4050
111 - 28 Nentori 2960 8880
vV - Kala 650 1950
Shuma 4 lagje 7280 21840
111 - Dyli - Haxhire 2364 7092
C IV - Partizani 2094 6282
2 | Nenzona dyte INY - Aqif Pasha 2324 6972
| v - Visarion Xhuvani 2310 6930
| Shuma _ 4 lagje 9092 27276
f \ - Vullnétari 846 2538
; v - Haxhias 1540 4620
3 .| Nenzona ftrete v - 11 Nentori 1747 5241
i VI - 5 Maji 7374 22122
: Shuma 4 lagje 11507 34521
' Shuma totale 12 lagje 27 879 83 637
Zonaédy’te:
Tabela Nr, 46
Nr{ . Nenzonat Lagjet Lagjet Gjeneruesit ( popullsia)
' Administrative Nr. Familjeve | Nr.Banoreve
_ | - Emin Matraxhiu 2440 7320
1 | Nenzona pare 1 - Begir Dardha 1360 4080
' I1 - Qemal Stafa 1250 3750
3 lagje 5050 15150
{1 - Clirimi 1560 4860
I Il - Shenkoll 2030 6090
‘2 | Nenzona dyte II - Brigada 17 1070 3210
' 11 - Sule Papri 1841 5523
4 lagje 6501 19503
r 11 - Syrja Dylgjeri 1350 4050
3 | Nenzona trete 11 - Skenderbej 2534 7602
| 2 lagje 3884 | - 11652
‘ Shuma totale 9 lagje 15435

46305
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Theksojme se referuar pozicinit gjeografik te Bashkise Elbasan, si dhe shtrirjes teritoriale te
siperfageve urbane dhe infrastruktures rrugore te Njésive Administrative, keto zond dhe
nenzona sherbimi jane percaktuara duke marre ne konsiderate keto standarte: o

- Per te patur sa me shume efektivitet dhe produktivitet ne kryerjen ¢ sherbimeve.

- Per rrtijen ¢ cilesise se sherbimeve. |
e Lagjet Administrative ne zonat urbane te qytetit.

. Shérbimet qé& do t& pérfshihen né kété Skenar:
Nc Njésite Administrative te qytetit ¢ ndare ne dy nenzona (qe perfagesojne pjesen veuoree
dhe jugore te qytetit me vije ndarese rruga kryesore "Qemal Stafa”, do t& ofrohet: 1
- Shérbimi i pastrimit sipas Struktures se progeseve te sherbimit. A
- Grumbullimit dhe transportit t¢ mbetjeve nga pikat ¢ grumbullimit ( le paj1su1 me
kontenierg ) pér né Landffillin e Qarkut. : -.
- NE¢ zonén gendrore ( qyteti te Elbasanit ) pérveg shérbimeve té memperme Bashkla
po ben studime dhe po parshikon parashikojé edhe dy shérbime te tjera si:
a. Fshitja dhe larja mekanike né rruggt kryesore t€ qytetit.
b. Fshirja me mjet tekonollogjik me kapacitet te vogel ne rruget dytesore dhe né
rrugicat € ngushta t& qytetit. :

{1. Té dhénat tcknike né lidhje me ofrimin e shérbimit € menaxhimit té mbetjeve:
Riorganizimi i shérbimit te pastrimit dhe transportit te mbejeve urbane me 2 zona kontrate,
do te sjelle edhe ndryshime né lidhje me infrastrukturén e mbeshtetese te domosdoshme pér
ofrimin e shérbimit, investimet pér kontenieré apo mjete dhe frekuencat ¢ ofrimit té
sh&rbimit.

Né tabelén mé poshté jepet njé pérmbledhje né lidhje me infrastrukturén e neVOJshme dhe té
dhénat teknike pér té dy zonat e k&tij skenari pér vitet 2020 - 2024.

Tabela Nr. 47

Nr Struktura e sherbimeve te pastrimit
Nenzonat
Fshirja Mirembajtje Larja
Manuale Mekanike Pjeseshme Plote Larje Freskim

—

Nenzona ¢ pare

2 | Nenzona e dyte

Struktura e transportit dhe largimit te mbetjeve urbnae

Nr Numti i
Nenzonat Numri Norma e mjeteve Numri | Sasiae
popullsia | gjenerimit | Teknollogj | Te thjeshta | Frekuenc | kontenier ‘mbetjeve
10 ton 3 ton '
1 Nenzona e pare

2 | Nenzona ¢ dyte

Adresa: Bashkia Eltbasan, Rr “Q. Stafu" Tel +355 54 400152, email bushkigelbasanioelbasani gov.al web: www, elbrrsnm.goval
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Rru get:ml i mjeteve
Mjetet ¢ transportit teknollogjike apo te thjeshta,gjate progesit te grumbullimit te mbetjve
urbane si nga kontenieret dhe transportimit per ne Landffill kryejne kete rrugtim.
Transporti i mbetjeve nga Njésite Administrative te qytetit
Progest i pare i sherbimit.
Nga monitorimi ge i jane bere ketij progesi me mjete teknollogjike rezulton: &
a.' Nje mjet transporti teknollogjik me kapacitet deri ne 10 ton, i cili punon me’‘ i+
i frekuence per ¢gdo dite dhe kryen dy cikle (rruge ) ne dite.
b.i Ne baze te sasise se mbetjeve te gjeneruara dhe percaktimit te numrit te konteniereve :
 me kapacite 1.1 m?® rezulton, qe nje teknollogjik duhet te zbraze rreth 80 cope
. konteniere ne nje rruge, pra 160 cope ne dite.
c. Per te kryer sherbimin e grumbullimit, d.m.th zbrazjen e konteniereve, i duhet 3
" minuta per shkuar nga nje PGM ne tjetren, njekohesisht dhe zbrasja e kontenierit.
d. Pasi eshte kryer progesi i zbrazjes ne nje rruge ( 80 cope konteniere ne nje rruge )
mjetit i duhet 20 minuta per te shkuar ne Landffill duke pershkruar nje distance prej
-7 km, njekohesisht edhe ne kthim.
Périlogaritja e shpenzimeve mbi harxhimin e karburantit né njé dité pér njé mjet transporti
teknollogjik me kapacitet 10 ton
Tabela!l Nr. 48
Pérpunimi kontenierévé Koha Harxhim Vlera né
: levizjes karburant mjé dité
: Nr. | Ne. | Nr. | Koha | V | A N i Litra | C
: né |rrug | né a r | Koha| o nég | m | Vlera
| njé 1 njg | Pérp. | j | dh | Total | r | njé i
Nr | Mjeti transportit | rrug ©ditg | njé t j m | dieg |
' konte | ] e min a i
e

l Kapacitet 10 fon

Procesi i dyte i sherbimit.
Nga monitorimi qe i eshte bere progesit te sherbimit te trnsportit dhe largimit te mbetjeve
ur bane direkt nga shtepite ¢ qytetareve rezulton:
- Sipas ,plamﬂkiml te bere zonave ne te cilat do te kryhet ky sherbim, fillimisht jane
pelcaktual numri i familjeve per rruge dhe zone ( enklave ) sipa percaktimeve si me
lart. 1
"b.1'Nje mjet transportit i thjeshte ( veteshkarkues ) me kapacitet 3 ton do te punoje me
- frekuence per ¢do dite duke terhequr mbetjet e 953 familjeve.
- ¢.| Koha e domosdoshme per tethequr mbetjet per kete numer familjesh eshte rreth 6
i ore duke shtuar edhe kohen per shkuar ne Landffill 40 minuta ikje - ardhje. e

Perllogarltja ¢ shpenzimeve mbi harxhimin e karburantit né njé dité p&r njé mjr::ﬁ y
thjeshte me kapacitet 3 ton. '

“Adresar Bashkla Elbasan, Rr “Q. Stafa” Tel. +355 54 400152, email bushkinelbusanigelbusani. gov.ol web: wiww.elbasani. goy.
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Tabela Nr. 49

Pérpunimi né lagjet Koha Harxhim | Vlera
levizjes karburant
Sasi | Koha
Nr. | Nr. ae p V| A N | Litra | C | V
’ b m g a | r { Koha| o né imi |
a a b T j [dh |totale | r | nj@& | {e
m n ¢ p t j m | dit¢ | o0
Nr | Mjeti transportit | i 0 t u j e a 1 a
| r i n e i
j é v i it
e v e m
\ e i
e ton t Sl
1 i Kapacitet 3 ton | 935 | 2805 2 360" | 200 | 20" | 400 2 {132

Pérllogaritja e shpenzimeve mbi harxhimin e karburantit n& nj¢ dité per njé mjet flesk1m1
teknollogjik ( autobot ) me kapacitet [0 m? : :

Tabela Nr. 50

Nr Autoboti

Pérllogartja e cikleve dhe kohés
pér realizimin e njé cikli

‘Harxhimi
karburantit

Viefta

Nr.
cikleve | pérnje

Koha

cikél

or€ pérnje
dit& pune

Norma Sasia
Lit/forg | Lit/dig

Cmimi | Viefta |-

I | Mjet freskimi
e latje

Mjete pér t& dy skenarét,sipas mjeteve pérkatése t¢ cilat do kryejné shérbimin né njé rrugét
t& vetme nga pika e nisjet pér né pikén fundor€ g€ &shté Landffilli duhet te monitorrohen me
sistemin GPS bazuar né sistemin.e rrugéve aktuale dhe n€ pikat e grumbullimit & mbetjeve

t& hedhura né hartg.
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Rrugétimi i mjeteve.

Per Ldgjet Administrative te qytetit

TabelaE Nr. S'I

[.” 3l ?BASHKIA ELBASAN “Plani - Veudor i Menaxhimit & Integraar t& Mbetjeve Urbane”

Nr| | Nenzonat Lagjet Lagjet Gjeneruesit ( popullsia)
| Administrative Nr. Familjeve | Nr.Banoreve
‘ I - Luigj Gurakugi 2320 6960 ,
t | Nenzona pare I - Kongresi Elbasanit 1350 4050 © - |
[11 - 28 Nentori 2960 8880 :
| IV - Kala 650 1950
! Shuma 4 Iagje 7280 21840
; [11 Dyli - Haxhire 2364 7092
; v Partizani 2094 6282
2 | Nenzona dyte v Agif Pasha 2324 6972
v - Visarion Xhuvani 2310 6930
Shuma 4 lagje 9092 27276
\' Vullnetari 846 2538
! \Y Haxhias 1540 4620
3 | Nenzona trete \% 11 Nentori 1747 5241
! VI S Maji 7374 22122
* Shuma 4 lagje 11507 34521
Shuma fotale 12 lagje 27 879 83 637

t

Bazuar:

- ' Ne studimin e bere paraprakisht, per percaktimin ¢ zonave te kontrates ne te cialt do

| te ofrohet sherbime pastrimi, te grumbullimit dhe te transportimit te mbetjeve urbane

- Per mrtitjen e efigernces dhe pruduktivitetit ne kryerjen e tyre.

Ka rezultuar ge keto sherbime te parcelizohen, jo vetem ne vlersimin e volumeve te punes
por dhe ne ndarjen e tyre ne disa nenzona sherbimi si:

Tabela Nr. 52

. : Sasia Nr. Distanca Koha minuta
Nr | Lagjja Lagjja Nr. Mbetjeve | Kontene | Mjeti | e Landffill | Nr Rruga
| o ' banor ton apo km iTUBE | Perpunim | vajtie
: Familje ardhje
: . ; A. Me mjete transporti teknollogjik (perpunim kontenierei)
1 i1 | Lulgj Gurakuai 6 960 4.8 45 10 ton 7 1 135' 40"
1 | Kongresi Elbasanit | 4050 2.8 25 10 ton 7 1 75" 40"
3- | AL | 28 Nentori § 880 6.2 56 10 ton 7 ! 170" 40’
‘ B. Me mjete te thjeshta direkt nga shiepite e qytetareve
1] ’Iv [ Kala | 1950 T 15 | 65 | 3ton | 7 i 1 [ 20 | 4o

Ne Zbatlm te dhenave te dala nga kontrollet dhe monitorimet e kryera ne terren, si dhe
standarteve te percaktuata per kete gellim rezulton:

keto 14 ton te gwmbul!uam me konteniere dhe 1.5 ton direkt nga shtcplte
. Per grumbullimin e sasise te mbetjeve urbane te grumbulluar me konteniere mzvm{e :

{Af

rreth 126 cope konteniere me kapacitet 1.1 m?. "y

email bashkigelbusaniwelbusani gov.ol web: v, eibasmu gﬂJ‘ﬂI -4
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Per transportimin e sasise se grumbulluar nevojitet nje mjete tranporti tekOHOHOmjlk
me kapacitet 10 ton i cili do te realizoje 2 ( cikle ) rruge duke zbrazur 63 :cope
konteniere ne nje rruge ( 63 cope x 2 rruge = 126 cope x 110 kg/cope = 14 ton ). .
Dhe nje mjete transporti te thjeshte me kapacitet 3 ton, i cili do te transpoftojé 1.5
ton mbetJe urbane direkt nga shtepite e gytetareve ( 1 rruge x 650 familje = 1. 5 ton )
Pra sasia ¢ grumbulluar eshte ( 14 ton + 1.5 ton = 15.5 ton )

Mjetet e transportit, krahas kohes ge kerkohet per grumbutlimin ¢ mbetjeve u bane -

sipas grafikut te sherbimeve ( perllogaritjet ne tabelat si me lart ) u kerkohet edhe

koha per te shkuar ne Landffill, nga ku duhet te pershkruaj nje distance 14 km ( 7km!

vajte -7 km ardhje ) e barabarte kjo 20 minuta vajtje dhe 20 minuta ardhje.

i

Tabela Nr. 53 st

Sasia Nr. Distanca | = - ”_J%(oha minuta
Nr | Lagjja Lagja Nr. | Mbetjeve | Kontene | Mjeti & Np T ' Rruga
banor ton apo. Landffill Rtuge Pergp unim | vajje
Familje km: ! - ardhje
A . Me mjete transporti teknotlogjik (perpunim kontenierei) : i
1 1" Dyli - Haxhire 5892 4 37 10 ton: 7 1 110 40'
2 Y Partizani 5982 42 33 10 ton 7 i 115 40"
3 IV | Aqif Pasha 6672 46 42 10 ton 7 1 130 4("
4 v Visarion Xhuvani | 6630 4.6 41 10 ton: -7 1 130 40" .
B. Me mijete te thjeshia direkt nga shiepite e qytetareve ; B
1 1 Dyli - Haxhire 1200 1 400 -3 ton 7 1 150 40
2 v Partizani 300 0.5 100 ‘3 ton 7 1 38 40 .
3 W Aqif Pasha 300 0.5 100 - 3ton 7 1 38 40
4 WV Visarion Xhuvani 300 0.5 100 3 ton 7 i ‘38 40"

Sasia ¢ gjeneruar ¢ mbetjeve urbane ne kete zone sherbimi eshte rreth 20 ton nga
keto 17.4 ton te grumbulluar me konteniere dhe 2.5 ton direkt nga shtep'ite e
qytetareve.

Per grumbullimin sasia te mbetjeve urbane me konteniere nevoiten rreth 158 cope
konteniere me kapa(:ltet 1.1 m’

Per transportimin e sasise se grumbulluar nevojitet nje mjete tranporti tekOﬂO]lOngk
me kapacitet 10 ton i cili do te realizoje 2 ( cikle ) rruge duke zbrazur 79 cope
konteniere ne nje rruge (79 cope x 2 rruge = 158 cope x 110 kg/cope = 117.4 ton ).
Dhe nje mjete transporti te thjeshte me kapacitet 3 ton, i cili do te tlanspmtojé 2.5
ton mbetje urbane direkt nga shtepite e gytetareve ( T rruge x 700 familje = 2.5 ton )
Pra sasia ¢ grumbulluar 17.5 ton + 2.5 ton = 20 ton.

Mijetet ¢ transportit, krahas kohes qe kerkohet per grumbuilimin ¢ mbetjeve utbane
sipas grafikut te sherbimeve (perllogaritjet ne tabelat si me lart) u kerkohet :edhe
koha per te shkuar ne Landffill, nga ku duhet te pershkruaj nje distance 14 km ¢ 7km
vajte -7 km ardhje ) ¢ barabarte kjo 20 minuta vajtje dhe 20 minuta ardhje. ;

P
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Tabela Nr. 54

; Sasia Nr. Koha minuta
Nr Hagjja Lagja INT. Mbetjeve | Kontene | Mjeti Distanca Nr Rruga
| banore ton apo e LandfTill | rruge | Perpunim | vajtje
j Familje km ardhje
’ A . Me mjete transporti teknollogjik (perpunim kontenierei)
1 \Y Vullnetari 2538 1.8 17 10 ton 7 1 51 140
2 V | Haxhias 4020 238 26 10 ton 7 1 75 140
3 (Vv 1} Nentori 4641 3.2 28. 10 ton 7 1 90 40'
4 | VI 15 Maji 19272 13.4 122 10 ton 7 2 366 40"
B. Me mjete te thjeshta direkt nga shtepite e gytetareve o
1 [V Haxhias 600 0.5 200 3 ton 7 ! 75 40"
2 \ 11 Nentori 600 0.5 200 3 ton 7 1 75 40
3 \4 5 Maji 2850 2 950 3 ton 7 1 356 40

- Sasia e gjeneruar e mbetjeve urbane ne kete zone sherbimi eshte rreth 24.2 ton nga

- keto 21.2 ton te grumbulluar me konteniere dhe 2 ton direkt nga shtepite e gytetareve

.me

| Per grumbullimin sasia te mbetjeve urbane me konteniere nevoiten rreth 192 cope
| konteniere me kapacitet 1.1 m>, '

| Per transportimin e sasise se grumbulluar nevojitet nje mjete tranporti tekonollogjik
kapacitet 10 ton i cili do te realizoje 2 (cikle) rruge duke zbrazur 96 cope

| konteniere ne nje rruge ( 96 cope x 2 rruge = 192 cope x 110 kg/cope = 21.2 ton)

! Dhe nje mjete transporti te thjeshte me kapacitet 3 ton, i cili do te transportoje 3 ton
| mbetje urbane direkt nga shtepite e gytetareve.(I rruge x 1350 familje = 3 ton)

i Pra sasia e grumbulluar 21.2 ton + 3 ton = 24.2 ton
| Mjetet e transportit, krahas kohes ge kerkohet per grumbullimin e mbetjeve urbane
sipas grafikut te sherbimeve ( perllogaritjet ne tabelat si me lart) u kerkohet edhe

| koha per te shkuar ne Landffill, nga ku duhet te pershkruaj nje distance [4 km (7km
: vajte -7 km ardhje) e barabarte kjo 20 minuta vajtje dhe 20 minuta ardhje

Per Lag] et Administrative te qytetit:

Tabela Nr. 55

g ) Njésia Lagjet Gjeneruesit ( popullsia)
Nr Neénzonat Administrative Nr. Familjeve | Nr.Banoreve
_ I - Emin  Matraxhiu 2440 1320
1 Nengna? pare 1 - Beqir Dardha 1360 4080
o i - Qemal Stafa 1250 3750
e 3 lagje 5050 15150
1l - Clirimi 1560 4860
1 ; 11 - Shenkoll 2030 6090
2. | Nenzona dyte Il - Brigada 17 1070 3210
SN T - Sule Papri 1841 5523
4 lagje 6501 19503
i I11 - Syrja Dylgjeri 1350 4050
3 | Nenzona trete [11 - Skenderbej 2534 7602
: 2 lagje 3884, . 11652
Shuma totale 9 lagje 15;4_.?;53:“‘ 1 “““*”“‘4;‘%;95
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- Ne studimin e bere paraprakisht; per percaktimin e zonave te kontrates ne te c1alt do

te ofrohet sherbime pastrimi,te grumbullimit dhe te transportimit te mbegeve urbane

- Per rrtitjen e efigernces dhe pruduktlvitettt ne kryerjen e tyre.

Ka rezultuar ¢e keto sherbime te parcelizohen, jo vetem ne vlersimin e volumeve te punes
por dhe ne ndatjen e tyre ne disa nenzona sherbimi si:

Tabela Nr. 56

j

1

Sasia Nr. N Koha mmuta _
Nr | NLA Lagja Nr. Mbetjeve | Konfene | Mjeti Distanca Nr | ¢ . ‘Rruga
banore ton apo ¢ Landffill | rruge sPerpumm - vajije
Familje km il ardhje
A . Me mjete transporti teknollogjik (perpunim kontenierei} P 3
1 I Emin Matraxhiu 7320 5.1 47 10 ton 7 1 , 141 49’
2 | Beqgir Dardha 4080 2.8 26 10 ton 7 L 78 a0
3 It Qemal Stafa 3750 2.0 24 10 ton 7 1 72 46’
B. Me mjete te thjeshta direkt nga shtepite e qytetareve v +
1 1 Emin Matraxhiu 600 0.5 200 3 ton T 1 S 40
2 I | Begir Dradha 450 0.3 150 3ton 7 b 50 40'
. : : ¢
Sasia e gjeneruar e mbetjeve urbane ne kete zone sherbimi eshte rreth 11.3 ton nga
keto 10.5 ton te grumbulluar me konteniere dhe 0. 8 ton direkt nga shteplte e :
qytetareve. ;
Per grumbullimin sasia te mbetjeve urbane me kontemele nevoiten rreth 97 cope
konteniere me kapaCItet 1.1 m3, ! ;
Per transportimin e sasise se grumbulluar neVOJltet nje mjete tranporti tekonollogjlk |
me kapacitet 10 ton i cili do te realizoje 1 ( cikle ) rruge duke zbrazur 97 icope 2
konteniere ne nje rruge (97 cope x 1 rruge = 97 cope x 110 kg/cope = 10.5ton ). -
Dhe nje mjete transporti te thjeshte me kapacitet 3 ton, i cili do te transportojb 0.8 :
ton mbetje urbane direkt nga shtepite e qytetareve ( [ rruge x 1050 famllje = 0.8 i
ton). Pra sasia e grumbuliuar 10.5 ton + 0.8 ton = 11.3 ton. : !
Mjetet e transportit, krahas kohes qe kerkohet per grumbullimin ¢ mbetjeve urbane '
sipas grafikut te sherbimeve ( perllogaritjet ne tabelat si me lart ) u kerkohet.edhe
koha per te shkuar ne Landffill, nga ku duhet te pershkruaj nje distance 14 km (7 km
vajte -7 km ardhje ) e barabarte kjo 20 minuta vajtje dhe 20 minuta ardhje,
Tabela Nr. 57 o g
Sasia N Koha minuta
Nr | NJLA Lagja Nr. Mbetieve | Kontene | Mijeti Distanca Nr ; Rruga
banore ton apo ¢ Landffill | rruge | Perpunim | vajtie
Familje km i . ardhje
: A . Me mjete transporti teknollogjik (perpunim kontenierei) ; o
1 1 | Clirimi 4860 3.4 31 10 ton 7 EREES 4
.2 I Shenkoll 6090 4.2 39 ' Y 40" .
3 H Brigada 17 3210 2.2 20 ;60 C4r
4 H Sule Paprri 5523 3.8 35 75 40
B. Me mijete te thjeshta direkt nga shtepife ¢ gytetareve o
1 H Clirimi 500 0.7 300 3 ton 7 1 . B2 4Q'
2 11 Brigada 17 600 0.4 200 75 49
3 1 Sule Paprri 750 0.5 250 P32 40
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